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Príloha V.1.1 Bezpečná a ekologická doprava v Nitrianskom kraji a mestskej funkčnej oblasti 

mesta Nitra 

 

Príloha V.1.1, graf č. 1 Stav ciest II. triedy v NSK na základe hlavných prehliadok vykonávaných 

správcom [km] 

 
Zdroj: www.cdb.sk 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 2 Stav ciest III. triedy v NSK na základe hlavných prehliadok vykonávaných 

správcom [km] 

 
Zdroj: www.cdb.sk 
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Príloha V.1.1, graf č. 3 Stav mostných objektov v NSK na cestách II. triedy [počet] 

 
Zdroj: www.cdb.sk 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 4 Stav mostných objektov v NSK na cestách III. triedy [počet] 

 

 
Zdroj: www.cdb.sk 
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Príloha V.1.1, obr. č. 1 Zaťaženie úsekov cestnej siete v NSK na základe dochádzky za prácou 

 
Zdroj: Aurex, 2013 

 

 

Príloha V.1.1, obr. č. 2 Multimodálne koridory TEN-T základná (CORE) a súhrnná (Comprehensive) 

sieť 

 
Zdroj: www.cdb.sk 2014 
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Príloha V.1.1, obr. č. 3 Nadpriemerne zaťažené úseky ciest II. a III. triedy v NSK 

 
Zdroj: Aurex, 2013
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Príloha V.1.1, obr. č. 4 Celoštátne sčítanie dopravy 2010 – Nitriansky samosprávny kraj 

 
Zdroj: SSC, Celoštátne sčítanie dopravy,  2010 
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Príloha V.1.1, tab. č. 1 Vybrané úseky ciest II. triedy v NSK s viac ako 1/3 dĺžky v nevyhovujúcom 

a havarijnom stave 

Číslo cesty Dĺžka cesty (km) V nevyhovujúcom/havarijnom stave (%) 

II/562 14,759 35,6 

II/593 27,503 50,4 

II/509 27,326 48,5 

II/514 17,091 48,8 

II/511 28,012 36,0  

II/499 26,862 18,0 

II/573 57,784 56,0 

II/580 38,522 35,3 

Zdroj: www.cdb.sk 

 

Príloha V.1.1, tab. č. 2 Významné spoločnosti na území NSK 

Spoločnosť Krajina pôvodu 
Počet 

zamestnancov 
Sektor/Produkt Mesto 

SE Bordnetze - Slovakia Nemecko 2 693 Autom. káble Nitra 

KROMBERG Schubert s.r.o. Rakúsko 2 385 Káblové zväzky Kolárovo 

SEWS Slovakia, s.r.o.iuliu Británia 2 251 Automob. káble Topoľčany 

RIEKER OBUV s.r.o. Švajčiarsko 2 134 Obuv Komárno 

Slovenské energetické strojárne, a.s. Slovensko 2 036 
Turbíny, hydraulické 

zariadenia 
Tlmače 

OSRAM Slovakia, a.s. Nemecko 1 917 Elektrotechnika Nové Zámky 

Duslo a.s. Česko 1 907 Hnojivá Šaľa 

Západoslovenská vodárenská 

spoločnosť a.s. 
n.a. 1 550 Distribúcia vody Nitra 

FOXCONN Slovakia Japonsko 1 300 
Výroba digitálnej 

elektroniky 
Nitra 

MATADOR Automotive Vráble Slovensko 1 205 
Časti automobilov, 

pneumatiky 
Vráble 

Danfoss Compresoors, spol. s.r.o. Dánsko 1 200 Kompresory 
Zlaté 

Moravce 

Hefra Vráble s.r.o. Nemecko 1 200 Káble a plasty Vráble 

Kongsberg Driveline Systems Nórsko 1 150 Prevodové systémy Vráble 

EUROOBUV s.r.o. Švajčiarsko 1 100 Obuv Komárno 

DECODOM s.r.o. Slovensko 1 018 Nábytok Topoľčany 

Heineken Slovensko s.r.o. Rakúsko 765 Nápoje Hurbanovo 

ARRIVA Nové Zámky a.s. Nemecko 689 Osobná preprava Nové Zámky 

INVEST IN a.s. Slovensko 600 Betón Šaľa 

PLASTIKA a.s. Slovensko 524 
Plastické výrobky a 

rúry 
Nitra 

ZKW Slovakia s.r.o. Rakúsko 1581 

Výroba reflektorov/ 

svitetidiel do 

automobilov 

Krušovce 

Zdroj: Global Slovakia, 2013; vlastné spracovanie autori  
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Príloha V.1.1, tab. č. 3 Priemyselné parky v NSK a ich dostupnosť k cestnej infraštruktúre 

Priemyselný park/zóna Lokalita 
Rozloha [ha] Dostupnosť cestnej infraštruktúry 

Celkom Voľné D/R I. trieda II./III. trieda 

PP Levice Geňa Levice 65 0 R1 (44 km) 
I/51 (0 km) 

I/76 (0 km) 
II/564 (0 km) 

PP Nitra Nitra 210 100 R1 (0 km) I/51 (0 km) 

II/513 (0 km) 

III/51315        

(0 km) 

PP Zlaté Moravce Zlaté Moravce 24 0 R1 (28,3 km) I/65 (1 km) 

II/511 (0 km) 

III/5118         

 (0 km) 

PP Vráble Vráble 23 0 R1 (21 km) I/51 (2 km) 

II/511 (1 km) 

III/51111       

 (0 km) 

PP Diakovce Diakovce 7,5 0 R1 (32 km) 
I/75          

(4,1 km) 

II/573          

(4,1 km) 

III/5613       

  (0 km) 

PP Hurbanovo Hurbanovo 4,7 0 R1 (52,2 km) I/64 (1 km) 

II/512 (9 km) 

III/0647       

  (0 km) 

PP Čab Čab 20 20 R1 (15,6 km) 
I/64         

(6,9 km) 

III/51328      

 (0 km) 

III/51316    

   (0 km) 

PP Palárikovo Palárikovo 44 44 R1 (37 km) 
I/75         

(2,5 km) 

II/580  

 (2,5 km) 

III/06422      

 (0 km) 

PP Štúrovo Štúrovo 150 0 
R1 (72 km) 

M1 (43 km) 
I/63(0 km) II/509(4 km) 

PP Obid Obid 38,3 38,3 
R1 (74 km) 

M1(45 km) 
I/63(0 km) II/509(2 km) 

PP Nesvady Nesvady 45 34 R1 (40 km) I/63 (7 km) 
III/6419  

(0 km) 

Priemyselná zóna Topoľčany Topoľčany 18,4 10,6 R1 (30 km) I/64 (0km) II/499 (1 km) 

Priemyselná zóna Krušovce Krušovce 29,24 7 R1 (30 km) I/64 (0 km) II/499 (2 km) 

Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, tab. č. 4 Priemyselné parky v NSK 

Názov Okres 
Voľná 
plocha 

Typ parku 
Sektor 

pôsobenia 
Spoločnosti 

pôsobiace v parku 

Priemyselný park Levice 
Geňa 

 

Levice 650 000 
m

2
 

greenfield chemický, 
energetický, 
kozmetický, 
strojársky, 
potravinársky, 
elektrotechnický
, kovospracujúci, 
plastová výroba. 

Nefab Packaging 
Slovakia, s.r.o., 
SLOVINTEGRA 
ENERGY, s.r.o., 
Safosa group, ZF 
SACHS Slovakia, a.s., 
Leaf Slovakia s.r.o., 
GLOBO EASTERN 
EUROPE, s.r.o., 
Arden Equipment 
Slovakia s.r.o., Alcan 
Slovensko 
Extrusions s.r.o., 
Camfil Aktienbolag 
s.r.o., SCANDOLARA 
TUB-EST, s.r.o., ZOK 
systém SR 

Priemyselný park Nitra 

 

Nitra 2 100 000 
m

2
 

greenfield automobilový, 
plastová výroba, 
strojársky, 
elektrotechnický
, strojársky, 
elektrotechnický 

Visteon Slovakia, 
s.r.o., Giesecke & 
Devrient Slovakia, 
s.r.o., Keller 
Immobilienverwaltu
ng s.r.o., ICS 
Industrial Cables 
Slovakia, spol. s.r.o., 
FOXCONN Slovakia, 
spol. s r.o., Ryoka 
Global Europe s.r.o., 
Daidong Slovakia 
s.r.o., Farquell Nitra, 
s.r.o., STEEP PLAST 
Slovakia, s.r.o., GU 
SLOVENSKO, s.r.o., 
Meiki Slovakia, s.r.o., 
Dia Moulding 
Slovakia s.r.o. 

Priemyselný park Diakovce

 

Šaľa 75 000 m
2
 greenfield Park pripravený 

s kompletne 
vybudovanou 
infraštruktúrou. 
Financovaný zo 
ŠF. 
Skolaudovaný v 
roku 2008. 
Príprava na 10 
parciel s 
možnosťou 
úpravy podľa 
požiadaviek 
investora. 
V roku 2011 
prišli do 
priemyselného 

Od augusta 2011: 
PROIMPEX, s.r.o., 
TyBobo LLC Košice, 
Hyca, s.r.o., Pezinok 
a G G Trans, s.r.o. 
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parku prvý 
investori 
a umiestnili sem 
svoje výroby. Za 
dôvod 
predchádzajúce
ho nezáujmu 
investorov sa 
považuje 
pretrvávajúca 
finančno-
hospodárska 
kríza. 

Priemyselný park Hurbanovo 

 

Komárno 63 000 m
2
 greenfield S budovaním 

priemyselného 
parku začalo 
mesto v roku 
2004. Kórejská 
spoločnosť 
Nuritech sk, 
s.r.o. tu zriadila 
prevádzku na 
výrobu 
elektrónov, 
rozhlasových a 
televíznych 
prijímačov a 
vysielačov a 
ďalšieho 
elektronického 
materiálu. 
Spoločnosť 
zamestnáva 
približne 300 
ľudí. Druhým 
zahraničným 
investorom v 
priemyselnom 
parku je DS 
Smith Slovakia 
s.r.o. Vyrába 
výrobky z 
papiera, kartónu 
a plastov. 

Konrent Komárno, 
Slovenergy 
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Priemyselný park Čab 

 

Nitra 200 000 
m

2
 

greenfield Park so sieťami 
na pozemku, s 
územným 
rozhodnutím na 
výrobné haly a 
sklady. 

PPS a.s., – výroba 
elektroizolátorov, 
Metrostav Nitra – 
stavebníctvo, 
Agropodnik – služby 
pre 
poľnohospodárov, 
PORS – strojárske 
zameranie, FROST 
s.r.o. – výroba a 
distribúcia 
mrazených výrobkov, 
SLOVIZOL – výroby 
polystyrénu , ZOVOS 
EKO – výroba 
nadrozmerných 
kontajnerov, 
BOURBON FABI SK – 
výroba súčiastok pre 
automobilový 
priemysel, HASKON – 
prenájom – žeriavov 
a stavebnej techniky, 
TP Slovensko – 
výroba 
polystyrénových 
dielcov, TOPFOOD – 
potravinárska 
výroba, VICTORIA, 
trvalková škôlka – 
pestovanie trvaliek a 
okrasných kríkov, 
MBM Nitra - 
kamenárstvo, 
LUTIVA – výroba a 
montáž eurookien, 
KOVOTECH Drehteile 
– kovovýroba a 
zámočníctvo   a 
mnoho menších 
firiem a živnostníkov. 

Priemyselný park Palárikovo 

 

Nové 
Zámky 
 

440 000 
m

2
 

 

greenfield Park so sieťami v 
blízkosti 
pozemku, 
možnosť 
expanzie o 
200ha. 

Prví piati investori sú 
už zazmluvnení, to 
znamená, že možno 
s nimi rátať. Budú 
vyrábať technické 
plyny, stavebné a 
záhradné pletivo, 
mrazené 
potravinárske 
výrobky, pohyblivé 
plošiny a podobné 
komodity. Po 
dokončení 
výrobných objektov 
tu nájde prácu 
približne päťsto ľudí. 
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Priemyselný park Zlaté 
Moravce 

 
 

Zlaté 
Moravce 
 

240 000 
m

2
 

greenfield automobilový 
priemysel, 
spracovanie 
kovov 

Estamp Slovakia 
s.r.o. , NPLS 

Priemyselný park Vráble 

 
 

Nitra 230 000 
m

2
 

greenfield automobilový 
priemysel, 
strojárstvo, 
spracovanie 
kovov, 
zdravotné, 
bezpečnostné 
technika 

Kongsberg Driveline 
Systems s.r.o., 
SLOMEDICAL, s.r.o., 
Miba Steeltec s.r.o., 
Cesam s.r.o., 
Hoeckle s.r.o., Heller 
s.r.o. 

Priemyselný park Štúrovo 

 

Nové 
Zámky 

400 000 
m

2 
 

brownfield energetický, 
papierenský, 
plasty, 
strojárenská 
výroba, 
stavebné 
materiály, 
logistika. 

Smurfit Kappa Obaly 
Štúrovo a.s.; 
Monarfex s.r.o.; 
Icopal Synthetic 
Membranes Slovakia 
s.r.o.; BIS Slovensko 
s.r.o.; Beta-Car s.r.o.; 
HVM s.r.o. 

Pripravované vedecko-technické parky 
v NSK 

Informácie o parku 

Vedecko-technologický park v 
priemyselnej zóne Nitra – Juh v Dolných 
Krškanoch (výstavba infraštruktúry stále 
nezačala) 

 

Investori: Mühlbauer (DE), VÚSAPL, Euro - SK Invest. na 5 
hektárovom pozemku už stojí vývojovo-technologické centrum 
spoločnosti Mühlbauer. Zároveň tu vznikne vyučovacie centrum pre 
vysokoškolákov a stredoškolákov. V blízkej budúcnosti plánuje 
mesto vedecko-technologický park rozšíriť o ďalšie dva hektáre. 

Vedecko-technologický park v 
priemyselnej zóne Nitra – Sever, 
Drážovce 
 

Rozloha. 30 hektárov s možnosťou ďalšieho rozširovania na 100 
hektárov + 30 hektárov vyčlenených na bývanie. Je vedecko-
technologickým parkom na prípravu odborníkov v oblasti vedy, 
výskumu a vývoja pre firmy v priemyselnom parku Nitra-Juh. Je 
inkubátorom pre novovzniknuté firmy, študentov a absolventov škôl, 
ktorí budú mať možnosť prechádzať z teórie do praxe. Projekt 
zahŕňa budovu s laboratóriami, školiacim strediskom a kongresovým 
strediskom, výrobné a skladovacie priestory. 

Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, tab. č. 5 Vývoj dopravnej nehodovosti na cestách II. a III. triedy v NSK v rokoch 2010-

2012 

Rok Počet DN 

Počet DN 

s usmrte-

ním 

Počet DN 

s ťažkým 

zranením 

Počet DN 

s ľahkým 

zranením 

Počet DN 

s hmotnou 

škodou 

Usmrtení 
Ťažko 

zranení 

Ľahko 

zranení 

Hmotná 

škoda 

v tis. € 

Dopravná nehodovosť na cestách II. triedy 

2010 259 6 14 101 249 8 15 133 977,00 

2011 199 11 16 91 194 11 18 141 883,17 

2012 166 4 19 74 159 4 20 97 722,69 

Dopravná nehodovosť na cestách III. triedy 

2010 362 11 13 136 351 11 13 192 N/A 

2011 240 6 26 96 230 6 27 125 829,69 

2012 238 13 21 105 226 14 22 137 849,29 

Zdroj: MDVRR SR 

 

 

Prímestská autobusová doprava 
 

Príloha V.1.1, tab. č. 6 Základné údaje prímestskej autobusovej dopravy v NSK 
NSK rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Km tis. km 25 616 25 844 26 200 25 566 24 627 24 558 24 323 24 089 

Potreba * tis. € 8 663 9 662 10 587 11 623 11768 12 576 14 041 15 001 

Osoby tis. osôb 35 850 33 971 31 018 27 212 26 828 25 042 23 494 22 638 

* Skutočne vynaložené finančné prostriedky na príslušný kalendárny rok 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 5 Prehľad ubehnutých kilometrov vo verejnom záujme za NSK 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, graf č. 6 Prehľad skutočne vynaložených finančných prostriedkov z rozpočtu NSK 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 7 Prehľad prepravených osôb vo verejnom záujme regiónu  NSK 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 8 Podiel jednotlivých skupín cestujúcich podľa typu cestovného  

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, graf č. 9 Celkové výkony a prepravené osoby 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 

 

 

Mestská autobusová doprava 
 

Príloha V.1.1, graf č. 10 Celkové výkony a prepravené osoby 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 

 

 

Príloha V.1.1, graf č. 11 Podiel jednotlivých skupín cestujúcich podľa typu cestovného 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, obr. č. 5 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.1, obr. č. 6 Počet obyvateľov obce s prístupom k železničnej stanici, kde zastavuje vlaku 

typu rýchlik (R) do 10 min 

 
Zdroj: Štúdia pre hodnotenie a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE projektu Donauregionen+ 

(Aurex spol. s r.o.  Bratislava, 2015) 
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Príloha V.1.1, obr. č. 7 Počet obyvateľov obce s prístupom k železničnej stanici, kde zastavuje vlak 

typu EC/IC/EN do 40 min 

 
Zdroj: Štúdia pre hodnotenie a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE projektu Donauregionen+ 

(Aurex spol. s r.o.  Bratislava, 2015) 
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Príloha V.1.1, tab. č. 7 Zoznam obcí NSK a počet obyvateľov obsluhovaných železničnou osobnou 

dopravou 

Číslo  

trate 
Mesto (obec) Okres Počet obyvateľov 

140 

Nové Zámky Nové Zámky 40 295 

Bánov Nové Zámky 3 766 

Šurany Nové Zámky 10 344 

Ondrochov Nové Zámky 1 592 

Komjatice Nové Zámky 4 278 

Veľký Kýr Nové Zámky 3 065 

Branč Nitra 2 169 

Ivánka pri Nitre Nitra 2 512 

Nitra Nitra 83 692 

Lužianky Nitra 2 758 

Čakajovce Nitra 1 078 

Jelšovce Nitra 954 

Výčapy-Opatovce Nitra 2 149 

Koniarovce Topoľčany 630 

Preseľany nad Nitrou Topoľčany 1 492 

Kamanová Topoľčany 617 

Ludanice Topoľčany 1 481 

Chrabrany Topoľčany 767 

Topoľčany Topoľčany 28 464 

Krušovce Topoľčany 1 734 

Horné Chlebany Topoľčany  358 

  S P O L U   194 195 

141 

Rišňovce Nitra 2 139 

Alekšince Nitra 1 690 

Zbehy Nitra  2 178 

  S P O L U   6 007 

135 

Bajč Komárno 1 249 

Chotín Komárno 1 390 

Hurbanovo Komárno 7 740 

Komárno Komárno  34 478 

  S P O L U   44 857 

131 

Okoličná Komárno 1 534 

Zlatná na Ostrove Komárno 2 421 

Zemianska Olča Komárno 2 444 

Bodza Komárno  381 

  S P O L U   6 780 

130 
Strekov Nové Zámky 2 071 

Gbelce Nové Zámky 2 237 
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Štúrovo Nové Zámky 10 851 

Dvory nad Žitavou Nové Zámky 5 143 

Pribeta Komárno 2 964 

Nová Vieska Nové Zámky 736 

Mužla Nové Zámky  1 919 

Šaľa Šaľa 23 440 

Trnovec nad Váhom Šaľa 2 653 

Jatov Nové Zámky 776 

Tvrdošovce Nové Zámky 5 180 

Palárikovo Nové Zámky 4 332 

  S P O L U   62 302 

152 

Kamenný most Nové Zámky 1 054 

Kamenín Nové Zámky 1 504 

Bíňa Nové Zámky 1 482 

Čata Levice 1 071 

Pohronský Ruskov Levice 1 278 

Hronovce Levice 1 480 

Želiezovce Levice 7 166 

Tekovské Lužany Levice 2 913 

Tekovský Hrádok Levice 343 

Dolná Seč Levice 428 

Levice Levice  34 649 

  S P O L U   53 368 

150 

Hronské Kľačany Levice 1 462 

Kozárovce Levice 1 998 

Tlmače Levice 3 813 

Veľké Kozmálovce Levice  700 

Uľany nad Žitavou Nové Zámky 1 547 

Hul Nové Zámky 1 213 

Radava Nové Zámky 793 

Podhájska Nové Zámky 1 065 

Pozba Nové Zámky 503 

Beša Levice 643 

Jesenské Levice 45 

Horný Pial Levice 281 

Lok Levice 1 012 

Kalná nad Hronom Levice  2 043 

  S P O L U   17 118 

153 

Zalaba Levice 189 

Pastovce Levice 530 

Bielovce Levice 231 
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Ipeľský Sokolec Levice 859 

Vyškovce nad Ipľom Levice 675 

Šahy Levice  7 607 

  S P O L U   10 091 

151 

Maňa Nové Zámky 2 103 

Kmeťovo Nové Zámky 910 

Michal nad Žitavou Nové Zámky 671 

Lučnica nad Žitavou Nitra 892 

Vráble Nitra 8 983 

Nová Ves na Žitavou Nitra 1 333 

Slepčany Zlaté Moravce 830 

Tesárske Mlyňany Zlaté Moravce 1 683 

Zlaté Moravce Zlaté Moravce  12 286 

  S P O L U   29 691 

Celkový počet obcí s aktívnou verejnou železničnou dopravou 84 

Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.2 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám v Nitrianskom kraji a v mestskej funkčnej oblasti mesta Nitra 

 

Sociálne služby 

 

Príloha V.1.2, tab. č. 1 Poskytovatelia sociálnych služieb na úrovni NUTS 3 - podľa okresov NSK 

Okres 
Počet 
 obyv. 

31.12.13 

Poskytovatelia sociálnych služieb Ambulantná forma Počet 
zariad

ení 
spolu 
podľa 
okreso

v 

Kapacita 
Celková 
kapacita 
na počet 
obyvat.  

za okres v 
% 

Kapacita 
pobytovej 
formy SS 
na počet 
obyv. za 

okres v % 

Kapacita 
ambulant. 
formy SS 
na počet 
obyv. za 

okres v % 

Priem. 
počet 

klientov 
v 1 

zariadení 
za okres 

NSK Verejní, obecní Neverejní NSK 
Verejní
obecní 

Neverejní Spolu 
Pobytová 

forma 
Ambulant
ná forma 

Počet 
poskyt
ovateľ

ov 

Kapacita 
zariadeni

a 

Počet 
poskytov

ateľov 

Kapacita 
zariadeni

a 

Počet 
poskytov

ateľov 

Kapacita 
zariadeni

a 

Kapaci
ta 

Kapacit
a 

Kapacita 
Za 

okres 
Za okres Za okres 

Komárno 103 709 2 186 7 497 8 671 0 20 20 17 1354 1314 40 1,31 1,27 0,04 81 

Levice 113 913 5 553 2 116 11 537 0 0 34 18 1206 1172 34 1,06 1,03 0,03 67 

Nitra 160 040 5 755 1 322 11 234 12 45 68 17 1311 1186 125 0,82 0,74 0,08 77 

Nové 
Zámky 

142 964 6 792 5 555 7 307 0 432 59 18 1654 1163 491 1,16 0,81 0,34 92 

Šaľa 52 938 0 0 5 442 1 50 0 270 0 6 492 222 270 0,93 0,42 0,51 82 

Topoľčany 71 847 6 790 3 109 4 165 3 40 0 13 1064 1021 43 1,48 1,42 0,06 82 

Zlaté 
Moravce 

41 251 1 203 2 32 3 115 0 0 0 6 350 350 0 0,85 0,85 0,00 58 

Spolu 686 662 25 3279 25 2073 45 2079 15 807 181 95 7431 6428 1003 1,08 0,94 0,15 78 

Zdroj: vlastné spracovanie autori  
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Príloha V.1.2, tab. č. 2 Kapacita poskytovania sociálnych služieb podľa druhu poskytovanej služby 

Okres 

DSS 
DSS 

spolu 

ZPS 
ZPS 

spolu 

ŠZ 

ŠZ spolu 

ZOS 
ZOS 

spolu 

Z podp. bývania 
ZpB 

spolu 

Rehabilitačné str. 
RS 

spolu 
NSK 

OP
SS 

NPSS 
NS
K 

OPS
S 

NPSS NSK OPSS NPSS NSK OPSS 
NPS

S 
NSK OPSS NPSS NSK 

OPS
S 

NPS
S 

Topoľčany 550 12 135 697 60 57 10 127 136 
  

136 
  

15 15 6 
  

6 
   

0 

Nitra 538 
 

79 617 87 109 79 275 116 
 

11 127 
 

50 9 59 
   

0 4 
 

25 29 

Komárno 150 55 429 634 30 394 204 628 
  

14 14 
  

18 18 
   

0 
   

0 

Levice 345 
 

179 524 86 116 87 289 90 
 

101 191 
  

38 38 
  

16 16 
  

1 1 

Zlaté 
Moravce 

174 17 48 239 
  

52 52 25 
  

25 
 

15 
 

15 
   

0 4 
  

4 

Nové Zámky 650 76 176 902 10 21 94 125 87 
 

6 93 
   

0 38 
 

10 48 7 
  

7 

Šaľa 0 30 50 80 
 

70 
 

70 
   

0 
 

34 
 

34 
   

0 
   

0 

NK spolu 2407 190 1096 3693 273 767 526 1566 454 0 132 586 0 99 80 179 44 0 26 70 15 0 26 41 

 
                        

Okres 

Zar.núdz.bývania 
ZnB 

spolu 

Útulok Útulo
k 

spolu 

Nocľaháreň 
Nocľahár
eň spolu 

Domov na pol ceste D n p 
C 

spolu 

Zariadeni
e 

dočasnej 
starostliv

osti 

Integ
račné 

str. 

Krízové 
str. 

Denný 
stacionár 

Denné 
centrá Kapacita 

celkom 
v okrese 

NSK 
OP
SS 

NPSS 
NS
K 

OPS
S 

NPSS NSK OPSS NPSS NSK OPSS NPSS NSK NSK NSK OPSS OPSS 

Topoľčany 
   

0 21 
 

5 26 
   

0 15 
  

15 2 
  

40 
 

1064 

Nitra 
 

35 
 

35 
 

83 7 90 
  

24 24 
   

0 
 

10 
 

45 
 

1311 

Komárno 6 
  

6 
 

28 
 

28 
   

0 
  

6 6 
  

26 20 
 

1354 

Levice 
   

0 24 
 

70 94 
  

45 45 8 
  

8 
     

1206 

Zlaté 
Moravce    

0 
  

15 15 
   

0 
   

0 
     

350 

Nové Zámky 
   

0 
 

18 21 39 
 

8 
 

8 
   

0 
   

12 420 1654 

Šaľa 
 

13 
 

13 
 

10 
 

10 
 

15 
 

15 
   

0 
    

270 492 

NK spolu 6 48 0 54 45 139 118 302 0 23 69 92 23 0 6 29 2 10 26 117 690 7431 
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Vysvetlivky k Prílohe V.1.2, tab. č. 2 
NSK - zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK 

OPSS - zariadenia  sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti miest a obcí 

NPSS - neverejní poskytovatelia sociálnych služieb 

Zdroj: vlastné spracovanie autori  

 

Príloha V.1.2, tab. č. 3 Komunitná starostlivosť podľa IROP 

,,Zariadenie“ 

Poskytovatelia sociálnych služieb 

Spolu 
NSK 

Verejní, 

obecní 
Neverejní 

denné centrá, denný stacionár 0 807 0 807 

zariadenie podporovaného bývania 44 0 26 70 

zariadenie opatrovateľskej služby 0 99 80 179 

rehabilitačné  stredisko 15 0 26 41 

zariadenie núdzového bývania 6 48 0 54 

domov na pol ceste 23 0 6 29 

zariadenie dočasnej starostlivosti o deti 2 0 0 2 

útulky 45 139 118 302 

nocľahárne 0 23 69 92 

integračné centrum 10 0 0 10 

spolu miest 145 1116 325 1586 

kapacita celkom 3279 2073 2079 7431 

% k celkovému počtu 4,4 53,8 15,6 21,3 

Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.2, prehľad č. 1 Zoznam poskytovateľov sociálnych služieb pôsobiacich na úrovni územnej 
investičnej jednotky  UMR Nitra 
 

5 verejných poskytovateľov sociálnych služieb 
1 Správa zariadení sociálnych služieb, príspevková organizácia mesta 
2 Zariadenie pre seniorov ZOBOR, príspevková organizácia mesta, 
3 „BORINKA“ – Zariadenie sociálnych služieb Nitra, rozpočtová organizácia NSK, 
4 „NITRAVA“ Zariadenie sociálnych služieb Nitra, rozpočtová organizácia NSK, 
5 „VINIČKY“ “ Zariadenie sociálnych služieb Nitra, rozpočtová organizácia NSK 

 
11 neverejných poskytovateľov registrovaných NSK 

6 Centrum Slniečko, n.o., 
7 Cirkevný zbor ECAV na Slovensku v Nitre, 
8 Diecézna charita Nitra, 
9 EFFETA – Stredisko sv. Františka Saleského, 
10 FAROS, o.z., 
11 Krajské stredisko Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska Nitra, 
12 Miestne združenie YMCA Nitra, 
13 Občianska poradňa v Nitre, n.o. 
14 Republiková špecifická organizácia SZTP ťažko telesne postihnutých a vozíčkarov, 
15 SOCIA, o.z.,  
16 Spoločnosť Božieho Slova. 

 
5 mimovládnych organizácií, ktoré vykonávajú opatrenia sociálnoprávnej ochrany a sociálnej 
kurately v zmysle zákona č. 305/2005 Z.z. 

17 BUDÚCNOSŤ, n.o., 
18 Centrum Slniečko, n.o. 
19 Diecézna charita Nitra – Detský charitný dom sv. Lujzy, 
20  Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar, 
21  STORM, o. z. 

 
14 mimovládnych organizácií pôsobiacich v sociálnej oblasti: 

22 Arabeska, Slovenská spoločnosť pre rozvoj špeciálnej gymnastiky, športu a tanca postihnutých, 
23  Alexu – združenie na pomoc deťom a prírode, 
24  Centrum pre rodinu, 
25  Komunitné centrum, 
26  Krajská organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku v Nitre, 
27  Klub rodičov autistických detí v Nitre, 
28  Klub sclerosis multiplex Nitra, 
29  Materské centrum Klokanček, 
30  Občania v akcii – Nitra, 
31  SINA Nitra, n. o., 
32  Slovenský zväz telesne postihnutých ZO č. 13, 
33  ŠK NSŠ – SCORPIONI Nitra, 
34  Základná organizácia Zväzu diabetikov Slovenska DIANITRA, 
35  Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Nitre 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 

 

 

 

 

 

 



28  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Príloha V.1.3 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám v Nitrianskom kraji 

a v mestskej funkčnej oblasti mesta Nitra 

 

Zdravotnícka  infraštruktúra  v územnej investičnej jednotke NUTS3 a mestskej funkčnej oblasti 

mesta Nitra  

 

Príloha V.1.3, tab. č. 1 Ambulancie všeobecných lekárov pre dospelých v okresoch NSK 

Územie činnosti 

odborného útvaru 

Všeobecné lekárstvo 

Počet  

ambulancií 
Počet LM 

LM na 10 000  

obyvateľov  

(18- a viacroční) 

Nitriansky kraj 276 252,19 4,39 

Komárno 38 35,55 4,08 

Levice 46 40,45 4,25 

Nitra 66 57,91 4,37 

Nové Zámky 60 56,53 4,69 

Šaľa 22 20,2 4,6 

Topoľčany 30 29,25 4,87 

Zlaté Moravce 14 12,3 3,56 

Zdroj: Zdravotnícka ročenka 2012 

 

 

Príloha V.1.3, tab. č. 2 Porovnanie súčasného stavu všeobecných lekárov pre dospelých (dec. 2013) 

 
Zdroj: Ministerstvo zdravotníctva SR, Inštitút zdravotnej politiky, 2015  

 

 

 

 

Okres Mesto Adresa

Počet úväzkov na 

kontaktné miesto 

(súčasný stav) Počet KM úväzky úväzok/KM

Komárno Komárno Pevnostný rad 4 16 17,85 1,116

Komárno Bátorové Kosihy 2 6 6,73 1,122

Komárno Kollárovo Brnenské nám. 3 3 2,95 0,983

Komárno Hurbanovo Komarňanská 3,5 1 0,3 0,300

Levice Levice Ul. SNP 7 9 12,6 1,400

Levice Šahy 7 8 1,143

Levice Tlmače Továrenská 0,5 5 4 0,800

Levice

Želiezovce/Tekovské 

Lužany 2 9 9 1,000

Šaľa Šaľa Nemocničná 3 15 18 1,200

Topoľčany Topoľčany Bernolákova 4 22 25,5 1,159

Zlaté Moravce Zlaté Moravce Bernolákova 4 8 9,5 1,188

Nitra Nitra Fatranská 12,4 18 15,70 0,872

Nitra Nitra Čajkovského 7 6 17,64 2,940

Nitra Vráble Moravská 6 2 1 0,500

Nové Zámky Nové Zámky Czuczora 6 19 25,85 1,361

Nové Zámky Štúrovo Jesenského 5 7 10 1,429

Nové Zámky Šurany SNP 2,95 12 11,3 0,942

Hlavné kontaktné miesto (KM) Ďalšie kontaktné miesta 
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Príloha V.1.3, tab. č. 3 Ambulancie všeobecných lekárov pre deti a dorast po okresoch NSK 

Územie činnosti 

odborného útvaru 

Všeobecná starostlivosť o deti a dorast 

Počet  

ambulancií 
Počet LM 

LM na 10 000  

obyvateľov  

(0- až 17-roční) 

Nitriansky kraj 143 131,35 11,5 

Komárno 23 18,05 10,77 

Levice 25 23,1 11,94 

Nitra 36 32,8 12,09 

Nové Zámky 30 29,05 12,62 

Šaľa 9 9,8 10,65 

Topoľčany 14 14,3 11,95 

Zlaté Moravce 6 4,25 6,26 

Zdroj: Zdravotnícka ročenka 2012 

 

 

Príloha V.1.3, tab. č. 4 Stomatologické ambulancie  v okresoch NSK 

Územie činnosti odborného útvaru 

Stomatológia 

Počet ambulancií Počet LM 
LM na 10 000  

obyvateľov 

Nitriansky kraj 251 259,99 3,78 

Komárno 39 40,4 3,89 

Levice 50 44,08 3,85 

Nitra 63 62,2 3,89 

Nové Zámky 46 52,08 3,63 

Šaľa 17 19,23 3,62 

Topoľčany 26 30,7 4,26 

Zlaté Moravce 10 11,3 2,73 

Zdroj: Zdravotnícka ročenka 2012 

 

 

Príloha V.1.3, tab. č. 5 Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti v okresoch NSK 

Územie činnosti Počet ADOS 

Nitriansky kraj 27 

Komárno 4 

Levice 6 

Nitra 6 

Nové Zámky 4 

Šaľa 2 

Topoľčany 3 

Zlaté Moravce 2 

Zdroj: Nitriansky samosprávny kraj             
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Príloha V.1.3, tab. č. 6 Lekárne v Nitrianskom kraji   

Okres Počet v r. 1999 Počet v r. 2014 

Nitriansky kraj 63 106 

Okres Komárno 9 16 

Okres Levice 11 20 

Okres Nitra 9 20 

Okres Nové Zámky 14 24 

Okres Šaľa 7 7 

Okres Topoľčany 11 13 

Okres Zlaté Moravce 2 6 

Zdroj: Štúdia pre hodnotenie a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE projektu Donauregionen+, 

Aurex, 2015 

 

 

Príloha V.1.3, tab. č. 7  Lekárska služba prvej pomoci 

Územie činnosti 

odborného útvaru 

Lekárska služba prvej pomoci 

Počet  

ambulancií 
Počet LM 

LM na 10 000  

obyvateľov 

Nitriansky kraj 28 40,34 0,59 

Komárno 4 6,28 0,6 

Levice 3 6,1 0,53 

Nitra 3 6,22 0,39 

Nové Zámky 9 5,35 0,37 

Šaľa 2 6,2 1,17 

Topoľčany 4 3,19 0,44 

Zlaté Moravce 3 7 1,69 

Zdroj: Zdravotnícka ročenka 2012 

 

 

Príloha V.1.3, tab. č. 8 Priemerný počet nemocensky poistených (zárobkovo činné osoby) 

Územie 
Rok 2013              

Spolu 

Rok 2013         

Muži 

Rok 2013 

Ženy 

Počet 

obyvateľov 

% zárobkovo 

činných osôb 

Slovenská republika 2 496 319 1 324 841 1 171 479 5 415 949 46,09 

Západné Slovensko 934 594 486 905 447 689 1 836 664 50,89 

Nitriansky kraj 309 773 166 520 143 253 686 662 45,11 

Okres Komárno 44 973 24 338 20 636 103 709 43,36 

Okres Levice 48 142 26 035 22 106 113 913 42,26 

Okres Nitra 77 887 40 747 37 139 160 040 48,67 

Okres Nové Zámky 59 908 32 716 27 192 142 964 41,90 

Okres Šaľa 26 026 14 274 11 752 52 938 49,16 

Okres Topoľčany 34 758 18 478 16 280 71 847 48,38 

Okres Zlaté Moravce 18 079 9 932 8 147 41 251 43,83 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Príloha V.1.3, tab. č. 9 Úhrady zdravotných poisťovní za zdravotnú starostlivosť (bez úhrad za liečbu v cudzine) 

SR / oblasť / kraj Rok 

Úhrady 

spolu 

(v tis. Eur) 

z toho: (v tis. Eur) 

Ambulantná 

zdravotná 

starostlivosť 

primárna 

Ambulantná 

zdravotná 

starostlivosť 

špecializovaná 

Spoločné 

vyšetrovacie a 

liečebné zložky 

Lieky na recepty 
Zdravotné 

pomôcky 

Ústavná 

starostlivosť 

SR spolu 2009 3 267 975 134 841 436 681 177 559 1 023 805 119 324 1 175 830 

SR spolu 2010 3 292 789 131 689 415 980 203 998 1 045 182 122 180 1 202 905 

SR spolu 2011 3 343 811 134 398 454 525 212 380 984 575 128 891 1 220 964 

SR spolu 2012 3 481 905 157 868 489 418 235 473 930 644 134 614 1 319 304 

SR spolu 2013 3 625 996 162 199 504 762 258 251 934 356 143 573 1 390 339 

Západné Slovensko 2009 898 569 47 990 146 855 44 301 326 706 30 036 258 291 

Západné Slovensko 2010 863 977 44 269 138 146 40 774 307 586 28 003 260 143 

Západné Slovensko 2011 875 560 45 225 155 146 39 316 297 435 28 803 261 464 

Západné Slovensko 2012 903 782 52 545 165 675 43 375 277 720 30 213 279 748 

Západné Slovensko 2013 926 707 54 194 172 855 46 127 262 483 32 399 300 220 

Nitriansky kraj 2009 372 274 18 463 59 017 23 586 124 450 11 524 121 724 

Nitriansky kraj 2010 350 326 16 720 53 062 21 024 113 965 10 707 119 527 

Nitriansky kraj 2011 355 914 16 895 60 869 19 903 111 798 10 540 118 627 

Nitriansky kraj 2012 364 490 19 678 64 174 22 084 104 692 10 954 123 864 

Nitriansky kraj 2013 374 320 20 415 67 150 24 111 99 915 11 799 130 537 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Príloha V.1.3, prehľad č. 1 Zoznam nemocníc v Nitrianskom kraji 

 

Ústavnú zdravotnícku starostlivosť pre obyvateľov NSK poskytuje 11 nemocníc: 

1. Fakultné nemocnice (2): 

 Fakultná nemocnica Nitra 

 Fakultná NsP Nové Zámky 

 

2. Všeobecné nemocnice, ktoré prevádzkujú neziskové organizácie (3):  

 Forlife, n.o.  (NsP Komárno) 

 Nemocnice s poliklinikami, n.o. (prevádzka Topoľčany a Levice) 

 

3. Mestské nemocnice (2)  

 Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce, n.o 

 Hospitale, s.r.o. Šahy 

 

4. Psychiatrické nemocnice (2): 

 Psychiatrická nemocnica  Hronovce 

 Psychiatrická nemocnica  Veľké Zálužie 

 

5. Špecializované nemocnice (2):  

 Špecializovaná nemocnica Sv. Svorada, n.o. Nitra - Zobor, n.o. 

 Kardiocentrum  Nitra 

 

6. Hospice (2) : 

 Dom pokoja a zmieru u sv. Bernadetky Charita Nitra 

 Hospic sv. Františka z Assisi  Palárikovo 

 

7. Dialyzačné stredíská (9) : 

 Nitra 2 poskytovatelia 

 Nové Zámky 1 poskytovateľ 

 Komárno 1 poskytovateľ 

 Šaľa 1 poskytovateľ 

 Šahy 1 poskytovateľ 

 Topoľčany 1 poskytovateľ 

 Levice 1 poskytovateľ 

 Štúrovo 1 poskytovateľ 

 Zlaté Moravce 1 poskytovateľ 

 

Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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Príloha V.1.3, mapa č. 1 Lokalizácia všeobecných lekárov v Nitrianskom kraji 

 
Zdroj: Ministerstvo zdravotníctva SR, Inštitút zdravotnej politiky, 2014  
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Príloha V.1.3, mapa č. 2 Dostupnosť k najbližšej nemocnici  

 
Zdroj: Štúdia pre hodnotenie a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE projektu Donauregionen+, 

Aurex, 2015 
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Príloha V.1.4 Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám v Nitrianskom kraji 

a v mestskej funkčnej oblasti mesta Nitra 

 

Investovanie do vzdelávania, školení a odbornej prípravy, zručností a celoživotného vzdelávania 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 1 Vývoj počtu žiakov v materských školách podľa okresov v Nitrianskom kraji  

v rokoch 2008 – 2013 

Zdroj: OÚ Nitra 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 2 Materské školy podľa zriaďovateľa k 15.9.2013 

Okres 

Zriaďovateľ 

Spolu MŠ 
počet tried 

MŠ 
žiaci MŠ 

obec cirkev 
fyzická/právnická 

osoba 

Komárno 56 2 
 

58 130 2 557 

Levice 80 3 
 

83 161 2 990 

Nitra 80 1 
 

81 219 4 502 

Nové Zámky 73 3 
 

76 171 3 497 

Šaľa 25 
  

25 66 1 528 

Topoľčany 42 
 

1 43 100 2 140 

Zlaté Moravce 38 
 

1 39 62 1 093 

Spolu 394 9 2 405 909 18 307 

Zdroj: OÚ Nitra 
 

 
Zdroj: OÚ Nitra  
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Príloha V.1.4, graf č.1: Vývoj detí v materských školách  
v Nitrianskom kraji: 2008 - 2013 

Okres 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Komárno 2 367 2 429 2 481 2 505 2 485 2 557 

Levice 2 756 2 687 2 701 2 863 2 928 2 990 

Nitra 3 990 4 048 4 080 4 155 4 349 4 502 

Nové Zámky 3 307 3 191 3 232 3 315 3 430 3 497 

Šaľa 1 409 1 409 1 422 1 463 1 491 1 528 

Topoľčany 1 730 1 779 1 846 1 900 2 091 2 140 

Zlaté Moravce 968 966 956 1 010 1 020 1 093 

Spolu 16 527 16 509 16 718 17 211 17 794 18 307 
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Príloha V.1.4, tab. č. 3a Počet živonarodených detí v Nitrianskom kraji v rokoch 2011 až 2014 

Nitriansky kraj 
Počet živonarodených detí  v rokoch 

2011 2012 2013 2014 

Okres Komárno 

Bajč 13 5 13 10 

Bátorove Kosihy 39 29 34 23 

Bodza 4 3 1 3 

Bodzianske Lúky 1 0 0 0 

Brestovec 2 3 5 3 

Búč 7 14 11 9 

Čalovec 11 7 7 8 

Číčov 8 6 5 4 

Dedina Mládeže 3 3 2 9 

Dulovce 18 18 15 10 

Holiare 11 8 3 3 

Hurbanovo 78 68 89 80 

Chotín 12 7 9 6 

Imeľ 14 13 10 13 

Iža 18 10 12 9 

Kameničná 27 19 23 26 

Klížska Nemá 4 3 5 1 

Kolárovo 94 89 68 78 

Komárno 309 291 257 243 

Kravany nad Dunajom 4 4 9 1 

Lipové 2 1 0 0 

Marcelová 46 49 28 42 

Martovce 5 4 4 6 

Moča 8 8 4 10 

Modrany 19 14 9 14 

Mudroňovo 0 0 0 0 

Nesvady 53 56 43 55 

Okoličná na Ostrove 21 12 4 9 

Patince 4 1 4 4 

Pribeta 21 20 18 22 

Radvaň nad Dunajom 4 7 3 4 

Sokolce 11 11 6 11 

Svätý Peter 24 14 18 24 

Šrobárová 7 4 3 5 

Tôň 5 6 4 3 

Trávnik 7 6 9 1 

Veľké Kosihy 4 6 6 7 

Virt 2 1 1 1 

Vrbová nad Váhom 6 3 7 4 

Zemianska Olča 22 18 16 14 

Zlatná na Ostrove 34 13 15 21 

Okres Levice 

Bajka 7 3 2 4 
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Bátovce 9 13 8 9 

Beša 3 7 3 7 

Bielovce 0 2 3 0 

Bohunice 0 2 1 1 

Bory 4 3 3 6 

Brhlovce 3 1 2 1 

Čajkov 8 3 9 7 

Čaka 5 2 7 11 

Čata 10 10 5 9 

Demandice 16 12 9 20 

Devičany 6 6 4 3 

Dolná Seč 4 3 4 6 

Dolné Semerovce 10 5 4 6 

Dolný Pial 10 6 16 10 

Domadice 2 5 2 2 

Drženice 5 5 5 2 

Farná 6 6 10 11 

Hokovce 7 7 2 7 

Hontianska Vrbica 6 6 3 4 

Hontianske Trsťany 2 1 3 2 

Horná Seč 2 3 4 6 

Horné Semerovce 6 3 9 10 

Horné Turovce 4 1 6 6 

Horný Pial 5 2 2 3 

Hrkovce 1 1 0 0 

Hronovce 15 11 15 11 

Hronské Kľačany 7 11 11 12 

Hronské Kosihy 11 7 6 8 

Iňa 2 1 5 3 

Ipeľské Úľany 1 2 2 3 

Ipeľský Sokolec 8 3 7 8 

Jabloňovce 4 0 1 2 

Jesenské 0 0 1 1 

Jur nad Hronom 8 5 5 13 

Kalná nad Hronom 30 22 17 15 

Keť 6 7 3 3 

Kozárovce 28 22 12 28 

Krškany 7 9 1 3 

Kubáňovo 3 3 2 1 

Kukučínov 7 6 8 5 

Kuraľany 4 8 2 3 

Levice 323 282 269 291 

Lok 8 12 7 16 

Lontov 8 6 11 12 

Lula 1 2 3 3 

Málaš 3 6 7 2 

Malé Kozmálovce 3 3 4 3 

Malé Ludince 1 1 1 2 



38  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Mýtne Ludany 20 13 9 7 

Nová Dedina 15 11 12 11 

Nový Tekov 11 11 10 8 

Nýrovce 2 3 1 7 

Ondrejovce 5 0 3 7 

Pastovce 3 5 2 6 

Pečenice 1 0 0 0 

Plášťovce 13 15 13 13 

Plavé Vozokany 5 15 9 12 

Podlužany 5 6 5 6 

Pohronský Ruskov 9 12 10 11 

Pukanec 18 12 20 16 

Rybník 17 12 6 2 

Santovka 9 4 2 2 

Sazdice 8 10 6 7 

Sikenica 4 7 5 10 

Slatina 3 2 4 7 

Starý Hrádok 0 3 2 2 

Starý Tekov 9 7 7 10 

Šahy 67 71 45 64 

Šalov 7 6 11 9 

Šarovce 21 16 14 23 

Tehla 8 6 2 2 

Tekovské Lužany 31 36 29 35 

Tekovský Hrádok 3 4 2 1 

Tlmače 42 25 28 32 

Tupá 2 6 3 3 

Turá 2 1 1 4 

Uhliská 3 0 1 0 

Veľké Kozmálovce 4 8 2 4 

Veľké Ludince 15 13 11 17 

Veľké Turovce 3 6 6 6 

Veľký Ďur 5 11 10 8 

Vyškovce nad Ipľom 9 5 5 10 

Vyšné nad Hronom 2 3 0 3 

Zalaba 1 1 0 1 

Zbrojníky 4 2 2 3 

Želiezovce 65 63 62 59 

Žemberovce 14 10 8 4 

Žemliare 1 2 0 0 

Okres Nitra 

Alekšince 16 8 13 17 

Báb 18 10 16 11 

Babindol 6 4 5 9 

Bádice 2 3 4 2 

Branč 16 18 11 21 

Cabaj-Čápor 39 44 46 47 

Čab 11 6 9 3 
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Čakajovce 10 17 16 14 

Čechynce 9 5 9 7 

Čeľadice 12 11 10 3 

Čifáre 7 5 8 6 

Dolné Lefantovce 5 3 0 4 

Dolné Obdokovce 15 16 11 15 

Golianovo 19 16 18 12 

Horné Lefantovce 12 5 5 11 

Hosťová 3 3 3 5 

Hruboňovo 5 6 5 3 

Ivanka pri Nitre 22 18 14 25 

Jarok 21 16 16 13 

Jelenec 23 15 20 18 

Jelšovce 5 7 12 6 

Kapince 0 0 1 1 

Klasov 11 8 20 8 

Kolíňany 14 15 15 19 

Lehota 33 28 26 18 

Lúčnica nad Žitavou 10 6 6 6 

Ľudovítová 1 0 1 1 

Lukáčovce 12 11 18 12 

Lužianky 33 33 29 22 

Malé Chyndice 8 2 2 4 

Malé Zálužie 2 7 4 2 

Malý Cetín 2 1 1 4 

Malý Lapáš 7 9 11 7 

Melek 5 0 6 2 

Mojmírovce 39 31 25 36 

Nitra 808 783 764 816 

Nitrianske Hrnčiarovce 18 20 11 11 

Nová Ves nad Žitavou 19 7 15 13 

Nové Sady 13 8 15 13 

Paňa 5 5 4 4 

Podhorany 7 5 7 9 

Pohranice 10 5 7 12 

Poľný Kesov 8 4 3 6 

Rišňovce 28 25 19 18 

Rumanová 11 5 9 10 

Svätoplukovo 19 22 11 11 

Štefanovičová 0 0 5 2 

Štitáre 6 7 7 9 

Šurianky 5 4 5 2 

Tajná 0 1 1 3 

Telince 10 7 6 10 

Veľká Dolina 3 2 12 7 

Veľké Chyndice 3 4 2 4 

Veľké Zálužie 46 47 48 55 

Veľký Cetín 6 11 19 12 
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Veľký Lapáš 8 11 10 13 

Vinodol 20 28 24 29 

Vráble 79 80 63 88 

Výčapy-Opatovce 22 17 26 19 

Zbehy 12 19 16 19 

Žirany 12 19 14 6 

Žitavce 4 2 4 1 

Okres Nové Zámky 

Andovce 13 8 10 10 

Bajtava 2 3 1 3 

Bánov 31 26 39 33 

Bardoňovo 6 4 3 3 

Belá 2 2 2 0 

Bešeňov 11 12 10 12 

Bíňa 10 5 11 9 

Branovo 3 3 3 5 

Bruty 3 3 2 3 

Čechy 2 0 3 3 

Černík 12 8 12 8 

Dedinka 8 4 3 8 

Dolný Ohaj 13 12 8 15 

Dubník 19 17 10 17 

Dvory nad Žitavou 61 60 48 60 

Gbelce 19 13 14 13 

Hul 10 8 15 7 

Chľaba 6 6 6 0 

Jasová 11 12 11 10 

Jatov 10 14 2 4 

Kamenica nad Hronom 6 4 6 10 

Kamenín 11 12 12 10 

Kamenný Most 12 11 4 4 

Kmeťovo 8 6 4 9 

Kolta 6 9 3 10 

Komjatice 47 34 46 59 

Komoča 6 7 7 9 

Leľa 0 3 5 0 

Lipová 16 7 7 10 

Ľubá 1 6 0 2 

Malá nad Hronom 5 1 3 3 

Malé Kosihy 1 7 2 2 

Maňa 17 12 18 20 

Michal nad Žitavou 5 6 5 7 

Mojzesovo 20 15 12 10 

Mužla 13 16 11 15 

Nána 8 4 7 10 

Nová Vieska 2 6 4 6 

Nové Zámky 388 363 343 347 

Obid 10 10 4 6 
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Palárikovo 57 49 36 42 

Pavlová 0 0 2 0 

Podhájska 4 10 8 4 

Pozba 3 3 1 1 

Radava 7 3 6 6 

Rastislavice 7 4 14 6 

Rúbaň 9 12 10 12 

Salka 5 6 4 3 

Semerovo 14 11 19 21 

Sikenička 7 2 3 3 

Strekov 10 14 8 11 

Svodín 19 17 21 8 

Šarkan 5 1 3 7 

Štúrovo 77 58 77 52 

Šurany 96 86 67 87 

Trávnica 9 14 9 8 

Tvrdošovce 48 41 40 47 

Úľany nad Žitavou 22 7 13 17 

Veľké Lovce 18 26 12 21 

Veľký Kýr 27 15 26 26 

Vlkas 2 3 3 4 

Zemné 27 21 16 25 

Okres Šaľa 

Diakovce 19 19 9 20 

Dlhá nad Váhom 5 6 5 3 

Hájske 9 11 15 15 

Horná Kráľová 20 13 16 22 

Kráľová nad Váhom 15 15 10 15 

Močenok 37 50 39 40 

Neded 45 29 30 35 

Selice 43 30 36 30 

Šaľa 254 222 208 189 

Tešedíkovo 36 32 35 33 

Trnovec nad Váhom 22 32 35 25 

Vlčany 28 21 25 27 

Žihárec 18 22 17 23 

Okres Topoľčany 

Ardanovce 4 0 2 1 

Belince 5 4 5 5 

Biskupová 4 1 3 0 

Blesovce 1 2 3 3 

Bojná 18 22 19 26 

Čeľadince 2 1 1 3 

Čermany 4 0 0 2 

Dvorany nad Nitrou 5 5 5 6 

Hajná Nová Ves 3 4 0 3 

Horné Chlebany 4 3 4 4 

Horné Obdokovce 13 19 12 20 
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Horné Štitáre 5 7 5 4 

Hrušovany 6 7 12 5 

Chrabrany 8 3 8 4 

Jacovce 17 7 15 14 

Kamanová 6 3 10 7 

Koniarovce 8 3 5 8 

Kovarce 13 12 18 10 

Krnča 16 11 12 10 

Krtovce 1 5 3 3 

Krušovce 15 14 14 12 

Kuzmice 6 3 10 3 

Lipovník 1 0 2 2 

Ludanice 20 14 19 10 

Lužany 0 1 1 2 

Malé Ripňany 4 4 8 3 

Nemčice 11 5 8 5 

Nemečky 1 2 1 5 

Nitrianska Blatnica 11 9 9 7 

Nitrianska Streda 4 5 7 9 

Norovce 1 3 0 4 

Oponice 12 6 8 6 

Orešany 2 8 4 2 

Podhradie 5 5 1 2 

Prašice 20 15 21 11 

Práznovce 8 6 9 7 

Preseľany 20 12 13 15 

Radošina 12 14 18 11 

Rajčany 4 4 9 8 

Solčany 21 29 32 20 

Solčianky 2 2 0 1 

Súlovce 2 4 3 2 

Svrbice 4 3 2 2 

Šalgovce 5 4 7 3 

Tesáre 9 6 6 2 

Topoľčany 290 213 230 216 

Tovarníky 20 9 13 12 

Tvrdomestice 6 4 2 4 

Urmince 8 16 15 15 

Veľké Dvorany 7 8 5 12 

Veľké Ripňany 19 31 22 20 

Velušovce 6 6 5 5 

Vozokany 2 4 2 6 

Závada 9 5 3 5 

Okres Zlaté Moravce 

Beladice 15 19 18 18 

Čaradice 7 4 5 9 

Červený Hrádok 1 3 3 2 

Čierne Kľačany 12 8 7 13 
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Hostie 10 7 11 12 

Hosťovce 8 7 6 9 

Choča 3 6 6 5 

Jedľové Kostoľany 7 7 7 11 

Kostoľany pod Tribečom 7 0 2 2 

Ladice 9 6 2 5 

Lovce 7 5 4 3 

Machulince 7 9 11 9 

Malé Vozokany 7 2 2 2 

Mankovce 7 5 5 7 

Martin nad Žitavou 3 2 4 5 

Nemčiňany 11 3 4 5 

Neverice 10 6 8 5 

Nevidzany 5 2 9 2 

Obyce 16 10 11 8 

Skýcov 8 3 8 5 

Sľažany 9 17 17 14 

Slepčany 6 10 7 10 

Tekovské Nemce 13 11 9 11 

Tesárske Mlyňany 12 17 22 14 

Topoľčianky 21 22 20 20 

Velčice 9 7 6 9 

Veľké Vozokany 1 6 2 2 

Vieska nad Žitavou 4 7 3 9 

Volkovce 12 6 7 7 

Zlaté Moravce 126 124 114 111 

Zlatno 1 2 0 5 

Žikava 5 9 5 10 

Žitavany 8 16 15 15 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 3b Počet živonarodených detí v území mestskej funkčnej oblasti mesta Nitra 
v rokoch 2011 až 2014 

Územie mestskej 

funkčnej oblasti  mesta 

Nitra 

Počet živonarodených detí  v rokoch 

2011 2012 2013 2014 

Čakajovce 10 17 16 14 

Čechynce 9 5 9 7 

Ivanka pri Nitre 22 18 14 25 

Jelšovce 5 7 12 6 

Lužianky 33 33 29 22 

Malý Lapáš 7 9 11 7 

Nitra 808 783 764 816 

Nitrianske Hrnčiarovce 18 20 11 11 

Veľký Lapáš 8 11 10 13 

Zbehy 12 19 16 19 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Príloha V.1.4, tab. č. 4 Populácia detí a veková štruktúra žiakov v materských školách Nitrianskeho kraja v roku 2013, hrubá zaškolenosť v roku 2013 

Východiskový 

rok 2013 

Vývoj 

populácie 

detí 

Veková štruktúra žiakov MŠ Zaškolenosť 
D 3-5/ 

P 3-5 

2-roční 3-roční 4-roční 5-roční 6-roční 2-roční 3-roční 4-roční 5-roční 6-roční Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 
 

Komárno 982 878 1011 964 944 80 561 748 803 365 8,15% 63,90% 73,99% 83,30% 38,67% 0,8962 

Levice 1095 1091 1149 1058 1034 114 698 862 891 425 10,41% 63,98% 75,02% 84,22% 41,10% 0,9066 

Nitra 1635 1635 1623 1594 1420 99 1141 1356 1382 524 6,06% 69,79% 83,55% 86,70% 36,90% 0,9279 

Nové Zámky 1307 1299 1363 1260 1189 123 870 1024 1045 435 9,41% 66,97% 75,13% 82,94% 36,59% 0,8916 

Šaľa 551 519 504 554 511 64 387 429 490 158 11,62% 74,57% 85,12% 88,45% 30,92% 0,9689 

Topoľčany 710 720 769 703 632 98 491 644 660 247 13,80% 68,19% 83,75% 93,88% 39,08% 0,9763 

Zlaté Moravce 387 397 373 375 337 70 278 284 320 141 18,09% 70,03% 76,14% 85,33% 41,84% 0,9546 

Nitriansky kraj 6667 6539 6792 6508 6067 648 4426 5347 5591 2295 9,72% 67,69% 78,72% 85,91% 37,83% 0,9228 

Zdroj: ŠÚ SR
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Príloha V.1.4, tab. č. 5 Vývoj hrubej zaškolenosti v Nitrianskom kraji: 2008 – 2013 

Rok 
Vývoj populácie detí Počet detí 

v MŠ 

Hrubá 

zaškolenosť 3-roční 4-roční 5-roční 

2008 6 110 5 906 5 856 16 527 92,47% 

2009 6 024 6 110 5 906 16 509 91,51% 

2010 6 067 6 024 6 110 16 718 91,85% 

2011 6 508 6 067 6 024 17 211 92,54% 

2012 6 792 6 508 6 067 17 794 91,88% 

2013 6 539 6 792 6 508 18 307 92,28% 

Zdroj: ŠÚ SR, KÚ Nitra 
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Príloha V.1.4, tab. č. 6 Vývoj hrubej zaškolenosti v krajskom meste Nitra: 2007 - 2014 

Školský rok Počet detí 3-6 roční Zaškolenosť v MŠ Hrubá zaškolenosť v % 

2007/2008 2 825 2 291 81,1 

2008/2009 2 867 2 294 80,01 

2009/2010 2 792 2 309 82,7 

2010/2011 2 877 2 347 81,58 

2011/2012 2 948 2 354 79,85 

2012/2013 3 044 2 389 78,48 

2013/2014 3 122 2 450 78,48 

2014/2015 2 821 2 574 91,24 

Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 
 

 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 7 Prognóza vývoja hrubej zaškolenosti v krajskom meste Nitra: 2014 – 2018 

Školský rok Počet detí 3-6 roční 
Zaškolenosť v MŠ podľa 

súčasnej kapacity MŠ 
Hrubá zaškolenosť v % 

2014/2015 2 821 2 574 91,24 

2015/2016 2 826 2 574 91,08 

2016/2017 2 842 2 574 90,57 

2017/2018 2 900 2 574 88,76 

Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 

  

 

 
Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 
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Príloha V.1.4, tab. č. 8 Neúspešné žiadosti o prijatie detí do materských škôl v okresoch Nitrianskeho 

kraja: 2008 – 2013 

Okres 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Komárno 5 37 50 87 32 28 

Levice 19 72 25 58 46 40 

Nitra 29 97 139 126 208 209 

Nové Zámky 58 130 98 87 142 155 

Šaľa 17 32 50 33 41 37 

Topoľčany 11 87 36 71 43 55 

Zlaté Moravce 0 2 32 25 34 31 

Spolu 139 457 430 487 546 555 

Zdroj: OÚ Nitra 
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Príloha V.1.4, graf č. 4 Neúspešné žiadosti o prijatie detí do materských škôl  
v Nitrianskom kraji: 2008 - 2013 
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Príloha V.1.4, tab. č. 9 Neúspešné žiadosti o prijatie detí do materských škôl v okresných mestách 
Nitrianskeho kraja: 2008 – 2013 

Mesto 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Komárno 0 16 0 32 8 0 

Levice 8 23 0 12 16 0 

Nitra 3 53 24 34 105 144 

Nové Zámky 29 86 34 31 61 74 

Šaľa 15 3 28 0 7 22 

Topoľčany 0 60 3 17 0 6 

Zlaté Moravce 0 0 0 0 0 20 

Spolu 55 241 89 126 197 266 

Zdroj: OÚ Nitra 
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 Príloha V.1.4, graf č. 5 Neúspešné žiadosti o prijatie detí do materských škôl  v 
okresných mestách spolu  v Nitrianskom kraji  2008 - 2013 
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Príloha V.1.4, tab. č. 10 Žiadosti o prijatie detí do MŠ v krajskom meste Nitra: 2009 - 2014 

Školský rok Podané Nevybavené Počet tried 
Otvorenie nových 

tried 

2009/2010 693 70 104 0 

2010/2011 713 63 105 1 

2011/2012 829 113 105 0 

2012/2013 879 123 107 2 

2013/2014 887 191 110 3 

2014/2015 915 193 115 3 

Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 
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Príloha V.1.4, graf č. 6 Podané a nevybavené žiadosti o prijatie detí do MŠ 
v krajskom meste Nitra: 2009 - 2014 
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Príloha V.1.4, tab. č. 11 Žiaci základných škôl v Nitrianskom kraji podľa okresov k 15.9.2013 

Okres 
Počet 

škôl 

Triedy v ročníku Žiaci v ročníku 
Učitelia 

Asistent 

učiteľa nul- tom 1. -4. 5. -9. nul- tom 1. -4. 5. -9. spolu 

Komárno 47 5 222 228 58 3 413 3 808 7 279 713 16 

Levice 62 1 241 300 9 3 813 4 672 8 494 845 31 

Nitra 68 2 335 372 29 5 543 6 592 12 164 1 019 20 

Nové Zámky 57 3 272 315 25 4 487 5 667 10 179 871 12 

Šaľa 24 0 112 120 0 1 884 2 164 4 048 342 3 

Topoľčany 26 0 130 148 0 2 340 2 980 5 320 421 8 

Zlaté Moravce 27 0 89 95 0 1 299 1 637 2 936 281 6 

Spolu 311 11 1 401 1 578 121 22 779 27 520 50 420 4 492 96 

Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR 

 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 12 Vývoj počtu žiakov základných škôl v Nitrianskom kraji podľa okresov: 2008 – 2013 

Okres 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Komárno 7 908 7 723 7 593 7 443 7 419 7 279 

Levice 9 488 9 127 8 891 8 649 8 590 8 494 

Nitra 13 065 12 731 12 610 12 498 12 304 12 164 

Nové Zámky 11 265 10 980 10 783 10 594 10 290 10 179 

Šaľa 4 350 4 270 4 138 4 099 4 088 4 048 

Topoľčany 6 106 5 842 5 687 5 517 5 379 5 320 

Zlaté Moravce 3 484 3 281 3 154 3 055 3 017 2 936 

Spolu 55 666 53 954 52 856 51 855 51 087 50 420 

Zdroj: OÚ Nitra 
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Zdroj: OÚ Nitra 
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Príloha V.1.4, graf č. 7 Vývoj žiakov základných škôl v Nitrianskom kraji: 2008 - 2013 
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Príloha V.1.4, tab. č. 13 Riešenie havarijných situácií na základných školách Nitrianskeho kraja podľa okresov: 2009 - 2013 

Rok Okres 

Kapitálové výdavky Bežné výdavky Spolu                 

kapitálové a 

bežné 

výdavky 

Počet 

žiadostí 
Počet 

žiadostí 

Požadovaná 

suma 
Schválená suma Počet žiadostí 

Požadovaná 

suma 

Schválená 

suma 

2009 Komárno 2 89 601 0 2 33 095 22 895 22 895 4 

2009 Levice 6 449 542 214 356 1 2 378 0 214 356 7 

2009 Nitra 11 685 219 475 356 7 123 899 60 746 536 102 18 

2009 Nové Zámky 6 295 671 139 668 12 669 862 316 511 456 179 18 

2009 Šaľa 1 67 184 0 1 12 000 0 0 2 

2009 Topoľčany 4 211 047 58 090 5 302 134 177 967 236 057 9 

2009 Zlaté Moravce 1 25 294 0 5 218 971 65 475 65 475 6 

Spolu 2009 31 1 823 558 887 470 33 1 362 339 643 594 1 531 064 64 

2010 Levice 3 217 147 201 680 0 0 0 201 680 3 

2010 Nitra 4 246 301 205 215 3 109 708 50 000 255 215 7 

2010 Nové Zámky 3 519 028 99 980 2 95 533 95 148 195 128 5 

2010 Šaľa 1 18 266 18 266 0 0 0 18 266 1 

2010 Topoľčany 2 112 126 112 126 3 136 301 70 580 182 706 5 

Spolu 2010 13 1 112 868 637 267 8 341 542 215 728 852 995 21 

2011 Komárno 8 374 532 235 660 9 1 182 452 230 732 466 392 17 

2011 Levice 11 884 871 208 867 9 576 754 341 827 550 694 20 

2011 Nitra 7 551 395 256 322 10 436 731 229 955 486 277 17 

2011 Nové Zámky 8 416 718 193 855 7 544 714 185 720 379 575 15 

2011 Šaľa 2 38 241 19 950 4 88 318 28 924 48 874 6 

2011 Topoľčany 6 394 292 241 636 11 365 609 129 883 371 519 17 

2011 Zlaté Moravce 2 64 016 50 380 3 126 965 50 000 100 380 5 

Spolu 2011 44 2 724 065 1 206 670 53 3 321 543 1 197 041 2 403 711 97 

2012 Komárno 2 46 557 19 674 13 487 121 125 531 145 205 15 

2012 Levice 3 41 186 36 686 2 33 922 22 785 59 471 5 

2012 Nitra 14 1 075 433 462 711 11 342 177 74 522 537 233 25 

2012 Nové Zámky 2 75 101 23 550 7 202 925 21 745 45 295 9 
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2012 Šaľa 
 

0 0 3 438 584 144 363 144 363 3 

2012 Topoľčany 2 111 875 42 092 4 103 131 0 42 092 6 

2012 Zlaté Moravce 2 236 328 22 604 5 285 234 59 205 81 809 7 

Spolu 2012 25 1 586 480 607 317 45 1 893 094 448 151 1 055 468 70 

2013 Komárno 5 190 793 30 536 16 411 990 99 562 130 098 21 

2013 Levice 1 17 349 17 000 8 399 404 269 871 286 871 9 

2013 Nitra 11 356 840 281 208 16 603 915 148 699 429 907 27 

2013 Nové Zámky 7 318 589 80 391 12 372 692 135 304 215 695 19 

2013 Šaľa 3 124 441 78 586 5 201 573 92 990 171 576 8 

2013 Topoľčany 11 623 906 190 723 8 480 244 161 905 352 628 19 

2013 Zlaté Moravce 5 140 918 22 794 13 284 847 89 188 111 982 18 

Spolu 2013 43 1 772 836 701 238 78 2 754 665 997 519 1 698 757 121 

SPOLU 2009 - 2013 156 9 019 807 4 039 962 217 9 673 183 3 502 033 7 541 995 373 

Zdroj: OÚ Nitra 

 

 

 

 



54  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 14a Kapitálové výdavky 

Okres 2009 2010 2011 2012 2013 Spolu 

Komárno 22 895 0 466 392 145 205 130 098 764 590 

Levice 214 356 201 680 550 694 59 471 286 871 1 313 072 

Nitra 536 102 255 215 486 277 537 233 429 907 2 244 734 

Nové Zámky 456 179 195 128 379 575 45 295 215 695 1 291 872 

Šaľa 0 18 266 48 874 144 363 171 576 383 079 

Topoľčany 236 057 182 706 371 519 42 092 352 628 1 185 002 

Zlaté Moravce 65 475 0 100 380 81 809 111 982 359 646 

Spolu 1 531 064 852 995 2 403 711 1 055 468 1 698 757 7 541 995 

 Zdroj: OÚ Nitra 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 14b Požadované výdavky 

Okres 
Požadovaná suma za 
sledované obdobie * 

Počet podaných 
žiadostí za sledované 

obdobie 

Výška požadovaných 
finančných 

prostriedkov na 
1 žiadosť 

Poradie okresov 
podľa výšky 

prostriedkov na 1 
žiadosť 

Komárno 2 816 141 97 29 032 6 

Levice 2 622 553 64 40 977 1 

Nitra 4 531 618 141 32 139 4 

Nové Zámky 3 510 833 106 33 121 2 

Topoľčany 988 607 33 29 958 5 

Šaľa 2 840 665 87 32 651 3 

Zlaté Moravce 1 382 573 62 22 300 7 

Zdroj: OÚ Nitra * sledované obdobie 2009 – 2013 

 

 

 
Zdroj: OÚ Nitra 
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Príloha V.1.4, graf č. 9 Počty evidovaných žiadostí základných škôl v Nitrianskem kraji na 
riešenie havarijných stavov 

2009 - 2013 
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Príloha V.1.4, tab. č. 15 Porovnanie priemeru v testovaných predmetoch slovenský jazyk a literatúra, matematika: 2008 - 2014 

Predmet 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

Slovenský jazyk a literatúra – PPÚ*  SR 58,10% 61,30% 67,60% 58,20% 54,50% 67,51% 62% 
 

  
Slovenský jazyk a literatúra – PPÚ* krajské mesto Nitra 59,56% 62,81% 69,85% 58,90% 57,47% 70,70% 65,60% 

 

  
Rozdiel SR a krajské mesto Nitra 1,46 1,51 2,25 0,7 2,97 3,19 3,6 

 

  
Matematika – PPÚ* SR 56,30% 53,00% 61,10% 52,90% 57,50% 60,07% 54,67% 

 

  
Matematika – PPÚ* krajské mesto Nitra 56,37% 55,99% 61,42% 53,50% 59,45% 64,00% 54,37% 

 

  
Rozdiel SR a krajské mesto Nitra 0,07 2,99 1,32 0,6 1,95 1,06 - 0,3 

 
Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 

* PPÚ – priemerná percentuálna úspešnosť 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 16 Stredné školy podľa typu a okresov k 15.9.2013 

Gymnáziá k 15.9.2013 

Nitriansky kraj 

Počet škôl 
Počet žiakov Novoprijatí do 1. roč. Absolventi za minulý šk. rok Odborný výcvik 

a odborná prax 
Spolu Ženy Spolu Ženy Spolu Ženy 

Okres Komárno 4 932 554 223 127 268 170 0 

Okres Levice 9 1 269 724 272 160 346 203 0 

Okres Nitra 5 2 578 1 543 545 336 627 387 0 

Okres Nové zámky 4 1 257 791 209 130 339 209 0 

Okres Šaľa 1 374 231 57 39 91 56 0 

Okres Topoľčany 3 799 469 151 89 179 112 0 

Okres Zlaté Moravce 1 325 208 53 36 85 58 0 

Spolu 27 7 534 4 520 1 510 917 1 935 1 195 0 
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Stredné odborné školy k 15. 9. 2013 

Nitriansky kraj 

Počet škôl 
Počet žiakov Novoprijatí do 1. roč. Absolventi za minulý šk. rok Odborný výcvik 

a odborná prax 
Spolu Ženy Spolu Ženy Spolu Ženy 

Okres Komárno 7 2 303 808 764 257 719 274 1 647 

Okres Levice 10 2 864 1 422 756 347 772 365 2 056 

Okres Nitra 15 6 088 3 030 1 762 902 1 669 800 3 720 

Okres Nové zámky 11 4 542 1 992 1 431 635 1 268 566 3 328 

Okres Šaľa 2 686 251 170 52 194 89 513 

Okres Topoľčany 10 2 446 1 242 595 281 805 417 2 015 

Okres Zlaté Moravce 4 1 396 490 465 171 447 173 1 246 

Spolu 59 20 325 9 235 5 943 2 645 5 874 2 684 14 525 

 

 

Špeciálne stredné školy k 15.9.2013 

Nitriansky kraj 

Počet škôl 
Počet žiakov Novoprijatí do 1. roč. Absolventi za minulý šk. rok Odborný výcvik 

a odborná prax 
Spolu Ženy Spolu Ženy Spolu Ženy 

Okres Levice 3 88 29 27 10 19 2 61 

Okres Nitra 3 398 187 164 77 75 31 319 

Okres Šaľa 1 8 3 3 2 3 3 0 

Okres Topoľčany 1 13 3 3 1 1 
 

0 

Okres Zlaté Moravce 2 55 45 28 26 9 8 39 

Spolu 10 562 267 225 116 107 44 419 
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Konzervatóriá k 15.9.2013 

Nitriansky kraj 

Počet škôl 
Počet žiakov Novoprijatí do 1. roč. Absolventi za minulý šk. rok Odborný výcvik 

a odborná prax 
Spolu Ženy Spolu Ženy Spolu Ženy 

Okres Nitra 1 135 91 27 19 40 28 0 

Okres Topoľčany 1 268 150 62 36 77 50 0 

Spolu 2 403 241 89 55 117 78 0 

         
         Gymnáziá 7 534 

 
Okres Gymnáziá SOŠ ŠSŠ Konzervatóriá Spolu 

SOŠ 20 325 
 

Komárno 932 2 303 
  

3 235 

špeciálne stredné školy 562 
 

Levice 1 269 2 864 88 
 

4 221 

Konzervatóriá 403 
 

Nitra 2 578 6 088 398 135 9 199 

 
28 824 

 
Nové Zámky 1 257 4 542 

  
5 799 

   
Šaľa 374 686 8 

 
1 068 

Odborný výcvik a odborná prax 14 944 
 

Topoľčany 799 2 446 13 268 3 526 

Bez odborného výcviku a odbornej praxe 13 880 
 

Zlaté Moravce 325 1 396 55 
 

1 776 

 
28 824 

 
Spolu 7 534 20 325 562 403 28 824 

Zdroj: Ústav informácií a prognóz školstva  
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Príloha V.1.4, tab. č. 17a Údaje o stredných školách za roky 2012 a 2013 v Nitrianskom kraji podľa typu školy a okresu 

Podrobné dáta - počty žiakov, novoprijatých absolventov 

 

 

formas D - denná forma štúdia, formas E - externá forma štúdia, stĺpce _d - z celkového počtu dievčatá 

Rok Okres Typ Formas Žiaci Žiaci_d Novo Novo_d Absol Absol_d 

2012 Komárno 1. Gymnáziá D 997 607 220 122 274 189 

2012 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2356 853 686 254 787 271 

2012 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 39 14 8 5 20 7 

2012 Levice 1. Gymnáziá D 1399 793 296 173 318 181 

2012 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 2949 1478 834 422 919 436 

2012 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 104 71 40 36 51 46 

2012 Levice 3. Špeciálne SŠ D 81 16 35 5 19 6 

2012 Nitra 1. Gymnáziá D 2690 1616 539 339 624 366 

2012 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6274 3048 1737 801 1724 766 

2012 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 191 152 128 105 87 74 

2012 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 301 131 138 61 86 39 

2012 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1399 878 272 172 360 218 

2012 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 4360 1887 1308 542 1404 595 

2012 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 282 180 162 111 156 90 

2012 Šaľa 1. Gymnáziá D 408 246 61 35 93 64 

2012 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 801 334 220 70 263 129 

2012 Topoľčany 1. Gymnáziá D 830 494 202 136 204 119 

2012 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 2959 1537 849 402 809 388 

2012 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 90 70 75 57 56 39 

2012  Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 362 234 66 46 104 67 

2012 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1426 553 361 131 490 211 

2012 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 73 0 63 0 9 0 

Spolu 30 371 15 192 8 300 4 025 8 857 4 301 
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Rok Okres Typ Formas Žiaci Žiaci_d Novo Novo_d Absol Absol_d 

2013 Komárno 1. Gymnáziá D 932 554 223 127 268 170 

2013 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2 196 770 664 222 691 266 

2013 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 107 38 100 35 28 8 

2013 Levice 1. Gymnáziá D 1 269 724 272 160 346 203 

2013 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 2 812 1379 750 345 752 355 

2013 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 79 58 13 7 20 10 

2013 Levice 3. Špeciálne SŠ D 61 14 20 5 19 2 

2013 Nitra 1. Gymnáziá D 2 578 1543 545 336 627 387 

2013 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6 111 3017 1680 843 1608 753 

2013 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 191 148 129 94 112 82 

2013 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 319 148 144 63 64 27 

2013 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1 257 791 209 130 339 209 

2013 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 4 217 1813 1223 524 1118 489 

2013 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 325 179 208 118 150 77 

2013 Šaľa 1. Gymnáziá D 374 231 57 39 91 56 

2013 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 692 254 171 54 197 92 

2013 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá E 2 0 2 0 0 0 

2013 Topoľčany 1. Gymnáziá D 799 469 151 89 179 112 

2013 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 2 644 1350 629 290 836 435 

2013 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 83 45 31 28 47 32 

2013 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 325 208 53 36 85 58 

2013 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1 331 509 401 172 431 180 

2013 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 120 26 92 25 25 1 

Spolu 28 824 14 268 7 767 3 742 8 033 4 004 

Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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Príloha V.1.4, tab. 17b Údaje o stredných školách za roky 2008 - 2013 v Nitrianskom kraji podľa typu 
školy a okresu 
Podrobné dáta - počty žiakov, novoprijatých absolventov 

 

formas D - denná forma štúdia, formas E - externá forma štúdia, stĺpce _d - z celkového počtu dievčatá 

Rok Okres Typ Formas Žiaci Žiaci_d Novo Novo_d Absol Absol_d 

2008 Komárno 1. Gymnáziá D 1395 895 282 192 304 191 

2008 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2854 1038 851 329 757 282 

2008 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 76 31 33 14 17 10 

2008 Levice 1. Gymnáziá D 1854 1053 340 186 336 181 

2008 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 3645 1778 1067 514 961 482 

2008 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 217 180 103 93 48 43 

2008 Levice 3. Špeciálne SŠ D 75 0 25 0 31 3 

2008 Nitra 1. Gymnáziá D 3285 1903 571 328 581 346 

2008 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 7235 3469 2028 904 1919 847 

2008 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 127 81 56 40 43 24 

2008 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 378 176 139 65 83 39 

2008 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 2059 1269 360 225 384 228 

2008 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 5749 2514 1609 656 1535 673 

2008 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 245 94 181 79 118 75 

2008 Šaľa 1. Gymnáziá D 484 292 93 62 95 54 

2008 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 1142 517 327 151 227 77 

2008 Topoľčany 1. Gymnáziá D 958 549 222 124 178 113 

2008 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 3406 1760 1028 506 1097 564 

2008 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 120 72 74 53 105 66 

2008 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 515 318 104 65 113 65 

2008 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1928 819 566 231 525 232 

2008 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 10 2 2 1 1 0 

2009 Komárno 1. Gymnáziá D 1312 841 220 143 265 168 

2009 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2821 1043 885 326 772 276 

2009 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 96 34 63 19 11 5 

2009 Levice 1. Gymnáziá D 1743 995 266 157 348 198 

2009 Levice 1. Gymnáziá E 1 0 1 0 0 0 

2009 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 3593 1735 1021 455 848 413 

2009 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 200 157 60 39 43 34 

2009 Levice 3. Špeciálne SŠ D 93 12 46 12 13 0 

2009 Nitra 1. Gymnáziá D 3096 1843 449 279 612 322 

2009 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 7110 3346 1921 834 1810 859 

2009 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 144 116 81 68 38 19 

2009 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 299 147 138 70 74 36 

2009 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1885 1174 238 152 395 246 

2009 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 5562 2445 1624 659 1509 662 

2009 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 260 123 155 89 82 49 

2009 Šaľa 1. Gymnáziá D 456 280 60 38 85 50 

2009 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 1067 475 268 109 273 112 
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2009 Topoľčany 1. Gymnáziá D 936 540 155 97 174 105 

2009 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 3322 1703 963 499 943 492 

2009 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 114 69 75 56 72 48 

2009 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 443 273 67 42 127 86 

2009 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá E 5 0 0 0 0 0 

2009 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1877 807 541 253 511 227 

2009 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 5 0 5 0 0 0 

2010 Komárno 1. Gymnáziá D 1143 741 164 106 302 184 

2010 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2703 965 777 269 764 301 

2010 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 58 17 15 5 19 8 

2010 402 Levice 1. Gymnáziá D 1633 921 321 189 375 234 

2010 402 Levice 1. Gymnáziá E 1 0 0 0 0 0 

2010 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 3413 1629 908 429 918 453 

2010 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 159 112 65 39 80 71 

2010 Levice 3. Špeciálne SŠ D 96 19 46 8 17 0 

2010 Nitra 1. Gymnáziá D 2938 1744 485 296 603 371 

2010 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6757 3151 1712 733 1836 855 

2010 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 197 154 148 114 76 58 

2010 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 310 148 128 60 68 33 

2010 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1659 1016 219 127 416 270 

2010 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 5187 2301 1405 595 1484 654 

2010 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 344 155 204 102 89 55 

2010 Šaľa 1. Gymnáziá D 453 283 94 61 93 58 

2010 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 990 433 239 107 270 132 

2010 Topoľčany 1. Gymnáziá D 874 514 170 99 211 117 

2010 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 3175 1647 842 407 913 445 

2010 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 74 57 34 31 50 34 

2010 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 429 267 87 57 97 62 

2010 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá E 6 2 0 0 0 0 

2010 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1768 759 532 225 567 232 

2010 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 13 1 5 1 1 1 

2011 Komárno 1. Gymnáziá D 1078 691 247 152 293 188 

2011 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2594 924 792 279 786 272 

2011 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 67 20 30 5 16 4 

2011 Levice 1. Gymnáziá D 1504 848 287 157 376 212 

2011 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 3248 1588 898 432 939 398 

2011 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 115 88 13 7 31 28 

2011 Levice 3. Špeciálne SŠ D 87 22 30 7 5 0 

2011 Nitra 1. Gymnáziá D 2810 1661 542 314 626 369 

2011 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6531 3082 1731 807 1788 839 

2011 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 180 139 118 90 96 76 

2011 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 306 137 113 44 62 25 

2011 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1529 951 277 187 369 232 

2011 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 4749 2058 1319 555 1461 665 



63  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

2011 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 336 186 200 121 114 54 

2011 Šaľa 1. Gymnáziá D 442 275 82 48 93 56 

2011 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 927 420 249 98 278 101 

2011 Topoľčany 1. Gymnáziá D 832 476 184 108 220 142 

2011 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 3004 1522 842 404 921 473 

2011 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 91 67 76 55 35 27 

2011 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 403 255 60 40 76 50 

2011 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1639 665 462 170 511 222 

2011 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 17 0 9 0 3 0 

2012 Komárno 1. Gymnáziá D 997 607 220 122 274 189 

2012 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2356 853 686 254 787 271 

2012 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 39 14 8 5 20 7 

2012 Levice 1. Gymnáziá D 1399 793 296 173 318 181 

2012 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 2949 1478 834 422 919 436 

2012 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 104 71 40 36 51 46 

2012 Levice 3. Špeciálne SŠ D 81 16 35 5 19 6 

2012 Nitra 1. Gymnáziá D 2690 1616 539 339 624 366 

2012 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6274 3048 1737 801 1724 766 

2012 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 191 152 128 105 87 74 

2012 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 301 131 138 61 86 39 

2012 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1399 878 272 172 360 218 

2012 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 4360 1887 1308 542 1404 595 

2012 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 282 180 162 111 156 90 

2012 Šaľa 1. Gymnáziá D 408 246 61 35 93 64 

2012 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 801 334 220 70 263 129 

2012 Topoľčany 1. Gymnáziá D 830 494 202 136 204 119 

2012 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 2959 1537 849 402 809 388 

2012 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 90 70 75 57 56 39 

2012 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 362 234 66 46 104 67 

2012 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1426 553 361 131 490 211 

2012 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 73 0 63 0 9 0 

2013 Komárno 1. Gymnáziá D 932 554 223 127 268 170 

2013 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá D 2196 770 664 222 691 266 

2013 Komárno 2. SOŠ a konzervatóriá E 107 38 100 35 28 8 

2013 Levice 1. Gymnáziá D 1269 724 272 160 346 203 

2013 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá D 2812 1379 750 345 752 355 

2013 Levice 2. SOŠ a konzervatóriá E 79 58 13 7 20 10 

2013 Levice 3. Špeciálne SŠ D 61 14 20 5 19 2 

2013 Nitra 1. Gymnáziá D 2578 1543 545 336 627 387 

2013 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá D 6111 3017 1680 843 1608 753 

2013 Nitra 2. SOŠ a konzervatóriá E 191 148 129 94 112 82 

2013 Nitra 3. Špeciálne SŠ D 319 148 144 63 64 27 

2013 Nové Zámky 1. Gymnáziá D 1257 791 209 130 339 209 

2013 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá D 4217 1813 1223 524 1118 489 
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2013 Nové Zámky 2. SOŠ a konzervatóriá E 325 179 208 118 150 77 

2013 Šaľa 1. Gymnáziá D 374 231 57 39 91 56 

2013 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá D 692 254 171 54 197 92 

2013 Šaľa 2. SOŠ a konzervatóriá E 2 0 2 0 0 0 

2013 Topoľčany 1. Gymnáziá D 799 469 151 89 179 112 

2013 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá D 2644 1350 629 290 836 435 

2013 Topoľčany 2. SOŠ a konzervatóriá E 83 45 31 28 47 32 

2013 Zlaté Moravce 1. Gymnáziá D 325 208 53 36 85 58 

2013 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá D 1331 509 401 172 431 180 

2013 Zlaté Moravce 2. SOŠ a konzervatóriá E 120 26 92 25 25 1 

Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 18 Miera absolventskej nezamestnanosti stredných škôl k 31.12.2013 

Okres ÚoZ k 30.12.2013 Absolventi 2012 Absolventi 2013 
Miera absolventskej 

nezamestnanosti 

Komárno 382 1081 987 18,47% 

Levice 423 1307 1137 17,31% 

Nitra 578 2521 2411 11,72% 

Nové Zámky 548 1920 1607 15,54% 

Šaľa 70 356 288 10,87% 

Topoľčany 414 1069 1062 19,43% 

Zlaté Moravce 167 603 541 14,60% 

Spolu 2582 8857 8033 15,29% 

Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR, Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

 
 
Príloha V.1.4, tab. č. 19 Vývoj evidovaných uchádzačov o zamestnanie - absolventov  
* stredných škôl podľa okresov a skupín študijných/učebných odborov 

Okres Skupina študijných/učebných odborov 
Počet ÚoZ evidovaných 

k 31.12.2011 k 31.12.2012 k 31.12.2013 

Komárno Gymnázium 39 42 27 

Komárno Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 10 8 9 

Komárno Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 47 64 46 

Komárno Elektrotechnika 67 83 47 

Komárno Potravinárstvo 3 3 5 

Komárno Spracúvanie dreva 26 19 12 

Komárno Stavebníctvo, geodézia a kartografia 40 54 32 

Komárno Doprava, pošty a telekomunikácie 10 4 7 

Komárno Špeciálne technické odbory 28 30 18 

Komárno 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
0 1 1 

Komárno 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II 
12 15 10 

Komárno Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 56 86 49 

Komárno Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 139 121 108 



65  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Komárno Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 10 18 10 

Komárno Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 3 2 1 

Komárno Neurčené 0 4 0 

Spolu okres Komárno: 490 554 382 

Levice Gymnázium 54 52 45 

Levice Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 8 12 13 

Levice Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 49 70 42 

Levice Elektrotechnika 23 18 12 

Levice Potravinárstvo 2 8 2 

Levice Textil a odevníctvo 5 0 0 

Levice Spracúvanie dreva 10 4 2 

Levice Polygrafia a média 14 22 15 

Levice Stavebníctvo, geodézia a kartografia 26 25 26 

Levice Doprava, pošty a telekomunikácie 5 5 10 

Levice Špeciálne technické odbory 14 12 6 

Levice 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
40 37 17 

Levice 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II 
0 7 5 

Levice Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 105 98 66 

Levice Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 160 168 98 

Levice Učiteľstvo 43 40 41 

Levice Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 16 28 23 

Spolu okres Levice: 574 606 423 

Nitra Gymnázium 60 43 38 

Nitra Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 6 16 14 

Nitra Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 75 95 54 

Nitra Elektrotechnika 50 61 36 

Nitra Potravinárstvo 57 58 23 

Nitra Technická a aplikovaná chémia 3 2 0 

Nitra Textil a odevníctvo 8 4 4 

Nitra Spracúvanie kože, kožušín a výroba obuvi 0 1 0 

Nitra Spracúvanie dreva 12 15 5 

Nitra Stavebníctvo, geodézia a kartografia 67 75 40 

Nitra Doprava, pošty a telekomunikácie 18 13 15 

Nitra Špeciálne technické odbory 7 7 2 

Nitra 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
15 9 10 

Nitra Veterinárne vedy 13 23 22 

Nitra 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II 
3 3 5 

Nitra 
Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách 
12 8 10 

Nitra Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 158 169 162 

Nitra Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 167 173 121 
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Nitra Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 10 19 10 

Nitra Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 2 2 7 

Nitra Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 8 1 0 

Nitra neurčené 0 6 0 

Spolu okres Nitra: 751 803 578 

Nové Zámky Gymnázium 54 48 34 

Nové Zámky Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 0 0 2 

Nové Zámky Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 77 71 38 

Nové Zámky Elektrotechnika 93 88 72 

Nové Zámky Potravinárstvo 17 10 14 

Nové Zámky Spracúvanie dreva 20 16 8 

Nové Zámky Stavebníctvo, geodézia a kartografia 27 51 24 

Nové Zámky Doprava, pošty a telekomunikácie 24 28 20 

Nové Zámky Špeciálne technické odbory 22 29 21 

Nové Zámky 
Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách 
33 36 28 

Nové Zámky Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 257 225 134 

Nové Zámky Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 243 236 151 

Nové Zámky Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 0 5 2 

Nové Zámky neurčené 0 2 0 

Spolu okres Nové Zámky: 867 845 548 

Šaľa Gymnázium 7 12 4 

Šaľa Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 10 13 3 

Šaľa Elektrotechnika 15 18 12 

Šaľa Textil a odevníctvo 0 0 1 

Šaľa Technická a aplikovaná chémia 1 2 0 

Šaľa Špeciálne technické odbory 5 10 11 

Šaľa 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
6 12 7 

Šaľa 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II 
11 4 0 

Šaľa Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 43 49 24 

Šaľa Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 16 16 8 

Spolu okres Šaľa: 114 136 70 

Topoľčany Gymnázium 25 21 21 

Topoľčany Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 34 32 34 

Topoľčany Elektrotechnika 4 1 0 

Topoľčany Potravinárstvo 15 19 16 

Topoľčany Spracúvanie dreva 26 31 19 

Topoľčany Stavebníctvo, geodézia a kartografia 9 10 13 

Topoľčany Doprava, pošty a telekomunikácie 23 14 16 

Topoľčany Špeciálne technické odbory 22 33 19 

Topoľčany 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
17 12 13 

Topoľčany Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 6 2 3 
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rozvoj vidieka II 

Topoľčany 
Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách 
7 18 6 

Topoľčany Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 79 79 74 

Topoľčany Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 175 176 137 

Topoľčany Učiteľstvo 0 5 16 

Topoľčany Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 38 34 25 

Topoľčany Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 5 5 2 

Spolu okres Topoľčany: 485 492 414 

Zlaté Moravce Gymnázium 6 11 9 

Zlaté Moravce Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 11 28 10 

Zlaté Moravce Elektrotechnika 53 63 26 

Zlaté Moravce Textil a odevníctvo 7 7 5 

Zlaté Moravce Spracúvanie dreva 11 8 1 

Zlaté Moravce Stavebníctvo, geodézia a kartografia 5 9 6 

Zlaté Moravce Doprava, pošty a telekomunikácie 15 12 11 

Zlaté Moravce Špeciálne technické odbory 0 0 4 

Zlaté Moravce 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I 
0 0 1 

Zlaté Moravce 
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II 
10 7 6 

Zlaté Moravce Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 66 61 42 

Zlaté Moravce Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 55 93 46 

Zlaté Moravce neurčené 0 1 0 

Spolu okres Zlaté Moravce 239 300 167 

Spolu Nitriansky kraj 3520 3736 2582 

*Absolvent školy podľa § 8 písm. a)  zákona  č. 5/2004 Z.z. 

Obdobie: december 2011 a 2012 a 2013 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

 

 

Príloha V.1.4, tabuľka č. 20 Vývoj evidovaných uchádzačov o zamestnanie - absolventov  
* stredných škôl podľa skupín študijných/učebných odborov v Nitrianskom kraji 

Skupina študijných/učebných odborov 
ÚoZ k 

31.12.2011 

ÚoZ k 

31.12.2012 

ÚoZ k 

31.12.2013 

Doprava, pošty a telekomunikácie 95 76 79 

Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 764 767 551 

Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 955 983 669 

Elektrotechnika 305 332 205 

Gymnázium 245 229 178 

neurčené 0 13 0 

Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 78 71 49 

Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 42 38 29 

Polygrafia a média 14 22 15 

Potravinárstvo 94 98 60 

Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 10 19 10 
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Spracúvanie dreva 105 93 47 

Spracúvanie kože, kožušín a výroba obuvi 0 1 0 

Stavebníctvo, geodézia a kartografia 174 224 141 

Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 24 36 38 

Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 303 373 227 

Špeciálne technické odbory 98 121 81 

Technická a aplikovaná chémia 4 4 0 

Textil a odevníctvo 20 11 10 

Učiteľstvo 43 45 57 

Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 66 82 65 

Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 16 13 5 

Veterinárne vedy 13 23 22 

Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných zdravotníckych školách 52 62 44 

Spolu 3520 3736 2582 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
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Príloha V.1.4, graf č. 13 Vývoj evidovaných uchádzačov o zamestnanie - absolventov stredných škôl podľa skupín študijných/učebných odborov  

v Nitrianskom kraji 

 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

ÚoZ k 31.12.2011

ÚoZ k 31.12.2012

ÚoZ k 31.12.2013



70  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Príloha V.1.4, tab. č. 21 Stav pripravenosti odborných učební ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti krajského mesta Nitry k 02.09.2014 

 
ŠKOLA 

 

Odborné učebne / stav/ počet 

Jazyková Informatiky Chémie Fyziky 
Geograficko 

dejepisná 
Prírodoved. Výtvarná Hudobná Kuchynka 

Dielne 
Pestov.práce 

Knižnica 
Učebňa 
pre 1.-4. 

ZŠ kniežaťa 
Pribinu 

A. Šulgana 

čiastočne 
vybavené 

2 

čiastočne 
vybavené 

2 
          

ZŠ 
Beethovenova 

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

2 

v dobrom 
stave 

1 

doplniť 
1     

čiastočne 
vybavené 

1 

v dobrom 
stave 

1 
  

ZŠ Benkova 
plne 

vybavené 
5 

plne 
vybavené 

6 
   

plne 
vybavená 

1 
  

plne 
vybavená 

1 

čiastočne 
vybavené 

1 
 

plne 
vybavená 

1 

ZŠ Cabajská 
plne 

vybavená 
1 

 
          

ZŠ kráľa 
Svätopluka 
Drážovská 

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

2 
      

nevyhovuje 
1 

nevyhovuje 
1 

v dobrom 
stave 

1 
 

ZŠ Fatranská 
plne 

vybavené 
4 

plne 
vybavené 

4 

plne 
vybavená 

1 

plne 
vybavená 

1 

plne 
vybavená 

1 

plne 
vybavená 

1 

plne 
vybavená 

1 
    

plne 
vybavené 

3 

ZŠ Krčméryho 
 

v dobrom 
stave 

1 
 

v dobrom 
stave 

1 
    

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

1 
  

ZŠ Na Hôrke 
plne 

vybavené 
2 

2 plne 
vybavené 

1 dovybaviť 

nefunkčné 
(bez vody) 

1 
 

plne 
vybavené 

2 

plne 
vybavená 

1 

vybavená 
chýba dia- 
projektor 1 

vybavená 
nábytkom 

1 

plne 
vybavená 

1 

čiastočne 
vybavená 

1 
 

plne vybav. 
nevyužívaná 
kvôli chladu 

ZŠ Nábrežie 
mládeže 

v dobrom 
stave 

2 

plne 
vybavené 

3 

plne 
vybavená 

1 

plne 
vybavená 

1 
    

v dobrom 
stave 

1 

plne 
vybavená 

1 
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ZŠ 
Novozámocká  

1 plne 
vybavená 

1 dovybaviť 
     

vybavená 
1     

ZŠ Sčasného 
Drážovce  

v dobrom 
stave 

1 
          

ZŠ Škultétyho 
v dobrom 

stave 
1 

v dobrom 
stave 

2 

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

1 
    

v dobrom 
stave 

1 

v dobrom 
stave 

1 

tr.dopravnej 
a zdravotnej 

prípravy 1 

ZŠ Topoľová 
plne 

vybavené 
3 

plne 
vybavené 

2 

v dobrom 
stave 

1 
      

zastaralé 
vybavenie 

1 
  

ZŠ Tulipánová 
plne 

vybavená 
1 

plne 
vybavená 

1 
 

zastaralé 
vybavenie 

1 
 

plne 
vybavená 

1 
 

vybavená 
1  

zastaralé 
vybavenie 

1 
  

Zdroj: Evidencia odboru školstva MsÚ v Nitre 
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Príloha V.1.4, prehľad č. 1 Centrá odbornej prípravy a vzdelávania pri stredných odborných školách v 

Nitrianskom kraji  

  

1/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti CNC technológií v Nitre 

 pri Strednej odbornej škole polytechnickej, Novozámocká 220, Nitra 

  

2/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy v pekárstve a cukrárstve v Nitre 

 pri Strednej odbornej škole potravinárskej, Cabajská 6, Nitra 

  

3/  Centrum odborného vzdelávania a prípravy v oblasti cestovného ruchu, hotelových služieb a obchodu 

v Nových Zámkoch pri Strednej odbornej škole hotelových služieb a obchodu, Zdravotnícka 3, Nové 

Zámky 

  

4/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy v strojárstve v Šuranoch  

 pri Strednej odbornej škole technickej, Nitrianska 61, Šurany 

  

5/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy pre zváranie a nedeštruktívne technológie  

 pri Strednej odbornej škole technickej, Kozmálovská cesta 9, Tlmače 

  

6/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy v agropodnikaní a rozvoji vidieka v Leviciach 

 pri Strednej odbornej škole poľnohospodárstva a služieb na vidieku, Na lúkach 18, Levice 

 

7/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy pre stavebníctvo pri Strednej odbornej škole, Nábrežie 

mládeže 1, Nitra 

 

8/ Centrum odborného vzdelávania a prípravy pre veterinárne vedy pri Strednej odbornej škole 

veterinárnej, Drážovská 14, Nitra 
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Príloha V.1.4, tab. č. 22 Počet bytových domov, bytových jednotiek postavených 

v Nitrianskom kraji od roku 2011 do roku 2014 

Mesto/obec 
2014 2013 2012 2011 

Okres 
Spolu 

B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. 

Vráble 1 32 
      

Okres Nitra 1 32 

Levice 1 42 
      

Okres Levice 1 42 

Žitavany 1 18 1 4 2 12 
  

Okres Zlaté Moravce 4 34 

Tešedíkovo 1 12 
    

1 24 Okres Šaľa 2 36 

Kalná nad Hronom 1 12 
      

Okres Levice 1 12 

Iňa 1 12 
      

Okres Levice 1 12 

Poľný Kesov 1 6 
      

Okres Nitra 1 6 

Nová Ves nad Žitavou 1 8 
      

Okres Nitra 1 8 

Dolné Lefantovce 1 9 
      

Okres Nitra 1 9 

Kamenica nad Hronom 1 12 
      

Okres Nové Zámky 1 12 

Komjatice 1 12 
      

Okres Nové Zámky 1 12 

Radošina 1 8 
      

Okres Topoľčany 1 8 

Volkovce 1 10 
      

Okres Zlaté Moravce 1 10 

Tvrdošovce 1 10 
      

Okres Nové Zámky 1 10 

Babindol 1 11 
  

1 9 
  

Okres Nitra 2 20 

Čierne Kľačany 1 16 
      

Okres Zlaté Moravce 1 16 

Palárikovo 1 8 
      

Okres Nové Zámky 1 8 

Rastislavice 1 18 
      

Okres Nové Zámky 1 18 

Brestovec 1 8 
      

Okres Komárno 1 8 

Skýcov 1 6 
      

Okres Zlaté Moravce 1 6 

Jedľové Kostoľany 1 12 
      

Okres Zlaté Moravce 1 12 

Dolné Lefantovce 1 9 
      

Okres Nitra 1 9 

Kráľová nad Váhom 1 5 
      

Okres Šaľa 1 5 

Klížská Nemá 1 8 
      

Okres Komárno 1 8 

Čechynce 1 11 1 11 
    

Okres Nitra 2 22 

Žihárec 1 4 1 8 5 46 
  

Okres Šaľa 7 58 

Selice 1 13 
    

1 6 Okres Šaľa 2 19 

Biskupová 1 8 
      

Okres Topoľčany 1 8 

Diakovce 1 9 
      

Okres Šaľa 1 9 

Nemčiňany 1 8 
      

Okres Zlaté Moravce 1 8 

Dolné Lefantovce 1 9 
      

Okres Nitra 1 9 

Selice 1 15 
      

Okres Šaľa 1 15 

Hronovce 1 10 
      

Okres Levice 1 10 

Veľký Ďur 1 20 
      

Okres Levice 1 20 

Čeľadice 1 12 
      

Okres Nitra 1 12 

Bátovce 
  

2 16 
  

1 16 Okres Levice 3 32 

Topoľčany 
  

1 36 
    

Okres Topoľčany 1 36 

Machulince 
  

1 16 
  

1 16 Okres Zlaté Moravce 2 32 

Obyce 
  

1 6 1 6 
  

Okres Zlaté Moravce 2 12 

Tlmače 
  

1 32 
    

Okres Levice 1 32 

Andovce 
  

1 8 
    

Okres Nové Zámky 1 8 

Poľný Kesov 
  

1 8 
    

Okres Nitra 1 8 

Komoča 
  

1 12 
    

Okres Nové Zámky 1 12 

Čierne Kľačany 
  

1 16 
    

Okres Zlaté Moravce 1 16 

Bardoňovo 
  

1 9 
    

Okres Nové Zámky 1 9 

Hronovce 
  

1 20 1 16 
  

Okres Levice 2 36 

Malé Kozmálovce 
  

1 16 
    

Okres Levice 1 16 

Andovce 
  

1 18 
    

Okres Nové Zámky 1 18 

Diakovce 
  

1 8 3 17 1 6 Okres Šaľa 5 31 

Nitra 
    

3 146 15 745 Okres Nitra 18 891 
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Bátovce 
    

1 8 
  

Okres Levice 1 8 

Ardanovce 
    

1 9 
  

Okres Topoľčany 1 9 

Levice 
    

1 46 1 78 Okres Levice 2 124 

Šalgovce 
    

1 16 
  

Okres Topoľčany 1 16 

Svodín 
    

1 9 
  

Okres Nové Zámky 1 9 

Orešany 
    

1 9 
  

Okres Topoľčany 1 9 

Dulovce 
    

1 8 
  

Okres Komárno 1 8 

Svätý Peter 
    

1 6 
  

Okres Komárno 1 6 

Veľký Kýr 
    

1 9 
  

Okres Nové Zámky 1 9 

Imeľ 
    

1 10 
  

Okres Komárno 1 10 

Nové Zámky 
    

1 22 
  

Okres Nové Zámky 1 22 

Šurany 
    

1 16 
  

Okres Nové Zámky 1 16 

Biskupová 
    

1 8 
  

Okres Topoľčany 1 8 

Dedina Mládeže 
    

1 4 
  

Okres Komárno 1 4 

Nitrianska Blatnica 
    

4 36 
  

Okres Topoľčany 4 36 

Čalovec 
      

2 12 Okres Komárno 2 12 

Iža 
      

1 8 Okres Komárno 1 8 

Kuzmice 
      

1 9 Okres Topoľčany 1 9 

Malé Chyndice 
      

1 6 Okres Nitra 1 6 

Blesovce 
      

1 9 Okres Topoľčany 1 9 

Nový Tekov 
      

1 18 Okres Levice 1 18 

Nitrianska Streda 
      

1 18 Okres Topoľčany 1 18 

Bátorove Kosihy 
      

1 9 Okres Komárno 1 9 

Svodín 
      

1 9 Okres Nové Zámky 1 9 

Mojmírovce 
      

1 4 Okres Nitra 1 4 

Nesvady 
      

1 18 Okres Komárno 1 18 

Kamenný Most 
      

1 7 Okres Nové Zámky 1 7 

Gbelce 
      

1 6 Okres Nové Zámky 1 6 

Veľké Ripňany 
      

1 30 Okres Topoľčany 1 30 

Beladice 
      

1 18 Okres Zlaté Moravce 1 18 

Bajč 
      

1 22 Okres Komárno 1 22 

Spolu mesto/obec 

2014 2013 2012 2011 

Spolu okres 

Spolu 

B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. B. d. B. j. 

35 423 18 244 34 468 38 1094 125 2 229 

         
Okres Komárno 12 113 

Použité skratky 
        

Okres Levice 16 362 

B. d. - bytový dom 
        

Okres Nitra 32 1 036 

B. j. - bytová jednotka 
        

Okres Nové Zámky 16 185 

         
Okres Šaľa 19 173 

         
Okres Topoľčany 15 196 

         
Okres Zlaté Moravce 15 164 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Príloha V.1.5 Kreatívny potenciál ľudských zdrojov v Nitrianskom kraji a v mestskej funkčnej 

oblasti  mesta Nitra  

 

Príloha V.1.5, graf č. 1 Vývoj evidovaných uchádzačov o zamestnanie - absolventov stredných škôl 

podľa skupín   študijných/učebných odborov v Nitrianskom kraj 

 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, vlastné spracovanie NSK  

 

 

Príloha V.1.5, tab. č. 1 Počet zamestnancov v odvetviach KKP v Nitrianskom kraji  

Názov odvetvia Počet zamestnancov 

Kultúrne dedičstvo 335 

Remeslá 6 485 

Výkonné umenie 1 369 

Film a video, 18 

Televízia  a rádio 0 

Vydavateľská činnosť 18 

Softvér, video počítačové hry 528 

Odevný priemysel 3836 

Reklama a dizajn 1235 

Architektúra 883 

Spolu 14 707 

Zdroj: MK SR, ŠÚ SR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

D
o

p
ra

va
, p

o
št

y 
a…

Ek
o

n
o

m
ik

a 
a…

Ek
o

n
o

m
ik

a 
a…

El
ek

tr
o

te
ch

n
ik

a

G
ym

n
áz

iu
m

n
eu

rč
e

n
é

P
o

ľn
o

h
o

sp
o

d
ár

st
vo

,…

P
o

ľn
o

h
o

sp
o

d
ár

st
vo

,…

P
o

ly
gr

af
ia

 a
 m

éd
ia

P
o

tr
av

in
ár

st
vo

P
u

b
lic

is
ti

ka
,…

Sp
ra

cú
va

n
ie

 d
re

va
Sp

ra
cú

va
n

ie
 k

o
že

,…

St
av

eb
n

íc
tv

o
, g

eo
d

éz
ia

…

St
ro

já
rs

vo
 a

 o
st

at
n

á…

St
ro

já
rs

vo
 a

 o
st

at
n

á…

Šp
e

ci
ál

n
e 

te
ch

n
ic

ké
…

Te
ch

n
ic

ká
 a

 a
p

lik
o

va
n

á…

Te
xt

il 
a 

o
d

ev
n

íc
tv

o

U
či

te
ľs

tv
o

U
m

e
n

ie
 a

…

U
m

e
n

ie
 a

…

V
e

te
ri

n
ár

n
e 

ve
d

y

Zd
ra

vo
tn

íc
ke

 o
d

b
o

ry
…

ÚoZ k 31.12.2011

ÚoZ k 31.12.2012

ÚoZ k 31.12.2013



76  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Príloha V.1.5, prehľad č. 1 Subjekty KKS a kultúrnych inštitúcií v NSK (kultúrna infraštruktúra) 

Reklama a marketing 

- Stredné školy 

 Cirkevná ŠUV Topoľčany 

 SUŠ Ladislava Bielika Levice – reklamná tvorba 

- Univerzity: 

 Marketingová komunikácia a reklama – UKF v Nitre 

 Agrárny obchod a marketing – Slovenská poľnohospodárska univerzita 

- Reklamné agentúry: 

 Polymédia, reklama a marketing, Dvorčianska 59, Nitra 

 Centrum reklamy, Lomnická 1228/42, Nitra 

 Creativa, s.r.o., Trieda Andreja Hlinku 606/35, Nitra 

 RenaCo, s.r.o., Dolnozoborská 14, Nitra 

 Presenty, s.r.o., Rybárska 1594/37, Nitra 

 4 reklama, s.r.o., Benkova 2, Nitra 

 Natali Felix, Mostná 60, Nitra 

 KREA SK, s.r.o., Farská 8, Nitra 

 Agentúra EPS, s.r.o., Fraňa Mojtu 14, Nitra 

 Apel, s.r.o., Mostná 72, Nitra 

 a ďalšie 

 

Architektúra 

- Univerzity  

 Záhradná a krajinná architektúra – SPU v Nitre 

- Občianske združenia 

 OZ tab_lab – bunka pre súčasnú kultúru 

 

Dizajn 

- Stredné školy 

 SUŠ Ladislava Bielika Levice – priemyselný dizajn 

 Súkromná stredná umelecká škola, Nitra – dizajn 

 Súkromná škola úžitkového výtvarníctva Topoľčany – dizajn 

 Stredná odborná škola Nábrežie mládeže 1, Nitra – operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 

 

Módny dizajn 

- Stredné školy 

 SOŠ polytechnická, Novozámocká 220, Nitra - krajčír 

 SUŠ Ladislava Bielika Levice – odevný dizajn 

 Súkromná škola úžitkového výtvarníctva Topoľčany – módny dizajn 

 

Film, televízia, video, rádio a fotografia 

- Základné umelecké školy 

 SZUŠ ARS Studio –  štúdio audiovizuálnej a internetovej tvorby 

 SZUŠ Heleny Madariovej – štúdio audiovizuálnej a internetovej tvorby 

- Stredné školy 

 Stredná odborná škola, Cintorínska 4, Nitra - fotograf 

 SUŠ Ladislava Bielika Levice – fotografický dizajn 

 SOŠ Kalná nad Hronom - fotograf 



77  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

 SOŠ Cintorínska - fotograf 

 SOŠ Jesenského, Nové Zámky – grafik digitálnych médií 

 SOŠ Budovateľská, Komárno – grafik digitálnych médií 

- Univerzity 

 Radio plus 

 IRŠ 

- Regionálne televízie a rádiá 

 Central TV 

 TV Nitrička 

 TV Močenok 

 TV 9 

 Radio Max 

 TV Štúrovo 

 Rádio ONE 

- Občianske združenia 

 OZ Vertigo – Filmový klub Tatra 

 OZ Galéria Trafačka 

 OZ Fotogravity – občianske združenie neprofesionálnych fotografov, Levice 

 OZ Artéria, Nitra 

 

Vizuálne umenie 

- Základné umelecké školy 

 ZUŠ J.Rosinského v Nitre – výtvarné štúdio 

 SZUŠ ARS Studio – výtvarné štúdio 

 SZUŠ Heleny Madariovej – výtvarné štúdio 

 SZUŠ Tralaškola – výtvarné štúdio 

- Stredné školy 

 Súkromná stredná umelecká škola, Nitra – umelecké vizuálne umenie 

 Cirkevná škola úžitkového výtvarníctva sv. Lukáša, Topoľčany – umelecké vizuálne umenie 

 Stredná umelecká škola Ladislava Bielika, Levice – umelecké vizuálne umenie 

 Súkromná škola úžitkového výtvarníctva Topoľčany – umelecké vizuálne umenie 

 SOŠ Kalná nad Hronom - grafik 

- Galérie 

 Nitrianska galéria 

 Galéria umenia Ernesta Zmetáka 

 

Vydavateľstvo, literatúra a knižný trh 

- Univerzity 

 Ústav literárnej a umeleckej komunikácie UKF v Nitre 

- Knižnice 

 Krajská knižnica Karola Kmeťka v Nitre 

 Slovenská poľnohospodárska knižnica 

 Univerzitná knižnica UKF 

 Diecézna knižnica 

- Vydavateľstvá 

 Ing. Ján Tarábek FOTAR 

 M’ArtPrintGallery 

- Občianske združenia 
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 Effeta – stredisko sv. F.Saleského – chránená dielňa – tlačiareň 

 

Hudba a scénické umenie 

- Základné umelecké školy 

 ZUŠ J. Rosinského v Nitre – hudobný odbor, tanečný odbor, literárno-dramatický odbor 

 SZUŠ ARS Studio – hudobné, tanečné, divadelné štúdio 

 SZUŠ Heleny Madariovej – hudobné, tanečné, literárno - dramatické štúdio 

 SZUŠ Tralaškola – hudobné, tanečné, divadelné štúdio 

- Stredné školy 

 SUŠ Ladislava Bielika Levice – scénická kostýmová tvorba 

 Súkromné konzervatórium Nitra – tanec, hudobno – dramatické umenie, hra na hud. nástroje 

- Univerzity 

 UKF – študentské divadlo VYDI 

- Divadlá 

 Divadlo Andreja Bagara 

 Staré divadlo Karola Spišáka 

 Divadlo ŠOK 

 Divadlo Pôtoň, Bátovce okres Levice 

 Jókaiho divadlo v Komárne 

- Občianske združenia 

 Asociácia Divadelná Nitra 

 Teatro Tatro, Nitra 

 Divadelné spoločenstvo Le Mon, Nitra 

 OZ Krediv, Močenok 

 OZ Kreativ plus, Klasov 

 OZ Zelená zebra 

 OZ Triptych 

 OZ JA a MY 

 OZ Tradície – Združenie priateľov kultúrnych tradícií Dražoviec 

 OZ Slavica 

 Nitriansky hudobný spolok - miešaný spevácky zbor LIPKA 

 OZ Celkom malé divadlo, Starý Tekov 

 OZ Hlavina, Radošina 

- Podujatia 

Garant Mesto Nitra 

 Cyrilo – metodské slávnosti/ Nitra, milá Nitra/ 

 Nitrianske kultúrne leto 

 Medzinárodný festival sakrálnej hudby Musica sacra 

 Nitrianska hudobná jar 

 Nitrianska hudobná jeseň 

 Zbory mestu 

 Vianoce a Nový rok a ďalšie kalendárne obyčaje 

 

Partnerstvo Mesta Nitry 

 Divadelná Nitra / hl. garant Asociácia DN/ 

 Akademická Nitra/ hl. garant UKF, SPU - bienále/ 

 Nitrianske univerzitné dni / hl. garant UKF, SPU 

 Agrofilm / hl. garant Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu/ 
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 Medzinárodný festival kultúry nepočujúcich / hl. garant OZ EFFETA - bienále/ 

 Cithara aediculae / hl. garant Nadácia Original/ 

 

Remeslá tradičnej, ľudovej a mestskej kultúry 

- Stredné školy 

 SOŠ polytechnická, Novozámocká 220, Nitra – umelecký stolár, umelecký rezbár, zlatník a klenotník 

 Súkromná stredná odborná škola Animus, Levická 40 – manažment regionálneho CR 

- Inštitúcie 

 Krajské osvetové stredisko v Nitre 

 František Marczi - hlina - majolikové plastiky 

 Andrea  Pribilincová - medovníky 

 Eleonóra Galová - výšivkárstvo 

 Marek Fumač - drevo fujare 

 Drahomír Daloš - drevo fujare, gajdy 

 Tomáš Valach - kov, koža 

 Peter Šrank - drevo 

 Štefan Récky - drevo  

 Lednár Pavel - slama 

 Jarmila Čermáková – koráliková bižutéria 

 Jana Bírová – drôtované prstienky, náramky 

 Anna Soroková – misky a košíky z pedigu 

 Monika Zavadinková – maľované hodvábne ašatky 

 Mária Dičérová – drôtované ozdoby z medeného a farebného drôtu 

 Lenka Bollová – dekupážne ( servítkové) darčeky 

  

Trh s umením 

 ART galéria, Kupecká 7, Nitra 

 Galéria Akcent, Štefánikova tr. 

 

Mesto Nitra 

 

Kultúrna infraštruktúra 

a) Objekty vo vlastníctve Mesta Nitry 

 Verejné priestranstvá – Svätoplukovo námestie, pešia zóna, Klokočina – priestor na Mikovíniho ul., 

Chrenová , Mestský park, jednotlivé mestské časti a i.  

 Synagóga – koncertná a výstavná sieň mesta Nitry 

 Mestský dom – sídlo Ponitrianskeho múzea - potrebná rekonštrukcia 

 Mestská hala 

 Amfiteáter 

 Kiná Lipa, Palace – potrebná rekonštrukcia 

 Kultúrno-spoločenské centrum Janíkovce  

 KD Dolné Krškany  

 KD Mlynárce 

 KD Dražovce  

 KD Kynek 

 KD Párovské háje 

 KD Čermáň – Dom Matice slovenskej 

 CVČ Domino , ZUŠ J.Rosinského  
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b) Objekty vo vlastníctve iných subjektov: 

 Divadlo  Andreja Bagara  v Nitre 

 Staré divadlo v Nitre, Klub Tatra 

 Ponitrianske múzeum – sídli v objekte vo vlastníctve Mesta Nitry 

 Nitriansky hrad , Diecézne múzeum, 

 Slovenské poľnohospodárske múzeum – Agrokomplex 

 Misijné múzeum 

 Nitrianska galéria, koncertná sieň 

 Art galéria 

 galéria Akcent 

 Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu 

 Krajské osvetové stredisko v Nitre 

 Krajská knižnica K. Kmeťka 

 Diecézna knižnica 

 Aula UKF 

 Aula SPU 

 Piaristický kostol sv. Ladislava, Kostol Sv. Ducha ECAV a ďaľšie 

 Pastoračné centrum na Klokočine 

 PKO 

 Cinemax – 4 kinosály 

 Agroinštitút Nitra 

 Letisko Janíkovce 

 Fórum mladých 

 Coworkingové centrum – Nitra, Fraňa Mojtu 18 

 Hide park 

 Music a cafe 
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Príloha V.1.5, tab. č. 2 Počet absolventov UKF Nitra v školskom roku 2013/2014 podľa fakúlt 

a odborov súvisiacichs KKP 

Absolventi FF UK v Nitre a akademickom roku 2012/2013 

Študijný program 
Bakalársky stupeň Magisterský stupeň 

denní externí denní externí 

Editorstvo a vydavateľská prax 22 5 0 0 

Estetika 12 5 19 10 

Etnológia 12 0 10 6 

Hudobná a tanečná folkloristika 0 1 0 0 

Kulturológia 21 7 16 11 

Marketingová komunikácia a reklama 63 30 33 27 

Žurnalistika 26 14 31 13 

 

 

Absolventi FF UK v Nitre a akademickom roku 2013/2014 

Študijný program 
Bakalársky stupeň Magisterský stupeň 

denní externí denní externí 

Editorstvo a vydavateľská prax 15 4 0 0 

Estetika 20 6 17 0 

Etnológia 5 2 16 2 

Hudobná a tanečná folkloristika 0 1 0 0 

Kulturológia 18 5 16 20 

Marketingová komunikácia a reklama 61 32 36 38 

Žurnalistika 30 13 24 19 
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Príloha V.1.5, prehľad č. 2 Stredné školy a vysoké školy v oblasti KKS v NSK vrátane mestskej funkčnej 

oblasti Nitra 

Názov vzdelávacej inštitúcie 

R
e

klam
a a m

arke
tin

g 

D
iza

jn
 a m

ó
d

n
y d

izajn
,         

výtvarn
íctvo

 

Film
, TV

, rád
io

 a
 

fo
to

grafický d
izajn

 

U
m

e
le

cké
 vizu

á
ln

e
 u

m
e

n
ie

 

H
u

d
b

a a scé
n

ické
 u

m
e

n
ie

 

R
e

m
e

slá trad
ičn

e
j ľu

d
o

ve
j 

/m
e

stske
j ku

ltú
ry 

Slovenská  poľnohospodárska univerzita x      

Univerzita Konštantína Filozofa x  x  x  

Cirkevná ŠUV Topoľčany x x     

SUŠ Ladislava Bielika Levice x x x x x  

Súkromná stredná umelecká škola Nitra  x  x   

Stredná odborná škola Nábrežie mládeže 1 v 

Nitre 
 x     

SOŠ polytechnická, Novozámocká 220, Nitra  x    x 

SZUŠ ARS Studio Nitra   x    

SZUŠ Heleny Madariovej v Nitre   x    

Stredná odborná škola, Cintorínska 4, Nitra   x    

SOŠ Kalná nad Hronom   x x   

SOŠ Cintorínska Nitra   x    

SOŠ Jesenského, Nové Zámky   x    

SOŠ Budovateľská Komárno   x    

SSUŠ v Nitre   x   x 

ZUŠ J. Rosinského v Nitre   x    

SZUŠ Tralaškola Nitra   x    

Cirkevná škola úžitkového výtvarníctva sv. 

Lukáša, Topoľčany 
   x   

Súkromná škola úžitkového výtvarníctva 

Topoľčany 
   x  x 

Súkromné konzervatórium v Nitre     x  

Súkromné konzervatórium Dezidera Kardoša 

Topoľčany 
    x  

Súkromná stredná odborná škola Animus, 

Levická 40 
x     x 
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Príloha V.1.5, prehľad č. 3 Výsledky dotazníkového prieskumu MK SR o potrebách súvisiacich 

s rozvojom KKP v NSK 

 

Počet respondentov/účastníkov prieskumu: 33 
 

   
Tradície podľa respondentov: 

  
F. Vizuálne umenie - kultúrny priemysel 

  
H. Vydavateľstvo, literatúra a knižný trh - kultúrny priemysel 

  
I. Hudba a scénické umenie - kultúrny priemysel 

  
J. Remeslá tradičnej, ľudovej a mestskej kultúry - kultúrny priemysel 

  

   
Návrhy na špecializáciu regiónu: 

  
Segment KKP Počet % 

J. Remeslá tradičnej, ľudovej a mestskej kultúry - kultúrny priemysel 19 57,6% 

I. Hudba a scénické umenie - kultúrny priemysel 16 48,5% 

E. Film, TV, video, rádio a fotografia – kultúrny priemysel 14 42,4% 

K. Trh s umením - kultúrny priemysel 9 27,3% 

F. Vizuálne umenie - kultúrny priemysel 9 27,3% 

A. Reklama a marketing – kreatívny priemysel 9 27,3% 

H. Vydavateľstvo, literatúra a knižný trh - kultúrny priemysel 7 21,2% 

C. Dizajn – kreatívny priemysel 7 21,2% 

B. Architektúra – kreatívny priemysel 6 18,2% 

D. Módny dizajn – kreatívny priemysel 4 12,1% 

G. Multimediálny priemysel a animovaná tvorba - kultúrny priemysel 3 9,1% 

   
Potreba priestorov: 

  
Typ priestoru Počet % 

Výstavné priestory 13 39,4% 

Sály (konferencia, koncert, divadlo) 11 33,3% 

Dielne a pracovné priestory 8 24,2% 

Ateliéry a multifunkčné priestory 8 24,2% 

Kancelárske priestory 7 21,2% 

Skladové priestory 5 15,2% 

Kaviareň / Reštaurácia 5 15,2% 

Zasadačky 4 12,1% 

Nahrávacie štúdio 2 6,1% 

Predajné priestory (obchod) 2 6,1% 

Co-working (zdieľané kancelárie) 1 3,0% 

   
Potreba techniky: 

  
Typ techniky Počet % 

Ozvučenie  12 36,4% 

Video technika  11 33,3% 

Fototechnika  11 33,3% 

Veľkoplošná tlač 10 30,3% 

Digitálna tlač 8 24,2% 
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Pódiový systém  8 24,2% 

Potlač textilu 8 24,2% 

Efektové osvetlenie  7 21,2% 

LED obrazovky 6 18,2% 

3D skener 5 15,2% 

3D tlačiareň 5 15,2% 

Vysokovýkonné projektory 20.000lm 4 12,1% 

Iné * 3 9,1% 

Servery a dátové úložiská 3 9,1% 

5-osá CNC fréza 2 6,1% 

Zariadenia pre živé TV prenosy 2 6,1% 

Filmové kamery 4k 2 6,1% 

Stabilizačné systémy  2 6,1% 

* projektor, zvukové a obrazové strižne 
  

* počítačová a laboratórna technika 
  

   
Potreba služieb: 

  
Typ služby Počet % 

Prezentácia produktov a služieb regionálne 13 39,4% 

Podpora pri zavádzaní inovácii a experimentovaní 13 39,4% 

Výhodný prístup k infraštruktúre a moderným technológiám 13 39,4% 

Sprostredkovanie kontaktov na potenciálnych partnerov 12 36,4% 

Prezentácia produktov a služieb v zahraničí 11 33,3% 

Odborné poradenstvo v oblasti pôsobenia 9 27,3% 

Financovanie podnikania (inovačné vouchery,..) 7 21,2% 

Poradenstvo s dôrazom na komerčné uplatnenie (biznis stratégie, cenotvorba, marketing) 6 18,2% 

Program inkubátora / akcelerátora  6 18,2% 

Osobnostné poradenstvo (práca s ľuďmi, manažovanie času, predajné zručnosti) 5 15,2% 

Financovanie podnikania (pôžičky a dostupné úvery) 3 9,1% 

   
Žiadaná pomoc pri zavádzaní inovácií: 

  
Typ pomoci Počet % 

Spolupráca a zdieľanie nákladov s inými podobnými subjektmi (klastrové aktivity) 13 39,4% 

Financovanie inovácii (vouchery) 11 33,3% 

Spolupráca s univerzitami, využitie ich kapacít 8 24,2% 

Vytvorenie znalostnej databanky s praktickými návodmi  a ukážkami uplatnenia inovácií 8 24,2% 

Inovačný ateliér 7 21,2% 
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Príloha V.1.5, tab. č. 3 Prehľad podnikateľského potenciálu KKP v Nitrianskom kraji a v mestskej 

funkčnej oblasti mesta Nitra 

Oblasť 
Počet 

subjektov v 
SR celkom 

Podiel 
NSK v 

% 

Dlhodobý 
vývoj 

Prevažujúca 
právna 
forma 

Poznámky 
Územná 

koncentrácia 
Medzi sektorové 

prepojenie 

Reklama a 
obchod 

7 332 8,8 
 

s.r.o. 
priemerný 

podiel v 
rámci SR 

Nitra, 
Topoľčany 

priemysel, služby, 
obchod 

Architektúra 1 847 6,2 
 

s.r.o. 
najnižší 
podiel v 
rámci SR 

Nitra 

historické 
pamiatky, verejné 

priestranstvá, 
stavebníctvo 

Film, TV, video, 
rádio a 
fotografia 

2 534 6,4 
 

FO 
nízky podiel 
v rámci SR 

Nitra, Levice, 
Komárno, Nové 

Zámky 

priemysel, služby, 
obchod, CR 

IT, software a 
počítačové 
služby 

3 416 11,9 
 

s.r.o. 
po BSK a KSK najvyšší podiel 

v rámci SR 
služby, CR 

Vydavateľská 
činnosť 

3 432 9,8 
 

FO 
priemerný 

podiel v 
rámci SR 

Nitra, Komárno služby, CR 

Hudba, 
scénické a 
vizuálne 
umenie 

1 074 10,7 
 

FO 

po BSK a KSK 
najvyšší 
podiel v 
rámci SR 

Nitra služby, CR 

Zdroj: vlastné spracovanie autorov  
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Príloha V.1.6 Kvalita života v Nitrianskom kraji a mestskej funkčnej oblasti mesta Nitra s dôrazom 

na kvalitu životného prostredia 

 

Príloha V.1.6, tab. č. 1 Vybavenosť obcí Nitrianskeho kraja verejným vodovodom k 31.12.2012 

Okres 
Počet 

obcí 

Počet obcí s 

verejným 

vodovodom 

Počet 

obcí bez 

verejného 

vodovodu 

% podiel 

obcí s 

verejným 

vodovodom 

Počet 

obyvateľov 

Počet 

obyvateľov 

zásobovaných 

vodou z 

verejných 

vodovodov 

% podiel 

obyvateľov 

zásobovaných 

z verejných 

vodovodov 

Komárno 41 40 1 97,6 103 973 90 487 87,0 

Levice 89 70 19 78,7 114 552 99 303 86,7 

Nitra 62 61 1 98,4 159 761 144 927 90,7 

Nové Zámky 62 61 1 98,4 143 636 131 351 91,4 

Šaľa 13 13 0 100,0 53 101 52 102 98,1 

Topoľčany 54 48 6 88,9 72 038 67 946 94,3 

Zlaté Moravce 33 29 4 87,9 41 339 34 884 84,4 

Spolu 354 322 32 91,0 688 400 621 000 90,2 

Zdroj: VÚVH 
 

Príloha V.1.6, tab. č. 2 Dĺžka siete verejných vodovodov a kanalizácií v Nitrianskom kraji 
Nitriansky kraj 2008 2009 2010 2011 2012 

Dĺžka siete verejných vodovodov v km 4 799 4 633 4 660 4 718 4 737 

Dĺžka kanalizačnej siete v km 1 077 1 167 1 200 1 262 1 279 

Zdroj: VÚVH 

 
Príloha V.1.6, tab. č. 3 Vybavenosť obcí Nitrianskeho kraja verejnou kanalizáciou k 31.12.2012 

Okres 
Počet 

obcí 

Počet obcí s 

verejnou 

kanalizáciou 

Počet obcí 

bez 

verejnej 

kanalizácie 

% podiel 

obcí s 

verejnou 

kanalizáciou 

Počet 

prípojok 

kanalizačnej 

siete 

Počet 

obyvateľov 

Počet 

obyvateľov 

pripojených na 

verejnú 

kanalizáciu 

% podiel 

obyvateľov 

pripojených 

na verejnú 

kanalizáciu 

Komárno 41 10 31 24,4 4 141 103 973 35 998 34,6 

Levice 89 18 71 20,2 6 196 114 552 54 081 47,2 

Nitra 62 30 32 48,4 13 572 159 761 102 194 64,0 

Nové Zámky 62 16 46 25,8 8 132 143 636 62 171 43,3 

Šaľa 13 11 2 84,6 6 593 53 101 36 533 68,8 

Topoľčany 54 14 40 25,9 5 705 72 038 34 954 48,5 

Zlaté Moravce 33 17 16 51,5 5 035 41 339 19 401 46,9 

Spolu 354 116 238 32,8 49 374 688 400 345 332 50,2 

Zdroj: VÚVH  
         

Príloha V.1.6, tab. č. 4 Vývoj v oblasti ČOV 
Nitriansky kraj 2008 2009 2010 2011 2012 

Čistiarne odpadových vôd 66 62 66 70 70 

Zdroj: VÚVH 
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Príloha V.1.6, tab. č. 5 Pripojenosť obcí Nitrianskeho kraja k ČOV k 31.12.2012 

Okres 
Počet 
obcí 

Počet obcí 
pripojených 

k ČOV 

Počet obcí 
bez 

pripojenia k 
ČOV 

% podiel 
obcí s 

pripojením 
k ČOV 

Počet 
obyvateľov 

Počet 
obyvateľov 
pripojených 

k ČOV 

% podiel 
obyvateľov 
pripojených 

k ČOV 

Komárno 41 10 31 24,4 103 973 33 411 32,1 

Levice 89 18 71 20,2 114 552 53 976 47,1 

Nitra 62 30 32 48,4 159 761 102 194 64,0 

Nové Zámky 62 14 48 22,6 143 636 51 427 35,8 

Šaľa 13 11 2 84,6 53 101 34 973 65,9 

Topoľčany 54 14 40 25,9 72 038 34 954 48,5 

Zlaté Moravce 33 17 16 51,5 41 339 19 401 46,9 

Spolu 354 114 240 32,2 688 400 330 336 48,0 

Zdroj: VÚVH 
 

 
Príloha V.1.6, obrázok č. 1 Vybavenosť obcí Nitrianskeho kraja verejným vodovodom 

 
 
 
 
Príloha V.1.6, obrázok č. 2 Vybavenosť obcí Nitrianskeho kraja verejnou kanalizáciou 

 
Zdroj: VÚVH 
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Príloha V.1.6, tab. č. 6 Vybavenosť obcí Nitrianskeho kraja verejnou kanalizáciou, pripojenosťou 

k ČOV k 31.12.2012 

Územie v Nitrianskom 
kraji 

Počet 
obyvateľov 

Obdobie 

Aglomerácie nad 2000 EO 
podľa aktualizovaného 
Národného programu 

zaradené do zoznamu v 
zmysle smernice 

91/271/EHS (OP KŽP) 

Existencia stokovej 
siete v obci 2012:             

1-áno, 0-nie 

Existencia ČOV v 
obci 2012:                           

1-áno, 0-nie,               
2- odvedenie OV 

na inú ČOV 

Alekšince 1 659 2012   1 1 

Andovce 1 386 2012   1 2 

Báb 1 049 2012   0 0 

Bajč 1 246 2012   0 0 

Bátovce 1 075 2012   1 1 

Beladice 1 597 2012   1 1 

Bešeňov 1 665 2012   0 0 

Bíňa 1 486 2012   0 0 

Búč 1 160 2012   0 1 

Čakajovce 1 117 2012   1 0 

Čalovec 1 183 2012   0 0 

Čata 1 047 2012 Hronovce     

Čechynce 1 074 2012   1 1 

Černík 1 017 2012 Mojzesovo     

Číčov 1 292 2012   0 0 

Čierne Kľačany 1 079 2012   0 0 

Demandice 1 028 2012   0 0 

Dolné Obdokovce 1 194 2012   1 1 

Dolný Ohaj 1 595 2012 Dolný Ohaj     

Dubník 1 693 2012   0 0 

Dulovce 1 793 2012   0 1 

Farná 1 308 2012   0 0 

Golianovo 1 446 2012   0 0 

Hájske 1 316 2012   0 0 

Horná Kráľová 1 898 2012 Močenok     

Horné Obdokovce 1 534 2012   0 0 

Hostie 1 198 2012   0 0 

Hronovce 1 454 2012 Hronovce     

Hronské Kľačany 1 438 2012   1 2 

Hrušovany 1 113 2012 Preseľany     

Hul 1 223 2012 Dolný Ohaj     

Chotín 1 385 2012   0 0 

Iža 1 646 2012   1 1 

Jacovce 1 761 2012 Topoľčany     

Jarok 1 914 2012   1 1 

Jasová 1 196 2012   0 0 

Kamenica nad Hronom 1 385 2012   1 1 

Kameničná 1 953 2012   0 1 

Kamenín 1 500 2012   0 0 

Kamenný Most 1 046 2012   0 0 

Klasov 1 268 2012   1 1 

Kolíňany 1 589 2012   1 1 

Kolta 1 379 2012   0 0 

Kovarce 1 590 2012 Kovarce     

Kráľová nad Váhom 1 690 2012   1 2 

Krnča 1 340 2012   0 0 

Krušovce 1 736 2012   0 0 

Lipová 1 563 2012 Šurany     
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Ludanice 1 853 2012 Preseľany     

Lukáčovce 1 121 2012   0 1 

Machulince 1 062 2012   1 1 

Moča 1 146 2012   0 0 

Modrany 1 442 2012   0 0 

Mojzesovo 1 334 2012 Mojzesovo     

Mužla 1 923 2012   0 0 

Nána 1 178 2012 Štúrovo     

Nitrianska Blatnica 1 197 2012   0 0 

Nitrianske Hrnčiarovce 1 951 2012 Nitra     

Nová Dedina 1 541 2012   0 0 

Nová Ves nad Žitavou 1 325 2012   1 0 

Nové Sady 1 282 2012   1 1 

Obid 1 162 2012   0 0 

Obyce 1 505 2012   0 0 

Okoličná na Ostrove 1 529 2012   0 0 

Plášťovce 1 629 2012   1 1 

Podhájska 1 056 2012   0 1 

Podhorany 1 088 2012   1 2 

Pohranice 1 069 2012   1 1 

Pohronský Ruskov 1 316 2012 Hronovce     

Preseľany 1 459 2012 Preseľany     

Pukanec 1 955 2012   1 1 

Rybník 1 409 2012 Tlmače     

Salka 1 039 2012   0 0 

Semerovo 1 438 2012   0 0 

Skýcov 1 023 2012   1 1 

Sľažany 1 698 2012   1 1 

Sokolce 1 224 2012   0 0 

Starý Tekov 1 422 2012   0 0 

Svätoplukovo 1 324 2012 Mojmírovce     

Šarovce 1 642 2012   0 1 

Tekovské Nemce 1 080 2012   0 0 

Tesárske Mlyňany 1 743 2012   1 1 

Tovarníky 1 440 2012 Topoľčany     

Trávnica 1 107 2012   1 0 

Úľany nad Žitavou 1 543 2012   0 0 

Urmince 1 409 2012   0 0 

Veľké Lovce 1 947 2012   1 1 

Veľké Ludince 1 539 2012   0 0 

Veľký Cetín 1 590 2012   1 1 

Veľký Ďur 1 244 2012   0 0 

Veľký Lapáš 1 117 2012   0   2 výhľad 

Vinodol 1 947 2012   0 0 

Volkovce 1 011 2012   1 1 

Žemberovce 1 276 2012   1 1 

Žihárec 1 667 2012   1 2 

Žirany 1 372 2012   1 2 

Žitavany 1 892 2012 Zlaté Moravce     

 

Obce bez stokovej siete a bez ČOV 

Obce bez stokovej siete alebo bez ČOV 

Obce zaradené do zoznamu aglomerácií nad 2000 EO podľa aktualizovaného Národného programu SR pre vykonávanie 
smernice Rady 91/271/EHS 

Zdroj: MŽP SR 
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Príloha V.1.6, tab. č. 7 Prehľad súčasného stavu v odvádzaní a čistení komunálnych odpadových vôd 
Nitriansky kraj 2008 2009 2010 2011 2012 

Množstvo čistených odpadových vôd v tis.m
3 

40 147 33 987 45 193 36 681 33 546 

Množstvo vypúšťaných odpadových vôd v tis.m
3 

41 416 36 298 48 512 38 480 35 275 

Zdroj: VÚVH  

 
 

Príloha V.1.6, graf č. 1 Vybavenosť Nitrianskeho kraja technickou infraštruktúrou v roku 2012 

 
Zdroj: VÚVH 

 
 
Príloha V.1.6, graf č. 2 Vývoj v množstve odpadových vôd v Nitrianskom kraji 

 
  Zdroj: VÚVH 
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Príloha V.1.6, obrázok č. 3 Ohrozenie lokálnymi povodňami 
 

 
Zdroj: ÚP 2012 (Geografický ústav SAV) 

 
 
Príloha V.1.6, obrázok č. 4 Zdroje znečistenia ovzdušia v Nitrianskom kraji v roku 2011  

 
Zdroj: SHMÚ  
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Príloha V.1.6, graf č. 3 Vývoj emisií v Nitrianskom kraji v období 2008 – 2012 

 
Zdroj: OÚŽP, Nitra 
 
 

Príloha V.1.6, tab. č. 8 Vývoj emisií z veľkých a stredných stacionárnych zdrojov v Nitrianskom kraji 

 
2008 2009 2010 2011 2012 

TZL (t) 389,6 312,2 301,2 354,6 327,2 

SO2 (t) 753,9 757,9 193,3 73,9 110,0 

NOx (t) 2 487,6 2 249,2 1 587,3 1 999,0 1 410,8 

CO (t) 3 088,1 2 744,7 2 552,5 2 487,9 1 667,6 

∑C (t) 373,9 284,6 376,0 440,1 353,7 

Zdroj: OÚŽP, Nitra 
 
 

Príloha V.1.6, tab. č. 9 Rozdelenie emisií podľa okresov Nitrianskeho kraja v roku 2012 

Okres TZL (t) SO2 (t) NO2 (t) CO (t) Spolu 

Komárno 415,7 44,6 219,2 588,9 1 268,4 

Levice 1 078,3 134,8 495,7 1 712,8 3 421,6 

Nitra 335,7 70,6 308,4 1 183,3 1 898,0 

Nové Zámky 606,8 83,6 309,8 1 016,6 2 016,8 

Šaľa 278,7 15,4 732,4 282,7 1 309,2 

Topoľčany 209,5 23,5 271,7 309,9 814,6 

Zlaté Moravce 251,8 27,8 106,5 437,3 823,4 

Spolu 3 176,5 400,3 2 443,7 5 531,5 11 552,0 

Zdroj: OÚŽP Nitra 
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Príloha V.1.6, tab. č. 10 Zloženie komunálneho odpadu v Nitrianskom kraji  

 
2008 2009 2010 2011 2012 

Komunálny odpad spolu (t) 255 775 258 462 260 101 262 702 257 171 

Separovane zbierané zložky kom. odpadu (t) 13 850 14 357 15 010 14 694 15 819 

Separovane zbierané zložky kom. odpadu z 

toho: nebezpečný odpad (t) 
826 841 806 818 661 

Odpady zo záhrad a parkov (t) 19 903 17 217 21 339 20 507 19 579 

Iné komunálne odpady (t) 207 478 214 556 208 996 214 380 208 772 

Drobné stavebné odpady (t) 14 544 12 332 14 756 13 121 13 002 

Zdroj: ŠÚ SR 

 
 
Priloha V.1.6, tab. č. 11 Relatívne ukazovatele v oblasti nakladania s komunálnym odpadom 

  2008 2009 2010 2011 2012 

Množstvo komunálneho odpadu (kg/obyv.) 362 366 369 381 373 

Množstvo zhodnoteného kom. odpadu (kg/obyv.) 38 31 34 49 49 

Množstvo zneškodneného kom. odpadu 
(kg/obyv.) 

315 325 332 331 325 

Percento zhodnocovaného komunálneho odpadu 11 8 9 13 13 

Percento zhodnocovaného komunálneho odpadu 
kompostovaním 

72 77 59 64 69 

Percento zhodnocovaného komunálneho odpadu 
ako druhotná surovina 

22 23 28 22 30 

Zdroj: ŠÚ SR 

 
 
Príloha V.1.6, tab. č. 12 Veľkoplošné chránené územia 

 

Chránená krajinná oblasť 

Dunajské luhy 

Chránená krajinná oblasť 

Ponitrie 

Chránená krajinná oblasť 

Štiavnické vrchy 

Rozloha 12 284 ha 37 665 ha 77 630 ha 

Rok vyhlásenia 1998 1985 1979 

Stupeň ochrany 2. stupeň 2. stupeň 2. stupeň 

Geomorfologický 

celok 
Podunajská rovina Tribeč, Vtáčnik Štiavnické vrchy 

Okresy 
Bratislava II, Bratislava V, 

Dunajská Streda, Komárno 

Prievidza, Partizánske, 

Žarnovica, Žiar nad Hronom, 

Nitra, Topoľčany, Zlaté Moravce 

Banská Štiavnica, Krupina, 

Zvolen, Žarnovica, Žiar nad 

Hronom, Levice 

Zdroj: ÚP 2012 
 
 
Príloha V.1.6, tab. č. 13 Ramsarské lokality 

 
Dunajské luhy Parížske močiare Poiplie 

Rozloha 14 488 ha 184 ha 410 ha 

Dátum zapísania 26.5.1993 2.7.1990 17.2.1998 

Okresy 
Bratislava II, Bratislava V, Dunajská 

Streda, Komárno, Senec 
Nové Zámky Levice, Veľký Krtíš 

Zdroj: ÚP 2012 
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Príloha V.1.6, tab. č. 14 Chránené vtáčie územia 

 
Kód územia Výmera (ha) Pôsobnosť 

CHVÚ Dolné Pohronie SKCHVU004 225,90 S-CHKO Dunajské luhy, S-CHKO Ponitrie 

CHVÚ Dolné Považie SKCHVU005 32 359,90 S-CHKO Dunajské luhy 

CHVÚ Dunajské luhy SKCHVU007 17 633,10 S-CHKO Dunajské luhy, RSOPK Bratislava 

CHVÚ Kráľová SKCHVU010 1 213,90 S-CHKO Dunajské luhy 

CHVÚ Ostrovné lúky SKCHVU019 8 334,70 S-CHKO Dunajské luhy 

CHVÚ Parížske močiare SKCHVU020 375,30 S-CHKO Dunajské luhy 

CHVÚ Poiplie SKCHVU021 8 054,80 
S-CHKO Štiavnické vrchy, CHKO Cerová 

vrchovina, S-CHKO Ponitrie 

CHVÚ Tribeč SKCHVU031 24 227,50 S-CHKO Ponitrie 

CHVÚ Žitavský luh SKCHVU038 155,30 S-CHKO Dunajské luhy, S-CHKO Ponitrie 

Zdroj: ÚP 2012  

 
 
Príloha V.1.6, tab. č. 15 Územia európskeho významu 

Kód územia Názov Výmera (ha) Pôsobnosť 

SKUEV0010 Komárňanské slanisko 14,5 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0017 Pri Orechovom rade 1,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0021 Vinište 5,8 CHKO Ponitrie 

SKUEV0024 Hradná dolina 14,4 CHKO Ponitrie 

SKUEV0036 Litava 2 629,7 CHKO Štiavnické vrchy 

SKUEV0065 Marcelovské piesky 43,9 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0066 Kamenínske slaniská 119,4 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0067 Čenkov 123,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0068 Jurský chlm 104,6 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0069 Búčske slanisko 44,6 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0070 Martovská mokraď 33,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0071 Abov 21,1 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0072 Detvice 89,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0073 Listové jazero 41,5 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0076 Bokrošské slanisko 10,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0077 Dunajské trstiny 169,2 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0078 Mostová 22,5 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0079 Horný háj 73,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0080 Juhásove slance 41,9 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0084 Zátoň 81,5 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0085 Dolný háj 58,2 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0086 Krivé hrabiny 83,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0087 Osminy 98,8 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0088 Síky 32,8 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0091 Ploská hora 26,6 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0092 Dolnovážske luhy 211,4 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0094 Veľký les 46,1 CHKO Dunajské luhy 
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SKUEV0095 Panské lúky 68,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0096 Šurianske slaniská 169,4 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0097 Palárikovské lúky 16,9 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0098 Nesvadské piesky 17,1 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0099 Pavelské slanisko 18,5 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0100 Chotínske piesky 7,1 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0126 Vinodolský hájik 21,8 CHKO Ponitrie 

SKUEV0129 Cerovina 354,3 CHKO Ponitrie 

SKUEV0130 Zobor 1 904,8 CHKO Ponitrie 

SKUEV0131 Gýmeš 73,4 CHKO Ponitrie 

SKUEV0132 Kostolianske lúky 4,2 CHKO Ponitrie 

SKUEV0133 Hôrky 82,4 CHKO Ponitrie 

SKUEV0134 Kulháň 129,2 CHKO Ponitrie 

SKUEV0135 Bočina 45,2 CHKO Ponitrie 

SKUEV0136 Dolné lazy 7,3 CHKO Ponitrie 

SKUEV0137 Záhrada 20,0 CHKO Ponitrie 

SKUEV0155 Alúvium Starej Nitry 434,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0157 Starý vrch 13,4 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0158 Modrý vrch 147,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0159 Alúvium Žitavy 46,4 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0176 Dvorčiansky les 146,8 CHKO Ponitrie 

SKUEV0180 Ludinský háj 161,9 CHKO Ponitrie 

SKUEV0182 Číčovské luhy 483,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0183 Veľkolélsky ostrov 327,8 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0184 Burdov 1 680,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0257 Alúvium Ipľa 250,6 CHKO Štiavnické vrchy 

SKUEV0258 Tlstý vrch 1 216,3 CHKO Štiavnické vrchy 

SKUEV0262 Čajkovské bralie 1 621,0 CHKO Štiavnické vrchy 

SKUEV0263 Hodrušská hornatina 10 267,7 CHKO Štiavnické vrchy 

SKUEV0271 Šándorky 3,1 CHKO Ponitrie 

SKUEV0272 Vozokánsky luh 6,0 CHKO Ponitrie 

SKUEV0292 Drieňová hora 10,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0293 Kľúčovské rameno 475,2 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0294 Bagovský vrch 222,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0392 Brezovská stráň 65,9 CHKO Ponitrie 

SKUEV0393 Dunaj 1 425,7 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0395 Pohrebište 85,0 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0552 Lohotský močiar 22,1 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV0565 Prieľačina 36,7 CHKO Biele Karpaty 

SKUEV1182 Číčovské luhy 258,1 CHKO Dunajské luhy 

SKUEV1227 Čiližské močiare 325,5 CHKO Dunajské luhy 

Zdroj: ŠOP SR 20 
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Príloha V.1.6, tab. č. 16 Krajinná štruktúra mesta Nitra /ha/ 

Rok 
Lúky a 

pasienky 
Záhrady 

Ovocné sady, 

vinohrady 

a chmeľnice, orná 

pôda 

Lesné 

plochy 

Vodné 

plochy 

Ostatné 

plochy 

Zastavané 

plochy 
Spolu 

2010 112,2 626 3940,1 1011,1 13 408,9 855 6966,3 

2004 126,5 543,9 4740,1 537,3 17 211,2 594,2 6770,2 

Zdroj: vlastné spracovanie MsÚ Nitra 

 
 
Príloha V.1.6, tab. č. 17 Výmera zelene v roku 2012 

Kraj 
Verejná zeleň (ha) z toho parková (ha) Zeleň na obyvateľa (m

2
) 

Mestá a obce z toho mestá Mestá a obce z toho mestá Mestá a obce z toho mestá 

BA 1 103 906 293 208 18 18 

TT 1 584 939 447 198 28 36 

TN 1 383 1 017 357 218 23 31 

NR 2 155 1 065 680 176 31 34 

ZA 1 085 762 285 146 16 22 

BB 1 559 984 314 126 24 28 

PR 1 420 907 383 203 17 23 

KE 1 636 1 007 467 183 21 23 

Spolu 11 925 7587 3226 1458 22 26 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

 

Príloha V.1.6, graf č. 4 Výmera verejnej zelene podľa krajov v rokoch 2000 – 2011 

 
Zdroj: ŠÚ SR; Spracoval: SAŽP 
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Príloha V.1.6, prehľad č. 1 Prehľad jednotlivých typov metskej zelene  podľa kategóríí 

- plochy zelene v správe mesta: 260ha; 
- priemerný počet povolených výrubov stromov: 1000 /2009 – 2013/; 
- priemerný počet uložených náhradných výsadieb stromov: 900 /2009 – 2013/; 
- priemerná výmera povolených výrubov krov: 6000m2/2009 – 2013/; 
- priemerná výmera uložených náhradných výsadieb krov: 9000m2 /2009 – 2013/; 
- ∑ prostriedkov na správu zelene za rok 2014: cca 730 000€. 

 
Kategórie parkovo-upravených plôch: 

- lokálneho významu: výmera 0,5-2 ha; 
- obvodové parky: výmera 2-5 ha; 
- mestské parky: výmera 5-10 ha; 
- centrálne parky celomestského či  regionálneho významu: výmera nad 10 ha. 

 
Zdroj: vlastné spracovanie autori 
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V.2  Strategická časť RIÚS Nitrianskeho kraja na roky 2014 - 2020 
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Príloha V.2.1 
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Príloha V.2.2 
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Príloha V.2.2.1 
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104  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 
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Príloha V.2.2.1 
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Príloha V.2.3 
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Príloha V.2.4 
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Príloha V.2.4.1 

č. 
Zoznam oprávnených úsekov pre IROP – poradie úsekov podľa hodnotiacich kritérií projektov 
v oblasti rekonštrukcie, intenzity dopravy, stavebnotechnického stavu cesty a početnosti spojov 
verejnej osobnej dopravy 

1 Cesta II/580 Šurany - Podhájska - Kalná nad Hronom 

2 Cesta II/562  Šaľa – Nitra 

3 Cesta II/499 Nemčice - Radošina - hranica kraja   

4 Cesta II/593  Podhorany - križovatka I/64 Drážovce 

5 Cesta II/514 Horné Štitáre – Nemčice 

6 Cesta II/511  Vráble - Tesárske Mlyňany 

7 Cesta II/511 Topoľčianky – Skýcov 

8 Cesta II/514  Veľké Ripňany - hranica kraja 

9 Cesta  II/573 Šaľa – Kolárovo - Komárno 

10 Cesta II/513 Nitra - Alekšince – hranica kraja 

11 Cesta II/563 Kolárovo - Nové Zámky 

12 Cesta II/564 Levice – Demandice 

13 Cesta II/564 Pastovce – Salka 

14 Cesta II/527 Šahy – hranica kraja 

15 Cesta II/509 Bajč - Štúrovo 
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Príloha V.2.5 

 

Územné investičné jednotky v oprávnenom území pre špecifický cieľ 1.2.1 a 1.2.2 

Názov obce Ťažisko osídlenia Centrum osídlenia Špecifický cieľ 

Nitra 1. úroveň - jadrové pásmo 1. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Nové Zámky 2. úroveň 1. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Komárno 2. úroveň 2. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Levice 
 

2. skupina 1.2.2. 

Topoľčany 
 

2. skupina 1.2.2. 

Vráble 1. úroveň - okrajové pásmo 3. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Zlaté Moravce 
 

3. skupina 1.2.2. 

Kolárovo 
 

3. skupina 1.2.2. 

Šahy 
 

3. skupina 1.2.2. 

Štúrovo 
 

3. skupina 1.2.2. 

Šurany 2. úroveň 3. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Šaľa 
 

3. skupina 1.2.2. 

Hurbanovo 2. úroveň 4. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Želiezovce 
 

4. skupina 1.2.2. 

Tlmače 
 

5. skupina 1.2.2. 

Alekšince 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Báb 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Beladice 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Branč 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Čakajovce 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Čeľadice 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Dolné Obdokovce 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Golianovo 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Hájske 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Hruboňovo 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Jarok 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Jelenec 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Jelšovce 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kapince 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Klasov 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kolíňany 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kostoľany pod Tribečom 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Ladice 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Lehota 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Lúčnica nad Žitavou 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Lukáčovce 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľké Chyndice 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Malé Zálužie 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Mojmírovce 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Neverice 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Nová Ves nad Žitavou 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Nové Sady 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Paňa 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Podhorany 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Pohranice 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Poľný Kesov 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Rišňovce 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Rumanová 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Močenok 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 
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Slepčany 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Šurianky 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľká Dolina 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľké Zálužie 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľký Cetín 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Vinodol 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Výčapy - Opatovce 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Zbehy 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Žirany 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Žitavce 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Bajč 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Svätý Peter 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Chotín 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Imeľ 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Iža 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kameničná 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Martovce 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Nesvady 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Patince 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Vrbová nad Váhom 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Zlatná na Ostrove 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Andovce 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Bánov 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Bešeňov 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Dolný Ohaj 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Dvory nad Žitavou 2. úroveň 5. skupina 1.2.1, 1.2.2 

Hul 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Komjatice 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Komoča 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Lipová 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Michal nad Žitavou 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľký Kýr 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Palárikovo 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Zemné 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Diakovce 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Dlhá nad Váhom 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kráľová nad Váhom 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Tešedíkovo 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Trnovec nad Váhom 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Preseľany 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Belince 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Hrušovany 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Kamanová 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Koniarovce 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Cabaj - Čápor 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Horné Lefantovce 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Malý Lapáš 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Veľký Lapáš 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Horná Kráľová 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Čechynce 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Malý Cetín 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Hosťová 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Svätoplukovo 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Úľany nad Žitavou 2. úroveň 
 

1.2.1, 1.2.2 

Nitrianske Hrnčiarovce 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 
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Malé Chyndice 1. úroveň - okrajové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Ivanka pri Nitre 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Lužianky 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Ľudovítová 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Babindol 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Štefanovičová 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Čab 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Dolné Lefantovce 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Bádice 1. úroveň - prímestské pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 

Štitáre 1. úroveň - jadrové pásmo 
 

1.2.1, 1.2.2 
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Príloha V.2.6 
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Príloha V.2.7 Indikatívny zoznam projektových zámerov/návrhov integrovaných operácií 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov RIÚS s dopadom na územie celého kraja 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.1 Regionálny  plán udržateľnej mobility NSK Kraj 

1. 1.1 Cesta II/580 Šurany – Podhájska – Kalná nad Hronom NSK Kraj 

2. 1.1 Cesta II/562  Šaľa – Nitra NSK Kraj 

3. 1.1 Cesta  II/573 Šaľa – Kolárovo – Komárno NSK Kraj 

4. 1.1 Cesta II/593  Podhorany – križovatka I/64 Drážovce NSK Kraj 

5. 1.1 Cesta II/513 Nitra – Alekšince – hranica kraja NSK Kraj 

6. 1.1 Cesta II/499 Nemčice – Radošina – hranica kraja NSK Kraj 

7. 1.1 Cesta II/511 Topoľčianky – Skýcov NSK Kraj 

8. 1.1 Cesta II/514 Horné Štitáre – Nemčice NSK Kraj 

9. 1.1 Cesta II/563 Kolárovo – Nové Zámky NSK Kraj 

10. 1.1 Cesta II/514  Veľké Ripňany – hranica kraja NSK Kraj 

11. 1.1 Cesta II/511  Vráble – Tesárske Mlyňany NSK Kraj 

13. 1.1 Cesta II/527 Šahy – hranica kraja NSK Kraj 

14. 1.1 Cesta II/564 Pastovce – Salka NSK Kraj 

15. 1.1 Cesta II/564 Levice – Demandice NSK Kraj 

16. 1.2.1 Regionálny  plán udržateľnej mobility NSK Kraj 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Tríbečsko-Inovecký región“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 Vybudovanie centrálneho nástupného bodu v Meste Topoľčany  
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Obec 

2. 1.2.1 Vytvorenie prestupného uzla na ulici Československej armády 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Obec 

3. 1.2.1 Obnova vozového parku MHD mesta Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Obec 

4. 1.2.1 Generel dopravy mesta Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Obec 

5. 1.2.2 Podpora budovania cyklistickej infraštruktúry v meste Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

6. 1.2.2 Výstavba cyklistickej komunikácie Radošina – Behynce – Veľké Ripňany 
Obec Radošina  + Veľké 
Ripňany (1998 + 2131) 

Obec 

7. 2.1.1 Prestavba budovy bývalého OcÚ na dom sociálnych služieb Obec Prašice (2031) Obec 

8. 2.1.1 
Vytvorenie zariadenia poskytujúceho prechodné ubytovanie pre obyvateľov 
ohrozených sociálnym vylúčením 

Mesto Topoľčany 
(26629) 

Mesto 

9. 2.1.1 Rekonštrukcia detských jaslí v meste Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

10. 2.1.1 Rozšírenie sociálnych služieb Zariadenia pre seniorov Komfort 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

11. 2.1.1 
"V KAŠTIELI" ZSS Horné Obdokovce, 956 08 Horné Obdokovce –  
Deinštitucionalizácia 

NSK Obec 

12. 2.1.1 Kvalita života seniorov v ZSS a komunity obce Bojná Zlatý vek, o. z. Obec 

13. 2.1.1 Rekonštrukcia a stavebné úpravy zariadenia sociálnych služieb Obec Bojná (2019) Obec 

14. 2.1.1 Zariadenie komunitnej starostlivosti v obci Nitrianska Blatnica 
Obec Nitrianska Blatnica 

(1200) 
Obec 

15. 2.1.1 Rekonštrukcia komunitného centra a centra pre rodinu 
Obec Veľké Ripňany 

(2131) 
Obec 

16. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

17. 2.2.1 Komplexná rekonštrukcia budov ZŠ s MŠ v Nitrianskej Blatnici – budova MŠ  
Obec Nitrianska Blatnica 

(1200) 
Obec 

18. 2.2.1 Prístavba materskej školy Obec Prašice (2031) Obec 

19. 2.2.1 Rekonštrukcia a prístavba MŠ Tribečská 1 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

20. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ Lipová 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

21. 2.2.1 Rekonštrukcia ZŠ s MŠ Gogoľova ul. Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 
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22. 2.2.1 Rekonštrukcia a rozšírenie materskej školy v mestskej časti Veľké Bedzany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

23. 2.2.1 Prístavba materskej školy v Radošine Obec Radošina (1998) Obec 

24. 2.2.1 Prístavba Materskej školy vo V. Ripňanoch 
Obec Veľké Ripňany 

(2131) 
Obec 

25. 2.2.2 Modernizácia knižnice a učební v Základnej škole Prašice Obec Prašice (2031) Obec 

26. 2.2.2 Vybavenie jazykovej učebne na ZŠ Hollého ul. 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

27. 2.2.2 Obnovenie vybavenia učební na základnej škole Škultétyho 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

28. 2.2.2 Obnovenie vybavenia učební na základnej škole Tríbečská ulica 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

29. 2.2.2 
Obnovenie vybavenia učební na základnej škole s materskou školou Gogoľova 
ulica 

Mesto Topoľčany 
(26629) 

Mesto 

30. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ s MŠ v obci Bojná Obec Bojná (2019) Mesto 

31. 2.2.2 Vybudovanie učebne polytechniky v ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica 
Obec Nitrianska Blatnica 

(1200) 
Obec 

32. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ s MŠ vo Veľkých Ripňanoch 
Obec Veľké Ripňany 

(2131) 
Obec 

33. 2.2.3 SOŠ potravinárska, Topoľčany - Škola nového milénia NSK Mesto 

34. 2.2.3 
SOŠ techniky a služieb, Topoľčany - Praktické vyučovanie  autoopravárenských 
odborov 

NSK Mesto 

35. 2.2.3 SOŠ drevárska, Topoľčany - Škola pre prax NSK Mesto 

36. 4.3.1 Rekultivácia vnútroblokov sídlisk mesta Topoľčany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto 

37. 4.2.1 Rozšírenie verejného vodovodu Horné Štitáre Obec Horné Štitáre (501) Obec 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Nitriansko“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 Výstavba nových autobusových zastávok Obec Lehota (2196) Obec 

2. 1.2.1 Rekonštrukcia autobusových zastávok Obec Nové Sady (1295) Obec 

3. 1.2.1 Rekonštrukcia autobusovej zastávky vo Svätoplukove 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec 

4. 1.2.1 Obnova a vybudovanie jazdných pruhov pre verejnú dopravu 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
Obec 

5. 1.2.1 Rekonštrukcia zastávok verejnej dopravy spojená s rekonštrukciou nástupíšť 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
Obec  

6. 1.2.2 Cyklistický chodník  Nitra – Vráble – 3. etapa NSK Kraj 

7. 1.2.2 Krajský cykloportál NSK Kraj 

8. 1.2.2 Vybudovanie cyklistickej infraštruktúry v meste Vráble Mesto Vráble (8843) Mesto 

9. 1.2.2 Spojovacia cyklokomunikácia Lukáčovce – Nové Sady Obec Lukáčovce (1139) Obec 

10. 1.2.2 Vybudovanie cyklokomunikácie Obec Nové Sady (1295) Obec 

11. 1.2.2 Vybudovanie cyklistickej komunikácie  Obec Podhorany (1090) Obec 

12. 1.2.2 Výstavba časti cyklistického chodníka na trase Nitra – Vráble  Obec Golianovo (1502) Obec 

13. 2.1.1 Vybudovanie denného stacionára pre seniorov Obec Branč (2205) Obec 

14. 2.1.1 
Rekonštrukcia budovy bývalého MNV za účelom zriadenia Centra sociálnych 
služieb v Jelenci 

Obec Jelenec (2045) Obec 

15. 2.1.1 
Rekonštrukcia objektu za účelom zriadenia Centra sociálnych služieb vo 
Vrábľoch 

Mesto Vráble (8843) Mesto 

16. 2.1.1 Prestavba a prístavba MŠ na dom opatrovateľskej služby – denný stacionár Obec Jarok (1927) Obec 

17. 2.1.1 Zabezpečenie sociálnej starostlivosti Obec Kolíňany (1583) Obec 

18. 2.1.1 Objekt zariadenia sociálnych služieb 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
Obec 

19. 2.1.1 Centrum pre seniorov a mládež rekonštrukcia budovy Obec Lukáčovce (1139) Obec 

20. 2.1.1 Komunitné centrum  v Obci Nové Sady časť Sila Obec Nové Sady (1295) Obec 

21. 2.1.1 Denný stacionár Rišňovce Obec Rišňovce (2049) Obec 

22. 2.1.1 Zriadenie komunitného centra vo Svätoplukove pre deinštitucionalizáciu 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec 

23. 2.1.1 Komunitné centrum Obec Vinodol (1953) Obec 

24. 2.1.1 Výstavba denného stacionáru pre seniorov 
Obec Nová Ves n. Ž. 

(1322) 
Obec 

25. 2.1.1 Výstavba komunitného centra  Obec Golianovo (1502) Obec 

26. 2.1.1 Výstavba detských jaslí Obec Golianovo (1502) Obec 

27. 2.1.1 Detský domov Žitavce - Výstavba 4 RD pre DI ÚPSVR Obec 

28. 2.1.1 „KREATÍV“ ZSS Klasov, Hlavná č. 288, 951 53 Klasov - Podporované bývanie NSK Obec 
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29. 2.1.1 Rekonštrukcia, modernizácia a prestavba nevyužitej MŠ na Dom komunít Obec Mojmírovce (2869) Obec 

30. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

31. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba materskej školy Obec Branč (2205) Obec 

32. 2.2.1 MŠ Cabaj  42 
Obec Cabaj-Čápor 

(4032) 
Obec 

33. 2.2.1 MŠ Cabaj  38 
Obec Cabaj-Čápor 

(4032) 
Obec 

34. 2.2.1 Rozšírenie materskej školy + skvalitnenie predprimárneho vzdelávania Obec Mojmírovce (2869) Obec 

35. 2.2.1 Rozšírenie kapacity materskej školy 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec 

36. 2.2.1 Zvýšenie zaškolenosti detí MŠ v Jelenci Obec Jelenec (2045) Obec 

37. 2.2.1 Zvýšenie zaškolenosti detí MŠ vo Vrábľoch Mesto Vráble (8843) Mesto 

38. 2.2.1 Rozširovanie kapacity MŠ prístavbou Obec Podhorany (1090) Obec 

39. 2.2.1 Prístavba, rekonštrukcia a modernizácia objektu materskej školy  
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
Obec 

40. 2.2.1 Rekonštrukcia a rozšírenie MŠ Obec Lukáčovce (1139) Obec 

41. 2.2.1 Rekonštrukcia budovy MŠ Obec Nové Sady (1295) Obec 

42. 2.2.1 Rekonštrukcia časti MŠ vo Svätoplukove na jasle 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec 

43. 2.2.1 Prístavba  k MŠ vo Svätoplukove 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec 

44. 2.2.1 Rozširovanie a modernizácia MŠ vo Veľkom Záluží 
Obec Veľké Zálužie 

(4120) 
Obec 

45. 2.2.1 Modernizácia a prístavba  škôlky Obec Vinodol (1953) Obec 

46. 2.2.1 Modernizácia  a rozšírenie MŠ 
Obec Nová Ves n. Ž. 

(1322) 
Obec 

47. 2.2.1 
Rekonštrukcia a zmena dispozície objektov, pre rozšírenie kapacity materských 
škôl a ich stravovacích zariadení 

OZ Mikroregión 
Radošinka 

 

48. 2.2.1 Skvalitnenie a rozšírenie kapacít predškolského vzdelávania 
OZ Mikroregión 

Radošinka 
 

49. 2.2.1 Výstavba MŠ v obci Babindol Obec Babindol (706) Obec 

50. 2.2.2 Moderná a digitálna cesta ku kompletným vedomostiam Obec Jelenec (2045) Obec 

51. 2.2.2 Rekonštrukcia a vybavenie laboratórií chémie a fyziky – ZŠ Obec Jelenec (2045) Obec 

52. 2.2.2 
Obstaranie a modernizácia prírodovedných učební na základných školách vo 
Vrábľoch 

Mesto Vráble (8843) Mesto 

53. 2.2.2 Obstaranie a modernizácia technickej učebne na ZŠ Levická vo Vrábľoch Mesto Vráble (8843) Mesto 

54. 2.2.2 Vybudovanie a obstaranie polytechnickej učebne  Obec Podhorany (1090) Obec 

55. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ pre budúcu profesijnú prípravu žiakov 
Obec Veľké Zálužie 

(4120) 
Obec 

56. 2.2.2 
Modernizácia  špeciálnych  učení – jazykových a učební pre získavanie 
manuálnych zručností žiakov ZŠ. 

Obec Nová Ves n. Ž. 
(1322) 

Obec 

57. 2.2.2 Výstavba odborných učební s príslušenstvom ZŠ Golianovo Obec Golianovo (1502) Obec 

58. 4.2.1 Nové Sady, časť Kotrbál a Ceroviny - rozšírenie vodovodu Obec Nové Sady (1295) Obec 

59. 4.2.1 Nové Sady – kanalizácia Obec Nové Sady (1295) Obec 

60. 4.2.1 Rekonštrukcia existujúceho vodného zdroja Obec Nové Sady (1295) Obec 

61. 4.2.1 Rozšírenie stokovej siete  
Obec Dolné Obdokovce 

(1210) 
Obec 

62. 4.2.1 Rozšírenie vodovodnej siete  
Obec Dolné Obdokovce 

(1210) 
Obec 

63. 4.2.1 Rekonštrukcia a modernizácia ČOV 
Obec Dolné Obdokovce 

(1210) 
Obec 

64. 4.2.1 Kanalizácia a ČOV Jarok, Splašková kanalizácia 2.etapa  Obec Jarok (1927) Obec 

65. 4.2.1 Splašková kanalizácia Jarok  3.etapa  Obec Jarok (1927) Obec 

66. 4.2.1 Obnova vodného zdroja + vodovod Obec Alekšince (1677) Obec 

67. 4.2.1 Kanalizácia Obec Alekšince (1677) Obec 

68. 4.2.1 Rozšírenie kapacity ČOV Obec Kolíňany (1583) Obec 

69. 4.2.1 Výstavba kanalizácie  Obec Žirany (1368) Obec 

70. 4.2.1 Rekonštrukcia vodovodnej siete  Obec Podhorany (1090) Obec 

71. 4.2.1 Dobudovanie obecnej kanalizácie Obec Podhorany (1090) Obec 

72. 4.2.1 ČOV a kanalizácia obce Obec Lukáčovce (1139) Obec 

73. 4.2.1 Veľký Lapáš  - ČOV a kanalizácia Obec Veľký Lapáš (1146) Obec 

74. 4.2.1 Rozšírenie vodovodu Obec Veľký Lapáš (1146) Obec 

75. 4.2.1 Vybudovanie kanalizácie a ČOV v Novej Vsi nad Žitavou 
Obec Nová Ves n. Ž. 

(1322) 
Obec 

76. 4.2.1 Výstavba kanalizácie obce Golianovo Obec Golianovo (1502) Obec 

77. 4.2.1 Výstavba ČOV (2. Etapa) Obec Pohranice (1067) Obec 

78. 4.3.1 Regenerácia vnútroblokov sídlisk v meste Vráble Mesto Vráble (8843) Mesto 

79. 4.2.1 Rozšírenie ČOV Rišňovce Obec Rišňovce (2049) Obec 
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Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Tríbečsko-Požitavský región“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 
Vybudovanie záchytného parkoviska pri autobusovej stanici – neoprávnené 
územie – IROP, Príloha č. 12 a 13 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

Mesto 

2. 1.2.1 Obnova vozidlového parku – neoprávnené územie – IROP, Príloha č. 12 a 13 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

3. 1.2.2 
Riešenie cyklistickej infraštruktúry v meste mimo hlavného dopravného 
priestoru 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

Mesto 

4. 2.1.1 Zriadenie denného stacionára (denné centrum) 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

5. 2.1.1 Rekonštrukcia Zariadenia Opatrovateľskej služby 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

6. 2.1.1 Modernizácia a rekonštrukcia komunitného centra 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

7. 2.1.1 Zariadenie pre seniorov Volkovce Obec Volkovce (1016) Obec 

8. 2.1.1 Komunitné centrum 
Obec Tekovské Nemce 

(1070) 
Obec 

9. 2.1.1 
Vytvorenie podmienok pre poskytovanie sociálnych služieb vybudovaním 
zariadenia v obci čierne Kľačany 

Obec Čierne Kľačany 
(1090) 

Obec 

10. 2.1.1 Komunitné centrá na poskytovanie sociálnej starostlivosti 
NÁDEJ Domov 

dôchodcov a Domov soc. 
služieb n.o, ZM 

Mesto 

11. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

12. 2.2.1 Rekonštrukcia objektov materskej školy Sľažany Obec Sľažany (1708) Obec 

13. 2.2.1 Rekonštrukcia objektu MŠ Cintorínska Obec Topoľčianky (2721) Obec 

14. 2.2.1 Rekonštrukcia strechy MŠ SNP Obec Topoľčianky (2721) Obec 

15. 2.2.1 PRINED - projekt inkluzívnej  edukácie 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

16. 2.2.1 Zvýšenie zaškolenosti detí v MŠ Slnečná Zlaté Moravce 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

17. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba MŠ - Kalinčiakova 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

18. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba MŠ - Štúrova 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

19. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba MŠ – Žitavské nábrežie 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

20. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba MŠ - Slnečná 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

21. 2.2.1 Modernizácia MŠ 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

22. 2.2.1 Nová materská škola Volkovce Obec Volkovce (1016) Obec 

23. 2.2.1 Zmena stavby pred dokončením, rekonštrukcia ZŠ zateplenie a stavebné úpravy  
Obec Tekovské Nemce 

(1070) 
Obec 

24. 2.2.1 Rozšírenie kapacity existujúcich objektov MŠ 
Obec Čierne Kľačany 

(1090) 
Obec 

25. 2.2.2 Základná škola Topoľčianky – modernizácia knižnice a učební Obec Topoľčianky (2721) Obec 

26. 2.2.2 Zabezpečenie modernizácie knižníc a učební pre žiakov ZŠ 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

27. 2.2.2 Modernizácia dielní ZŠ 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto 

28. 2.2.3 SOŠ polytechnická, Zlaté Moravce – Modernizácia NSK Mesto 

29. 2.2.3 SOŠ technická, Zlaté Moravce – COVP pre chladiacu a  klimatizačnú techniku NSK Mesto 

30. 4.2.1 Kanalizácia a ČOV Sľažany Obec Sľažany (1708) Obec 

31. 4.2.1 Kanalizácia Obec Obyce (1517) Obec 

32. 4.2.1 Odvedenie a čistenie odpadových vôd v obci Tekovské Nemce 
Obec Tekovské Nemce 

(1070) 
Obec 

33. 4.2.1 Vybudovanie kanalizácie Obec Hostie (1209) Obec 

34. 4.2.1 
Vybudovanie nového vodovodného prívodu už do vybudovanej vodovodnej 
siete 

Obec Hostie (1209) Obec 

35. 4.2.1 Kanalizácia + ČOV – Čierne Kľačany 
Obec Čierne Kľačany 

(1090) 
Obec 

36. 4.2.1 Kanalizácia Machulince II. etapa – doplnenie Obec Machulince (1115) Obec 
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Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Šaliansky región“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 Vybudovanie integrovanej zastávky Mesto Šaľa (23098) Mesto 

2. 1.2.1 Prestupné terminály pri železničných staniciach Mesto Šaľa (23098) Mesto 

3. 1.2.1 Vybudovanie záchytného parkoviska pri železničnej a autobusovej stanici Mesto Šaľa (23098) Mesto 

4. 1.2.1 Modernizácia zastávok verejnej osobnej dopravy Mesto Šaľa (23098) Mesto 

5. 1.2.1 
Budovanie prestupných terminálov a parkovísk P+R v blízkosti nosných tratí 
a liniek verejnej osobnej dopravy 

Mesto Šaľa (23098) Mesto 

6. 1.2.1 Obnova vozidlového parku Mesto Šaľa (23098) Mesto 

7. 1.2.1 Vypracovanie miestneho plánu udržateľnej mobility  Mesto Šaľa (23098) Mesto 

8. 1.2.2 Vybudovanie cyklotrás Mesto Šaľa (23098) Mesto 

9. 1.2.2 Cyklotrasa Močenok – Duslo Šaľa Obec Močenok (4300) Obec 

10. 2.1.1 Centrum krízovej intervencie Mesto Šaľa (23098) Mesto 

11. 2.1.1 Spojené zariadenie sociálnych služieb Šaľa, Komunita Kráľovnej pokoja 
Komunita kráľovnej 

pokoja 
Mesto 

12. 2.1.1 Rekonštrukcia domova Dôchodcov sv. Samaritána Močenok Obec Močenok (4300) Obec 

13. 2.1.1 Rekonštrukcia a modernizácia detských jaslí v Šali Mesto Šaľa (23098) Mesto 

14. 2.1.1 Detský domov Vlčany  Namasté n.o., Šaľa Obec 

15. 2.1.1 Zariadenie opatrovateľskej služby v Diakovciach  Namasté n.o., Šaľa Obec 

16. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

17. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ Družstevná – Šaľa Mesto Šaľa (23098) Mesto 

18. 2.2.1 Rekonštrukcia strechy MŠ Budovateľská  Mesto Šaľa (23098) Mesto 

19. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ PJ. Šafárika Mesto Šaľa (23098) Mesto 

20. 2.2.1 Rozšírenie a rekonštrukcia Materskej školy Močenok Obec Močenok (4300) Obec 

21. 2.2.2 Modernizácia prírodovedných  a technických učební v ZŠ Mesto Šaľa Mesto 

22. 2.2.2 Základná škola Močenok - obstaranie jazykovej učebne, laboratória, IKT Obec Močenok (4300) Obec 

23. 2.2.3 Spojená škola, Nivy 2, Šaľa - COVP pre technické odbory a chémiu NSK Mesto 

23. 4.3.1 Regenerácia vnútroblokov sídlisk v Šali   Mesto Šaľa (23098) Mesto 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Tekov“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 Rekonštrukcia a modernizácia autobusovej stanice Tlmače - časť Lipník Mesto Tlmače (3738) Mesto 

2. 1.2.1 Vybudovanie a oprava miestnych zastávok Mesto Levice (34226) Mesto 

3. 1.2.1 Zlepšenie parkovacej kultúry na území mesta Mesto Levice (34226) Mesto 

4. 1.2.1 Realizácia koncepcie statickej dopravy v obytných súboroch Mesto Levice (34226) Mesto 

5. 1.2.1 Vypracovanie plánu udržateľnej miestnej mobility Mesto Levice (34226) Mesto 

6. 1.2.1 Aktualizácia uzemnoplán. podkladov – generelu dopravy a plánu mobility Mesto Levice (34226) Mesto 

7. 1.2.1 
Dobudovanie prestupových uzlov a integrovaných zastávok s minim. bariér 
s dodržaním maxim. účinnosti 

Mesto Levice (34226) Mesto 

8. 1.2.1 Projekt a realizácia vyhradených jazdných pruhov pre MHD Mesto Levice (34226) Mesto 

9. 1.2.1 Modernizácia záchytného parkoviska Mesto Levice (34226) Mesto 

10. 1.2.2 
Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry vybudovaním cyklotrasy Kalná nad Hronom 
- Dolná Seč - Levice Mochovská 

Mesto Levice (34226) Mesto 

11. 1.2.2 Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry vybudovaním cyklotrasy Levice – Margita  Mesto Levice (34226) Mesto 

12. 1.2.2 Cyklistická komunikácia – Centrum – priemyselná zóna Mesto Levice (34226) Mesto 

13. 1.2.2 Cyklistická komunikácia – Hlavná AS – centrum Mesto Levice (34226) Mesto 

14. 1.2.2 Cyklistická komunikácia – Hlavná AS – priemyselná zóna Mesto Levice (34226) Mesto 

15. 1.2.2 Integrované zastávky, požičovňa bicyklov a vybudovanie web. Portálu AS Mesto Levice (34226) Mesto 

16. 1.2.2 Dobudovanie cyklistického chodníka na Potočnej ulici - II. etapa Mesto Tlmače (3738) Mesto 

17. 2.1.1 
Vytvorenie lepších podmienok pre poskytovanie sociálnych služieb zriadením 
denného stacionáru 

Mesto Levice (34226) Mesto 

18. 2.1.1 
Vytvorenie lepších podmienok pre poskytovanie sociálnych služieb zriadením 
nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu v lokalite LD 

Mesto Levice (34226) Mesto 

19. 2.1.1 Zariadenie sociálnych služieb Kozárovce Obec Kozárovce (2006) Obec 

20. 2.1.1 "DOMUM" ZSS Krškany, 935 01 Krškany 301 - Deinštitucionalizácia NSK Obec 

21. 2.1.1 Sociálne bývanie pre starších obyvateľov Obec Rybník (1421) Obec 

22. 2.1.1 Výstavba sociálneho zariadenia Obec Rybník (1421) Obec 

23. 2.1.1 Rozšírenie kapacít v zariadeniach rodinného typu výstavbou nových rodinných Detský domov, Obec 
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domov pre deti a mládež z detských domovov Združenie Rodiny pre 
DETSKÝ ÚSMEV, Veľké 

Kozmálovce 

24. 2.1.1 
Zvyšovanie kvality a efektivity terénnych a ambulantných sociálnych služieb a 
komunitných činností - Krízové stredisko 

Združenie Rodiny pre 
DETSKÝ ÚSMEV, Veľké 

Kozmálovce 
Obec 

25. 2.1.1 
Zvyšovanie kvality a efektivity terénnych a ambulantných sociálnych služieb a 
komunitných činností - Detský domov 

Detský domov, 
Združenie Rodiny pre 
DETSKÝ ÚSMEV, Veľké 

Kozmálovce 

Obec 

26. 2.1.1 
Rekonštrukcia a modernizácia býv. MŠ na Topoľovej ul. Tlmače - časť Lipník - 
PAVILÓN "A" 

Mesto Tlmače (3738) Mesto 

27. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

28. 2.2.1 Zvýšenie zaškolenosti detí MŠ Mesto Levice (34226) Mesto 

29. 2.2.1 Modernizácia vzdelávania v Materskej škole a zlepšenie podmienok pre deti Obec Kozárovce (2006) Obec 

30. 2.2.1 Rekonštrukcia Materskej školy v Rybníku Obec Rybník (1421) Obec 

31. 2.2.1 
Úprava a rekonštrukcia priestorov KSŠ pre potreby MŠ - Katolícka spojená škola 
sv. Vincenta de Paul, Levice 

Rímskokatolícka cirkev 
Biskupstvo Banská 

Bystrica 
Mesto 

32. 2.2.2 Základná škola, ul. Sv. Michala 42, Levice Mesto Levice (34226) Mesto 

33. 2.2.2 Základná škola, ul. Saratovská 43, Levice Mesto Levice (34226) Mesto 

34. 2.2.2 Základná škola, ul. Školská 14, Levice Mesto Levice (34226) Mesto 

35. 2.2.2 
Modernizácia vzdelávania v Základnej škole a zlepšenie podmienok 
vyučovacieho procesu 

Obec Kozárovce (2006) Obec 

36. 2.2.2 Učebňa a knižnica ZŠ  
Obec Žemberovce 

(1262) 
Obec 

37. 2.2.2 Modernizácia učební Základnej školy v Rybníku Obec Rybník (1421) Obec 

38. 2.2.2 
Rekonštrukcia priestorov pre vybudovanie odborných učební - učebňa fyziky a 
učebňa chémie - Katolícka spojená škola sv. Vincenta de Paul, Levice 

Rímskokatolícka cirkev 
Biskupstvo Banská 

Bystrica 
Mesto 

39. 2.2.3 
SOŠ poľnohospodárstva a služieb na vidieku, Levice  - Modernizácia vzdelávania 
v COVP 

NSK Mesto 

40. 2.2.3 SÚŠ L. Bielika, Levice - Kreatívny inkubátor NSK Mesto 

41. 2.2.3 
SOŠ technická, Tlmače - COVP v oblasti zvárania a nedeštruktívnych  
technológiách 

NSK mesto 

42. 2.2.3 Obchodná akadémia, Levice - Krok za krokom ekonómom NSK Mesto 

43. 4.2.1 Výstavba kanalizácie 
Obec Nová Dedina 

(1536) 
Obec 

44. 4.2.1 Starý Tekov - kanalizácia (aglomerácia Tekov 1) Obec Starý Tekov (1430) Obec 

45. 4.2.1 Vybudovanie vodovodu a ďalšej infraštruktúry 
Obec Nová Dedina 

(1536) 
Obec 

46. 4.2.1 
Aglomerácia  PODLUŽANY – odvedenie a čistenie odpadových vôd, 4. stavba 
súboru stavieb: Čajkov – obecná  kanalizácia 

Obec Čajkov (1000) Obec 

47. 4.2.1 Celo obecná kanalizácia Žemberovce 
Obec Žemberovce 

(1262) 
Obec 

48. 4.3.1 NÁMESTIE Sv. CYRILA A METODA - časť Lipník Mesto Tlmače (3738) Mesto 

49. 4.3.1 Lokalita Dopravná ul.  Mesto Levice (34226) Mesto 

50. 2.1.1 Deinštitucionalizácia zariadenia ZpS-DD Santovka Obec Santovka (724) Obec 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Dolnohronský región“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.2 Komunikácia pre peších a cyklistov Mesto Želiezovce (7115) Mesto 

2. 2.1.1 Denný stacionár  Mesto Želiezovce (7115) Mesto 

3. 2.1.1 Rekonštrukcia budovy  
Obec Veľké Ludince 

(1523) 
Obec 

4. 2.1.1 Zateplenie budovy, výmena okien a dverí 
Obec Veľké Ludince 

(1523) 
Obec 

5. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

6. 2.2.1 Rozšírenie kapacít materskej školy Mesto Želiezovce (7115) Mesto 

7. 2.2.2 Modernizácia knižnice a učební na ZŠ vo Veľkých Ludinciach 
Obec Veľké Ludince 

(1523) 
Mesto 

8. 4.2.1 Vybudovanie kanalizácie v obci Veľké Ludince 
Obec Veľké Ludince 

(1523) 
Obec 
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Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Poiplie“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 
Riešenie bezpečnej dopravy v centre Šiah s ohľadom na zníženie ekologickej 
záťaže – neoprávnené územie – IROP, Príloha č. 12 a 13 

Mesto Šahy (7544) Mesto 

2. 1.2.1 
Vybudovanie parkovísk v meste – neoprávnené územie – IROP, Príloha č. 12 a 
13 

Mesto Šahy (7544) Mesto 

3. 1.2.1 Rozvoj verejnej dopravy – neoprávnené územie – IROP, Príloha č. 12 a 13 Mesto Šahy (7544) Mesto 

4. 1.2.2 
Vybudovanie siete cyklokomunikácií v meste Šahy - cesta k bezpečnej doprave 
v meste 

Mesto Šahy (7544) Mesto 

5. 1.2.2 Výstavba cyklochodníka - zlepšenie podmienok dochádzky do práce Mesto Šahy (7544) Mesto 

6. 2.1.1 Vybudovanie zariadenia pre občanov bez domova Mesto Šahy (7544) Mesto 

7. 2.1.1 Vybudovanie denných stacionárov Mesto Šahy (7544) Mesto 

8. 2.1.1 Dom seniorov a rehabilitačné stredisko Obec Plášťovce (1616) Obec 

9. 2.1.1 Centrum sociálno-zdravotníckych služieb Šahy Dignitas n.o.  Plášťovce  Mesto 

10. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

11. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ Obec Plášťovce (1616) Obec 

12. 2.2.1 Vybudovanie modernej materskej školy v Šahách Mesto Šahy (7544) Mesto 

13. 2.2.1 Modernizácia MŠ a ŠJ - Katolícka spojená škola F. Fegyvernekiho s VJM, Šahy  
Rímskokatolícka cirkev 

Biskupstvo Banská 
Bystrica 

Mesto 

14. 2.2.2 Skvalitnenie vybavenia tried základných škôl v rámci odborného vzdelávania Mesto Šahy (7544) Mesto 

15. 4.2.1 Plášťovce III. etapa kanalizácie Obec Plášťovce (1616) Obec 

16. 4.2.1 ČOV Plášťovce Obec Plášťovce (1616) Obec 

17. 4.2.1 Kanalizácia obce Demandice Obec Demandice (1022) Obec 

18. 4.2.1 Vodovod obce Demandice Obec Demandice (1022) Obec 

19. 4.3.1 Program miestnych zelených centier  Mesto Šahy (7544) Mesto 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Región Šurian a Nových Zámkov“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1.  1.2.1 Prestupný uzol – VOD, Nemotorová doprava 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

2.  1.2.1 Záchytné parkovisko k prestupnému uzlu 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

3. 1.2.2 Cyklotrasa – Dolná Nitra 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

4. 1.2.2 Nemotorová doprava v Nových zámkoch 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

5. 1.2.2 Cyklotrasa Šurany Mesto Šurany (10080) Mesto 

6. 1.2.2 Výstavba cyklotrasy pozdĺž cesty III/06422 Obec Palárikovo (4328) Obec 

7. 2.1.1 Rekonštrukcia a modernizácia nehnuteľnosti pre denný stacionár Obec Dubník (1684) Obec 

8. 2.1.1 Zariadenie pre seniorov 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

9. 2.1.1 Centrum sociálnych služieb Obec Strekov (1996) Obec 

10. 2.1.1 Výstavba objektu komunitného centra s ubytovaním Mesto Šurany (10080) Mesto 

11. 2.1.1 "LIPKA" ZSS Lipová, 941 02 Lipová 474 - Deinštitucionalizácia NSK Obec 

12. 2.1.1 "KAMILKA" ZSS Maňa, Štefánika 8, 941 45 Maňa - Podporované bývanie NSK Obec 

13. 2.1.1 
Vybudovanie špecializovaného centra sociálnej a pracovnej rehabilitácie, 
Komjatice 

Zlatý vek, o. z. Obec 

14. 2.1.1 
Rozšírenie spektra a kvality poskytovaných služieb pre cieľovú skupinu osôb s 
autizmom a viacnásobným postihnutím v komunitnom edukačno-sociálnom 
centre v Nových Zámkoch  

Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym 

postihnutím, NZ 
Mesto 

15. 2.1.1 Mestské jasle Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

16. 2.1.1 Centrum komunitných služieb, Maňa Vaša šanca o. z. Obec 

17. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

18. 2.2.1 Rekonštrukcia a modernizácia  sociálnych zariadení v materskej škole Obec Dubník (1684) Obec 

19. 2.2.1 Rekonštrukcia budovy MŠ areál ZŠ Ondreja Cabana Komjatice Obec Komjatice (4297) Obec 

20. 2.2.1 Prístavba MŠ Ďorocká a MŠ Šoltésovej Mesto Nové Zámky Mesto 
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(39219) 

21. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ na ul. Mostná, MDŽ a Hradná Mesto Šurany (10080) Mesto 

22. 2.2.1 Rekonštrukcia Materskej školy 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

23. 2.2.1 
Zvýšenie kapacity Cirkevnej materskej školy sv. Filipa Neri - Katolícka spojená 
škola, NZ 

Diecézny školský úrad v 
Nitre 

Mesto 

24. 2.2.2 Modernizácia technickej učebne žiakov základnej školy Obec Dubník (1684) Obec 

25. 2.2.2 Modernizácia knižnice v ZŠ Mojzesovo - Černík 505 Obec Mojzesovo (1325) Obec 

26. 2.2.2 
Zvýšenie odbornosti vyučovania na KSŠ prostredníctvom vybavenia odborných 
učební - Cirkevná základná škola A. Bernoláka - Katolícka spojená škola, NZ 

Diecézny školský úrad v 
Nitre 

Mesto 

27. 2.2.2 Moderné vzdelávanie 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

28. 2.2.3 SOŠ hotelových služieb a obchodu, NZ - COVP a podnikateľský inkubátor NSK Mesto 

29. 2.2.3 SOŠ technická, Šurany – COVP NSK Mesto 

30. 2.2.3 SOŠ, Jesenského 1, Nové Zámky – Modernizácia NSK Mesto 

31. 4.2.1 Modernizácia vodovodu Mikuláš Obec Dubník (1684) Obec 

32. 4.3.1 Revitalizácia územia sídliska Nábrežie 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
Mesto 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Štúrovsko“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 
Moderná integrovaná doprava v Štúrove – neoprávnené územie – IROP, Príloha 
č. 12 a 13 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

2. 1.2.1 
Revitalizácia autobusového nástupišťa – neoprávnené územie – IROP, Príloha č. 
12 a 13 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

3. 1.2.1 
Revitalizácia predstaničného priestoru železničnej stanici – neoprávnené 
územie – IROP, Príloha č. 12 a 13 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

4. 1.2.2 Mestský systém cyklistickej dopravy  Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

5. 2.1.1 Stredisko sociálnych služieb Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

6. 2.1.1 Nocľaháreň pre Štúrovsko Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

7. 2.1.1 Detské jasle pre Štúrovsko Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

8. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

9. 2.2.1 Zníženie energetickej náročnosti budov MŠ Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

10. 2.2.2 Zriadenie špecializovaných odborných učební pre školské zariadenia Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

11. 4.3.1 Revitalizácia verejných priestranstiev na sídliskách Mesto Štúrovo (10666) Mesto 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia „Žitný ostrov“ 
 

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 Autobusové zastávky Obec Nesvady (5090) Obec 

2. 1.2.1 Modernizácia zastávok verejnej osobnej dopravy Mesto Komárno (34561) Mesto 

3. 1.2.1 
Budovanie prestupných terminálov a parkovísk v blízkosti nosných tratí a liniek 
VOD 

Mesto Komárno (34561) Mesto 

4. 1.2.2 Výstavba cyklotrasy 
Mesto Hurbanovo 

(7656) 
Mesto 

5. 1.2.2 
Budovanie mestských cyklotrás s napojením na EUROVELO 6 prostredníctvom 
existujúcej cyklotrasy Kolárovo - Komárno 

Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

6. 1.2.2 Cyklistické komunikácie a cyklokoridory vo vnútromestskej doprave Mesto Komárno (34561) Mesto 

7. 2.1.1 Modernizácia zariadenia pre seniorov Smaragd 
Mesto Hurbanovo 

(7656) 
Mesto 

8. 2.1.1 Zriadenie denného stacionára pre dôchodcov 
Mesto Hurbanovo 

(7656) 
Mesto 

9. 2.1.1 Rekonštrukcia nízkoprahového denného centra na dom sociálnych služieb Obec Imeľ (1988) Obec 

10. 2.1.1 
Rozšírenie činnosti Klubu Dôchodcov o nové sociálne služby na komunitnej 
úrovni  

Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

11. 2.1.1 
"Bezbariérový domov" - debarierizácia budovy Zariadenia pre seniorov na 
Špitálskej ul. 16, Komárno  

Mesto Komárno (34561) Mesto 

12. 2.1.1 
Modernizácia a rekonštrukcia budovy Zariadenia pre seniorov na Špitálskej ulici 
16, Komárno 

Mesto Komárno (34561) Mesto 

13. 2.1.1 
Nadstavba a rekonštrukcia domu osobitného určenia na Gazdovskej ul. č. 8-10 
v Komárne s vybudovaním "Domova na polceste" 

Mesto Komárno (34561) Mesto 

14. 2.1.1 Vybudovanie "Komunitného centra" v mestskej časti Veľký Harčáš, Komárno Mesto Komárno (34561) Mesto 
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15. 2.1.1 Rekonštrukcia budovy klubu dôchodcov na denné centrum Obec Nesvady (5090) Obec 

16. 2.1.1 Prestavba a prístavba nebytovej budovy na Domov sociálnych služieb Obec Nesvady (5090) Obec 

17. 2.1.1 Zariadenie pre seniorov  Obec Pribeta (2922) Obec 

18. 2.1.1 Detský domov Dedina Mládeže - Výstavba 5 RD pre DI ÚPSVR Obec 

19. 2.1.1 Detský domov Komárno - Výstavba 4 RD pre DI ÚPSVR Mesto 

20. 2.1.1 
Zariadenie DSS pre občanov ZŤP a seniorov, s poskytovaním celoročnej 
sociálnej služby 

ZPMP Komárno Mesto 

21. 2.1.1 Zriadenie detských jasieľ a postupné rozširovanie ich kapacity 
Mesto Hurbanovo 

(7656) 
Mesto 

22. 2.1.1 Modernizácia jaslí v Kolárove Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

23. 2.1.2 CIZS  MZ SR  

24. 2.2.1 Nadstavba a rekonštrukcia materskej školy na Ul. Á Fesztyho 
Mesto Hurbanovo 

(7656) 
Obec 

25. 2.2.1 Zvýšenie kapacity MŠ  Obec Imeľ (1988) Obec 

26. 2.2.1 Rekonštrukcia MŠ, Lesná 8 a Brnenské námestie Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

27. 2.2.1 Adaptácia priestorov ZŠ Eötvösova pre potreby MŠ v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

28. 2.2.1 Adaptácia priestorov ZŠ Pohraničná pre potreby MŠ v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

29. 2.2.1 Adaptácia priestorov ZŠ Práce pre potreby MŠ v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

30. 2.2.1 Adaptácia priestorov ZŠ Rozmarínova pre potreby MŠ v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

31. 2.2.1 Rozšírenie kapacity MŠ Mieru v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

32. 2.2.1 Rozšírenie kapacity MŠ Mederčská Mesto Komárno (34561) Mesto 

33. 2.2.1 Rozšírenie kapacity MŠ Vodná v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

34. 2.2.1 Rekonštrukcia Materskej školy Hurbanova Obec Nesvady (5090) Obec 

35. 2.2.1 Rekonštrukcia a nadstavba MŠ Obec Pribeta (2922) Obec 

36. 2.2.1 Cirkevná materská škola Panny Márie súčasť CSŠ Kolárovo Trnavská arcidiecéza Mesto 

37. 2.2.1 Spojená cirkevná škola MARIANUM s VJM 
Diecézny školský úrad     

v Nitre 
Mesto 

38. 2.2.2 Modernizácia knižnice, jazykovej a prírodovednej učebne Obec Imeľ (1988) Obec 

39. 2.2.2 Zlepšenie kľúčových kompetencií  žiakov ZŠ J.A.Komenského Kolárovo Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

40. 2.2.2 Zlepšenie kľúčových kompetencií  žiakov ZŠ Františka Rákócziho s VJM Kolárovo Mesto Kolárovo (10665) Mesto 

41. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ J.A. Komenského v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

42. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ Móra Jókaiho v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

43. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ Ul. Práce Mesto Komárno (34561) Mesto 

44. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ Pohraničná v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

45. 2.2.2 Modernizácia učební ZŠ Rozmarínova v Komárne Mesto Komárno (34561) Mesto 

46. 2.2.2 Modernizácia učební žiakov základných škôl Obec Nesvady (5090) Obec 

47. 2.2.2 Modernizácia knižníc ZŠ, Vytvorenie prírodovedných a jazykových učební v ZŠ Obec Pribeta (2922) Obec 

48. 2.2.3 SPŠ - Ipari Szakközépiskola, Komárno - Modernizácia NSK Mesto 

49. 4.2.1 
Odkanalizovanie obcí Dolného Žitného Ostrova odkanalizovanie obce Okoličná 
na Ostrove 

Obec Okoličná n. O. 
(1519) 

Obec 

50. 4.2.1 Iža - Čistiareň odpadových vôd - vybudovanie II. etapy Obec Iža (1638) Obec 

 
 

Indikatívny zoznam projektových návrhov do sektora vodného hospodárstva 

P. č. 
Prioritná os/ 

Investičná priorita/ 
Špecifický cieľ 

Názov Predkladateľ 
Územná 

investičná 
jednotka 

1. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Blesovce – Lipovník, prívod a rozvod vody ZsVS a.s. Nitra  

2. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Neverice – prívod a rozvod vody ZsVS a.s. Nitra  

3. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Nemečky, vodovod – prívodné a rozvodné potrubie ZsVS a.s. Nitra  

4. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Vráble – Kolíňany, prívod a rozvod vody ZsVS a.s. Nitra  

5. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Jelšovce – prívod vody z diaľkovodu ZsVS a.s. Nitra  

6. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Výčapy-Opatovce, zemný vodojem, prívod vody a zásobné potrubie ZsVS a.s. Nitra  

7. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Vodojem Ludanice – 2 x 650 m3, dokončenie rozostavaného vodojemu ZsVS a.s. Nitra  

8. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Čankov – Santovka – Demandice, prívod vody ZsVS a.s. Nitra  

9. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Martin nad Žitavou – Hosťovce, prívod vody ZsVS a.s. Nitra  

10. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Drženice, Kmeťovce – vodovod ZsVS a.s. Nitra  

11. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Prepojenie vodojemu Mlynárce – Ponitriansky skupinový vodovod ZsVS a.s. Nitra  

12. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Želiezovce – dobudovanie vodojemu na skupinovom vodovode ZsVS a.s. Nitra  

13. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Skupinový vodovod Sikenica – prívodné a zásobné potrubie ZsVS a.s. Nitra  

14. PO4/ IP 2/ ŠC 4.2.1 Skupinový vodovod Hronovce, Malé Ludince, Šalov – prívod a rozvod vody ZsVS a.s. Nitra  
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Indikatívny zoznam projektových návrhov funkčného územia stratégie UMR 
 
Indikatívny zoznam projektových návrhov integrovaného projektu „Kreatívne mesto“  

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 3.1 Rekonštrukcia budov na Martinskom vrchu na Centrum kreatívneho priemyslu 
Mesto Nitra, MK SR ako 
partner 

UMR 

2. 3.1 Rekonštrukcia Kina Palace  
Mesto Nitra, MK SR ako 
partner 

UMR 

3. 3.1 Vybudovanie špecifickej rozvojovej infraštruktúry pre KKP 
Mesto Nitra, MK SR ako 
partner 

UMR 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov integrovaného projektu „Vzdelané mesto“  

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 2.2.1 MŠ Kasárne pod Zoborom Mesto Nitra UMR 

2. 2.2.1 Rekonštrukcia budov v areáli ZŠ Tulipánova Mesto Nitra UMR 

3. 2.2.1 Rekonštrukcia inžinierskych sietí v MŠ Mesto Nitra UMR 

4. 2.2.1 Telocvičňa s areálom na Hlbokej ulici    Mesto Nitra UMR 

5. 2.2.1 Modernizácia MŠ Obec Čakajovce (1127) UMR 

6. 2.2.1 Prístavba MŠ Jelšovce Obec Jelšovce (1011) UMR 

7. 2.2.1 Vybudovanie MŠ - 2 triedy, kontajnerová stavba 
Obec Nitrianske 

Hrnčiarovce (1983) 
UMR 

8. 2.2.1 MŠ – prístavba, obstaranie materiálno-technického vybavenia Obec Čechynce (1179) UMR 

9. 2.2.1 Súkromná materská škola- LITTLE BEE  
Eurona Trade, s.r.o., 

Nitra 
UMR 

10. 2.2.2 Modernizácia dielní - 14 ZŠ Mesto Nitra UMR 

11. 2.2.2 Modernizácia knižníc - 14 ZŠ Mesto Nitra UMR 

12. 2.2.2 Obstaranie jazykových laboratórií Mesto Nitra UMR 

13. 2.2.2 
ZŠ – obstaranie učební a materiálno-technického vybavenia - učebňa pre 
počítačové centrum 

Obec Čechynce (1179) UMR 

14. 2.2.2 Obstaranie učební a knižnice Piaristickej ZŠ  
Rehoľa piaristov na 

Slovensku 
UMR 

15. 2.2.2 
Obstaranie technickej učebne a počítačovej učebne, Spojená katolícka škola, 
Základná škola sv. Svorada a Benedikta  

Diecézny školský úrad v 
Nitre 

UMR 

16. 2.2.3 SPŠ strojnícka a elektrotechnická, Nitra - COVP v oblasti robotizácie  NSK UMR 

17. 2.2.3 SOŠ polytechnická, Nitra - COVP pre oblasť CNC technológií NSK UMR 

18. 2.2.3 SOŠ potravinárska, Nitra – COVP – pekárstvo a cukrárstvo NSK UMR 

19. 2.2.3 SOŠ veterinárna, Nitra – Modernizácia – COVP  pre veterinárne vedy NSK UMR 

20. 2.2.3 SOŠ Nábrežie mládeže 1, Nitra – Modernizácia – COVP - stavebníctvo NSK UMR 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov integrovaného projektu „Mesto bez bariér“  

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 1.2.1 
Spracovanie komplexných strategických dokumentov pre oblasť dopravy 
vrátane nemotorovej dopravy 

Mesto Nitra UMR 

2. 1.2.1 
Zavádzanie nových integrovaných dopravných systémov - GPS systém VOD s 
aplikáciou pre klienta 

Arriva Nitra a.s. UMR 

3. 1.2.1 Rekonštrukcia a modernizácia zastávok a subsystémov VOD Mesto Nitra UMR 

4. 1.2.1 Park & Ride Parkovisko - Priemyselná ulica s cyklodepom Mesto Nitra UMR 

5. 1.2.1 Nasvietenie a bezpečné priechody pre chodcov Mesto Nitra UMR 

6. 1.2.1 
Výstavba obratísk cestnej verejnej osobnej dopravy, Jarabinova ulica a 
Dvorčianska ulica 

Mesto Nitra UMR 

7. 1.2.1 Bezbariérové priechody  Mesto Nitra UMR 

8. 1.2.2 Cyklotrasa Vodná ulica - Zelokvet    Mesto Nitra UMR 

9. 1.2.2 Cyklotrasa Priemyselná ulica - Dolné Krškany Mesto Nitra UMR 

10. 1.2.2 Cyklotrasa Nitra - Drážovce   Mesto Nitra UMR 

11. 1.2.2 
Cyklotrasa Mlynárce - Diely -  Klokočina  a dobudovanie priechodov pre 
cyklistov  CSS vrátene DZ ( Hviezdoslavova tr.)  

Mesto Nitra UMR 

12. 1.2.2 Cestička pre chodcov a cyklistov Klokočina - Borina - Hollého Mesto Nitra UMR 

13. 1.2.2 Cyklolávka cez rieku Nitra prepoj (Wilsonovo nábr. - Nábrežie Mládeže pri SPU) Mesto Nitra UMR 
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14. 1.2.2 Cyklotrasy Chrenová I. etapa Tr. A. Hlinku - Akademická ul. - Nábrežie mládeže  Mesto Nitra UMR 

15. 1.2.2 Cyklotrasy Chrenová II. etapa Tr. A. Hlinku - Dlhá ul. Mesto Nitra UMR 

16. 1.2.2 PD Cyklotrasa Autobusová stanica Nitra - Štúrova ul. Mesto Nitra UMR 

17. 1.2.2 
Cyklotrasa Wilsonovo nábrežie (Univerzitný most) - Mostná ul. - Jesenského ul. 
(park Sihoť) 

Mesto Nitra UMR 

18. 1.2.2 Cyklistický chodník Nitra – Vráble  - 1. a 2. etapa (v k. ú. Nitra) Mesto Nitra UMR 

19. 1.2.2 Cyklotrasa Čakajovce Obec Čakajovce (1127) UMR 

20. 1.2.2 Cyklokoridor Jelšovce - Nitra Obec Jelšovce (1011) UMR 

21. 1.2.2 
Cyklolávka – prepojenie  jestvujúcej cyklotrasy Nitra -Nové Zámky s cyklotrasou 
Nitra - Vráble cez rieku Nitra 

Obec Čechynce (1179) UMR 

22. 2.1.1 Komunitná starostlivosť  Mesto Nitra UMR 

23. 2.1.1 Integrovaný domov - byty pre osoby so zdravotným postihnutím Mesto Nitra UMR 

24. 2.1.1 
Dom seniorov - nájomné byty pre seniorov na ulici Janka Kráľa a Bernolákova 
ulica 

Mesto Nitra UMR 

25. 2.1.1 Senior centrum Krčméryho Mesto Nitra UMR 

26. 2.1.1 Sociálne bývanie Misionárska  Mesto Nitra UMR 

27. 2.1.1 Profesionálny domov - rodinné domy pre náhradnú rodinnú starostlivosť Mesto Nitra UMR 

28. 2.1.1 Mestské jasle Mesto Nitra UMR 

29. 2.1.1 Modernizácia zariadenia pre deti do 3 rokov Obec Čakajovce (1127) UMR 

30. 2.1.1 Denný stacionár pre dôchodcov Obec Čechynce (1179) UMR 

31. 2.1.1 Komunitná ošetrovateľská starostlivosť občanov obce Čechynce Obec Čechynce (1179) UMR 

32. 2.1.1 Centrum voľného času - denný stacionár  Obec Čechynce (1179) UMR 

33. 2.1.1 Detský domov Nitra - Výstavba 5 RD pre DI ÚPSVR UMR 

34. 2.1.1 Rekonštrukcia bývalej maďarskej školy na komunitné centrum Obec Jelšovce (1011) UMR 

35. 2.1.1 Komplex nízkoprahových služieb združenia Storm v nitrianskom kraji Združenie STORM UMR 

36. 2.1.1 
Evanjelický Domov sociálnych služieb, zariadenie pre nemocných, seniorov a 
denný stacionár 

Evanjelická zborová 
diakonia Nitra 

UMR 

37. 2.1.2 CIZS  MZ SR UMR 

 
Indikatívny zoznam projektových návrhov integrovaného projektu „Zelené mesto“  

P. č. 
Špecifický 

cieľ 
Názov Predkladateľ 

Územná 
investičná 
jednotka 

1. 4.2.1 Rozšírenie vodovodu v obci Jelšovce Obec Jelšovce (1011) UMR 

2. 4.2.1 Prepojenie na kanalizačný výtlak do Nitry Obec Jelšovce (1011) UMR 

3. 4.2.1 
Vodovod a kanalizácia v obci Čakajovce, napojenie sa na kanalizačný zberač 
Výčapy - Opatovce - Nitra 

Obec Čakajovce (1127) UMR 

4. 4.2.1 Rozšírenie vodovodu v obci Čakajovce Obec Čakajovce (1127) UMR 

5. 4.2.1 ČOV Čechynce - Zmena riešenia prepojovacích potrubí Obec Čechynce (1179) UMR 

6. 4.2.1 Ukončenie tlakovej kanalizácie Obec Čechynce (1179) UMR 

7. 4.3.1 
Ozelenenie parkovísk Fatranská , Farská, Na Vŕšku, Párovská, Braneckého, 
Kraskova, Kmeťova 

Mesto Nitra UMR 

8. 4.3.1 Botanická záhrada SPU v Nitre SPU Nitra UMR 

9. 4.3.1 Využitie Rolfesovej bane pre voľnočasové aktivity Mesto Nitra UMR 

10. 4.3.1 
Rekonštrukcia parčíkov a zelených plôch pred významnými budovami 
občianskej vybavenosti v Nitre 

Mesto Nitra UMR 

11. 4.3.1 Rekonštrukcia porastov na cintorínoch Mesto Nitra UMR 

12. 4.3.1 Borina v Nitre - športovo - rekreačný areál Mesto Nitra UMR 

13. 4.3.1 Revitalizácia porastov v Mestskom parku v Nitre Mesto Nitra UMR 

14. 4.3.1 Obnova a revitalizácia stromoradí Mesto Nitra UMR 

15. 4.3.1 Revitalizácia obytného súboru Párovce Mesto Nitra UMR 

16. 4.3.1 Revitalizácia parku Brezový háj v Nitre Mesto Nitra UMR 

17. 4.3.1 Športovo-rekreačný areál Diely na Popradskej ul.- Kmeťkovej ulici Mesto Nitra UMR 

18. 4.3.1 Regenerácia vnútrobloku Ďumbierska ul. Mesto Nitra UMR 
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Indikatívny zoznam projektových návrhov RIÚS/stratégie UMR v rámci iných programov 
 

Indikatívny zoznam projektových návrhov Operačného programu Ľudské zdroje 2014-2020 

P. č. 
Prioritná os/ 

Investičná priorita/ 
Špecifický cieľ 

Názov Predkladateľ 
Územná investičná 

jednotka 
Okres 

1. PO1/ IP 1.1/ ŠC 1.1.1 KROK ZA KROKOM EKONÓMOM Obchodná akadémia, Levice Mesto Levice LV 

2. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 KROK ZA KROKOM EKONÓMOM Obchodná akadémia, Levice Mesto Levice LV 

3. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Viac ako škola SOŠ Pod amfiteátrom 7, Levice Mesto Levice LV 

4. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Inovatívne vzdelávanie v 
agropodnikaní 

SOŠ poľnohospodárstva a služieb 
na vidieku, Levice 

Mesto Levice LV 

5. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Kvalita odborného vzdelávania v 
nadväznosti pre potreby trhu práce 

SOŠ potravinárska, Nitra Mesto Nitra NR 

6. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Podpora inovatívneho vzdelávania SOŠ potravinárska, Nitra Mesto Nitra NR 

7. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Mobilita vo vzdelávaní SOŠ potravinárska, Nitra Mesto Nitra NR 

8. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
SOŠ veterinárna v Nitre vzdeláva pre 
potreby praxe 

SOŠ veterinárna, Nitra Mesto Nitra NR 

9. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Učíme sa z praxe SOŠ Nábrežie mládeže 1, Nitra Mesto Nitra NR 

10. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Budem kominár, nebudem 
nezamestnaný 

SOŠ Nábrežie mládeže 1, Nitra Mesto Nitra NR 

11. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Kachliar a alternatívy vykurovania v 
praxi  

SOŠ Nábrežie mládeže 1, Nitra Mesto Nitra NR 

12. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Kvalitná odborná príprava  - výhoda 
na trhu práce 

SOŠ polytechnická, Nitra Mesto Nitra NR 

13. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Zvyšovanie kvalifikácie  - úspech na 
trhu práce 

SOŠ polytechnická, Nitra Mesto Nitra NR 

14. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Nové trendy v mechatronike a 
robotike 

SPŠ strojnícka a elektrotechnická, 
Nitra 

Mesto Nitra NR 

15. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Zvýšenie kvality vzdelávania SZŠ, Farská ul. Nitra Mesto Nitra NR 

16. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Odborné vzdelávanie zamerané na 
zavádzanie duálneho vzdelávania  

SZŠ, Farská ul. Nitra Mesto Nitra NR 

17. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Kariérne poradenstvo  SZŠ, Farská ul. Nitra Mesto Nitra NR 

18. PO1/IP 1.4/ ŠC 1.4.1 Celoživotné vzdelávanie  SZŠ, Farská ul. Nitra Mesto Nitra NR 

19. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Inovácie metód a foriem vzdelávania 
budúcich zdravotníkov (Stredná 
zdravotnícka škola, NZ) 

SZŠ - EK Nové Zámky Mesto Nové Zámky NZ 

20. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Úspešne na trh práce 
SOŠ hotelových služieb a obchodu, 

Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky NZ 

21. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Odborne pripravený pedagóg = 
kvalitná príprava žiakov pre potreby 
trhu práce 

SOŠ hotelových služieb a obchodu, 
Nové Zámky 

Mesto Nové Zámky NZ 

22. PO1/IP 1.4/ ŠC 1.4.1 
DRUHÁ ŠANCA Celoživotné 
vzdelávanie - zlepšenie kvality života! 

SOŠ hotelových služieb a obchodu, 
Nové Zámky 

Mesto Nové Zámky NZ 

23. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Moderná technika zvyšuje odbornosť 
SOŠ hotelových služieb a obchodu, 

Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky NZ 

24. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Širšia ponuka - lepšie uplatnenie 
SOŠ hotelových služieb a obchodu, 

Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky NZ 

25. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Nové možnosti - nové obzory 
SOŠ hotelových služieb a obchodu, 

Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky NZ 

26. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Modernizácia výučby mechatroniky 
prostredníctvom výučby 
programovania logických automatov 

SOŠ technická, Šurany Mesto Šurany NZ 

27. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Podpora rozvoja IKT a kompetencii v 
oblasti OVP 

SOŠ technická, Šurany Mesto Šurany NZ 

28. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Podpora inov. a alter. foriem vzdel. 
vyuč. metód v trieskovom obrábaní 

SOŠ technická, Šurany Mesto Šurany NZ 

29. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Moderné vzdelávania odboru 
nástrojár v duálnom systéme v 
náväznosti na potrebu praxe 

SOŠ technická, Šurany Mesto Šurany NZ 

30. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Komu je vzdelávanie radosťou, pre 
toho je práca mladosťou. 

Spojená škola, Nivy 2, Šaľa Mesto Šaľa SA 

31. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Kvalitní v škole  SOŠ drevárska, Topoľčany Mesto Topoľčany TO 

32. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Škola pre prax SOŠ drevárska, Topoľčany Mesto Topoľčany TO 

33. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Faktory úspechu pri duálnom 
vzdelávaní v projekte "Young stars" 

SOŠ technická, Zlaté Moravce 
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 
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34. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 Zvýšenie kvality OVP. SOŠ polytechnická, Zlaté Moravce 
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

35. PO1/ IP 1.2/ ŠC 1.2.1 
Zvyšovanie úrovne vzdelávania s 
prepojením na požiadavky trhu práce. 

SOŠ polytechnická, Zlaté Moravce 
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

36. PO1/IP 1.4/ ŠC 1.4.1 
Zvyšovanie kvality celoživotného 
vzdelávania. 

SOŠ polytechnická, Zlaté Moravce 
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

37. PO4/ IP4.2/ ŠC 4.2.1 
Podpora terénnej sociálnej práce v 
Topoľčanoch 

Mesto Topoľčany (26629) Mesto Topoľčany TO 

38. PO4/ IP4.2/ ŠC 4.2.1 Komunitná sociálna práca Mesto Zlaté Moravce  
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

39. PO1/ IP 1.1/ ŠC 1.1.1 
Modernizácia výchovno - 
vzdelávacieho procesu v ZŠ a 
realizácia vzdelávacích programov 

Mesto Zlaté Moravce  
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

40. PO1/ IP 1.1/ ŠC 1.1.1 

Aktivizácia celodenného systému na 
ZŠ a podpora spolupráce s rodičmi, 
komunitou, podpora interkultúrneho 
prostredia 

Mesto Zlaté Moravce  
Mesto Zlaté 

Moravce 
ZM 

41.  PO4/ IP4.2/ ŠC 4.2.1 

Podporiť prechod z inštitucionálnej na 
komunitnú starostlivosť vzdelávaním 
a informovanosťou odbornej a laickej 
verejnosti 

NSK Kraj  
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Indikatívny zoznam projektových návrhov Operačného programu Kvalita životného prostredia 2014-2020 

P. č. 
Prioritná os/ 

Investičná priorita/ 
Špecifický cieľ 

Názov Predkladateľ 
Územná 

investičná 
jednotka 

Okres 

1. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Nesvady – rozšírenie kanalizácie Obec Nesvady (5090) Obec KN 

2. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Rozšírenie čistiarne odpadových vôd Obec Nesvady (5090) Obec KN 

3. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kolárovo – kanalizácia a ČOV ZsVS a.s. Nitra Mesto KN 

4. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Vybudovanie kanalizácie a ČOV v mestskej časti Levíc - Horša Mesto Levice (34226) Mesto LV 

5. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia MČ Horša Mesto Levice (34226) Mesto LV 

6. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Pukanec – obecná kanalizácia, 1. stavba Obec Pukanec (1945) Obec LV 

7. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Vodovodné siete Pukanec, časť Majere Obec Pukanec (1945) Obec LV 

8. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Dobudovanie kanalizácie obce a rozšírenie ČOV Obec Branč (2205) Obec NR 

9. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Budovanie vodovodu – osada Nový Cabaj (120 obyvateľov) Obec Cabaj-Čápor(4032) Obec NR 

10. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia – osada Nový Cabaj Obec Cabaj-Čápor(4032) Obec NR 

11. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 
Výstavba, rozšírenie a zvýšenie kapacity verejnej kanalizácie a 
ČOV 

Obec Veľké Zálužie 
(4120) 

Obec NR 

12. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia ulíc Vráble - Miestna časť Dyčka Mesto Vráble (8843) Mesto NR 

13. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Vodovod Obec Zbehy (2256) Obec NR 

14. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia Obec Zbehy (2256) Obec NR 

15. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Budovanie verejnej kanalizácie "JUH" Obec Dvory n. Ž. (5148) Obec NZ 

16. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Rozšírenie existujúcej vodovodnej siete Obec Dvory n. Ž. (5148) Obec NZ 

17. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Vybudovanie kanalizácie v obci Obec Mojzesovo (1325) Obec NZ 

18. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Šurany - kanalizácia a ČOV ZsVS a.s. Nitra Mesto NZ 

19. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Rozvody vody Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

20. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizačná sieť Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

21. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 
Rozšírenie kanalizácie v obci Hájske a prepojenie na 
kanalizačný systém Horná Kráľová - Močenok 

Obec Močenok (4300) Obec SA 

22. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 ČOV a stoková sieť Nitrianska Blatnica 
Obec Nitrianska Blatnica 

(1200) 
Obec TO 

23. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 ČOV Sever (Topoľčany) ZsVS a.s. Nitra Mesto TO 

24. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia a ČOV Bojná – Veľké Dvorany Obec Bojná (2019) Obec TO 

25. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Vybudovanie kanalizácie v mestskej časti ZM - Prílepy 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

26. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Vybudovanie kanalizácie ulíc Viničná, Dolné Vinice a Do Kratín 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

27. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia a ČOV Zlaté Moravce ZsVS a.s. Nitra Mesto ZM 

28. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Žitavany kanalizácia ZsVS a.s. Nitra Obec ZM 

29. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Verejná kanalizácia Svätoplukovo 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec NR 

30. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Verejný vodovod Svätoplukovo 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec NR 

31. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizačná sieť obce Rybník Obec Rybník (1421) Obec LV 

32. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Rozšírenie splaškovej kanalizácie Obec Nána (1157) Obec NZ 

33. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Želiezovce – dobudovanie kanalizačnej siete Mesto Želiezovce (7115) Mesto LV 

34. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Vodovod za železnicou Mesto Želiezovce (7115) Mesto LV 

35. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia za železnicou Mesto Želiezovce (7115) Mesto LV 

36. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.1 Kanalizácia vo dvore domu služieb Mesto Želiezovce (7115) Mesto LV 

37. PO1/ IP 2/ ŠC 1.2.2 Vodovod vo dvore domu služieb Mesto Želiezovce (7115) Mesto LV 

38. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zariadenie na dotriedenie triedeného odpadu Obec Nesvady (5090) Obec KN 

39. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Technológia do kompostárne Mesto Levice (34226) Mesto LV 

40. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba zberného dvoru, kompostáreň Obec Santovka (724) Obec LV 

41. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba zberného dvora Obec Jelenec (2045) Obec NR 

42. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba kompostárne pre obec Obec Jelenec (2045) Obec NR 

43. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zavedenie kompostovania biologického odpadu Obec Kolíňany (1583) Obec NR 

44. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Vybudovanie kompostoviska a zberného dvora Obec Lehota (2196) Obec NR 

45. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor separovaného odpadu Obec Maňa (2077) Obec NZ 

46. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zefektívnenie separovaného zberu odpadu Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

47. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Vybudovanie kompostárne /zberový dvor s triediacou linkou Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

48. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 
Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov v meste Topoľčany 
obstaraním kompostérov 

Mesto Topoľčany 
(26629) 

Mesto TO 

49. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 
Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov v meste Topoľčany 
prostredníctvom rozšírenia kompostárne 

Mesto Topoľčany 
(26629) 

Mesto TO 

50. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 
Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov v meste Topoľčany 
prostredníctvom výstavby bioplynnej stanice 

Mesto Topoľčany 
(26629) 

Mesto TO 

51. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Sektor odpadového hospodárstva Obec Veľké Ripňany Obec TO 
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(2131) 

52. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Regionálny zberný dvor pre mikroregión  Tríbečsko 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

53. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Vybudovanie druhej kazety skládky v ZM 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

54. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor 
Obec Výškovce nad 

Ipľom (667) 
Obec LV 

55. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Separovať a kompostovať 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
Obec LV 

56. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba kompostárne Obec Vyšné n. H. (182) Obec LV 

57. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor 
Obec Horné Semerovce 

(601) 
Obec LV 

58. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba zberného dvora 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
Obec NR 

59. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný odpadový dvor 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
Obec NR 

60. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Kompostovisko 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
Obec NR 

61. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Posilnenie separovaného zberu v obci Horné Štitáre 
Obec Horné Štitáre 

(501) 
Obec TO 

62. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Posilnenie separovaného zberu v obci Horné Štitáre 
Obec Hajná Nová Ves 

(334) 
Obec TO 

63. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor Obec Práznovce (965) Obec TO 

64. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zlepšenie separovaného zberu Obec Mankovce (553) Obec ZM 

65. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor Obec Rybník (1421) Obec LV 

66. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Vybudovanie zberného dvora vo Svätoplukove 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec NR 

67. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba zberných dvorov OZ Vitis  NR 

68. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Zberný dvor triedeného odpadu 
Obec Topoľčianky 

(2721) 
Obec ZM 

69. PO1/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Výstavba zberného dvora v obci Babindol Obec Babindol (706) Obec NR 

70. PO2/ IP 1/ ŠC 1.1.1 Sektor odpadového hospodárstva Obec Radošina (1998) Obec TO 

71. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Odvedenie povrchových vôd v Kalinčiakove (časť Daráže) a v 
mestských častiach 

Mesto Levice (34226) Mesto LV 

72. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Doriešenie odvedenia dažďových vôd Obec Kolíňany (1583) Obec NR 

73. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Preventívne opatrenia pred povodňami v meste Vráble Mesto Vráble (8843) Mesto NR 

74. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Riešenie odvedenia prívalových dažďových vôd 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
Obec NR 

75. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Revitalizácia zanedbaného územia obce, vodného toku a 
obnovenie ekosystému 

Obec Výčapy-Opatovce 
(2189) 

Obec NR 

76. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Vodozádržné opatrenia Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

77. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Zlepšenie hospodárenia s vodou z artézskych studní + riešenie  
dažďovej vody 

Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

78. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia Malé a Veľké Bedzany 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto TO 

79. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia na ul. Malinová 
Mesto Topoľčany 

(26629) 
Mesto TO 

80. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Vytvorenie ekosystému na zamedzenie lokálnych povodní 
zmenou klímy v obci Veľké Ripňany 

Obec Veľké Ripňany 
(2131) 

Obec TO 

81. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Rekonštrukcia toku Širočina v mestskej časti ZM - Prílepy 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

82. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Rekonštrukcia hornej časti toku Žitava v k. ú. ZM 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

83. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňová ochrana obytnej zóny a centra obce 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
Obec NR 

84. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Protipovodňová ochrana obytnej zóny a centra obce okolo 
prameňa Kadaň 

Obec Štitáre (795) Obec NR 

85. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Vybudovanie jarkov na odvod prívalových vôd Obec Čeľadice (933) Obec NR 

86. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Regulácia potoka a protipovodňové opatrenia 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
Obec NR 

87. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia Obec Krtovce (314) Obec TO 

88. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Ochrana pred povodňami Obec Práznovce (965) Obec TO 

89. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Rybník- protipovodňové preventívne opatrenia Obec Rybník (1421) Obec LV 

90. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 
Rekonštrukcia odtokového rigolu v strede obce – odvádzanie 
prívalových vôd 

Obec Svätoplukovo 
(1341) 

Obec NR 

91. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
Obec NR 

92. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia 
Obec Mojmírovce 

(2869) 
Obec NR 
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93. PO2/ IP 1/ ŠC 2.1.1 Protipovodňové opatrenia v obci Obec Podhorany (1090) Obec NR 

94. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 Prestavba kotolní na alternatívny zdroj vykurovania biomasou Mesto Šahy (7544) Mesto LV 

95. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Zvýšenie podielu OZE pri spotrebe energie v budovách obce 
Čechynce 

Obec Čechynce (1179) Obec NR 

96. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 Možnosti využitia OZE Obec Kolíňany (1583) Obec NR 

97. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Prevádzkareň na výrobu alternatívnych palív z obnoviteľných 
zdrojov 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

98. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Systém na využitie palív z prevádzkarne na výrobu 
alternatívnych palív 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

99. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Využitie palív z prevádzkarne na výrobu alternatívnych palív 
vo verejných infraštruktúrach 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

100. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Využívanie vysoko účinnej kombinovanej výroby tepla a 
elektrickej energie na základe dopytu po využiteľnom teple 

Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

101. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Výmena vykurovacieho systému a výroby tepla na OZE v 
budove ZŠ a MŠ 

Obec Horné Semerovce 
(601) 

Obec LV 

102. PO4/ IP 4/ ŠC 4.1.1 
Výmena vykurovacieho systému a výroby tepla na OZE v 
budove KD 

Obec Horné Semerovce 
(601) 

Obec LV 

103. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Technická modernizácia MŠ Sládkovičova Obec Nesvady (5090) Obec KN 

104. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Technická modernizácia zdravotného strediska Obec Nesvady (5090) Obec KN 

105. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Komplexná rekonštrukcia radnice Mesto Šahy (7544) Mesto LV 

106. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Znižovanie energetickej náročnosti verejných budov Mesto Šahy (7544) Mesto LV 

107. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie energetickej náročnosti verejných budov –  Obecný 
dom Čechynce 

Obec Čechynce (1179) Obec NR 

108. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie spotreby energie pri prevádzke budovy MsÚ vo 
Vrábľoch 

Mesto Vráble (8843) Mesto NR 

109. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie energetickej náročnosti Stoličného domu vo 
Vrábľoch 

Mesto Vráble (8843) Mesto NR 

110. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Prepojenie tepelných okruhov kotolní v meste Vráble Mesto Vráble (8843) Mesto NR 

111. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti Domu kultúry v Šali Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

112. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie energetickej náročnosti administratívnej budovy 
MsÚ 

Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

113. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti školských zariadení Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

114. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti spoločenského domu vo Veči Mesto Šaľa (23098) Mesto SA 

115. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti Domu kultúry Močenok Obec Močenok (4300) Obec SA 

116. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie energetickej náročnosti združeného objektu - 
Obecný úrad 

Obec Močenok (4300) Obec SA 

117. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Komplexná rekonštrukcia budov Základnej školy s materskou 
školou v Nitrianskej Blatnici 

Obec Nitrianska Blatnica 
(1200) 

Obec TO 

118. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti budov 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

119. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti školských zariadení 
Mesto Zlaté Moravce 

(12007) 
Mesto ZM 

120. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zníženie energetickej náročnosti budovy základnej školy – ZŠ 
na ul. E.B.Lukáča 

Mesto Šahy (7544) Mesto LV 

121. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti  verejných budov - MŠ Cabaj 
Obec Cabaj-Čápor 

(4032) 
Obec NR 

122. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energetickej náročnosti  verejných budov - MŠ Cabaj 
Obec Cabaj-Čápor 

(4032) 
Obec NR 

123. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Znižovanie energetickej náročnosti vo verejných budovách – 
obecný úrad 

Obec Mojmírovce 
(2869) 

Obec NR 

124. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Znižovanie energetickej náročnosti vo verejných budovách – 
kultúrny dom 

Obec Mojmírovce 
(2869) 

Obec NR 

125. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Rekonštrukcia a zníženie energetickej náročnosti objektov ZŠ Mesto Štúrovo (10666) Mesto NZ 

126. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zlepšenie tepelno-technických vlastností kultúrneho domu Obec Sľažany (1708) Obec ZM 

127. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 
Zlepšenie energetickej hospodárnosti OcÚ a prestavba 
kúrenia 

Obec Santovka (724) Obec LV 

128. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 MŠ zlepšenie energetickej hospodárnosti Obec Santovka (724) Obec LV 

129. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zlepšenie energetickej hospodárnosti objektu MŠ  
Obec Hronské Kosihy 

(670) 
Obec LV 

130. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Energetické zefektívnenie MŠ H. Lefantovce 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
Obec NR 

131. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zvýšenie energetickej efektívnosti kultúrneho domu 
Obec Štefanovičová 

(326) 
Obec NR 

132. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energ. náročnosti verejných budov 
Obec Horné Štitáre 

(501) 
Obec TO 

133. PO4/ IP 3/ ŠC 4.3.1 Zníženie energ. náročnosti verejných budov 
Obec Hajná Nová Ves 

(334) 
Obec TO 
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Širší indikatívny zoznam investičných zámerov v Nitrianskom kraji 

P.č. Názov Predkladateľ Okres 

1. Nové využitie bývalej colnice v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

2. Nové využitie bývalej polikliniky v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

3. 
Bývalá veliteľská budova v Novej pevnosti v Komárne, Regionálne stredisko (centrum) kreatívneho 
priemyslu s názvom "Vstupná brána Slovenska" 

Mesto Komárno (34561) KN 

4. 
Vojenský život v 19. storočí - tzv. Mierumilovná kasáreň - Expozícia vojenskej architektúry - Bývalá 
kasárenská budova v Novej pevnosti v Komárne 

Mesto Komárno (34561) KN 

5. Renesančné dobrodružstvo v Starej pevnosti a tzv. Mini hrady a pevnosti EU Mesto Komárno (34561) KN 

6. Rekonštrukcia verejného osvetlenia mesta Komárno Mesto Komárno (34561) KN 

7. 
Zateplenie a výmena výplní otvorov v obvodovom plášti budovy MsÚ na Nám. generála Klapku č.7 v 
Komárne 

Mesto Komárno (34561) KN 

8. Obnova fasády a strechy župného domu v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

9. Revitalizácia  Mŕtveho ramena v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

10. Regenerácia mestskej, sídliskovej zelene v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

11. Vzdelávanie zamestnancov MsÚ Mesto Komárno (34561) KN 

12. Budovanie prístavu v Komárne Mesto Komárno (34561) KN 

13. Rekonštrukcia bývalej ubytovne na Kostolnom námestí v Kolárove Mesto Kolárovo (10665) KN 

14. Rozšírenie a regenerácia Kostolného námestia v Kolárove Mesto Kolárovo (10665) KN 

15. Komplexná úprave verejných priestranstiev v meste Hurbanovo, Mesto Hurbanovo (7656) KN 

16. Revitalizácia verejnej zelene pri prestavbe Námestia Dr. M. Konkolyho - Thege Mesto Hurbanovo (7656) KN 

17. 
Realizovanie Archeologického prieskumu a následná rekonštrukcia paláca astrofyziky a 
sprístupnenie parku okolo paláca pre verejnosť 

Mesto Hurbanovo (7656) KN 

18. Priestory nevyužitej budovy školy v Bohatej prestavať na podnikateľský inkubátor Mesto Hurbanovo (7656) KN 

19. Cyklotrasa na hrádzi Obec Nesvady (5090) KN 

20. Revitalizácia obecného parku Obec Nesvady (5090) KN 

21. Rekonštrukcia a prestavba pavilónu "A" Zdravotného strediska na podnikateľský inkubátor Obec Nesvady (5090) KN 

22. Oprava, sanácia materskej školy, športhotela Obec Nesvady (5090) KN 

23. Primárny areál term. kúpaliska Obec Nesvady (5090) KN 

24. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Nesvady (5090) KN 

25. Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Nesvady Obec Nesvady (5090) KN 

26. Rekonštrukcia a revitalizácia školského areálu Obec Nesvady (5090) KN 

27. Rekonštrukcia plynovej kotolne ZŠ Obec Nesvady (5090) KN 

28. Nový dom služieb Obec Pribeta (2922) KN 

29. Rekonštrukcia kúrenia ZŠ Obec Pribeta (2922) KN 

30. Cyklotrasa Imeľ - Nesvady Obec Imeľ (1988) KN 

31. Kultúrno-ubytovacie zariadenie v Kalinčiakove Mesto Levice (34226) LV 

32. Rekonštrukcia bývalej Židovskej školy Mesto Levice (34226) LV 

33. Amfiteáter- oddychovo-kultúrne centrum Mesto Levice (34226) LV 

34. Rekonštrukcia Meštianskeho domu na Námestí hrdinov 7-8 v Leviciach Mesto Levice (34226) LV 

35. Kino Slovan Mesto Levice (34226) LV 

36. Dom kultúry Družba Mesto Levice (34226) LV 

37. Tepelné čerpadlo mestská plaváreň Mesto Levice (34226) LV 

38. Odvodnenie a parkovacie plochy Mesto Levice (34226) LV 

39. Vybudovanie prístupovej cesty do priemyselnej zóny Mesto Levice (34226) LV 

40. Vybudovanie a oprava miestnych chodníkov Mesto Levice (34226) LV 

41. Oprava cestnej siete Mesto Levice (34226) LV 

42. Vrt teplého prameňa Mesto Levice (34226) LV 

43. Rekultivácia skládky Malý Kiar Mesto Levice (34226) LV 

44. Rekonštrukcia amfiteátra Mesto Šahy (7544) LV 

45. Výstavba  polyfunkčnej športovej haly Mesto Šahy (7544) LV 

46. Budovanie detských ihrísk Mesto Šahy (7544) LV 

47. 
Rekonštrukcia, obnova športovísk a vybudovanie nových – hokejové ihrisko, basketbalové plochy, 
plážový volejbal, fitpark 

Mesto Šahy (7544) LV 

48. Rozsiahla rekonštrukcia a dobudovanie miestnych komunikácií Mesto Šahy (7544) LV 

49. Revitalizácia námestia – stavebná a parková úprava Mesto Šahy (7544) LV 

50. Komplexná rekonštrukcia radnice Mesto Šahy (7544) LV 

51. Komplexná rekonštrukcia miestneho rozhlasu Mesto Šahy (7544) LV 

52. Vybudovanie kancelárie prvého kontaktu v budove MsÚ a elektronizácia služieb verejnej správy Mesto Šahy (7544) LV 

53. Vybudovanie kamerového systému ochrany verejného poriadku a majetku mesta a občanov Mesto Šahy (7544) LV 

54. Program miestnych zelených centier - obnova a rekonštrukcia zelene Mesto Šahy (7544) LV 

55. Výstavba a obnova turistických chodníkov Mesto Šahy (7544) LV 

56. Rekonštrukcia a obnova historických budov a pamiatok Mesto Šahy (7544) LV 
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57. Neziskové aktivity podporujúce turistické atraktivity územia Mesto Šahy (7544) LV 

58. Modernizácia informačných služieb knižnice Mesto Šahy (7544) LV 

59. Budovanie bezbariérových prístupov do verejných budov a na verejných priestranstvách Mesto Šahy (7544) LV 

60. Budovanie nových zariadení cestovného ruchu a voľnočasových aktivít Mesto Šahy (7544) LV 

61. Vybudovanie parkovacích miest na sídliskách (odstavné plochy, resp. zelené parkoviská) Mesto Šahy (7544) LV 

62. Rekultivácia skládky Preseľany nad Ipľom Mesto Šahy (7544) LV 

63. Rekultivácia skládky Vyškovce nad Ipľom Mesto Šahy (7544) LV 

64. Vybudovanie kultúrno-spoločenského centra – komplexná rekonštrukcia budov bývalej ZŠ na Tabáni Mesto Šahy (7544) LV 

65. Regionálne infocentrum – digitálny infopanel  Mesto Šahy (7544) LV 

66. Výstavba cykloturistických trás Mesto Šahy (7544) LV 

67. Využívanie verejných budov – možnosť umiestnenia prevádzky služieb resp. iné komerčné využitie Mesto Šahy (7544) LV 

68. Vybudovanie multifunkčného voľnočasového zariadenia na rozvoj športu v exteriéri Mesto Šahy (7544) LV 

69. Zriadenie regionálneho infocentra s digitálnym informačným panelom Mesto Šahy (7544) LV 

70. Využívanie nových technológií pri propagovaní kultúrneho dedičstva  Mesto Šahy (7544) LV 

71. Zriadenie terénnej sociálnej služby Mesto Šahy (7544) LV 

72. Rekonštrukcia budov zdravotníckych zariadení Mesto Šahy (7544) LV 

73. Infovek – digitálna technológia v procese výchovy Mesto Šahy (7544) LV 

74. Vybudovanie siete WIFI v rámci mesta a mestských častí Mesto Šahy (7544) LV 

75. Vybudovanie krytého trhoviska Mesto Šahy (7544) LV 

76. Zlepšenie izolácie potrubných rozvodov  Mesto Šahy (7544) LV 

77. Plynofikácia mesta Šahy - časť Preseľany  Mesto Šahy (7544) LV 

78. Vybudovanie spaľovne odpadu Mesto Šahy (7544) LV 

79. Odstránenie čiernych skládok odpadu Mesto Šahy (7544) LV 

80. Vybudovanie verejného parku oproti Bille Mesto Šahy (7544) LV 

81. Revitalizácia City parku Mesto Šahy (7544) LV 

82. Komunikácia ul. Sládkovičova Mesto Želiezovce (7115) LV 

83. Komunikácia ul. Fučíkova Mesto Želiezovce (7115) LV 

84. Komunikácia ul. Železničná Mesto Želiezovce (7115) LV 

85. Komunikácia dvor do domu služieb Mesto Želiezovce (7115) LV 

86. Centrum kultúry a voľnočasových aktivít – ul. Ľ. Štúra 15 Mesto Želiezovce (7115) LV 

87. Komunikácia pre peších a cyklistov Mesto Želiezovce (7115) LV 

88. SNP 2 – obnova budovy MsÚ Mesto Želiezovce (7115) LV 

89. Dom smútku Mesto Želiezovce (7115) LV 

90. Kreatívne centrum kultúry – nádvorie Schubertova Mesto Želiezovce (7115) LV 

91. Rekonštrukcia klubu dôchodcov Mesto Želiezovce (7115) LV 

92. Obnova kaštieľa Mesto Želiezovce (7115) LV 

93. Rekonštrukcia strechy ZŠ na ul. Komenského Mesto Želiezovce (7115) LV 

94. Úprava križovatky št. cesty III./751033 s miestnou komunikáciou na Rozmarínovej ulici Mesto Želiezovce (7115) LV 

95. Prístavba v areáli ZŠ na ul. Komenského Mesto Želiezovce (7115) LV 

96. Námestie Svätého Jakuba Mesto Želiezovce (7115) LV 

97. Zazelenanie a revitalizácia zelene ako opatrenie na zlepšenie kvality ovzdušia Mesto Želiezovce (7115) LV 

98. Kruhová križovatka a prístupové komunikácie pre výrobné územie Mesto Želiezovce (7115) LV 

99. Dobudovanie  a úprava priestorov mestského parku  Tlmače - Lipník Mesto Tlmače (3738) LV 

100. REKONŠTRUKCIA RUŽOVEJ UL. Tlmače - časť Lipník Mesto Tlmače (3738) LV 

101. Oprava a rekonštrukcia garáží a dielní vo vlastníctve obce Obec Kozárovce (2006) LV 

102. Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice Obec Kozárovce (2006) LV 

103. Rekonštrukcia kotolne ZŠ Obec Kozárovce (2006) LV 

104. Cyklistický, turistický a náučný historický chodník sv. Juraja, v obci Plášťovce Obec Plášťovce (1616) LV 

105. 
Cyklistický, turistický a náučný kúpeľný chodník Plášťovce – Dudince s prepojením na Rykynčice a 
Terany 

Obec Plášťovce (1616) LV 

106. Knižnica 21. storočia Obec Plášťovce (1616) LV 

107. Renovácia Klasicistickej sýpky Plášťovce Obec Plášťovce (1616) LV 

108. Renovácia areálu a budovy amfiteátra Obec Plášťovce (1616) LV 

109. Odstránenie havarijného stavu oporného múru kaštieľa Palásthyovcov Obec Plášťovce (1616) LV 

110. Cesta do Európy Obec Plášťovce (1616) LV 

111. Moja dedina Obec Plášťovce (1616) LV 

112. Zvýšenie vzdelanostnej úrovne zamestnancov verejnej správy regiónu Obec Plášťovce (1616) LV 

113. Internet a ja Obec Plášťovce (1616) LV 

114. Vzdelávanie zamestnancov obce a školy Obec Rybník (1421) LV 

115. Rekonštrukcia zdravotného strediska Obec Rybník (1421) LV 

116. Miestne komunikácie Obec Žemberovce (1262) LV 

117. Chodníky Obec Žemberovce (1262) LV 

118. Rekonštrukcia MŠ Obec Mýtne Ludany (976) LV 

119. Zriadenie Centra klubovej činnosti 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

120. Miestne komunikácie obce Jur nad Hronom 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

121. Cvičiť pre zdravie Obec Jur nad Hronom LV 



138  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

(932) 

122. Podpora občianskych aktivít 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

123. Za čistú obec 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

124. Bytová výstavba 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

125. Komunitné centrum 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

126. Verejné osvetlenie a miestny rozhlas 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

127. "Kľúče do ríše vedomostí" 
Obec Jur nad Hronom 

(932) 
LV 

128. Cyklotrasa Krškany – Horšianska dolina Obec Krškany (767) LV 

129. Oddychová zóna Krškany Obec Krškany (767) LV 

130. Solárne verejné osvetlenie /VO/ Obec Krškany (767) LV 

131. Rekonštrukcia a prístavba požiarnej zbrojnice Obec Krškany (767) LV 

132. Miestne komunikácie - rekonštrukcia Obec Santovka (724) LV 

133. Chodníky - rekonštrukcia a dobudovanie Obec Santovka (724) LV 

134. Modernizácia a dostavba ZpS-DD II. etapa Obec Santovka (724) LV 

134. Úprava verejného priestranstva Obec Santovka (724) LV 

135. Výstavba obecných nájomných bytov, prestavba polyfunkčnej admin. budovy na 6-bytovú jednotku Obec Santovka (724) LV 

136. Cyklotrasy Biely Kameň, realizácia marketingového prieskumu a tvorba produktu CR Obec Santovka (724) LV 

137. Multifunkčné ihrisko Obec Santovka (724) LV 

138. 
Získanie a revitalizácia starej sýpky na multifunkčnú budovu, vyspor. majetkovo-právnych vzťahov k 
užívaným nehnuteľnostiam 

Obec Santovka (724) LV 

139. Oplotenie ihriska Obec Santovka (724) LV 

140. Riešenie bytovej situácie rómskeho obyvateľstva Obec Santovka (724) LV 

141. Multifunkčné športové ihrisko a prevádzková budova k areálu Obec Lontov (684) LV 

142. Revitalizácia verejných priestranstiev Obec Lontov (684) LV 

143. Rekonštrukcia budovy kultúrneho domu Obec Lontov (684) LV 

144. Vybudovanie vodovodu a kanalizácie v obci Obec Lontov (684) LV 

145. 
Aglomerácia Podlužany - Odvedenie a čistenie odpadových vôd, 3.stavba súboru stavieb Hronské 
Kosihy - obecná kanalizácia 

Obec Hronské Kosihy 
(670) 

LV 

146. Prestavba nocľahárne na denné centrum 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

147. Výstavba Domu sociálnych služieb 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

148. Rozšírenie a rekonštrukcia existujúcej budovy MŠ 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

149. Cyklotrasa Vyškovce nad Ipľom - Tésa 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

150. Úplná rekonštrukcia budovy ZŠ 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

151. Prestavba Kultúrneho domu na multifunkčný areál 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

152. Revitalizácia námestia obce 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

153. Ubytovanie každému 
Obec Výškovce nad Ipľom 

(667) 
LV 

154. Rekonštrukcia budovy MŠ Obec Beša (644) LV 

155. Rekonštrukcia kotolne v ZŠ Obec Beša (644) LV 

156. Zatepľovanie budovy zdrav. strediska Obec Beša (644) LV 

157. Vodovod v obci Horné Semerovce 
Obec Horné Semerovce 

(601) 
LV 

158. Rekonštrukcia dispozície objektov (prispôsobenie nevyužitých objektov ZŠ pre MŠ) 
Obec Horné Semerovce 

(601) 
LV 

159. Rozšírenie kapacity MŠ Obec Tupá (577) LV 

160. Výstavba zariadenia pre seniorov Obec Drženice (382) LV 

161. Komunitné centrum pre deti Obec Drženice (382) LV 

162. Vybudovanie MŠ Obec Drženice (382) LV 

163. Rekonštrukcia verejných priestranstiev v obci Obec Drženice (382) LV 

164. Obnova vidieckeho prostredia, technická infraštruktúra Obec Drženice (382) LV 

165. Výstavba vodovodu Obec Drženice (382) LV 

166. Výstavba kanalizácie Obec Drženice (382) LV 

167. Zmena stavby Materskej školy, Bajka 54 - prestavbou Obej Bajka (326) LV 

168. Cyklotrasa pri Ipli (cca 10 km) Obec Bielovce (224) LV 

169. Vybudovanie multifunkčného ihriska Obec Bielovce (224) LV 

170. Detské ihrisko Obec Bielovce (224) LV 
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171. Výstavba multifunkčného objektu Obec Bielovce (224) LV 

172. Revitalizácia verejného priestranstva Obec Bielovce (224) LV 

173. Vytvorenie nového obecného parku Obec Bielovce (224) LV 

174. Výstavba mostu cez rieku Ipeľ Obec Bielovce (224) LV 

175. Vybudovanie chodníkov v cintoríne Obec Bielovce (224) LV 

176. Vybudovanie chodníkov v obci Obec Bielovce (224) LV 

177. Oprava verejného rozhlasu Obec Bielovce (224) LV 

178. Rekonštrukcia budovy bývalej školy Obec Bielovce (224) LV 

179. Rekonštrukcia budovy bývalej požiarnej zbrojnice na tržnicu Obec Bielovce (224) LV 

180. Rekonštrukcia domu smútku Obec Bielovce (224) LV 

181. Vybudovanie kanalizácie Obec Bielovce (224) LV 

182. Obnova verejného osvetlenia Obec Bielovce (224) LV 

183. Rekonštrukcia budovy bývalého detského domova Obec Bielovce (224) LV 

184. Rekonštrukcia kostolov Obec Bielovce (224) LV 

185. Obnova športového ihriska Obec Bielovce (224) LV 

186. Obnova pomníku padlých hrdinov Obec Bielovce (224) LV 

187. Vybudovanie  amfiteátra Obec Bielovce (224) LV 

188. Vybudovanie autobusových zastávok Obec Bielovce (224) LV 

189. Rekonštrukcia administratívnej budovy na dom sociálnych služieb Obec Bielovce (224) LV 

190. Výstavba budovy na denný stacionár Obec Bielovce (224) LV 

191. Obnova obecných parkov s výstavbou detského ihriska a oddychových zón Obec Jabloňovce (200) LV 

192. Cestná infraštruktúra Obec Iňa (199) LV 

193. Vzdelávanie Obec Iňa (199) LV 

194. Rozvoj obce Obec Iňa (199) LV 

195. Dieťa a nový svet v škôlke Obec Iňa (199) LV 

196. Cyklotrasa Melek - Lula - Podhájska Obec Lula (182) LV 

197. Rekonštrukcia bývalej budovy materskej školy a rekonštrukcia bývalej budovy požiarnej zbrojnice Obec Lula (182) LV 

198. Revitalizácia verejných priestranstiev Obec Lula (182) LV 

199. Výstavba multifunkčného ihriska Obec Vyšné n. H. (182) LV 

200. Rekonštrukcia kultúrno-spoločenského domu Obec Starý Hrádok (180) LV 

201. Sfunkčnenie odvodňovacích kanálov v náväznosti na Podlužianku a Telér Obec Starý Hrádok (180) LV 

202. Chodníky Obec Starý Hrádok (180) LV 

203. Kanalizácia Obec Starý Hrádok (180) LV 

204. Miestne komunikácie Obec Starý Hrádok (180) LV 

205. Bohunice, rekonštrukcia obecných pozemných komunikácií Obec Bohunice (137) LV 

206. Uzatvorenie a rekultivácia skládky komunálneho odpadu Vráble - Židová Mesto Vráble (8843) NR 

207. Zefektívnenie prevádzky tepelného hospodárstva využitím fotovoltaiky Mesto Vráble (8843) NR 

208. Rekonštrukcia miestnej knižnice Obec Cabaj-Čápor (4032) NR 

209. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Cabaj-Čápor (4032) NR 

210. Rekonštrukcia historického parku vrátane školského ihriska Obec Cabaj-Čápor (4032) NR 

211. Rekonštrukcia kultúrneho domu Obec Cabaj-Čápor (4032) NR 

212. Prestavba národnej kultúrnej pamiatky na regionálne múzeum Obec Mojmírovce (2869) NR 

213. Chodníky popri MK aj cesty III. triedy Obec Mojmírovce (2869) NR 

214. 
Riešenie hlavnej ulice v centre obce s námestíčkom pri pošte – nadviazanie na projekt Revitalizácia 
centra obce z roku 2011 

Obec Mojmírovce (2869) NR 

215. Nové komunikácia k novým pozemkom (4 000m) Obec Mojmírovce (2869) NR 

216. Dokončenie revitalizácie parku – národná kultúrna pamiatka Obec Mojmírovce (2869) NR 

217. Rekonštrukcia a modernizácia požiarnej zbrojnice – budova historického významu Obec Mojmírovce (2869) NR 

218. Amfiteáter v centre obce – využitie parcely za obecným úradom Obec Mojmírovce (2869) NR 

219. Vyhliadková veža Obec Mojmírovce (2869) NR 

220. Verejné osvetlenie - rekonštrukcia Obec Mojmírovce (2869) NR 

221. Modernizácia cintorínov (3 cintoríny) – centrálny dom smútku, chodníky, osvetlenie, ozvučenie Obec Mojmírovce (2869) NR 

222. Rekonštrukcia, modernizácia a prestavba nevyužitej MŠ na Dom komunít Obec Mojmírovce (2869) NR 

223. Rekonštrukcia, modernizácia a prestavba - Obecná pálenica - muštáreň Obec Mojmírovce (2869) NR 

224. Športovo - relaxačný areál, Branč Obec Branč (2205) NR 

225. Rekonštrukcia kultúrneho domu Obec Branč (2205) NR 

226. Rekonštrukcia strechy a rozšírenie kapacity ZŠ Obec Lehota (2196) NR 

227. Organizácia stretnutia Lehôt a Lhot Obec Lehota (2196) NR 

228. Vybudovanie cyklotrasy Obec Lehota (2196) NR 

229. Vytvorenie domu vinárstva a tradícií Obec Lehota (2196) NR 

230. Podpora kultúrneho a športového života v obci Obec Lehota (2196) NR 

231. Revitalizácia sakrálnych stavieb Obec Lehota (2196) NR 

232. Vypracovanie monografie o obci Obec Lehota (2196) NR 

233. Vybudovanie športovo – rekreačných areálov Obec Lehota (2196) NR 

234. Zriadenie priestupkovej komisie a monitoring pálenia v obci Obec Lehota (2196) NR 

235. Vypracovanie systému ekologickej stability Obec Lehota (2196) NR 

236. Výstavba infraštruktúry v obci a vznik nových ulíc Obec Lehota (2196) NR 

237. Rekonštrukcia komunikácií a chodníkov v obci Obec Lehota (2196) NR 
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238. Revitalizácia centrálnej zóny Obec Lehota (2196) NR 

239. Rozšírenie verejného priestranstva Obec Lehota (2196) NR 

240. Revitalizácia cintorína a zlepšenie prístupnosti Obec Lehota (2196) NR 

241. Rekonštrukcia OÚ Obec Lehota (2196) NR 

242. Zavedenie LED osvetlenia v obci Obec Lehota (2196) NR 

243. Rekonštrukcia zdravotného strediska Obec Lehota (2196) NR 

244. Rozvoj podnikateľských aktivít a miestnej ekonomiky obce Obec Lehota (2196) NR 

245. Podpora priemyselnej zóny Obec Lehota (2196) NR 

246. Skvalitnenie podmienok na život a bývanie Obec Lehota (2196) NR 

247. Vysporiadanie vlastníckych vzťahov Obec Lehota (2196) NR 

248. Aktualizácia územného plánu obce Obec Lehota (2196) NR 

249. Výstavba poldra Obec Lehota (2196) NR 

250. Výstavba kanalizácie Obec Lehota (2196) NR 

251. Výstavba čističky OV Obec Lehota (2196) NR 

252. Odstraňovanie čiernych skládok v obci Obec Lehota (2196) NR 

253. Vybudovanie a rekonštrukcia chodníkov v obci 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

254. Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

255. Rekonštrukcia mostovej konštrukcie 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

256. 
Rekonštrukcia a modernizácia stavebných objektov existujúcich zariadení  poskytujúcich zdravotnú 
starostlivosť 

Obec Výčapy-Opatovce 
(2189) 

NR 

257. Prístavba a stavebno technické úpravy objektu základnej školy a výstavba telocvične 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

258. Budovanie miest na stretávanie a prezentačných priestorov 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

259. Podpora vzniku nových prevádzok pre podnikanie, služby a obchod 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

260. Úprava verejných priestranstiev obce a výsadba zelene 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

261. Rekonštrukcia objektov vo vlastníctve obce 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

262. Vybudovanie cyklotrasy s prepojením obcí regiónu 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

263. Revitalizácia priestorov v centre obce 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

264. Budovanie prvkov bezpečnosti v doprave 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

265. Vybudovanie rozhľadne a náučného chodníka v Starých vinohradoch 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

266. Rekonštrukcia priestorov budovy bývalého kaštieľa 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

267. Rekonštrukcia športového areálu a výstavba hracej plochy 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

268. Vybudovanie oddychových zón a detských ihrísk 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

269. Vytvorenie multifunkčnej zóny v náväznosti na odvedenie prívalových dažďových vôd 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

270. Vytvorenie cyklistického pruhu pozdĺž cesty I/64 
Obec Výčapy-Opatovce 

(2189) 
NR 

271. Rozšírenie kanalizácie v obci Rišňovce Obec Rišňovce (2049) NR 

273. Rozšírenie ČOV Rišňovce Obec Rišňovce (2049) NR 

272. Dobudovanie verejného vodovodu v obci Rišňovce Obec Rišňovce (2049) NR 

273. Budovanie cyklochodníkov v obci Jelenec Obec Jelenec (2045) NR 

274. Výstavba cyklotrás s napojením na regionálne projekty Obec Jelenec (2045) NR 

275. Výstavba chodníkov pre cyklistov a peších popri cestných komunikáciách Obec Jelenec (2045) NR 

276. Výstavba telocvične Obec Jelenec (2045) NR 

277. Rekonštrukcia a zateplenie šatne TJ Obec Jelenec (2045) NR 

278. Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice Obec Jelenec (2045) NR 

279. Rekonštrukcia domu smútku Obec Jelenec (2045) NR 

280. Rekonštrukcia zdravotného strediska Obec Jelenec (2045) NR 

281. Výstavba bytových nájomných domov Obec Jelenec (2045) NR 

282. Rekonštrukcia centrálnej časti obce 2. etapa - s uložením vzdušného elektrického vedenia do zeme Obec Jelenec (2045) NR 

283. Rekonštrukcia časti verejného osvetlenia Obec Jelenec (2045) NR 

284. Rekonštrukcia miestneho rozhlasu Obec Jelenec (2045) NR 

285. Úprava verejných priestranstiev spojených s výsadbou zelene Obec Jelenec (2045) NR 

286. 
Výstavba prírodného amfiteátra na kaštieľskom dvore pre realizáciu kultúrno-spoločenských 
podujatí 

Obec Jelenec (2045) NR 
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287. 
Rekonštrukcia budov v areáli SOI v rekreačnej oblasti Remitáž v nadväznosti na možnosti trávenia 
voľného času v oblasti rybolovu a realizácií vodných športov regionálneho významu 

Obec Jelenec (2045) NR 

288. Rekonštrukcia kaplnky v kaštieli Obec Jelenec (2045) NR 

289. Oprava hradu Obec Jelenec (2045) NR 

290. Rekonštrukcia kostola Obec Jelenec (2045) NR 

291. Lepšie využívanie športového areálu v Jelenci Obec Jelenec (2045) NR 

292. Dobudovanie kanalizácie Obec Jelenec (2045) NR 

293. Výstavba ČOV pre obec Jelenec Obec Jelenec (2045) NR 

294. Revitalizácia  rybníka - Vinodol Obec Vinodol (1953) NR 

295. Miestna komunikácia Obec Vinodol (1953) NR 

296. Rozšírenie a rekonštrukcia Kultúrneho domu Obec Vinodol (1953) NR 

297. Vybudovanie chodníkov na Hlavnej a Školskej ulici Obec Kolíňany (1583) NR 

298. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Kolíňany (1583) NR 

299. Podpora vzniku nových prevádzok služieb a obchodu Obec Kolíňany (1583) NR 

300. Katalóg vhodných priestorov na podnikanie Obec Kolíňany (1583) NR 

301. Zabezpečenie vhodných priestorov na podnikanie Obec Kolíňany (1583) NR 

302. Výstavba nájomných bytov Obec Kolíňany (1583) NR 

303. Spolupráca s SPU pri zavádzaní inovácií Obec Kolíňany (1583) NR 

304. Zavádzanie prvkov e-governmentu Obec Kolíňany (1583) NR 

305. Dokončenie rekonštrukcie ZŠ a MŠ Obec Kolíňany (1583) NR 

306. Modernizácia prevádzky obecnej knižnice Obec Kolíňany (1583) NR 

307. Revitalizácia centra obce Obec Kolíňany (1583) NR 

308. Osadenie informačných a navigačných tabulí Obec Kolíňany (1583) NR 

309. Archeologické prieskumy pohrebiska pri kostole a vytvorenie parku sv. Štefana Obec Kolíňany (1583) NR 

310. Centrum agroturistiky na majeroch Obec Kolíňany (1583) NR 

311. Vyznačenie podzoborskej regionálnej cyklotrasy Obec Kolíňany (1583) NR 

312. Vybudovanie rozhľadne na Kolíňanskom vrchu Obec Kolíňany (1583) NR 

313. Vyznačenie náučného / turistického chodníka na Kolíňanský vrch a do vinohradov Obec Kolíňany (1583) NR 

314. Rozšírenie športového areálu o nové ihriská Obec Kolíňany (1583) NR 

315. Vybudovanie detských ihrísk Obec Kolíňany (1583) NR 

316. Výsadba zelene v obci a okolí Obec Kolíňany (1583) NR 

317. Úplná rekultivácia skládky odpadu Obec Kolíňany (1583) NR 

318. Výstavba miestnych komunikácii Obec Golianovo (1502) NR 

319. Výstavba značenia  cyklistického chodníka Obec Golianovo (1502) NR 

320. Výstavba rozhľadne vedľa cyklistického chodníka Obec Golianovo (1502) NR 

321. Rekonštrukcia VP  pri potoku Kadaň Obec Golianovo (1502) NR 

322. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Žirany (1368) NR 

323. Výstavba chodníkov pre cyklistov a peších popri cestných komunikáciách Obec Žirany (1368) NR 

324. Výstavba cyklotrás s napojením na regionálne projekty Obec Žirany (1368) NR 

325. Úprava verejných priestranstiev spojených s výsadbou zelene Obec Žirany (1368) NR 

326. Rekonštrukcia verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu Obec Žirany (1368) NR 

327. Rekonštrukcia existujúcich a výstavba nových športovísk v CVČ Obec Žirany (1368) NR 

328. Dokončenie výstavby prírodného areálu kultúrnych podujatí Obec Žirany (1368) NR 

329. Výstavba viacúčelovej haly pre kultúrno - spoločenské a športové aktivity v CVČ Obec Žirany (1368) NR 

330. Rekultivácia skládky odpadov Obec Žirany (1368) NR 

331. Likvidácia čiernych skládok Obec Žirany (1368) NR 

332. Vybudovanie lávky cez potok 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

333. Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

334. Rekonštrukcia domu smútku 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

335. Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

336. Vybudovanie detského ihriska, korčuliarskej dráhy a klziska 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

337. Rekonštrukcia obecného úradu a kultúrneho domu 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

338. Budovanie a označovanie cyklistických trás vo Svätoplukove 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

339. 
Úprava zdroja pitnej vody artézskej studne s rekonštrukciou nádrže na vodu slúžiacu ako 
protipožiarna nádrž. Úprava okolia. 

Obec Svätoplukovo 
(1341) 

NR 

340. Likvidácia divokej skládky vo Svätoplukove 
Obec Svätoplukovo 

(1341) 
NR 

341. Vybudovanie vodného režimu v parku 
Obec Nová Ves n. Ž. 

(1322) 
NR 

342. Výsadba izolačnej zelene oddeľujúcej IBV,a bytové domy od parkoviska s komunikáciou 
Obec Nová Ves n. Ž. 

(1322) 
NR 
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343. Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti Obec Nové Sady (1295) NR 

344. Budova zdravotného strediska – celková rekonštrukcia Obec Nové Sady (1295) NR 

345. 
Budova OÚ – Bezbariérový prístup na horné podlažie – výťah, dobudovanie podkrovia, statické 
zabezpečenie budovy, omietky 

Obec Nové Sady (1295) NR 

346. Budova domu smútku – katolíckeho v Nových Sadoch Obec Nové Sady (1295) NR 

347. Budova v centre časti Sila – celková rekonštrukcia na komunitné centrum Obec Nové Sady (1295) NR 

348. Rekonštrukcia priestorov knižnice, výmena regálov, doplnenie sedacích vakov Obec Nové Sady (1295) NR 

349. Rekonštrukcia budovy vo vlastníctve poľovníckeho združenia a jej okolia Obec Nové Sady (1295) NR 

350. Centrum časti Sila – vybudovanie chodníkov okolo budovy, dobudovanie detských atrakcií Obec Nové Sady (1295) NR 

351. Silský žliabok – vybudovanie zóny oddychu Obec Nové Sady (1295) NR 

352. Oplotenie zberného dvora v Nových Sadoch pri futbalovom ihrisku Obec Nové Sady (1295) NR 

353. Exteriérové cvičebné stroje pre seniorov pri klube seniorov Obec Nové Sady (1295) NR 

354. Dobudovanie zábradlia a spevnenia svahu pri chodníku na hlavnej ulici v Nových Sadoch Obec Nové Sady (1295) NR 

355. Vybudovanie prechodu pre chodcov na hlavnej ulici Obec Nové Sady (1295) NR 

356. Skultúrnenie židovského cintorína Obec Nové Sady (1295) NR 

357. Systematické doriešenie spevnených plôch a orientačných bodov na 4 cintorínoch Obec Nové Sady (1295) NR 

358. Dobudovanie pokračovania chodníka pri železnici nadzemnou konštrukciou Obec Nové Sady (1295) NR 

359. Dobudovanie pasportizácie obce Obec Nové Sady (1295) NR 

360. Dobudovanie chodníka v zákrute pri zdravotnom stredisku Obec Nové Sady (1295) NR 

361. Dobudovanie chodníka zo Silu smerom na Čab okolo budovy 112 Obec Nové Sady (1295) NR 

362. 
Lepšie vyspádovanie priekop v centre časti Sila – protipovodňové opatrenia, rozšírenie komunikácií, 
vyasfaltovanie 

Obec Nové Sady (1295) NR 

363. Vybudovanie asfaltovej komunikácie medzi obcou Nové Sady a Lukáčovce Obec Nové Sady (1295) NR 

364. Vysadenie kríkov pri ceste medzi Zbehami a Čabom - vetrolam Obec Nové Sady (1295) NR 

365. Výmena rozvodných skríň na verejnom osvetlení Obec Nové Sady (1295) NR 

366. 
Výmena osvetľovacích prvkov za efektívnejšie z hľadiska úspory, najmä pri nasvietení významných 
objektov 

Obec Nové Sady (1295) NR 

367. Vyasfaltovanie častí ulíc Obec Nové Sady (1295) NR 

368. Komunálna technika (kosačka, traktor na odhŕňanie) slúžiaca pre viac obcí Obec Nové Sady (1295) NR 

369. Doplnenie hobby pomôcok do klubu dôchodcov, organizovanie tvorivých dielní Obec Nové Sady (1295) NR 

370. Počítačový kurz pre seniorov (bez podmienky, aby bol v dôchodkovom veku) Obec Nové Sady (1295) NR 

371. Workshop pre kultúrne referentky, knihovníčky Obec Nové Sady (1295) NR 

372. Podpora recitačných súťaží – Fándly (Alekšince), Silan (Nové Sady) Obec Nové Sady (1295) NR 

373. Podpora aktivít organizovaných MŠ - ,,Evička nám ochorela“ – prevencia ochorení a úrazov Obec Nové Sady (1295) NR 

374. Terénne opatrovateľské služby Obec Nové Sady (1295) NR 

375. Rozvinúť aktivity v spolupráci s poľovníkmi, futbalistami a ďalšími občianskymi združeniami Obec Nové Sady (1295) NR 

376. Revitalizácia multifunkčnej zóny Obec Nové Sady (1295) NR 

377. Odvádzanie splaškových vôd Obec Nové Sady (1295) NR 

378. Komunitná ošetrovateľská starostlivosť občanov obce Čechynce Obec Čechynce (1179) NR 

379. Podpora udržateľnej a kvalitnej zamestnanosti a mobility pracovnej sily Obec Čechynce (1179) NR 

380. Podpora udržateľnej a kvalitnej zamestnanosti a mobility pracovnej sily Obec Čechynce (1179) NR 

381. Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Veľký Lapáš Obec Veľký Lapáš (1146) NR 

382. Vybudovanie parku v centre obce Obec Lukáčovce (1139) NR 

383. Modernizácia knižnice Obec Čakajovce (1127) NR 

384. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Podhorany (1090) NR 

385. Rekonštrukcia multifunkčného objektu Obec Podhorany (1090) NR 

386. Rekonštrukcia kultúrneho domu v časti obce Mechenice Obec Podhorany (1090) NR 

387. Rekonštrukcia obecného rozhlasu Obec Podhorany (1090) NR 

388. Výstavba zariadenia pre možnosť rozšírenia služieb pre občanov Obec Podhorany (1090) NR 

389. Vybudovanie športovo oddychovej zóny Obec Podhorany (1090) NR 

390. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Pohranice (1067) NR 

391. Výstavba chodníkov pre cyklistov a peších popri cestných komunikáciách Obec Pohranice (1067) NR 

392. Výstavba cyklotrás s napojením na regionálne projekty Obec Pohranice (1067) NR 

393. Úprava verejných priestranstiev spojených s výsadbou zelene Obec Pohranice (1067) NR 

394. Rekonštrukcia miestneho rozhlasu + Rekonštrukcia obecných budov Obec Pohranice (1067) NR 

395. Rekonštrukcia existujúcich a výstavba nových športovísk v CVČ Obec Pohranice (1067) NR 

396. 
Dokončenie výstavby prírodného areálu kultúrnych podujatí pre realizáciu kultúrnospoločenských 
podujatí 

Obec Pohranice (1067) NR 

397. Výstavba viacúčelovej haly pre kultúrno-spoločenské a športové aktivity v CVČ Obec Pohranice (1067) NR 

398. Likvidácia čiernych skládok Obec Pohranice (1067) NR 

399. Rekonštrukcia bývalých skladov v obci Jelšovce Obec Jelšovce (1011) NR 

400. Rekonštrukcia domu smútku Obec Jelšovce (1011) NR 

401. Rekonštrukcia  ciest a chodníkov Obec Jelšovce (1011) NR 

402. Rekonštrukcia obecných ciest po dobudovaní kanalizácie Obec Čeľadice (933) NR 

403. 
Rozvoj a vytváranie priestorov pre inovatívnu kultúrnu produkciu a rozvoj služieb so zreteľom na 
miestne a regionálne kultúrne a prírodné dedičstvo a tradície 

Obec Čeľadice (933) NR 

404. Skvalitnenie a rozšírenie kapacít predškolského vzdelávania Obec Čeľadice (933) NR 

405. Denný stacionár pre komunitu obyvateľov v Lúčnici nad Žitavou /časť Martinová/ Obec Lúčnica nad Žitavou NR 
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(901) 

406. Prepojenie dvoch obecných katastrov /častí obcí/ Vajka nad Žitavou – Martinová cyklochodníkom 
Obec Lúčnica nad 

Žitavou(901) 
NR 

407. Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

408. Rekonštrukcia miestnych komunikácií a vybudovanie chodníkov 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

409. Horné Lefantovce - vodovod 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

410. Horné Lefantovce - kanalizácia 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

411. Vzdušné rozvody elektrického vedenia prebudovať do podzemných rozvodov 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

412. Výstavba obecného námestia pred kostolom 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

413. Vybudovanie priemyselnej zóny 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

414. Rozvoj služieb - Dom služieb 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

415. Propagácia obce, organizovanie nadregionálnych kultúrnych podujatí 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

416. Parkové a oddychovo-relaxačné plochy, dobudovanie malej architektúry 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

417. Vytvorenie športového centra - multifunkčné ihrisko 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

418. Cyklotrasy - napojenie na existujúce trasy, náučné chodníky 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

419. Dom ľudových tradícií, Jánskej jarmoky a ľudovo umelecká výroba 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

420. Obnova a ochrana kultúrneho dedičstva obce 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

421. Vybudovanie informačných a orientačných tabúľ 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

422. Vstup do záujmového združenia obcí, transformácia na Mikroregión 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

423. Program rozvoja mikroregiónu 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

424. Obecné noviny 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

425. Vytvorenie informačného strediska, Internetová miestnosť, CVČ 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

426. Vypracovanie a schválenie ÚPD 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

427. Zriadenie oddychovo-rekreačnej oblasti 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

428. IBV a bytová výstavba 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

429. Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok v obci 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

430. Cyklotrasa Lefantovce vr. doplnkovej infraštruktúry 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

431. Modernizácia a výstavba zastávok 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

432. Penzión sociálnych služieb 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

433. Likvidácia divokých skládok 
Obec Horné Lefantovce 

(899) 
NR 

434. Rozšírenie obecného vodovodu Obec Štitáre (795) NR 

435. Budovanie ČOV a kanalizácie Obec Štitáre (795) NR 

436. Revitalizácia skanalizovaných tokov Obec Štitáre (795) NR 

437. Rekonštrukcia centra obce Obec Štitáre (795) NR 

438. Výstavba nových miestnych komunikácií / novovzniknuté ulice a rekonštrukcia MK Obec Štitáre (795) NR 

439. Výstavba chodníkov pre cyklistov a peších popri cestných komunikáciách Obec Štitáre (795) NR 

440. Výstavba cyklotrás - horská cyklistika (Štitáre - Podhorany) s napojením na regionálne projekty Obec Štitáre (795) NR 

441. Rozvoj prímestskej rekreácie Obec Štitáre (795) NR 

442. Rekonštrukcia budovy - Dom smútku Obec Štitáre (795) NR 

443. Rekonštrukcia budovy - Šatne TJ Obec Štitáre (795) NR 

444. Rekonštrukcia budovy údržbára - sklady Obec Štitáre (795) NR 

445. Rozšírenie zastavovacieho územia v súlade s ÚPD za účelom výstavby RD Obec Štitáre (795) NR 
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446. Výstavba parkovísk v centrálnej časti obci Obec Štitáre (795) NR 

447. Úprava verejných priestranstiev spojených s výstavbou zelene Obec Štitáre (795) NR 

448. Rozšírenie - vybudovanie verejného osvetlenia na nových uliciach Obec Štitáre (795) NR 

449. Rekonštrukcia miestneho rozhlasu Obec Štitáre (795) NR 

450. Rozšírenie verejného vodovodu Obec Štitáre (795) NR 

451. Výstavba nového nákupného centra Obec Štitáre (795) NR 

452. Rekonštrukcia existujúcich a výstavby nových športovísk v športovom areáli Obec Štitáre (795) NR 

453. Výstavba prírodného areálu kultúrnych podujatí Obec Štitáre (795) NR 

454. Výstavba objektov pre rozvoj cestovného ruchu Obec Štitáre (795) NR 

455. Rozšírenie detských ihrísk v lokalitách pri vodných plochách a v centre obce Obec Štitáre (795) NR 

456. Rozvoj vinohradníctva a vinárstva zachovaním a udržiavaním viníc Obec Štitáre (795) NR 

457. Rozšírenie verejného priestranstva na vybudovanie detského ihriska Obec Štitáre (795) NR 

458. Rozšírenie kapacít v MŠ Obec Štitáre (795) NR 

459. Likvidácia čiernych skládok Obec Štitáre (795) NR 

460. Rekonštrukcia a budovanie vodovodnej siete Obec Čab (787) NR 

461. Čab ČOV - kanalizácia Obec Čab (787) NR 

462. Úprava verejných priestranstiev (vnútrobloky) Obec Čab (787) NR 

463. Cyklistická komunikácia popri potoku Radošinka Obec Čab (787) NR 

464. Rekonštrukcia MŠ Obec Čab (787) NR 

465. Denný stacionár pre seniorov Obec Čab (787) NR 

466. Úprava parku a okolia centra obce Obec Veľká Dolina (666) NR 

467. Oprava fasády hasičskej zbrojnice, výmena okien a dverí Obec Veľká Dolina (666) NR 

468. Rekonštrukcia viacúčelovej budovy Obec Veľká Dolina (666) NR 

469. Výstavba športového areálu Obec Veľká Dolina (666) NR 

470. Rekultivácia skládky odpadov a výsadba zelene Obec Veľká Dolina (666) NR 

471. Prístavba domu smútku a nákup pozemku na rozšírenie cintorína Obec Veľká Dolina (666) NR 

471. Úprava okolia bytoviek a vstupu do obce  200 m2 Obec Veľká Dolina (666) NR 

473. Rekonštrukcia miestnych komunikácií – 2 000 m Obec Veľká Dolina (666) NR 

474. Rozšírenie infraštruktúry - IS + samotná komunikácia na novú ulicu v strede obce – 500 m Obec Veľká Dolina (666) NR 

475. Stavebno – technické úpravy a modernizácia budovy MŠ Obec Veľká Dolina (666) NR 

476. Výstavba novej MŠ kontajnerového typu Obec Poľný Kesov (638) NR 

477. Výstavba - rozšírenie celo obecného vodovodu Perkovce Obec Šurianky (597) NR 

478. Rekonštrukcia kultúrneho domu zateplenie, fasáda a zníženie stropu v sále Obec Šurianky (597) NR 

479. Rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice Obec Šurianky (597) NR 

480. Rekonštrukcia autobusových zastávok Obec Šurianky (597) NR 

481. Výstavba kanalizácie a verejného vodovodu 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

482. Výstavba nových MK 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

483. Výstavba chodníkov pre cyklistov a peších popri cestných komunikáciách 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

484. Výstavba cyklotrás s napojením na regionálne projekty 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

485. Rekonštrukcia stavebného komplexu budov OÚ + KD 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

486. Rekonštrukcia budovy - Zdravotné stredisko 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

487. Rekonštrukcia budovy - Dom smútku 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

488. Rekonštrukcia budovy - Šatne TJ 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

489. Výstavba bytových nájomných domov 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

490. Rozšírenie zastavovacieho územia v súlade s ÚPD za účelom výstavby RD 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

491. Výstavba parkovísk v centrálnej časti obci 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

492. Úprava verejných priestranstiev spojených s výstavbou zelene 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

493. Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

494. Rekonštrukcia miestneho rozhlasu 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

495. 
Rekonštrukcia jestvujúcich objektov vo vlastníctve obce vrátane výstavby nových za účelom podpory 
a rozvoja služieb a obchodu v obci v spolupráci so súkromných sektorom 

Obec Dolné Lefantovce 
(528) 

NR 

496. Rekonštrukcia existujúcich a výstavby nových športovísk v športovom areáli 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

497. Výstavba prírodného areálu kultúrnych podujatí Obec Dolné Lefantovce NR 
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(528) 

498. Výstavba objektov pre rozvoj cestovného ruchu 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

499. Rekonštrukcia pôvodných a výstavba nových autobusových zastávok 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

500. Výstavba objektu sociálnej starostlivosti 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

501. Rekonštrukcia budovy - MŠ 
Obec Dolné Lefantovce 

(528) 
NR 

502. Obnova vodného zdroja, vybudovanie vodojemu Obec Hruboňovo (502) NR 

503. Modernizácia verejných budov - kultúrny dom Výčapky , domy smútku Obec Hruboňovo (502) NR 

504. Modernizácia verejného osvetlenia Obec Hruboňovo (502) NR 

505. Zelený park Hruboňovo Obec Hruboňovo (502) NR 

506. Bytové domy - drobná infraštruktúra, zelený park (vnútrobloky) Obec Hruboňovo (502) NR 

507. Rekonštrukcia MŠ Hruboňovo Obec Hruboňovo (502) NR 

508. Denný stacionár Obec Hruboňovo (502) NR 

509. Cyklistická komunikácia Hruboňovo - Čermany, Hruboňovo - Šurianky Obec Hruboňovo (502) NR 

510. Oprava kultúrneho domu a domu smútku 
Obec Malé Chyndice 

(385) 
NR 

511. Oprava chodníkov a miestnych komunikácii 
Obec Malé Chyndice 

(385) 
NR 

512. Vytvorenia detského ihriska 
Obec Malé Chyndice 

(385) 
NR 

513. Úprava miestneho futbalového ihriska a verejných priestranstiev 
Obec Malé Chyndice 

(385) 
NR 

514. Vytvorenie oddychovej zóny v časti ZDROJ 
Obec Malé Chyndice 

(385) 
NR 

515. 
Vybudovanie parkoviska (spevnené plochy) pred obecnou bytovkou, domom smútku a kultúrnym 
domom 

Obec Malé Chyndice 
(385) 

NR 

516. Výstavba kanalizácie Obec Hosťová (368) NR 

517. Spevnenie a úprava komunikácie vedúcej k vinohradom a odvodnenie komunikácie Obec Hosťová (368) NR 

518. Výstavba chodníkov popri cestných komunikáciách Obec Hosťová (368) NR 

519. Rekonštrukcia budovy - Dom smútku Obec Hosťová (368) NR 

520. Rekonštrukcia budovy KD Obec Hosťová (368) NR 

521. 
Rekonštrukcia starého oplotenia a výstavba nového oplotenia miestneho parku, oplotenie zadnej 
časti areálu MŠ 

Obec Hosťová (368) NR 

522. Úprava verejných priestranstiev spojených s výstavbou zelene Obec Hosťová (368) NR 

523. Rekonštrukcia verejného rozhlasu Obec Hosťová (368) NR 

524. Výstavby nových športovísk Obec Hosťová (368) NR 

525. Rekonštrukcia existujúceho mobiliáru v areáli MŠ Obec Hosťová (368) NR 

526. Výstavba novej autobusovej zastávky Obec Hosťová (368) NR 

527. Rekonštrukcia budovy - MŠ Obec Hosťová (368) NR 

528. Dostavba kanalizácie  v obci. Obec Paňa (366) NR 

529. Oprava miestnych komunikácií, rekonštrukciu a výstavbu chodníkov Obec Paňa (366) NR 

530. Výmena vnútorného vybavenia obecných budov  OcU, KD, DS Obec Paňa (366) NR 

531. Výstavba nájomných bytov a rozšírenie IBV. Obec Paňa (366) NR 

532. Obstaranie územnoplánovacej dokumentácie. Obec Paňa (366) NR 

533. Oprava a údržba drobných sakrálnych pamiatok a pamätihodností obce. Obec Paňa (366) NR 

534. Zvyky a tradície Obec Paňa (366) NR 

535. Podpora športu, kultúry a voľnočasových aktivít obyvateľov. Obec Paňa (366) NR 

536. Prevencia vzniku čiernych skládok v katastri obce a odstraňovanie existujúcich. Obec Paňa (366) NR 

537. Prestavba bývalej školy na regionálne múzeum Obec Štefanovičová (326) NR 

538. Dopravné značenie v obci Obec Bádice (312) NR 

539. Národná kultúrna pamiatka - Jazdiareň Nové Zámky 
Mesto Nové Zámky 

(39219) 
NZ 

540. Rekonštrukcia miestnych komunikácii Mesto Štúrovo (10666) NZ 

541. Revitalizácia verejných priestranstiev na sídliskách Mesto Štúrovo (10666) NZ 

542. Integrácia Základnej umeleckej školy Ferencza Liszta do jednej budovy Mesto Štúrovo (10666) NZ 

543. Centrum celoživotného vzdelávania Mesto Štúrovo (10666) NZ 

544. Rekonštrukcia verejného osvetlenia na LED technológiu Mesto Štúrovo (10666) NZ 

545. Celoročné využitie termálneho kúpaliska Vadaš Mesto Štúrovo (10666) NZ 

546. Štúrovo - história a umenie pod jednou strechou - presunutie mestského múzea na pešiu zónu Mesto Štúrovo (10666) NZ 

547. Modernizácia mestského športového areálu Mesto Štúrovo (10666) NZ 

548. Rekonštrukcia budovy MsÚ Mesto Štúrovo (10666) NZ 

549. Detské dopravné ihrisko pre Štúrovsko Mesto Štúrovo (10666) NZ 

550. Prestavba budovy KINA Mesto Šurany (10080) NZ 

551. Revitalizácia Námestia hrdinov a centra mesta Šurany Mesto Šurany (10080) NZ 

552. Oddychová zóna Mesto Šurany (10080) NZ 



146  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

553. Rekonštrukcia rozvodov tepla a  vody Mesto Štúrovo (10666) NZ 

554. Rekultivácia skládky odpadu Mesto Štúrovo (10666) NZ 

555. Rekultivácia skládky KO Šurany Mesto Šurany (10080) NZ 

556. Rekonštrukcia BONCZ kaštieľa Obec Dvory n. Ž. (5148) NZ 

557. Rekonštrukcia spoločenského domu Maňa Obec Maňa (2077) NZ 

558. Cyklotrasa Strekov - Vinohrady Obec Strekov (1996) NZ 

559. Budova bývalej škôlky Obec Strekov (1996) NZ 

560. Rekonštrukcia a modernizácia polyfunkčného domu Obec Dubník (1684) NZ 

561. Revitalizácia chodníkov, obnova jarkov na zvod dažďovej vody Obec Dubník (1684) NZ 

562. Výstavba multifunkčného relaxačného strediska pre mladých a seniorov Obec Mojzesovo (1325) NZ 

563. Zateplenie budov OÚ,KD Obec Mojzesovo (1325) NZ 

564. Zateplenie ŠJ, telocvičňa Obec Mojzesovo (1325) NZ 

565. Rekonštrukcia chodníkov (2000 m) Obec Rastislavice (881) NZ 

566. Rekonštrukcia základnej školy Obec Rastislavice (881) NZ 

567. Vybudovanie miestnych komunikácií (2000 m) Obec Rastislavice (881) NZ 

568. Rekonštrukcia kultúrneho domu Obec Rastislavice (881) NZ 

569. Elektrifikácia časti obce (1500m) Obec Rastislavice (881) NZ 

570. Viacúčelové centrum pre verejnosť v areáli býv. kúpaliska. Mesto Šaľa (23098) SA 

571. Rekonštrukcia budovy na ul. Dolnej Mesto Šaľa (23098) SA 

572. Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia - 2 etapa Mesto Šaľa (23098) SA 

573. Vybudovanie podzemnej garáže Mesto Šaľa (23098) SA 

574. DK - KKP a celoživotné vzdelávanie Mesto Šaľa (23098) SA 

575. Inkubátor Dolná - využitie budovy inovatívnym spôsobom Mesto Šaľa (23098) SA 

576. Modernizácia zariadenia a vybavenia domu kultúry a digitalizácia amfiteátra Mesto Šaľa (23098) SA 

577. Vybudovanie galérie a múzea Mesto Šaľa (23098) SA 

578. Komplexná bytová výstavba Mesto Šaľa (23098) SA 

579. Rekonštrukcia a modernizácia športovej haly+ kolkárne Mesto Šaľa (23098) SA 

580. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Mesto Šaľa (23098) SA 

581. Vybudovanie nového cintorína Mesto Šaľa (23098) SA 

582. Zavedenie systému riadenia kvality v samospráve mesta Mesto Šaľa (23098) SA 

583. Digitalizácia amfiteátra Mesto Šaľa (23098) SA 

584. Výsadba izolačnej zelene Mesto Šaľa (23098) SA 

585. Zelená v doprave Mesto Šaľa (23098) SA 

586. Celková rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Močenok Obec Močenok (4300) SA 

587. Prestavba bývalej ZŠ Tovarnícka ul. na voľnočasové centrum Mesto Topoľčany (26629) TO 

588. 
Prestavba bývalého daňového úradu na zariadenie poskytujúceho prechodné ubytovanie pre 
obyvateľov ohrozených sociálnym vylúčením 

Mesto Topoľčany (26629) TO 

589. Dobudovanie zábavného parku Margarétka Mesto Topoľčany (26629) TO 

590. 
Revitalizácia priestorov na sútoku Nitry a Chociny za účelom rozšírenia bytového fondu mesta 
Topoľčany 

Mesto Topoľčany (26629) TO 

591. Úprava areálu MŠ Tríbečská II. Mesto Topoľčany (26629) TO 

592. Úprava areálu MŠ J. Kráľa Mesto Topoľčany (26629) TO 

593. Rekonštrukcia budovy ZUŠ v Topoľčanoch Mesto Topoľčany (26629) TO 

594. Rekonštrukcia spoločenského domu v Topoľčanoch Mesto Topoľčany (26629) TO 

595. Rekonštrukcia domu politických strán Mesto Topoľčany (26629) TO 

596. Rekonštrukcia Domu kultúry v Topoľčanoch Mesto Topoľčany (26629) TO 

597. Rekonštrukcia Zimného štadióna Topoľčany Mesto Topoľčany (26629) TO 

598. Rekonštrukcia športovej haly v Topoľčanoch Mesto Topoľčany (26629) TO 

599. Podpora celoživotného vzdelávania v meste Topoľčany Mesto Topoľčany (26629) TO 

600. Spracovanie MÚSES mesta Topoľčany Mesto Topoľčany (26629) TO 

601. Prestavba bývalej ZŠ Gagarinova na bytové jednotky Mesto Topoľčany (26629) TO 

602. 
Zlepšenie environmentálnych aspektov na zníženie environmentálnych záťaží  v obci Veľké Ripňany 

Obec Veľké Ripňany 
(2131) 

TO 

603. 
Revitalizácia a zlepšenie životného prostredia v obci Veľké Ripňany 

Obec Veľké Ripňany 
(2131) 

TO 

604. 
Prestavba budovy kultúrneho domu na miesto stretávania, kultúry a oddychy všetkých vekových 
skupín 

Obec Prašice (2031) TO 

605. Dobudovanie kanalizácie v obci Prašice a rekonštrukcia ČOV Obec Prašice (2031) TO 

606. Rekonštrukcia kanalizácie v RO Duchonka Obec Prašice (2031) TO 

607. Zlepšenie environmentálnych aspektov v okolí súboru bytových domov v obci Bojná Obec Bojná (2019) TO 

608. Vybudovanie záchytného parkoviska obce Bojná Obec Bojná (2019) TO 

609. Rekonštrukcia hlavnej autobusovej zástavky obce Bojná Obec Bojná (2019) TO 

610. Revitalizácia a zlepšenie životného prostredia v obci Bojná Obec Bojná (2019) TO 

611. Vybudovanie archeoskanzenu v obci Bojná Obec Bojná (2019) TO 

612. Skládka odpadov Bojná; Rozšírenie skládky  Obec Bojná (2019) TO 

613. Revitalizácia a zlepšenie životného prostredia v obci Radošina Obec Radošina (1998) TO 

614. 
Revitalizácia sídelného prostredia nájomných bytových domov v Nitrianskej Blatnici 

Obec Nitrianska Blatnica 
(1200) 

TO 
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615. Cyklocesty v okolí obce Práznovce Obec Práznovce (965) TO 

616. Miestne komunikácie v obci Práznovce Obec Práznovce (965) TO 

617. Vybudovanie parkovísk v obci Obec Práznovce (965) TO 

618. Rekonštrukcia materskej školy v obci Práznovce Obec Práznovce (965) TO 

619. Vybudovanie autobusových zastávok Obec Práznovce (965) TO 

620. Rozšírenie kapacity MŠ Malé Ripňany Obec Malé Ripňany (551) TO 

621. Rozšírenie vodovodnej siete v obci Malé Ripňany Obec Malé Ripňany (551) TO 

622. Rozšírenie verejného vodovodu Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

623. Verejná kanalizácia  a ČOV 800 EO Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

624. Regenerácia vnútrobloku sídliska II. Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

625. Modernizácia zastávok VOD v obci Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

626. Obnova a budovanie vyhradených jazdných pruhov pre VOD v obci Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

627. Rozšírenie kapacity MŠ Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

628. ZpJ a DSS v obci Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

629. Cestička pre chodcov a cyklistov v obci Šalgovce Obec Šalgovce (503) TO 

630. Vybudovanie cyklistických obslužných komunikácií k dôležitým objektom - Horné Štitáre Obec Horné Štitáre (501) TO 

631. Výstavba vnútroblokov obecných nájomných bytov v obci Horné Štitáre Obec Horné Štitáre (501) TO 

632. Budovanie stokovej siete v obci Horné Štitáre - III. etapa Obec Horné Štitáre (501) TO 

633. Budovanie stokovej siete v obci Horné Štitáre - IV. etapa Obec Horné Štitáre (501) TO 

636. Rozšírenie verejného vodovodu - Horné Štitáre Obec Horné Štitáre (501) TO 

634. Regenerácia zelených plôch a výsadba zelene Obec Horné Štitáre (501) TO 

635. Zníženie energ. náročnosti verejných budov Obec Horné Štitáre (501) TO 

636. Bezpečný pohyb občanov obce Obec Horné Štitáre (501) TO 

637. Komunitné centrum v obci Horné Štitáre Obec Horné Štitáre (501) TO 

638. Nadstavba MŠ Obec Horné Štitáre (501) TO 

639. Výstavba novej MŠ a jedálne formou modulov Obec Horné Štitáre (501) TO 

640. 
Regenerácia zelených plôch a výsadba zelene 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

641. 
Zníženie energ. náročnosti verejných budov 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

642. 
Rekonštrukcia ciest 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

643. 
Napojenie obce na cyklotrasy 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

644. 
Revitalizácia stokovej siete v obci Hajná Nová Ves 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

645. 
Komunitné centrum v obci Hajná Nová Ves 

Obec Hajná Nová Ves 
(334) 

TO 

646. Vytvorenie komunitného centra Obec Krtovce (314) TO 

647. Napojenie obce na cyklochodník Obec Krtovce (314) TO 

648. Rekonštrukcia zastávok Obec Krtovce (314) TO 

649. Rozšírenie jestvujúcej kanalizácie o ďalšie ulice Obec Biskupová (224) TO 

650. Rekonštrukcia a budovanie cyklokomunikácií Obec Ardanovce (211) TO 

651. 
Rekonštrukcia a modernizácia župného domu 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

652. 
Revitalizácia mestského parku ako urbanistického prvku 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

653. 
Rekonštrukcia miestnych chodníkov 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

654. 
Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

655. 
Oprava historických pamiatok 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

656. 
Rekonštrukcia a modernizácia budovy MsÚ 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

657. 
Rekonštrukcia a modernizácia budovy kina ZM 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

658. 
Vybudovanie spevnených parkovacích plôch 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

659. 
Výstavba nájomných bytov 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

660. 
Vybudovanie osvetlenia priechodov na MK 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

661. 
Rozšírenie cintorína – záber pozemkov a vybudovanie nového cintorína 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

662. 
Vybudovanie krytej plavárne 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

663. 
Revitalizácia centra mesta 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 
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664. 
Revitalizácia porastov na cintorínoch 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

665. 
Revitalizácia porastov v mestskom parku 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

666. 
Revitalizácia zelených plôch pre budovami občianskej vybavenosti 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

667. 
Adaptačné hydroklimatické opatrenia na zachytávanie a využitie zrážkovej vody na Mestskom 
stredisku kultúry a športu 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

668. 
Adaptačné hydroklimatické opatrenia na zachytenie a využitie zrážok na mestskom úrade 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

669. 
Revitalizácia mestského parku ako urbanistického prvku 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

670. 
Rekultivácia skládky 

Mesto Zlaté Moravce 
(12007) 

ZM 

671. Dobudovanie cyklotrás  s oddychovými zónami Obec Topoľčianky (2721) ZM 

672. Prestavba  kina na centrum klubovej činnosti a múzeum Obec Topoľčianky (2721) ZM 

673. Rekonštrukcia objektu "Dom v centre obce" Obec Topoľčianky (2721) ZM 

674. Kompletná rekonštrukcia objektu zdrav. strediska obce Topoľčianky Obec Topoľčianky (2721) ZM 

675. Komplexná rekonštr. a modernizácia šport. areálu v obci Topoľčianky Obec Topoľčianky (2721) ZM 

676. Rekonštrukcia miestnych chodníkov Obec Topoľčianky (2721) ZM 

677. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Topoľčianky (2721) ZM 

678. Oprava historických pamiatok Obec Topoľčianky (2721) ZM 

679. Rekonštrukcia verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu Obec Topoľčianky (2721) ZM 

680. Revitalizácia verejných priestranstiev Obec Topoľčianky (2721) ZM 

681. Rekonštrukcia  Domu smútku Obec Topoľčianky (2721) ZM 

682. 
Parkovacia plocha na ul. Žikavecká. Vybudovanie spevnenej parkovacej plochy  - vyriešenie 
problémov so statickou dopravou 

Obec Topoľčianky (2721) ZM 

683. Rozšírenie cintorína -   vybudovanie urnového hája Obec Topoľčianky (2721) ZM 

684. Revitalizácia okolia   základnej školy - školského ihriska a zelene Obec Topoľčianky (2721) ZM 

685. Komunikácia v areáli základnej školy Obec Topoľčianky (2721) ZM 

686. Rozvoj ľudských zdrojov(vzdelávanie, zamestnanosť) Obec Topoľčianky (2721) ZM 

687. Revitalizácia obce Sľažany Obec Sľažany (1708) ZM 

688. Rekonštrukcia zdravotného strediska Sľažany Obec Sľažany (1708) ZM 

689. Relaxačno-športové centrum Sľažany Obec Sľažany (1708) ZM 

690. Izba ľudových tradícií Sľažany Obec Sľažany (1708) ZM 

691. 
Revitalizácia priestranstva medzi bytovkami 

Obec Tekovské Nemce 
(1070) 

ZM 

692. Verejné priestranstvo pred kostolom Obec Volkovce (1016) ZM 

693. Velčice - ČOV a kanalizácia Obec Velčice (819) ZM 

694. Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice Obec Neverice (680) ZM 

695. Stacionár pre starších občanov Obec Neverice (680) ZM 

696. Rekonštrukcia MŠ Obec Neverice (680) ZM 

697. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Mankovce (553) ZM 

698. Rozšírenie miestneho vodovodu v obci Obec Mankovce (553) ZM 

699. Rekonštrukcia materskej školy v obci Mankovce Obec Mankovce (553) ZM 

700. Regenerácia areálu Obec Martin n. Ž. (520) ZM 

701. Rekonštrukcia miestnych komunikácií Obec Martin n. Ž. (520) ZM 

702. Rekonštrukcia budovy OcÚ Obec Žikava (511) ZM 

703. Rozšírenie kanalizačnej a vodovodnej siete Obec Žikava (511) ZM 

704. Rekonštrukcia základnej školy a výstavba multifunkčného ihriska Obec Žikava (511) ZM 

705. Výstavba materskej školy Obec Žikava (511) ZM 
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Príloha V.2.8 Kritériá pre výber ÚIJ  

 

Výber a definícia ÚIJ v zmysle dokumentu Odporúčania pre využitie metódy multikriteriálneho  

hodnotenia ÚIJ v podmienkach RIÚS  (RO pre IROP, júl 2015) 

Názov ÚIJ región NUTS 3 - Nitriansky kraj 

Štatistická 
jednotka 

NUTS 3 

Počet ÚIJ v 
regióne 

1 

Špecifický 
cieľ: 

1.1: Zlepšenie dostupnosti k cestnej infraštruktúre TEN-T a cestám I. triedy s dôrazom na rozvoj 
multimodálneho dopravného systému 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Kompetencie správy, organizácie, údržby a zabezpečovania ďalšieho rozvoja ciest II. a III. triedy prešli na 
Slovensku od 1.1.2004 zákonom č. 416/2001 o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a vyššie územné celky do vlastníctva samosprávnych krajov/Vyšších územných celkov. 

  

Názov ÚIJ 
Obce v oprávnenom území - ťažiská osídlenia prvej a druhej úrovne (nitrianske, novozámocko-
komárňanské), FÚ UMR; región NUTS 3 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2, NUTS3 

Počet ÚIJ v 
regióne 

105 obcí, 1 región 

Špecifický 
cieľ: 

1.2.1: Zvyšovanie atraktivity a konkurencieschopnosti  verejnej osobnej dopravy 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Organizácia verejnej osobnej dopravy je kompetenciou samosprávneho kraja a miestnej samosprávy. 
V zmysle zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce 
a vyššie územné celky prešli kompetencie v oblasti pravidelnej autobusovej dopravy na samosprávne 
kraje, a to od r. 2002 ako prenesený výkon štátnej správy a od r. 2005 ako samosprávna pôsobnosť 
vrátane jej financovania. Dopravná obslužnosť územia pravidelnou autobusovou dopravou je riešená 
v zákone č. 56/2012 o cestnej doprave v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona 
zabezpečujú výkony vo verejnom záujme na linkách mestskej hromadnej dopravy  jednotlivé mestá. 

  

Názov ÚIJ 
Obce v oprávnenom území  - ťažiská osídlenia prvej a druhej úrovne (nitrianske, novozámocko-
komárňanské), centrá osídlenia 1. - 5. úrovne, FÚ UMR 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2, NUTS 3 

Počet ÚIJ v 
regióne 

114 obcí + 1 NSK 

Špecifický 
cieľ: 

1.2.2: Zvyšovanie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej 
dopravy) na celkovom počte prepravených osôb 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

ÚIJ na úrovni LAU 2 a NUTS 3 vyplýva zo zamerania špecifického cieľa, oprávnených aktivít 
a definovaných podmienok vo väzbe na výsledkový ukazovateľ pre ŠC 1.2.2. 

  

Názov ÚIJ 
Obce vo FÚ Tribečsko-Inovecký región; FÚ Tribečsko-Požitavský región; FÚ Tekov; 
FÚ Dolnohronský región; FÚ Poiplie; FÚ Žitný ostrov; FÚ Štúrovsko; FÚ Región Šurian a Nových Zámkov; 
FÚ Šaliansky región; FÚ Nitriansko (okrem územia stratégie UMR); MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2, NUTS 3 

Počet ÚIJ v 
regióne 

354 obcí + 1 región 

Špecifický 
cieľ: 

2.1.1: Podporiť prechod poskytovania sociálnych služieb a zabezpečenia výkonu opatrení 
sociálnoprávnej ochrany  detí a sociálnej kurately v zariadení z inštitucionálnej formy na komunitnú a 
podporiť rozvoj služieb starostlivosti o dieťa do troch rokov veku na komunitnej úrovni 
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Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Sociálne služby  v zmysle  zákona č. 448/2008 Z. z. zabezpečujú  verejní poskytovatelia sociálnych 
služieb  (obec, právnická osoba zriadená obcou alebo založená obcou, právnická osoba zriadená vyšším 
územným celkom alebo založená vyšším územným celkom) a neverejní poskytovateľmi sociálnej 
starostlivosti. Vzhľadom k tomu, že územie LAU 2 je najbližšie ku klientom sociálnych služieb je 
potrebné posudzovať  potenciál  na najnižšej úrovni. Podpora zameraná na transformáciu 
veľkokapacitných zariadení a ich deinštitucionalizácie je posudzovaná na úrovni NUTS 3 z dôvodu 
koordinácie územného riešenia realizácie deinštitucionalizácie najväčšími poskytovateľmi danej služby – 
NSK a Ústredím PSVR v oblasti  deinštitucionalizácie SPODaSK. 

  

Názov ÚIJ 
Obce vo FÚ Tribečsko-Inovecký región; FÚ Tribečsko-Požitavský región; FÚ Tekov; FÚ Dolnohronský 
región; FÚ Poiplie; FÚ Žitný ostrov; FÚ Štúrovsko; FÚ Región Šurian a Nových Zámkov; FÚ Šaliansky 
región; FÚ Nitriansko (okrem územia stratégie UMR); MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne 

15 (územie RIÚS) + 2 (územie UMR) 

Špecifický 
cieľ: 

2.1.2: Modernizovať zdravotnícku infraštruktúru za účelom integrácie primárnej zdravotnej 
starostlivosti 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Integrovanie rozdrobenej primárnej ambulantnej starostlivosti v obciach a mestách NSK vykonávanej 
poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti na základe zákona 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, 
službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti. 

  

Názov ÚIJ 
Obce  FÚ Tribečsko-Inovecký región; FÚ Tribečsko-Požitavský región; FÚ Tekov; FÚ Dolnohronský 
región; FÚ Poiplie; FÚ Žitný ostrov; FÚ Štúrovsko; FÚ Región Šurian a Nových Zámkov; FÚ Šaliansky 
región; FÚ Nitriansko (okrem územia stratégie UMR); MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne 

354 

Špecifický 
cieľ: 

2.2.1: Zvýšenie hrubej zaškolenosti detí materských škôl za účelom vytvárania študijných schopností 
a sociálnej integrácie detí a zosúladenia súkromného a pracovného života rodičov 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Obec pri výkone samosprávy zriaďuje a zrušuje materské školy a zabezpečuje výchovu a vzdelávanie 
žiakov v zariadeniach, ktorých je zriaďovateľom vrátane priestorového, materiálno-technického 
vybavenia a didaktických pomôcok (zákon 596/2003 Z .z o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve). Na úrovni  LAU 2 pôsobia  zriaďovatelia materských škôl, obec má aktuálne a presné 
informácie o stave jednotlivých zariadení a pozná potrebu v danej obci. 

  

Názov ÚIJ 
FÚ Tribečsko-Inovecký región; FÚ Tribečsko-Požitavský región; FÚ Tekov; FÚ Dolnohronský región; FÚ 
Poiplie; FÚ Žitný ostrov; FÚ Štúrovsko; FÚ Región Šurian a Nových Zámkov; FÚ Šaliansky región; FÚ 
Nitriansko (okrem územia stratégie UMR); MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne 

354 

Špecifický 
cieľ: 

2.2.2: Zlepšenie kľúčových kompetencií  žiakov  základných  škôl 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Obec pri výkone samosprávy zriaďuje a zrušuje základné školy a zabezpečuje výchovu a vzdelávanie 
žiakov v zariadeniach,  ktorých je zriaďovateľom vrátane priestorového, materiálno-technického 
vybavenia a didakt. pomôcok (zák. 596/2003 Z .z o štátnej správe v školstve a školskej samospráve). 

Názov ÚIJ Nitriansky samosprávny kraj 

Štatistická 
jednotka 

NUTS 3 

Počet ÚIJ v 
regióne 

1 
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Špecifický 
cieľ: 

2.2.3: Zvýšenie počtu žiakov stredných odborných škôl na praktickom vyučovaní 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Samosprávny kraj pri prenesenom výkone štátnej správy zriaďuje a zrušuje stredné školy a na základe 
toho vytvára podmienky na výchovu a vzdelávanie na stredných školách a v strediskách praktického 
vyučovania,  ktoré sú v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti (§9 zákona 596/2003 Z .z o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve).  VÚC rieši v kontexte svojej kompetencie rozmiestnenie a zameranie 
vzdelávacích zariadení s odborným zázemím pre aktuálne potreby trhu práce a tým aj nasmerovanie 
investícií do územia v súlade so zákonom č. 61/2015 o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. 

  

Názov ÚIJ MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne 

1 

Špecifický 
cieľ: 

3.1: Stimulovanie podpory udržateľnej zamestnanosti a tvorby pracovných miest v kultúrnom 
a kreatívnom priemysle prostredníctvom vytvorenia priaznivého prostredia pre rozvoj kreatívneho 
talentu, netechnologických inovácií 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Vybudovanie kreatívneho centra v krajskom meste v súlade so stratégiou IROP 2014 - 2020 

  

Názov ÚIJ 
FÚ Tribečsko-Inovecký región; FÚ Tribečsko-Požitavský región; FÚ Tekov; FÚ Dolnohronský región; FÚ 
Poiplie; FÚ Žitný ostrov; FÚ Štúrovsko; FÚ Región Šurian a Nových Zámkov; FÚ Šaliansky región; FÚ 
Nitriansko (okrem územia stratégie UMR); MFO Nitra 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne  

Špecifický 
cieľ: 

4.2.1: Zvýšenie podielu obyvateľstva so zlepšeným zásobovaním pitnou vodou a odvádzanie a čistenie  
odpadových vôd verejnou kanalizáciou bez negatívnych dopadov na životné prostredie 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Rekonštrukcia kanalizačných sietí bude podporovaná v rámci obcí všetkých veľkostných kategórií. 
Zlepšenie prístupu dostatočného množstvo zdravotne bezchybnej pitnej vody pre verejnú potrebu a 
zabezpečiť nepretržitú dodávku pitnej vody pre odberateľov spolu so zvýšením podielu obyvateľstva 
zásobovaného pitnou vodou (v zmysle zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách). 

  
Názov ÚIJ MFO Nitra (mesto Nitra), obce so štatútom mesta (FÚ RIÚS) 

Štatistická 
jednotka 

LAU 2 

Počet ÚIJ v 
regióne 

1 (MFO Nitra);  14 (FÚ RIÚS – pre aktivitu Regenerácia vnútroblokov sídlisk) 

Špecifický 
cieľ: 

4.3.1: Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach prostredníctvom 
budovania prvkov zelenej infraštruktúry a adaptáciou urbanizovaného prostredia na zmenu klímy ako aj  
zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku 

Zdôvodnenie 
výberu ÚIJ: 

Pre komplexnú podporu  s oprávnenými aktivitami v rámci špecifického cieľa je v zmysle stratégie IROP 
oprávnené krajské mesto;  pre regeneráciu vnútroblokov sídlisk sú oprávnené obce  s postavením 
mesta na základe §22 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát  
a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov pre príslušný špecifický cieľ.   
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť dopravy 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ 
Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ŠC 1.2.1:  
Zvyšovanie 
atraktivity a  
konkurenciescho
pnosti verejnej 
osobnej dopravy   
 

Obec (LAU2) 
 
Obec má možnosť 
priamo vstupovať 
do tvorby 
efektívneho 
systému verejnej 
osobnej dopravy. 
Obec je v 
prevažnej väčšine 
vlastníkom 
zastávok pre 
verejnú osobnú 
dopravu, s 
výnimkou 
železničných 
zastávok a staníc. 

 

Počet liniek mestskej 
hromadnej dopravy  
(hodnotiace) 
 

Počet liniek, ktoré majú aspoň jednu 
zastávku na území ÚIJ / celkový 
počet obyvateľov na území ÚIJ 

Dopravný podnik v 
území (ARRIVA NITRA, 
a.s., ARRIVA Nové 
Zámky, a.s.) 

Potenciál využitia verejnej osobnej dopravy narastá 
počtom spojov prechádzajúcich cez posudzovanú ÚIJ. 

Počet prepravených 
osôb mestskou 
dopravou (hodnotiace) 

Počet prepravených osôb mestskej 
dopravy /celkový počet obyvateľov 

Dopravný podnik v 
území (ARRIVA NITRA, 
a.s., ARRIVA Nové 
Zámky, a.s.) 

 

Počet cestujúcich 
verejnej osobnej 
dopravy 
(hodnotiace) 

Počet cestujúcich  verejnej osobnej 
dopravy za rok/celkový počet 
obyvateľov 

Dopravný podnik v 
území (ARRIVA NITRA, 
a.s., ARRIVA Nové 
Zámky, a.s.) 

 

Počet spojov mestskej 
hromadnej dopravy  
(hodnotiace) 
 

Počet vozidiel za deň zastavených 
na zastávkach počas pracovného 
dňa (pri výskyte viacerých zastávok 
tej istej linky v rámci ÚIJ sa počíta 
počet zastavení vozidiel len raz) / 
celkový počet obyvateľov na území 
ÚIJ 

Dopravný podnik v 
území (ARRIVA NITRA, 
a.s., ARRIVA Nové 
Zámky, a.s.) 
 
 

Dôležitá je celková početnosť. 

Počet spojov 
prímestskej 
autobusovej dopravy 
(hodnotiace) 
 
 

Počet vozidiel za deň (zastavujúcich 
na najvyťaženejšej zastávke 
prímestskej autobusovej dopravy a 
území ÚIJ) zastavených na 
zastávkach počas pracovného dňa 
(pri výskyte viacerých zastávok tej 
istej linky v rámci ÚIJ sa počíta počet 
zastavení vozidiel len raz) 

Prepravca (ARRIVA 
NITRA, a.s., ARRIVA 
Nové Zámky, a.s.) 

Vzhľadom na výsledok, ktorým je zabezpečenie udržateľnej 
formy mobility prostredníctvom zvyšovania atraktivity 
verejnej osobnej dopravy je rozhodujúci počet obyvateľov, 
ktorí môžu využívať prínosy investícií do infraštruktúry 
verejnej osobnej dopravy. Potenciál využitia verejnej 
osobnej dopravy narastá počtom spojov prechádzajúcich 
cez posudzovanú ÚIJ. 

Existencia železničnej 
stanice / zastávky 
využívanej železničnou 
osobnou dopravou 
(vzdialenosť v km)  

Dostupnosť využívanej železničnej 
stanice/zastávky  

ZSSK, a.s. Nosným dopravným systémom verejnej osobnej dopravy 
je železničná doprava. Výskyt železničnej stanice/zastávky 
na území ÚIJ umožňuje prestup/využitie železničnej 
dopravy v rámci mobility obyvateľov regiónu za prácou, 
službami a inými aktivitami. Využitie železničnej dopravy 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť dopravy 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ 
Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

(hodnotiace) prináša zvýšenie využitia prepravnej kapacity ako aj 
zníženie negatívneho vplyvu dopravy na životné 
prostredie. Potenciál využitia železničnej dopravy vzniká 
len na základe výskytu železničnej stanice/zastávky na 
území ÚIJ s prepojením aj na doplnkovú VOD. 

Existencia významnej 
infraštruktúry 
regionálna/ 
nadregionálna 
(významný 
zamestnávateľ nad 300 
zamestnancov) 
(hodnotiace / 
selektívne) 

Početnosť výskytu infraštruktúry  Regionálny plán 
dopravnej obsluhy 
Regionálny PUM 

 

Obec leží 
v oprávnenom území 
(selektívne) 

Obec v ťažisku osídlenia                      
1. a 2. úrovne a v rámci centier 
osídlenia  1. – 4. úrovne 

IROP, príloha 12.13; 
príloha RIÚS V.2.5 

Oprávnenosť IROP 

ŠC 1.2.2:  
Zvýšenie 
atraktivity a 
prepravnej 
kapacity 
nemotorovej 
dopravy 
(predovšetkým 
cyklistickej 
dopravy) na 
celkovom počte 
prepravených 
osôb. 

Obec (LAU2) 
 
Väčšie 
vzdialenosti 
medzi obcami nie 
sú vhodné na 
denno-denné 
dochádzanie do 
práce pre širšiu 
vrstvu spoločnosti 
(maximálne ako 
cykloturistika 
počas víkendov). 
Taktiež je 
preukázané, že 

Počet ekonomicky 
aktívnych  obyvateľov 
(hodnotiace) 

Celkový počet ekonomicky 
aktívnych obyvateľov, t.j. 
pracujúci (okrem dôchodcov), 
pracujúci dôchodcovia, 
nezamestnaní a osoby na materskej 
dovolenke. 

Sčítanie obyvateľov, 
domov a bytov  

Preferencia takých sídelných jednotiek, kde je veľký počet 
ekonomicky aktívnych  obyvateľov, čo zvyšuje 
pravdepodobnosť nutnosti ich mobility a zvyšuje potenciál 
deľby prepravnej práce v prospech environmentálne 
prijateľnejších módov dopravy. 

Intenzita individuálnej 
automobilovej dopravy 
(hodnotiace) 

Vážený priemer jednotlivých bodov 
sčítania priemernej ročnej dennej 
intenzity (mimo diaľnic a 
rýchlostných ciest) 

Celoštátne sčítanie 
dopravy v roku 2010, 
dopravný generel  

Selekcia vhodných úsekov pre získanie lokalít s najvyšším 
prínosom realizácie opatrení. 

Vybavenie železničnou 
alebo autobusovou   
stanicou/ (vzdialenosť 
v km) 
(hodnotiace) 

Dostupnosť využívanej železničnej 
stanice/zastávky do 3 km 

ŽSR Počet ľudí bývajúcich/zamestnaných v danej lokalite 
vytvára dopyt po mobilite ľudí z domu do miesta výkonu 
práce a naopak;  
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť dopravy 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ 
Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

dopravné kolóny 
vznikajú najmä v 
intravilánoch. Z 
tohto dôvodu 
navrhujeme ako 
ÚIJ zadefinovať 
obec. 
N/A 

Počet žiakov škôl 
(hodnotiace) 

Súčet počtu žiakov druhého stupňa 
základných a stredných škôl a 
študentov vysokých škôl 
k celkovému počtu obyvateľov 

Ústav informácií a 
prognóz školstva 

Počet ľudí zamestnaných v danej lokalite vytvára dopyt po 
mobilite ľudí z domu do miesta sídla školy; vyšší počet 
žiakov a študentov znamená väčšiu nutnosť vytvoriť 
dopravné koridory na presun ľudí do/zo školy. 

Relatívny počet spojov 
(hodnotiace) 

Počet spojov za deň / celkový počet 
obyvateľov 

Dopravný podnik, 
súkromní prepravcovia, 
ZSSK, a.s.(ARRIVA 
NITRA, a.s., ARRIVA 
Nové Zámky, a.s.) 

V lokalitách, kde neexistuje dobré spojenie verejnou 
dopravou, vzniká potenciál pre využitie nemotorovej 
dopravy.  

Významná 
infraštruktúra 
(významný 
zamestnávateľ nad 300 
zamestnancov) 
(hodnotiace / 
selektívne) 

Početnosť výskytu  významnej 
infraštruktúry  

Regionálny plán 
dopravnej obsluhy, 
Plán udržateľnej 
mobility 

Existencia regionálnej a nadregionálnej infraštruktúry 
zvyšuje pravdepodobnosť mobility, t.j. znamená väčšiu 
nutnosť vytvoriť dopravné koridory aj pre nemotorovú 
dopravu. 

Nehodovosť  cyklistov Nehodovosť cyklistov  za posledných 
5 rokov 

Štatistiky dopravnej 
nehodovosti, prezídium 
PZ 

Predpoklad nárastu využívania nemotorovej dopravy ak sa 
vybudujú bezpečné cyklodopravné trasy. 

Obec leží 
v oprávnenom území 
(selektívne) 

Obec v ťažisku osídlenia 1. a 2. 
úrovne a v rámci centier osídlenia 1. 
– 4. úrovne 

IROP, príloha 12.13; 
príloha RIÚS V.2.5 

Oprávnenosť IROP 

Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov  
pre príslušný špecifický cieľ.   
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ŠC: 2.1.1 Podporiť 
prechod 
poskytovania 
sociálnych služieb 
a zabezpečenia 
výkonu opatrení 
sociálnoprávnej 
ochrany detí a 
sociálnej kurately v 
zariadení z 
inštitucionálnej 
formy na 
komunitnú a 
podporiť rozvoj 
služieb 
starostlivosti o 
dieťa do troch 
rokov veku na 
komunitnej úrovni 
 

Deinštitucionalizácia 
vybraných zariadení 
sociálnych služieb 
 

NUTS3   Celoročná 
pobytová forma 
(selektívne) 

Celoročná pobytová forma 
(predstavuje celkovú hodnotu 
priradenej váhy krítéria) 

Register 
poskytovateľov 
sociálnych 
služieb na VÚC 

V  tomto kritériu je zadefinovaná priorita 
zariadení s celoročným pobytom. Ide o sociálnu 
službu s najväčším zastúpením veľkokapacitných 
zariadení. 

Zariadenia 
s kapacitou do 40 
prijímateľov 
sociálnej služby 
(selektívne/hodnoti
ace kritérium) 

Zariadenia, ktorých kapacita je 
nižšia alebo rovná 40 prijímateľov 
sociálnej služby budú pokladané za 
inštitúcie spĺňajúce aktuálne 
požiadavky dané zákonom č. 
448/2008 Z. z. a nebudú 
predmetom podpory. 

ŠU SR, Register 
poskytovateľov 
sociálnych 
služieb na VÚC 

Špecifickým cieľom pre oblasť sociálnych služieb a pre 
výkon opatrení SPOD a SK  je podporiť prechod služieb 
a výkonu aktivít z inštitucionálnej formy na komunitnú. 
Pričom v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. je potrebné 
rešpektovať, že maximálne prípustná kapacita 
novovznikajúcich ZSS je stanovená na 40.  Vychádzajúc 
z toho, potom túto kapacitu pokladáme za vhodné 
selektívne kritérium, prostredníctvom ktorého je 
možné dosiahnuť redukciu zoznamu ZSS na tie, ktoré v 
súčasnosti najviac potrebujú finančnú podporu za 
účelom skvalitnenia poskytovaných služieb a výkonu 
opatrení.   

Miera 
inštitucionalizácie 
(hodnotiace 
kritérium) 

Kritérium predstavuje  kapacita 
celoročne poskytovaných 
pobytových služieb  v zariadení. 

ŠU SR, Register 
poskytovateľov 
sociálnych 
služieb VÚC 

Prostredníctvom tohto kritéria vieme porovnať úroveň 
inštitucionálnej vybavenosti pobytovými službami 
a následne stanoviť, v ktorých zariadeniach by sa mala 
uskutočniť deinštitucionalizácia.  

Umiestnenie 
zariadenia 
sociálnych služieb  
 
Splnenie 
povinnosti 
poskytovateľa na 
požiadavky  
vnútorného 
prostredia budov 

Ak sa nachádzajú zariadenia v 
národných kultúrnych 
pamiatkach, nie je možné 
zabezepčiť podmienky v zmysle 
všeobecných technických 
požiadaviek na výstavbu a 
všeobecné technické 
požiadavky na stavvby  úžívané 
fyzickými osobami s 
obmedzenou schopnosťou 

Register 
národných 
kultúrnych 
pamiatok 
(VÚC, MK SK) 

Účelom kritéria je prioritne podporiť prechod z 
inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť tie 
zariadenia sociálnych služieb, ktoré poskytujú 
sociálne služby pre klientov v objektoch, ktoré sú 
vyhlásené za národné kultúrne pamiatky.   
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

a minimálne 
požiadavky na 
byty nižšieho 
štandardu a na 
ubytovacie 
zariadenia. 
(hodnotiace 
kritérium) 

(prípady, kedy poskytovateľ nie 
je schopný zabezpečiť kvalitu 
poskytovných služieb v zmysle § 
9 odst. 4 a 5.  zákona 448/2008 
z.z. 

Druh 
poskytovanej 
služby v zariadení 

"1. DSS  = 100% hodnoty 
kritéria 
2. Kombinácia DSS a DD + 
špecializované zariadenia = 50% 
hodnoty kritériá 
3. Ostatné = hodnotakritéria je 
0." 

Register 
poskytovateľov 
sociálnych 
služieb (VÚC) 

V tomto kritériu bude zadefinovaná priorita 
zariadení, kde prvoradou bude cieľová skupina 
zdravotne postihnutých občanov (DSS) a v 
druhom rade cieľová skupina seniorov. V IROP je 
ako prioritná cieľová skupina pre 
deinštitucionalizáciu stanovená skupina ľudí so 
zdravotným postihnutím (str. 57. V.1.3.IROP) 

Deinštitucionalizácia 
vybraných zariadení 

výkonu SPO a SK 

NUTS3 
 

Súlad s 
koncepciou  
zabezpečovania 
výkonu súdnych 
rozhodnutí v 
zariadeniach 
(platnosť od 
2016) 
(Selektívne) 

Zariadenia sú identifikované v 
prílohovej časti koncepcie  
zabezpečovania výkonu 
súdnych rozhodnutí v 
zariadeniach. 

ÚPSVaR – 
prílohová časť 
koncepcie  

Kritérium hodnotí súlad s prílohovou časťou 
Koncepcie  zabezpečovania výkonu súdnych 
rozhodnutí v zariadeniach 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Kapacita 
objektu/objektov 
zariadenia 

Kapacita objektu/ objektov 
zariadenia, ktoré sú 
indentifikované v prílohovej 
časti koncepcie zabezpečovania 
výkonu súdnych rozhodnutí v 
zariadeniach. Hodnota kritéria 
sa prideľuje nasledovne: 50 – 
zariadenie má minimálne jeden 
objekt s kapacitou nad 60 alebo 
zariadenie má minimálne dva 
objekty s kapacitou vyššou ako 
40; 30 –  zariadenie má 
minimálne jeden objekt s 
kapacitou vyššou ako 40 a 
nižšou ako 60; 10 – zariadenie 
nemá objekt s kapacitou vyššou 
ako 40.  

ÚPSVaR – 
prílohová časť 
koncepcie 

Pri realizácii procesu transformácie DeD na 
starostlivosť poskytovanú na komunitnej úrovni je 
logickým kritériom kapacita objektu zariadenia. 
Čím má DeD vyššiu kapacitu objektu/objektov, 
tým je naliehavejšia potreba jeho transformácie. 

Miera 
inštitucionalizácie 
(hodnotiace) 

Podiel počtu detí v náhradnej 
starostlivosti – detí 
umiestnených v detských 
domovoch v profesionálnych 
rodinách detských domovov a v 
samostatných skupinách 
(započítava sa iba 1 samostatná 
skupina, ktorá je umiestnená v 
rodinnom dome alebo byte) k 
celkovému počtu detí 
umiestnených v zariadeniach na 
výkon rozhodnutia súdu (detské 

Štatistické 
výkazy MPSVR, 
ÚPSVaR 

Hlavným výsledkom bude zmena podielu 
inštitucionálnej a komunitnej starostlivosti v 
prospech komunitnej v oblasti výkonu opatrení na 
zabezpečenie náhradnej starostlivosti. Pre oblasť 
náhradnej starostlivosti sa bude sledovať 
ukazovateľ podiel detí v detských domovoch, 
ktorým je poskytovaná starostlivosť v rámci 
komunity na celkovom počte detí v detských 
domovoch. Kritérium vybavenosť pobytovými 
službami – variant náhradná starostlivosť 
odkazuje priamo na naplnenie ukazovateľa IROP. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

domovy, krízové centrá, atď). 
Pri výpočte tohto kritéria sa 
vychádza z metodiky MPSVaR 
SR použitej pri stanovovaní 
ukazovateľa pri IROP. 

Podpora 
poskytovania služieb 
na komunitnej 
úrovni pre osoby so 
zdravotným 
postihnutím 
 

Obec 
(LAU 2) 
 

Vybavenosť územia 
komunitnými 
službami pre osoby 
so zdravotným 
postihnutím 
(hodnotiace) 

Kritérium sa počíta ako pomer 
medzi súčasnou kapacitou 
komunitných služieb pre osoby so 
zdravotným postihnutím a 
celkovým  počtom osôb so 
zdravotným postihnutím. 
Interpretácia: Platí, čím  vyšší je 
nevyužitý potenciál, tým 
naliehavejšie je vybavenie obce 
potrebnými službami.  

Register 
poskytovateľov 
služieb v kraji, 
osoby so ZŤP: 
štatistické 
výkazy ÚPSVR o 
počte 
poberateľov 
príspevkov na 
kompenzáciu 
ŤZP 

Primeraná vybavenosť územia službami pre obyvateľov 
je prvým predpokladom ich spokojnosti.  Hlavným 
výsledkom špecifického cieľa bude zmena podielu 
inštitucionálnej a komunitnej starostlivosti v prospech 
komunitnej. 

Komplexnosť 
komunitných 
služieb pre osoby so 
zdravotným 
postihnutím 
(hodnotiace 
kritérium) 

Týmto kritériom sa sleduje 
zastúpenie komunitných služieb 
pre osoby so zdravotným 
postihnutím v obciach vo vzťahu ku 
komplexnosti služieb pre túto 
cieľovú skupinu. Do úvahy berieme 
sociálne služby podľa zákona 
448/2008, ktoré môže využívať táto 
cieľová skupina.  

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium vybavenosti územia komplexnými službami 
pre danú cieľovú skupinu napomôže, aby sa pomocou 
komunitných služieb a prevencie uspokojovala široká 
škála potrieb osôb so ZTP vrátane potrieb osôb s 
duševnými poruchami. Široký výber  a dostupnosť 
komunitných služieb je najlepšou prevenciou pred 
vytváraním tlaku na pobytové služby. 

Počet obyvateľov 
na území, kde sa 
poskytujú služby 
pre osoby so 

Podľa počtu obyvateľov obciam 
nad 4000 pridelíme plný počet 
bodov. Obciam pod 4000 
prepočítame hodnotu nasledovne:  

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium počtu obyvateľov na území, kde sú 
zabezpečované služby pre danú cieľovú skupinu 
napomôže rentabilnosti týchto služieb. Podľa 
štandardov minimálnej vybavenosti obcí

1
 by práve 

                                                           
1
 zdroj: http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272 

http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272


159  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

zdravotným 
postihnutím 
(hodnotiace) 

obciam s počtom obyvateľov 3999 
– 2000 pridelíme 10 bodov, obciam 
1999-1000 pridelíme 5 bodov, 
menej ako 999 1 bod. 
 

obce nad 4000 resp. 5000 mali mať pomerne pestrú 
škálu služieb, ktoré môžu byť využívané občanmi so 
zdravotným postihnutím.  Nevyužitý potenciál sa 
zvyšuje s veľkosťou obce, pokiaľ primerane nerastie aj 
vybavenosť komunitnými službami tak, aby boli 
saturované potreby všetkých rizikových sociálnych 
skupín. 

Podpora 
poskytovania služieb 
na komunitnej 
úrovni pre seniorov 
 

Obec 
(LAU 2 

Vybavenosť územia 
komunitnými 
službami pre 
seniorov 
(hodnotiace 
kritérium) 

Kritérium sa počíta ako pomer 
medzi súčasnou kapacitou 
komunitných služieb pre seniorov v 
obci a celkovým  počtom seniorov.  
Interpretácia: Platí, čím  vyšší je 
nevyužitý potenciál, tým 
naliehavejšie je vybavenie obce 
potrebnými službami.  

Register 
poskytovateľov 
služieb v kraji, 
seniori 62+ : 
demografické 
údaje zo ŠÚ SR 

Primeraná vybavenosť územia službami pre obyvateľov 
je prvým predpokladom ich spokojnosti.  Prístupnosť 
sociálnych služieb je aj jedným z hlavných kritérií 
hodnotenia úrovne služieb z hľadiska napĺňania 
medzinárodných štandardov.   Pre toto kritérium sa 
berie do úvahy len kapacita služieb, ktoré sú určené 
seniorom, teda denný stacionár, rehabilitačné 
stredisko, zariadenie opatrovateľskej služby. 

Komplexnosť 
komunitných 
služieb pre seniorov 
(hodnotiace 
kritérium) 

Týmto kritériom sa sleduje 
zastúpenie komunitných služieb 
pre seniorov v obciach vo vzťahu ku 
komplexnosti služieb pre túto 
cieľovú skupinu. Hodnotí sa 
primeranosť komunitných služieb 
veľkosti obce a akú pestrú paletu 
služieb pre seniorov v obci ponúka -  
zákon 448/2008 Z.z. 
Do skupiny služieb pre seniorov 
nepočítame služby, ktoré majú viac 
preventívny a aktivizačný charakter 
- denné centrá, jedáleň, pretože 
tento typ služby by sa nemal 
obmedzovať podľa veľkosti obce  

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 
služieb 

Kritérium vybavenosti územia komplexnými službami 
pre seniorov má zabezpečiť, aby sa pomocou 
komunitných služieb uspokojovali potreby všetkých 
cieľových skupín obyvateľov miest a obcí. Široký výber  
a dostupnosť komunitných služieb je najlepšou 
prevenciou pred vytváraním tlaku na pobytové služby. 
Nevyužitý potenciál sa zvyšuje s veľkosťou obce, pokiaľ 
primerane nerastie aj vybavenosť komunitnými 
službami  tak, aby boli saturované potreby všetkých 
rizikových sociálnych skupín. 

Počet obyvateľov 
na území, kde sa 

Podľa počtu obyvateľov  napr. 
obciam nad 2000 pridelíme plný 

Demografická 
štatistika, 

Kritérium počtu obyvateľov na území, kde sú 
zabezpečované služby pre danú cieľovú skupinu 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

poskytujú služby 
pre seniorov 
(hodnotiace 
kritérium) 

počet bodov. Obciam pod 2000 
pridelíme hodnotu nasledovne: 
1999-1000 pridelíme  10 bodov, 
menej ako 999 obyvateľov 5 bodov. 
Ak by sa obce s nižším počtom 
obyvateľov spojili – budú posúdené 
v rámci veľkosti obce podľa súčtu 
obyvateľov v danom území. 

register 
poskytovateľov 
služieb 

napomôže rentabilnosti týchto služieb. Podľa 
štandardov minimálnej vybavenosti obcí

2
 by práve 

obce nad 2000 obyvateľov by mali mať istú škálu 
služieb, ktoré môžu byť využívané občanmi seniorského 
veku. 
Nevyužitý potenciál sa zvyšuje s veľkosťou obce, pokiaľ 
primerane nerastie aj vybavenosť komunitnými 
službami tak, aby boli saturované potreby všetkých 
rizikových sociálnych skupín. 

Starnutie 
obyvateľstva 
(Hodnotiace) 
 

Kritérium vypočítame ako pomer 
medzi produktívnym 
obyvateľstvom  a obyvateľmi, ktorí 
prekročili vek 65 rokov. V lokalitách  
s vyšším počtom seniorov je väčšia 
potreba budovania komunitných 
služieb pre seniorov.   

ŠU SR, Register 
poskytovateľov 
sociálnych 
služieb VÚC 

Štatistiky dlhodobo upozorňujú na nárast 
percentuálneho podielu seniorov v spoločnosti. 
Predpokladáme, že komunitné služby pre seniorov je 
potrebné budovať v tých lokalitách, v ktorých je  
starnutie najmarkantnejšie, čo nám umožní práve 
uplatnenie tohto kritéria.  Pri nedostatočných 
kapacitách zostávajú seniori izolovaní vo vlastných 
bytoch, alebo sú nútení využívať celoročné pobytové 
formy starostlivosti.  
 

Podpora 
poskytovania služieb 
krízovej intervencie 
na komunitnej 
úrovni 
 

Obec 
(LAU 2) 
 

Vybavenosť územia 
službami krízovej 
intervencie na 
komunitnej úrovni 
(hodnotiace) 

Kritérium sa počíta ako pomer 
medzi súčasnou kapacitou 
komunitných služieb krízovej 
intervencie v obci a potencionálnej 
skupiny obyvateľstva v krízovej 
situácii,.  Interpretácia: Platí, čím  
vyšší je nevyužitý potenciál, tým 
naliehavejšie je vybavenie obce 
potrebnými službami   

Register 
poskytovateľov 
služieb v kraji, 
demografické 
údaje zo ŠÚ, VÚC 

Primeraná vybavenosť územia službami pre obyvateľov 
je prvým predpokladom ich spokojnosti.  Prístupnosť 
sociálnych služieb je aj jedným z hlavných kritérií 
hodnotenia úrovne služieb z hľadiska napĺňania 
medzinárodných štandardov.  Pre toto kritérium sa 
berie do úvahy len kapacita služieb krízovej intervencie 
- zariadenie núdzového bývania, útulok, nocľaháreň a 
domov na polceste. 
 

                                                           
2
 zdroj: http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272 

http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Komplexnosť 
služieb krízovej 
intervencie 
(hodnotiace/ 
selektívne) 

Týmto kritériom sa sleduje 
zastúpenie komunitných služieb 
krízovej intervencie v obciach vo 
vzťahu ku komplexnosti služieb pre 
cieľovú skupinu. Hodnotí sa 
primeranosť komunitných služieb 
veľkosti obce a akú pestrú paletu 
služieb krízovej intervencie v obci 
ponúka - určujúci  je zákon 
448/2008 Z. z. Služby krízovej 
intervencie sú najmä v 
podmienkach väčších miest 
nevyhnutnou súčasťou (preto je 
vhodné uprednostniť územia s 
počtom obyvateľov napr. nad 
10 000) 

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium vybavenosti územia komplexnými službami 
krízovej intervencie má zabezpečiť, aby sa pomocou 
komunitných služieb  a prevencie uspokojovali potreby 
všetkých cieľových skupín obyvateľov miest a obcí. 
Široký výber  a dostupnosť komunitných služieb je 
najlepšou prevenciou pred vytváraním tlaku na 
pobytové služby. Služby krízovej intervencie sú najmä v 
podmienkach väčších miest nevyhnutnou súčasťou.  
Kvalitné a široké spektrum terénnych a ambulantných 
služieb krízovej intervencie pomôže predchádzať 
nárastu sociálneho napätia, kriminality, vynútených 
umiestnení do pobytových služieb, hospitalizácií, 
nariadeniam výkonu opatrení SPO a SK a pod. 

Počet obyvateľov 
na území, kde sa 
poskytujú služby 
krízovej intervencie 
(hodnotiace) 

Podľa počtu obyvateľov obciam 
napr. nad 8000 pridelíme plný 
počet bodov. Obciam pod 8000 
pridelíme hodnotu nasledovne: 
7999-4000 obyvateľov pridelíme 10 
bodov, 3999-2000 pridelíme 5 
bodov, menej ako 1999 1 bod. 
Ak by sa obce s nižším počtom 
obyvateľov spojili – budú posúdené 
v rámci veľkosti obce podľa súčtu 
obyvateľov v danom území. 

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium počtu obyvateľov na území, kde sú 
zabezpečované služby pre danú cieľovú skupinu 
napomôže rentabilnosti týchto služieb. Napriek tomu, 
že Štandardy minimálnej vybavenosti obcí

3
 navrhujú 

služby krízovej intervencie zabezpečovať pre územie s 
30 000 obyvateľmi.  Nevyužitý potenciál sa zvyšuje s 
veľkosťou obce, pokiaľ primerane nerastie aj 
vybavenosť komunitnými službami tak, aby boli 
saturované potreby všetkých rizikových sociálnych 
skupín. 

                                                           
3
 zdroj: http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272 

http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=75272
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Podpora 
poskytovania 
preventívnych 
služieb a 
vykonávania 
opatrení SPO a SK na 
komunitnej úrovni 
 

Obec 
(LAU 2) 

 

Komplexnosť 
preventívnych 
služieb a 
vykonávania 
opatrení SPO a SK 
(hodnotiace) 

Týmto kritériom sa sleduje 
zastúpenie komunitných služieb 
preventívneho charakteru a 
vykonávanie opatrení SPO a SK v 
obciach vo vzťahu ku komplexnosti 
služieb pre obyvateľstvo obce. 
Hodnotí sa akú pestrú paletu 
služieb pre preventívneho 
charakteru v obci ponúka a 
prítomnosť akreditovaných 
subjektov na výkon opatrení SPO a 
SK v obci. 
Hodnotí sa prítomnosť 
ambulantných služieb a terénnych 
služieb (denné centrum, jedáleň, 
práčovňa, požičiavanie pomôcok, 
nízkoprahové denné centrum, 
níkoprahové denné centrum pre 
deti a rodinu, komunitné centrum, 
rodinného a pracovného života, 
monitorovanie a signalizácia 
potreby,  zariadenie pestúnskej 
starostlivosti, sociálne poradenstvo 
základné aj špecializované)  a 
akreditovaných subjektov na výkon  
opatrení vrátane resocializačných 
stredísk, v pomere k celkovému 
počtu obyvateľov  v obci. 

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium vybavenosti územia komplexnými službami 
preventívneho charakteru a zastúpenie akreditovaných 
subjektov na výkon opatrení SPO a SK má zabezpečiť, 
aby sa pomocou komunitných služieb  a prevencie 
uspokojovali potreby všetkých cieľových skupín 
obyvateľov miest a obcí. Široký výber  a dostupnosť 
komunitných služieb je najlepšou prevenciou pred 
vytváraním tlaku na pobytové služby. Kritérium 
dostatočne rozlišuje druhy služieb a rôznorodosť 
sídelnej štruktúry, čím vytvára obraz o stave pokrytia 
územia.   Tento typ služby by sa nemal obmedzovať 
podľa veľkosti obce - vieme tak podporiť seniorov, 
osoby so ZTP aj bezdomovcov resp. osoby  a rodiny v 
kríze. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Počet obyvateľov 
na území, kde sa 
poskytujú 
preventívne služby 
a vykonávajú 
opatrenia SPO a SK 
na komunitnej 
úrovni   
(hodnotiace) 

Podľa počtu obyvateľov obciam 
nad 2000 pridelíme plný počet 
bodov. Obciam pod 2000 sa pridelí 
hodnota nasledovne: 1999-1000 10 
bodov, menej ako 1999 5 bodov. 
Ak by sa obce s nižším počtom 
obyvateľov spojili – budú posúdené 
v rámci veľkosti obce podľa súčtu 
obyvateľov v danom území. 

Demografická 
štatistika, 
register 
poskytovateľov 

Kritérium počtu obyvateľov na území, kde sú 
zabezpečované služby pre danú cieľovú skupinu 
napomôže rentabilnosti týchto služieb. Preventívne 
služby a výkon opatrení sú veľmi dôležité a jeho ľahká 
dostupnosť môže napomôcť predchádzať vzniku 
odkázanosti na iný typ služby alebo krízovej situácii. 
Preto považujeme za relevantné územie s 2000 
obyvateľmi. 
Nevyužitý potenciál sa zvyšuje s veľkosťou obce, pokiaľ 
primerane nerastie aj vybavenosť komunitnými 
službami tak, aby boli saturované potreby všetkých 
rizikových sociálnych skupín. 

Dostupnosť služby 
(hodnotiace) 

Kritérium vypočítame ako pomer 
existujúcej kapacity v oblasti SPOD 
a SK  a  preventívnych služieb na 
komunitnej úrovni k celkovému 
počtu obyvateľov v posudzovanom 
území. 

ŠU SR, databáza 
MPSVR SR, 
Evidencia VÚC 
zariadení 
vykonávajúcich 
opatrenia 
SPOaSK 

Predchádzanie vzniku nežiaduceho správania, alebo 
sociálneho vylúčenia či diskriminácie je závislá na 
dostupnosti kvalitných preventívnych služieb 
a výchovných programoch.  

Podpora služieb 
starostlivosti o dieťa 
do troch rokov veku 
na komunitnej 
úrovni 

Obec 
(LAU 2) 

 

Vybavenosť  územia 
zariadeniami služieb 
starostlivosti pre 
deti do 3 rokov 
(detské jasle) 
(hodnotiace) 

Kritérium vypočítame ako pomer 
percenta detí do 3 rokov, na ktoré 
niekto poberá príspevok na 
starostlivosť o dieťa voči kapacite 
zariadení pre deti do 3 rokov. 

Zoznam 
zariadení 
starostlivosti o 
deti do 6 rokov  
na region. úrade 
verejného 
zdravotníctva: 
kapacita a 
vekové zloženie 
detí, miesto 
poskytovania 
služby 

Naplnenie kritéria je predpokladom dosiahnutia 
špecifického cieľa - rozvoj služieb starostlivosti o dieťa 
do troch rokov veku, čo  vytvára priestor pre zvýšenie 
zamestnanosti žien starajúcich sa o dieťa v danom 
veku, resp. ich návrat alebo vstup na trh práce 
zosúlaďovania. Týmto kritériom sa posudzuje 
vybavenosť územia službami starostlivosti o deti do 
troch rokov v pomere k predpokladanému dopytu 
rodičov, ktorí poberajú príspevok na starostlivosť o 
dieťa a teda je predpoklad, že budú mať záujem o 
takúto službu, alebo ju už využívajú. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť soc. služieb 

Špecifický  
cieľ 

Posudzovaná oblasť 
špecifického cieľa 

Zvolená 
ÚIJ 

Kritérium / (typ 
kritéria) 

Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Počet obyvateľov 
územia, kde sa 
poskytujú služby 
zariadenia pre deti 
do 3 rokov 
(hodnotiace) 

Príklad: Podľa počtu obyvateľov 
obciam napr. nad 2000 pridelíme 
plný počet bodov. Obciam pod 
2000 pridelíme hodnotu 
nasledovne: 2000-1000 10 bodov, 
pod 1000  0 bodov. 
Ak by sa obce s nižším počtom 
obyvateľov spojili – budú posúdené 
v rámci veľkosti obce podľa súčtu 
obyvateľov v danom území. 

Demografická 
štatistika 

Pri analýze sa ukázalo, že sídlach s vyšším počtom 
obyvateľov a teda aj vyššou zamestnanosťou je vyšší 
záujem o služby starostlivosti o deti do 3 rokov, pritom 
rodičia/poberatelia príspevku na starostlivosť o dieťa 
nemajú v danom sídle nemajú trvalé bydlisko (buď z 
dôvodu, že zariadenie sa nachádza v blízkosti ich práce 
alebo z dôvodu, že v dotknutom území pracuje veľa 
obyvateľov, ktorí tu nemajú nahlásený trvalý pobyt). 

Dostupnosť služby 
(hodnotiace) 
 

Kritérium vypočítame ako pomer 
medzi zistenou kapacitou zariadení 
pre deti vo veku 0-3 roky a počtom 
detí v zodpovedajúcom veku v NSK.  

ŠÚ SR, vlastné 
zistenia 

Deti vo veku 0-3 roky potrebujú celodennú výchovnú 
starostlivosť, čo znamená, že jeden z rodičov v prípade 
absencie vhodných zariadení zostáva v domácnosti, aby 
sa postaral o dieťa. Vybudovaním zariadení pre deti do 
3 rokov bude umožnené týmto rodičom nastúpiť do 
pracovného procesu. 

Ekonomická 
aktivita žien 

Podiel zamestnaných žien v 
produktívnom veku (alebo 
reverzne podiel 
nezamestnaných žien v regióne) 

Štatistický 
úrad, Eurostat 
(OECD) 

Vyšší podiel žien zamestnaných v produktívnom 
veku vytvára vyšší nárok na potrebu vybavenia 
územia zariadeniami pre deti do troch rokov. V 
oblastiach s vyššou nezamestnanosťou je nižší  
predpoklad využívania jaslí.  

Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov  
pre príslušný špecifický cieľ.   
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť  školstva 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ŠC 2.2.1: 
Zvýšenie hrubej 
zaškolenosti detí 
materských škôl 

Obec (LAU2) 
 
Obce ako 
zriaďovatelia 
materských škôl  
majú vo svojej 
kompetencii 
rozhodovať o 
problematike 
materských škôl, 
majú aktuálne a 
presné informácie 
o stave 
jednotlivých 
zariadení a 
zároveň poznajú 
problematiku v 
danej obci 

 

Nedostatočná kapacita 
(hodnotiace) 

Celkový počet nevyhovených 
žiadostí za posledné 3 roky / 
celkový počet zapísaných detí v 
materských školách za 
posledné 3 roky 

Ústav informácií a prognóz 
školstva - Centrum vedecko-
technických informácií 
Slovenskej republiky 
VÚC 

Kritérium nevybavených žiadostí poukazuje na nedostatok 
kapacít materských škôl, čo je v súčasnosti mimoriadne 
závažný problém najmä väčších, prípadne spádových miest. 
Neprijatie dieťaťa do materskej školy predstavuje bariéru 
pre zamestnanosť žien a tým má vplyv na mladé rodiny, 
ktoré nemôžu naplno využívať svoj pracovný potenciál a tým 
zvyšovať príjem domácnosti. 

Hrubá zaskolenosť 
(hodnotiace) 

Celkový počet zapísaných detí v 
materských školách za 
posledné 3 roky / celkový počet 
detí vo veku 3-5 rokov za 
posledné 3 roky 

VÚC 
Štatistický úrad Slovenskej 
republiky 

Kritérium nedostatočnej kapacity materských škôl je jedným 
z najdôležitejších v súvislosti s cieľom, ktorým je zvyšovanie 
zaškolenosti detí. 

Počet živonarodených 
detí / celkový počet detí 
0-5 rokov 
(hodnotiace)   

Počet živonarodených detí / 
celkový počet detí 0-5 rokov 
Priemer za obdobie 2011 – 
2014  

Štatistický úrad Slovenskej 
republiky  

Pokiaľ sa v konkrétnej lokalite narodí veľa detí, signalizuje to 
do veľmi blízkej budúcnosti vysokú potrebu navýšenia 
kapacít v materských školách. Naopak lokality, kde nie je 
vysoký prírastok nových detí môžu do budúcnosti 
predpokladať zastabilizovanie situácie a nemusia kapacity 
materských škôl zvyšovať. 

Obyvateľstvo v 
reprodukčnom veku 
(hodnotiace) 

Obyvatelia v reprodukčnom 
veku / zapísané deti do MŠ 

Sčítavanie obyvateľov, ŠÚ SR a 
Ústav informácií a prognóz 
školstva - CVTI SR 

Obyvatelia v reprodukčnom veku predstavujú do budúcnosti 
potenciálnych rodičov detí, ktoré sa narodia v budúcom 
období a budú maž záujem navštevovať materské školy. 

Intenzita výstavby 
(hodnotiace) 

Súčet dokončených bytových 
jednotiek za obdobie 3 rokov 

RegDat - databáza regionálnej 
štatistiky, Štatistický úrad SR, 
Štatistika obce 

Počet dokončených bytov, bytových domov a domov je tak 
isto kritériom, ktoré má priamu súvislosť s cieľom 
zvyšovania zaškolenosti, nakoľko predstavuje základ pre 
založenie rodiny a s tým súvisiaci počet novonarodených 
detí. 

Marginalizovaná 
rómska komunita 
(MRK) 
(hodnotiace) 
 
 

počet príslušníkov MRK / počet 
obyvateľov obce 

Atlas rómskych komunít na 
Slovensku 2013, 
http://www.employment.gov.
sk/sk/rodina-socialna-
pomoc/socialne-
sluzby/socialne-vylucene-
spolocenstva/dokumenty.html 
Štatistiky obce 

Miera participácie rómskych detí na predprimárnom 
vzdelávaní je v porovnaní s majoritnou populáciou výrazne 
nižšia. Práve predprimárne vzdelávanie môže mať najmä v 
prípade detí zo slabšieho socioekonomického prostredia 
výrazne pozitívny vplyv, ktorý je ťažké dosiahnuť v 
neskoršom veku. 

http://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/socialne-vylucene-spolocenstva/dokumenty.html
http://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/socialne-vylucene-spolocenstva/dokumenty.html
http://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/socialne-vylucene-spolocenstva/dokumenty.html
http://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/socialne-vylucene-spolocenstva/dokumenty.html
http://www.employment.gov.sk/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/socialne-vylucene-spolocenstva/dokumenty.html
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť  školstva 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ZŤP deti vo veku od 0-5 
rokov 
(hodnotiace) 

Počet detí vo veku 0-5 rokov so 
ZŤP / celkový počet deti vo 
veku 0-5 rokov 

Evidencia poberateľov dávok 
ZTP 0-5 rokov, ÚPSVaR 

Pri stanovení kritéria vychádzame z aktuálnej situácie podľa 
počtu detí so ZŤP a predpokladom, že umiestnenie detí so 
ZŤP zvyšuje nároky na materské školy a to o finančne 
nákladné úpravy budov a taktiež na infraštruktúru. 

ŠC 2.2.2: Zlepšenie 
kľúčových 
kompetencií 
žiakov základných 
škôl 
 

 

Obec (LAU2) 
 
Obec je 
zriaďovateľom 
škôl,  
poskytovaním 
služieb a 
zabezpečovaním 
podmienok v 
súlade so 
zákonom sa stáva 
garantom 
poskytovania 
predprimárneho, 
primárneho a 
sekundárneho 
vzdelania. 

Existencia 
plnoorganizovanej školy 
v ÚIJ 
(selektívne) 

 Ústav informácií a prognóz 
školstva  

Posúdenie investičného potenciálu v záujme zlepšenia 
kľúčových kompetencií žiakov má zmysel realizovať len v 
takých obciach, ktorých súčasťou občianskej vybavenosti je 
základná škola.  Z tohto dôvodu je nevyhnutné pre ďalšiu 
analýzu pracovať len s obcami so základnou školou. 

Počet žiakov na školu 
(hodnotiace) 
 

Počet žiakov   všetkých škôl 
v ÚIJ / počet všetkých škôl v 
danej ÚIJ 

Ústav informácií a prognóz 
školstva 

Väčší počet žiakov v obci garantuje častejšie využitie učební. 
Rozvoj kompetenčných zručností v celom rozsahu povinnej 
školskej dochádzky pri väčšom množstve absolventov školy 
zabezpečí následne lepšie smerovanie žiakov k profesijnej 
orientácii žiakov v súlade s požiadavkami regiónu. 

Počet žiakov 2. stupňa 
(hodnotiace) 

Počet žiakov 2. stupňa / počet 
všetkých žiakov na škole 

Ústav informácií a prognóz 
školstva 

Pri väčšom odchode žiakov druhého stupňa na osemročné 
gymnáziá vzniká reálna hrozba zníženia kvality dosiahnutých 
vzdelávacích výsledkov školy. Pri obmedzení odlivu žiakov 
škola dokáže zabezpečiť zvýšenie odbornosti, kompetenčnú 
pripravenosť pre budúcu profesionálnu orientáciu. Škola 
dokáže  garantovať svoju profiláciu na základe požiadaviek 
zamestnávateľov v danej obci/regióne v oblasti 
celoživotného vzdelávania. 

Testovanie deviatakov - 
T9  - SJ (hodnotiace) 

Priemer hodnôt T9-SJ všetkých 
základných škôl v IUJ 

Inštitút pre ekonomické a 
sociálne reformy 
(skoly.ineko.sk) 

Kvalitné výsledky testovania ovplyvnia kvalitu školy v 
prípade, že v nižších ročníkoch neodchádzajú žiaci na 
osemročné gymnáziá. Zabezpečenie dobrých výsledkov v 
testovaní ovplyvňuje pripravenosť žiakov pre ďalšie 
štúdium. Je predpokladom umiestniteľnosti absolventov 
školy na stredných školách rôzneho typu.   

Testovanie deviatakov - 
T9  - M (hodnotiace) 
 
 
 

Priemer  hodnôt T9-M všetkých 
základných škôl v IUJ 

Inštitút pre ekonomické a 
sociálne reformy, 
skoly.ineko.sk 

Kvalitné výsledky testovania ovplyvnia kvalitu školy v 
prípade, že v nižších ročníkoch neodchádzajú žiaci na 
osemročné gymnáziá. Zabezpečenie dobrých výsledkov v 
testovaní ovplyvňuje pripravenosť žiakov pre ďalšie 
štúdium. Je predpokladom umiestniteľnosti absolventov 
školy na stredných školách rôzneho typu. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť  školstva 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Počet odborných tried 
na základnej škole  
(hodnotiace) 

Počet odborných učební na 
základnej škole/ celkový počet 
učební na ZŠ  
 

Obec, prehľady škôl Zámerom je zvýšenie odbornosti, gramotnosti žiakov a 
vytvorenie základov pre ich profesionálne zručnosti s 
perspektívnym využitím získaných poznatkov v danom 
regióne. 

Počet žiakov so 
špeciálnymi výchovno – 
vzdelávacími potrebami  
(hodnotiace) 

Súčet žiakov všetkých škôl 
ÚIJ/počet žiakov so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími 
potrebami v danej ÚIJ 

Odbor školstva okresný úrad, 
MsÚ – odbor vzdelávania 

Sprístupnenie vzdelávania v kľúčových kompetenciách pre 
všetkých žiakov bez rozdielu. Ekonomicky vyššia náročnosť 
na vytvorenie prostredia pre vzdelávanie integrovaných 
žiakov z dôvodu technickej náročnosti priestorového 
usporiadania a vybavenia prírodovedných  a technických 
učební. Dôležitým faktorom je snaha zabezpečiť, ohrozenej 
skupine obyvateľstva sociálnym vylúčením, vyššiu  
pozornosť už od primárneho vzdelávania , v dôsledku čoho 
sa v dlhodobom horizonte zvýši pravdepodobnosť integrácie 
intaktných žiakov do bežnej praxe a spoločenského života. 

ŠC 2.2.3: 
Zvýšenie počtu 
žiakov stredných 
škôl na 
odbornom 
výcviku                                                     

 
 
 
 

NUTS3  
(úroveň operácie 
– navzájom sa 
posudzujú sa 
konkrétne 
zariadenia SŠ) 
 

Dominantné odbory 
stredných odborných 
škôl 
(Selektívne)  

Evidovaný počet žiakov v 
konkrétnom študijnom odbore 
na školách v okrese počtom 
žiakov vyšším ako 50 (šk. rok 
2013/2014) 

Ústav informácií a prognóz 
školstva 

Využitie selektívneho kritéria má za následok elimináciu 
odborov, ktoré svojím zameraním nie sú v súčasnosti 
schopné prilákať dostatočné množstvo študentov. Cieľom je 
podporiť najvýznamnejšie študijné odbory a to z hľadiska 
tak kvalitatívneho, ako aj kvantitatívneho. 

Počet žiakov v 
študijnom odbore 
(hodnotiace) 
  

Evidovaný počet žiakov v 
konkrétnom študijnom odbore 
na SŠ 

Ústav informácií a prognóz 
školstva 

Počet žiakov v študijnom odbore vo výraznej miere 
vyjadruje význam študijného odboru vo vzdelávacej 
štruktúre regiónu. Taktiež pre zabezpečenie udržateľnosti je 
vhodné prioritne podporovať študijné odbory s 
dostatočným počtom študentov, ktoré zabezpečia 
kontinuitu odbornej výučby v podmienkach Slovenska. 

Vznik centra odborného 
vzdelávania a prípravy 
(hodnotiace/selektívne)  

 

Existencia COVP v konkrétnom 
odbore 

http://rsov.sk/kontakty/centra
_odborneho_vzdelavania_a_pr
ipravy 

Podporou centier vytvorených v zmysle podmienok Zákona 
č. 184/2009 Z.z. o odbornom vzdelávaní sa zabezpečí 
koncentrácia finančnej podpory pre špičkové vzdelávacie 
zariadenia a zároveň sa zabráni duplicitnej podpore 
viacerých stredných škôl s rovnakým odborným zameraním, 
čo je v súlade so zámerom racionalizácie siete škôl. 
Koncentrácia prostriedkov len na vybrané školské zariadenia 
je dôležitá pre dosiahnutie maximálneho rozvojového 
efektu za vynaložené finančné prostriedky, pričom táto 
koncentrácia bola jednou z podmienok Európskej komisie 
pri schvaľovaní rámca IROP. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť  školstva 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Počet novoprijatých 
študentov (hodnotiace) 
 
 

Evidovaný počet žiakov, ktorí k 
danému termínu nastupujú na 
štúdium v konkrétnom 
študijnom odbore na SŠ /  
celkový evidovaný počet žiakov, 
ktorí nastupujú k danému 
termínu v rámci NUTS3 

Ústav informácií a prognóz 
školstva - prehľady škôl  

Počet novoprijatých žiakov podobne ako ukazovateľ 
celkového počtu žiakov priamo vyjadruje záujem študentov 
o konkrétny študijný odbor. Podpora bude smerovaná na 
stabilné a študentmi žiadané odbory, čím sa zároveň 
zabezpečí aj udržateľnosť a pravidelný prísun študentov 
potrebný pre komplexný rozvoj centra odborného 
vzdelávania a prípravy. 

Podiel študentov na 
odbornom výcviku 
a praxi u 
zamestnávateľa 
(hodnotiace) 
 
 

Podiel počtu študentov 
účastniacich sa odborného 
výcviku a praxi 
u zamestnávateľa k celkovému 
počtu študentov v danom 
odbore 

Ústav informácií a prognóz 
školstva - prehľady škôl, VÚC 
 

Podpora rozvoja centier odborného vzdelávania a prípravy, 
ktorých hlavnou úlohou je podľa zákona o odbornom 
vzdelávaní a príprave poskytovať odborné vzdelávanie a 
prípravu na výkon daného povolania a odborných činností. 
Veľký význam je preto potrebné klásť práve na odbornú / 
praktickú zložku vyučovacieho procesu. 

Miera absolventskej 
nezamestnanosti 
(hodnotiace) 
 
 

Podiel nezamestnaných 
absolventov k celkovému počtu 
absolventov študijného odboru 
za posledné dva roky vyjadrený 
v % 

Ústav informácií a prognóz 
školstva - Nezamestnanosť 
absolventov jednotlivých 
stredných škôl v študijných a 
učebných odboroch 
http://www.uips.sk/sub/uips.s
k/images/JH/nezamestnanost_
-_skoly-ov_maj_2014.xlsx 

Ukazovateľ miery absolventskej nezamestnanosti priamo 
definuje úspešnosť škôl / študijných odborov v príprave 
vhodných absolventov pre uplatnenie na trhu práce. Vysoký 
podiel absolventskej nezamestnanosti naznačuje nepomer 
medzi vzdelávaním a potrebami trhu práce. 

Počet uchádzačov o 
zamestnanie do 25 
rokov podľa 
ukončeného ŠO 
(hodnotiace) 
Evidovaný počet 
uchádzačov o 
zamestnanie vo veku do 
25 rokov sledovaný 
podľa ukončeného ŠO. 

Evidovaný počet uchádzačov o 
zamestnanie vo veku do 25 
rokov sledovaný podľa 
ukončeného študíjneho odboru 

Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny - Prehľad počtu UoZ 
evidovaných na UPSVR 

Pri selekcii uchádzačov o zamestnanie do 25 roku sa 
ukazuje, do akej miery sú absolventi konkrétneho 
študijného odboru schopní sa uplatniť na trhu práce a 
udržať si zamestnanie v období po ukončení vzdelávania. 
Vysoký počet uchádzačov o zamestnanie naznačuje nesúlad 
medzi profilom absolventa v danom odbore a požiadavkami 
trhu práce. 

Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov  
pre príslušný špecifický cieľ.   
  

http://www.uips.sk/sub/uips.sk/images/JH/nezamestnanost_-_skoly-ov_maj_2014.xlsx
http://www.uips.sk/sub/uips.sk/images/JH/nezamestnanost_-_skoly-ov_maj_2014.xlsx
http://www.uips.sk/sub/uips.sk/images/JH/nezamestnanost_-_skoly-ov_maj_2014.xlsx
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: 
Posudzovaná 

oblasť 
Zvolená ÚIJ 

Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ŠC 4.2.1: Zvýšenie 
podielu 
obyvateľstva so 
zlepšeným 
zásobovaním 
pitnou vodou 
a odvádzanie 
a čistenie 
odpadových vôd 
verejnou 
kanalizáciou bez 
negatívnych 
dopadov na 
životné 
prostredie 
 

Výstavba 
kanalizačných 
sietí a budovanie 
alebo 
rekonštrukcia 
ČOV 

Obec (LAU2) Oprávnenosť 
(selektívne) 

Obec leži v oprávnenom území 
v zmysle IROP 

V rámci veľkostnej kategórie obcí 
evidujeme 162 obcí, ktoré 
nemajú vybudovanú stokovú sieť 
ani ČOV a 34 obcí bez stokovej 
siete alebo ČOV (príloha č. 12.33 
IROP). 

Výstavba kanalizačných sietí a budovanie alebo 
rekonštrukcia ČOV bude podporovaná v 
aglomeráciách do 2 000 EO. 

Počet 
ekvivalentných 
obyvateľov v 
aglomerácii 
(hodnotiace) 

Počet ekvivalentných obyvateľov 
v aglomerácii, do ktorej obec 
spadá; podpora obcí od 1000 do 
2000 EO. Obci s najvyšším 
počtom obyvateľov sa priradí 
maximálna váha kritéria. 

Plán rozvoja vodovodov 
a kanalizácii, aktualizácia platná 
od 1.1.2016 (VÚVH) 

  

Stav stokovej 
siete 
(hodnotiace) 

100% bodov – obec so stokovou 
sieťou bez ČOV / 50% bodov – 
obec bez stokovej siete s ČOV / 
0% bodov – obec bez stokovej 
siete a bez ČOV, obec so 
stokovou sieťou a OV 
odvedenými na inú ČOV. 

Príloha 12.33  IROP Kritérium indikuje efektívnosť investície vo vzťahu 
k existujúcemu stavu SS.  

Existencia územia 
CHVO v obci 
(hodnotiace) 

Ak sa v katastri obce nachádza 
CHVO, pridelíme jej hodnotu 
váhy kritéria.  

Plán rozvoja vodovodov 
a kanalizácii, aktualizácia platná 
od 1.1.2016 (VÚVH) 

Kritérium signalizuje potrebu ochrany zásob pitnej 
vody 

Stav povrchových 
vôd v povodí 

Hodnotí sa aktuálny stav 
znečistenia povrchových vôd, ich 

VÚVH kartografické údaje  
(Vodný plán Slovenska 2016-

V nadväzosti na zákon 364/2004 Z.z je prioritou 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: 
Posudzovaná 

oblasť 
Zvolená ÚIJ 

Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

vodných útvarov 
v obci 
(hodnotiace) 

organické znečistenie a 
znečistenie živinami v povodí VÚ 
v rámci obce.  Bodovo 
zvýhodnené sú obce ktoré ležia v 
povodí takých VÚ, ktoré sú 
klasifikované celkovým 
hodnotením "priemerné" 
(hodnota 3). Ak VÚ v povodí 
vykazuje organické znečistenie a 
znečistenie živinami, priradíme 
obcí v jeho povodí 100% bodov 
kritéria, ak len organické 50%, ak 
len živinami 25%. 

2021) zabezpečiť kvalit a dobrého stavu pozemných vôd. 

Rekonštrukcia 
kanalizačných 
sietí  

Obec (LAU2) Oprávnenosť 
(selektívne) 

počet ovyvateľov nad 1000 obyv                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
ateľov 

  Kritérium oprávnenosti 

Percentuálny 
podiel obyvateľov 
napojených na 
kanalizačnú sieť  

Počet obyvateľov napojených na 
kanalizačnú sieť / celkový počet 
obyvateľov 

Plán rozvoja vodovodov 
a kanalizácii, aktualizácia platná 
od 1.1.2016 (VÚVH) 

Kritérium indikuje zneškodňovanie splaškových vôd 
a vplyv na kvalitu podzemných vôd. 

Počet obyvateľov 
obce 
(hodnotiace) 

Počet obyvateľov obce Štatistický úrad Kritérium indikuje efektívnosť investície 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: 
Posudzovaná 

oblasť 
Zvolená ÚIJ 

Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Stav povrchových 
vôd v povodí 
vodných útvarov 
v obci 
(hodnotiace) 

Hodnotí sa aktuálny stav 
znečistenia povrchových vôd, ich 
organické znečistenie a 
znečistenie živinami v povodí VÚ 
v rámci obce.  Bodovo 
zvýhodnené sú obce ktoré ležia v 
povodí takých VÚ, ktoré sú 
klasifikované celkovým 
hodnotením "priemerné" 
(hodnota 3). Ak VÚ v povodí 
vykazuje organické znečistenie a 
znečistenie živinami, priradíme 
obcí v jeho povodí 100% bodov 
kritéria, ak len organické 50%, ak 
len živinami 25%. 

VÚVH kartografické údaje  
(Vodný plán Slovenska 2016-
2021) 

V nadväzosti na zákon 364/2004 Z.z je prioritou 
zabezpečiť kvalit a dobrého stavu pozemných vôd. 

Výstavba 
vodovodov 

Obec (LAU2) Obec je uvedená 
Návrhu na 
riešenie obcí bez 
verejného 
vodovodu. 
(selektívne) 

Príloha č.8 -  Plánu rozvoja VV 
pre územie SR 

Plán rozvoja VV pre územie SR, 
http://old.vuvh.sk/download/RS
V/PRVV_SR_2015/Priloha08.pdf 

 

Počet obyvateľov 
(hodnotiace) 

Počet obyvateľov obce Štatistický úrad Kritérium indikuje efektívnosť investície 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: 
Posudzovaná 

oblasť 
Zvolená ÚIJ 

Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Rekonštrukcia 
vodovodov, alebo 
rekonštrukcia 
vodných zdrojov 

Obec (LAU2) Počet obyvateľov 
(hodnotiace) 

Počet obyvateľov obce Štatistický úrad Kritérium indikuje efektívnosť investície 

Percentuálny 
podiel obyvateľov 
napojených na 
vodovodnú sieť  

Počet obyvateľov napojených na 
vodovodnú sieť / celkový počet 
obyvateľov 

Výskumný ústav 
vodohospodársky 

Kritérium indikuje dostupnosť obyvateľov k 
nezávadnej pitnej vode. 

Plán rozvoja 
verejných 
vodovodov pre 
územie SR 
definuje v prílohe 
č. 12 Problémy vo 
vodovode 

  http://old.vuvh.sk/download/RS
V/PRVV_SR_2015/Priloha12.pdf 

  

Stav povrchových 
vôd v povodí 
vodných útvarov 
v obci (selektívne 
pre výstavbu VZ) 

Hodnotí sa aktuálny stav 
znečistenia povrchových vôd, ich 
organické znečistenie a 
znečistenie živinami v povodí VÚ 
v rámci obce.  Oprávnené sú 
obce v ktorých stav zdrojov 
podzemných vôd je min. v 
dobrom stave.  
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: 
Posudzovaná 

oblasť 
Zvolená ÚIJ 

Kritérium / (typ 

kritéria) 
Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

Existencia 
vodárenského 
zdroja v obci 
(hodnotiace pre 
výstavbu a 
rekonštrukciu 
vodných zdrojov) 

Obec s už existujúcim 
vodovodom bude zvýhodnená, 
priradí sa hodnota kritéria. 

  

Kritérium indikuje dostupnosť obyvateľov 
k nezávadnej pitnej vode. Uprednostnené budú 
projekty rekonštrukcie existujúcich vodárenských 
zdrojov pred výstavbou nových v zmysle IROP. 

 
Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov  
pre príslušný špecifický cieľ.   
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

ŠC 4.3.1: Zlepšenie 
environmentálnych 
aspektov v mestách 
a mestských oblastiach 
prostredníctvom 
budovania prvkov  zelenej 
infraštruktúry 
a adaptáciou urbaniz.  
prostredia na zmenu 
klímy ako aj zavádzaním 
systémových prvkov 
znižovania znečistenia 
ovzdušia a hluku. 
 
UMR (mimo aktivity 
regenerácia vnútroblokov 
sídlisk) 

Obec (LAU2) 
 

Intenzita výstavby 
(hodnotiace) 

Počet novopostavených bytov 
k celkovému počtu bytov  

VÚC Kritérium signalizuje potrebu prijímania opatrení najmä 
v oblastiach, kde je narastajúci trend osídlenia. 

Podiel zelenej plochy na 
obyvateľa 
(hodnotiace) 

Plocha verejnej parkovej zelene na 
obyvateľa 

ŠÚ Kritérium signalizuje kvalitu života pre obyvateľov. Čím 
vyšší  podiel zelene, tým lepšia kvalita života. 

Hustota zástavby 
(hodnotiace) 

Počet bytov/rozloha územia Štatistický úrad Hustota osídlenia v obci vplýva na mieru vnútornej 
hlučnosti. Zároveň vznikajú emisie z dopravy rezidentov a 
zároveň rýchlejšie znehodnocuje aj vnútorné vybavenie 
zeleňou. 

Územie je identifikované  
v strategickej hlukovej 
mape ako ovplyvnené 
hlučnosťou. 
(hodnotiace) 

Ak sa ÚIJ nachádza  (resp. je 
súčasťou) väčšej aglomerácie, 
pozemných komunikácií a pod. 
Pre výpočet kritéria je určujúce  
Nariadenie vlády  Slovenskej 
republiky č. 339  

Hluková mapa Zo Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2002/49/EC 
vyplýva pre štáty EÚ povinnosť vypracovávať strategické 
hlukové mapy a akčné plány pre väčšie aglomerácie, 
pozemné komunikácie, železničné dráhy a letiská. 

ŠC 4.3.1: Zlepšenie 
environmentálnych 
aspektov v mestách 
a mestských oblastiach 
prostredníctvom 
budovania prvkov  zelenej 
infraštruktúry 
a adaptáciou 
urbanizovaného 

Obec (LAU2) Intenzita výstavby 
(hodnotiace) 

Počet novopostavených bytov 
k celkovému počtu bytov  

VÚC, ŠÚ SR Kritérium signalizuje potrebu prijímania opatrení najmä 
v oblastiach, kde je narastajúci trend osídlenia. 

Obec so štatútom mesta 
(selektívne) 

 ŠÚ SR Kritérium signalizuje potrebu prijímania opatrení najmä 
v mestských oblastiach 

Podiel zelenej plochy na 
obyvateľa 
(hodnotiace) 

Plocha verejnej parkovej zelene na 
obyvateľa 

ŠÚ SR, 

zdroje VÚC, obcí 

Kritérium signalizuje kvalitu života pre obyvateľov. Čím 
vyšší  podiel zelene, tým lepšia kvalita života. 
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Kritéria pre výber ÚIJ pre oblasť životného prostredia 

Špecifický cieľ: Zvolená ÚIJ Kritérium / (typ kritéria) Výpočet kritéria Zdroj údajov Kauzalita kritéria 

prostredia na zmenu 
klímy ako aj zavádzaním 
systémových prvkov 
znižovania znečistenia 
ovzdušia a hluku.  

Regenerácia 
vnútroblokov sídlisk 

Hustota zástavby 
(hodnotiace) 

Počet bytov/rozloha územia Štatistický úrad Hustota osídlenia v rámci vnútroblokov vplýva na mieru 
vnútornej hlučnosti. Zároveň vznikajú emisie z dopravy 
rezidentov a zároveň rýchlejšie znehodnocuje aj vnútorné 
vybavenie vnútroblokov zeleňou. 

Úroveň životného 
prostredia  v ÚIJ. 
(hodnotiace) 

V Slovenskej republike je 
vymedzených 5 tried úrovne 
životného prostredia Pre kategóriu 5 
stupeň /prostredie silne narušené/ 
sa priradí najvyššia hodnota kritéria.  

SAŽP:  
http://www.sazp.sk/sl
ovak/periodika/sprava
/SPRAVA96/4.html 

Podiel obyvateľstva SR žijúceho v mestských sídlach, kde 
sa koncentrujú ekonomické aktivity, neustále narastá. V 
roku 1970 žilo v mestských sídlach 41,4 % obyvateľov, kým 
v roku 1996 už 57,0 % obyvateľov. Tu sa akumuluje väčšina 
zdrojov znečistenia, hluku a pod. a prejavuje sa 
poškodenie ŽP v  rôznych stupňoch. Komplexné 
hodnotenie kvality zložiek ŽP je východiskom pre 
environmentálnu racionalizáciu SR. 

Sídlisko na území ÚIJ je 
identifikované  
v strategickej hlukovej 
mape ako ovplyvnené 
hlučnosťou. 
(hodnotiace) 

Ak sa ÚIJ nachádza  (resp. je 
súčasťou) väčšej aglomerácie, 
pozemných komunikácií a pod. 
Pre výpočet kritéria je určujúce  
Nariadenie vlády  Slovenskej 
republiky č. 339, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o 
prípustných hodnotách hluku, 
infrazvuku a vibrácií a o 
požiadavkách na objektivizáciu 
hluku, infrazvuku a vibrácií  

Hluková mapa Zo Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2002/49/EC 
vyplýva pre štáty EÚ povinnosť vypracovávať strategické 
hlukové mapy a akčné plány pre väčšie aglomerácie, 
pozemné komunikácie, železničné dráhy a letiská. 

Uvedené kritéria pre výber ÚIJ majú informatívny charakter. Záväzný zoznam kritérií vrátane spôsobu výpočtu, zdroja dát a kauzality bude súčasťou výzvy na predkladanie projektových zámerov  
pre príslušný špecifický cieľ.   

http://www.sazp.sk/slovak/periodika/sprava/SPRAVA96/4.html
http://www.sazp.sk/slovak/periodika/sprava/SPRAVA96/4.html
http://www.sazp.sk/slovak/periodika/sprava/SPRAVA96/4.html
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V.3 Povinné prílohy RIÚS Nitrianskeho kraja na roky 2014 – 2020 
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Príloha V.3.1 Charakteristika Nitrianskeho kraja 

 

Nitriansky samosprávny kraj (NUTS 3) v súčasnej podobe vznikol zákonom NR SR č. 221/1996 Z.z. 

o územnom a správnom usporiadaní Slovenskej republiky ako jeden z 8 vyšších územných celkov.  Kraj je 

administratívne rozčlenený na 7 okresov (LAU 1) -  okres Komárno, okres Levice, okres Nitra, okres Nové 

Zámky, okres Šaľa, okres Topoľčany a okres Zlaté Moravce. V týchto siedmich okresoch sa nachádza 

celkove 354 obcí, z ktorých 15 má štatút mesta–Hurbanovo (počet obyvateľov 7 656), Kolárovo (počet 

obyvateľov 10 665), Komárno (počet obyvateľov 34 561), Levice (počet obyvateľov 34 226), Nitra (počet 

obyvateľov 78 351), Nové Zámky (počet obyvateľov 39 219), Šahy (počet obyvateľov 7 544), Šaľa (počet 

obyvateľov 23 098), Štúrovo (počet obyvateľov 10 666), Šurany (počet obyvateľov 10 080),Tlmače (počet 

obyvateľov 3 738), Topoľčany (počet obyvateľov 26 629),  Vráble (počet obyvateľov 8 843), Zlaté Moravce 

(počet obyvateľov 12 007), Želiezovce (počet obyvateľov 7 115). 

 

Zákon č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkoch (zákon o samosprávnych krajoch) určil 

samosprávny charakter jednotlivých VÚC a definoval výkon samosprávnych činností prostredníctvom 

volených orgánov. Hlavným mestom a súčasne centrom politického, hospodárskeho, kultúrneho, 

vedeckého a spoločenského života kraja je mesto Nitra.  Geograficky sa Nitriansky samosprávny kraj 

rozkladá v juhozápadnej časti Slovenskej republiky a susedí na juhu s Maďarskom, na východe 

s Banskobystrickým samosprávnym krajom, na severe s Trenčianskym samosprávnym krajom a na západe 

s Trnavským samosprávnym krajom. Takto vymedzený Nitriansky samosprávny kraj má rozlohu 6 343,76 

km2  a ku dňu 31.12. 2013 mal 686 662 obyvateľov.  

 

Tab. č. 1 Nitriansky kraj  z hľadiska rozlohy a počtu obyvateľov k  31.12. 2013 

Okres 
Rozloha v 

km2 

Počet 

obyvateľov 

Ľudnatosť         

(počet obyv. na km2) 
Počet obcí 

Z toho počet 

miest 

Komárno 1 100,14 103 709 94 41 3 

Levice 1 551,14 113 913 73 89 4 

Nitra 870,72 160 040 184 62 2 

Nové Zámky 1 347,06 142 964 106 62 3 

Šaľa 355,90 52 938 149 13 1 

Topoľčany 597,62 71 847 120 54 1 

Zlaté Moravce 521,18 41 251 79 33 1 

Spolu  6 343,76 686 662 108 354 15 

Zdroj: ŠÚ SR  

 

Nitriansky, Trnavský a Trenčiansky kraj tvoria územie NUTS 2 (Západné Slovensko). Nitriansky kraj z tohto 

celku tvorí 42,3% rozlohy a 37,5% obyvateľstva.  Z hľadiska NUTS 1 (Slovensko) Nitriansky kraj predstavuje 

približne 12,94% jeho rozlohy a 12,78% z celkového počtu obyvateľstva Slovenska.  

 

Prírodné podmienky 

Z hľadiska prírodných podmienok sa takmer celé územie kraja rozprestiera na Podunajskej nížine, pričom 

južná časť je tvorená Podunajskou rovinou a severná časť Podunajskou pahorkatinou. Hranice kraja 

okrajovo zasahujú do pohorí:  Považský Inovec, Tríbeč, Pohronský Inovec, Štiavnické vrchy a Krupinská 

planina. V juhovýchodnom cípe kraja sa nachádza izolované pohorie Burda. Poloha a nížinný charakter 

Nitrianskeho kraja spôsobuje, že územie patrí v rámci Slovenska medzi najteplejšie. Priemerná teplota 

v januári je približne - 1,5 °C a júlová prekračuje 20 °C pri priemernom ročnom úhrne zrážok 550 – 600 
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mm. Celé územie regiónu patrí do povodia veľtoku Dunaj, do ktorého sa vlieva na území kraja Váh, Hron aj 

Ipeľ. V severojužnom smere preteká naprieč takmer celým krajom rieka Nitra so svojím významným 

prítokom Žitavou. K dôležitému prírodnému bohatstvu kraja – predovšetkým v jeho južnej časti patrí 

výskyt termálnych prameňov (Podhájska, Patince, Štúrovo, Poľný Kesov). Pôdny kryt Nitrianskeho kraja 

tvoria hlavne pôdy nížin: černozeme a hnedo zeme. Lesy, ktoré sa rozprestierajú na 15,2% rozlohy kraja sú 

prevažne dubové, bukové prípadne dubovo-hrabové. Živočíšstvo tvoria zástupcovia fauny žijúci 

v biotopoch lužných lesov a kultúrnej stepi.  

 

Demografia 

Podľa posledného sčítania obyvateľov domov a bytov uskutočneného v roku 2011 mal Nitriansky 

samosprávny kraj celkovo 689 867 obyvateľov, čo predstavuje na celkovej populácii Slovenskej republiky 

podiel 12,78%. Oproti roku 2001 (713 422 obyv.) poklesol počet obyvateľov kraja v absolútnom čísle 

o 23 555 osôb, čo je spomedzi krajov  SR najvyšší úbytok obyvateľov (3,30%). S hustotou osídlenia 108,7 

obyvateľa na km2 je piatym najobývanejším samosprávnym krajom a približuje sa priemernej hustote 

obyvateľov v Slovenskej republike (110,1 obyv. na km2). Nitriansky kraj má prevahu obyvateľstva žijúceho 

vo vidieckom prostredí – vyše 54%, čo je o 8,5 percentuálneho bodu viac oproti celoslovenskému 

priemeru. Do veľkostnej kategórie obcí s počtom obyvateľov v rozmedzí 500 až 999 patrí 100 obcí 

Nitrianskeho kraja a rovnako stovka obcí má počet obyvateľov v rozmedzí 1000 až 1999. Obcí od 200 do 

499 obyvateľov bolo pri poslednom sčítaní 83. To znamená, že sídiel, kde žije od 200 do 2000 obyvateľov 

je v Nitrianskom kraji takmer 80%. V týchto obciach žije celkove 32,3% populácie kraja. V Nitrianskom kraji 

je v rámci Slovenskej republiky najvyšší podiel obyvateľov v post produktívnom veku (65+), ktorých bolo 

pri sčítaní v roku 2011 celkove 96 014, čo predstavuje 13,9% z počtu obyvateľov kraja. V kraji sa 

dlhodobejšie prejavujú tendencie spomaľovania reprodukcie obyvateľstva a znižovania prirodzeného 

prírastku obyvateľstva, ktorý v roku 2012 dosiahol -1 683 osôb (-2,44 osôb na 1000 obyvateľov). Pokračuje 

proces starnutia obyvateľstva. Priemerný vek obyvateľov kraja v roku 2012 bol 40,78 rokov a index 

starnutia v roku 2012 dosiahol hodnotu 106,93. 

Pre kraj je tiež špecifický vysoký podiel občanov maďarskej národnosti, ktorí tvoria v NSK takmer štvrtinu – 

24,6% oproti dominujúcej slovenskej národnosti s hodnotou 68,5%. Najviac príslušníkov maďarskej 

národnostnej menšiny žije v okrese Komárno (64%). Multietnické prostredie v pohraničí vytvára 

predpoklad cezhraničnej spolupráce. Ostatné menšiny majú zanedbateľnú početnosť. Pri sčítaní 

obyvateľov až 5,4% obyvateľov kraja neuviedlo svoju národnosť.   

Pre väčšiu finančnú aj priestorovú dostupnosť bývania na vidieku dochádza pri mestách k procesu 

suburbanizácie (hlavne Nitra a okolie), teda migrácie obyvateľstva do vidieckeho priestoru. Dynamizuje sa 

tak rozvoj prímestských sídiel s tlakom na vyššiu občiansku vybavenosť a služby dotknutých obcí.  Pre 

životaschopnosť nitrianskeho regiónu, ktorý má v rámci Slovenska nadpriemerne vidiecky charakter je 

potrebné posilnenie hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti vidieckeho prostredia a zlepšenie 

prepojenia mesto – vidiek. 

 

Sociálno-ekonomické podmienky  

V roku 2013 bolo v Nitrianskom samosprávnom kraji približne 345 tisíc ekonomicky aktívnych obyvateľov, 

čiže miera ekonomickej aktivity dosahovala úroveň 57,9%. Pri pohľade na bilanciu ekonomicky aktívneho 

obyvateľstva podľa vzdelania predstavujú najvyšší podiel obyvatelia s úplným stredným vzdelaním 

s maturitou a to 45,7 %, nasledujú občania s nižším stredným vzdelaním 32,9% a vysokoškolský vzdelaní 

obyvatelia, ktorých podiel z ekonomicky aktívneho obyvateľstva nad 15 rokov v roku 2013 bol približne 

16,6%. Z ekonomicky neaktívnych obyvateľov (nad 15 rokov veku) kraja pripadal v roku 2013 najväčší 

podiel na dôchodcov (takmer 62%) a druhú skupinu tvorili študenti a učni, ktorých podiel predstavoval 

24%. Jedným z ukazovateľov ekonomickej aktivity je aj miera nezamestnanosti. Nitriansky kraj mal počas 
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sledovaného obdobia od roku 2007 do 2014 mierne podpriemernú nezamestnanosť v rámci Slovenskej 

republiky, ktorá výrazne stúpla v roku 2009 a vrchol dosiahla v roku 2012. V súčasnosti má mierne 

klesajúcu tendenciu. Z nezamestnaných uchádzačov o prácu má približne 19,5% nižšie stredné vzdelanie, 

16,9% úplné stredné vzdelanie 6,1% základné vzdelanie a 3% vysokoškolské vzdelanie.  

 

Tab. č. 2 Porovnanie  vývoja nezamestnanosti v Nitrianskom kraji a Slovenskej republike v percentách 

 
Rok 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

NK 7,10 7,41 11,72 11,76 13,27 14,08 12,52 11,21 

SR 7,99 8,39 12,66 12,46 13,59 14,44 13,50 12,29 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

Regionálny hrubý domáci produkt Nitrianskeho kraja (2011) dosiahol hodnotu takmer 7,89 miliárd eur, čo 

je 11,4% z celkového HDP Slovenskej republiky, teda na obyvateľa kraja pripadá 16 916 euro tvorby HDP 

(89,5% priemeru SR). Jediným krajom, ktorý má v rámci Slovenskej republiky nadpriemerný HDP je 

Bratislavský kraj. Nástup hospodárskej krízy v roku 2009 znamenal pokles hodnoty HDP aj v Nitrianskom 

kraji, avšak v rámci Slovenska bol prepad len druhý najnižší po spomínanom Bratislavskom kraji. 

Priemerná mesačná mzda zamestnanca v kraji v roku 2013 mala hodnotu 789 Eur (824 priemer SR). 

Spomedzi krajov vykazoval Nitriansky kraj tretiu najnižšiu hodnotu príjmov domácnosti na osobu a mesiac 

(354 Eur), keď za ním skončili len obidva východoslovenské kraje. Celoštátny priemer bol v tomto 

ukazovateli 370 Eur. Čisté priemerné výdavky domácnosti na osobu a mesiac predstavovali 311 Eur, 

pričom celoslovenský priemerný ukazovateľ bol 321 Eur.  

 

Hospodárstvo a vnútorný potenciál regiónu 

Z hľadiska hospodárskych charakteristík Nitriansky kraj patrí do poľnohospodársko-priemyslového typu. 

Rozhodujúcimi priemyselnými odvetviami kraja, ktoré si posilnili pozíciu najvýznamnejších sektorov,  sú 

strojársky, elektrotechnický a chemický priemysel. Priemysel je sústredený predovšetkým v mestách 

s dominantným postavením mesta Nitra. Podnikovej sfére by prospelo zvýšenie podielu výroby s vyššou 

pridanou hodnotou. Potravinársky priemysel ako tradičné odvetvie kraja zaznamenal pokles, čo do 

objemu aj zamestnanosti a jeho podiel v roku 2012 predstavoval 13,22%. Z ostatných odvetví si zmienku 

zaslúži stavebníctvo, nábytkárstvo a výroba kožených výrobkov (obuv). Pre energetiku je významná 

existencia atómovej elektrárne Mochovce (okres Levice), zatiaľ čo iné zdroje elektrickej energie (malé 

vodné elektrárne na tokoch) majú nepatrný význam.  

Najviac hospodárskych podnikov pôsobí v okrese Nitra (približne 28,5% zo všetkých podnikov v kraji). 

Naopak najnižšia koncentrácia podnikov je v okrese Zlaté Moravce – necelý 4% podiel. Prvý priemyselný 

park na Slovensku vznikol práve v Nitrianskom kraji, konkrétne v meste Vráble (rok 1995). V súčasnosti sa 

firmy pôsobiace v tomto priemyselnom parku zameriavajú prevažne na výrobu pre potreby 

automobilového priemyslu. Najvýznamnejšie spoločnosti a priemyselné parky na území Nitrianskeho kraja 

sú uvedené v prílohe V.1.1, tab. č. 2, č. 3, č. 4. 

Nitriansky kraj je prírodnými podmienkami a výmerou ornej pôdy (takmer 406 tisíc ha) predurčený na to, 

aby bol najvýznamnejším producentom poľnohospodárskych plodín v rámci Slovenskej republiky. Prevláda 

pestovanie pšenice, jačmeňa, repky olejnej, kukurice a slnečnice. V poslednom období sa úspešne 

nadväzuje na bohatú tradíciu vinohradníctva (Nitrianska a Juhoslovenská vinohradnícka oblasť). Živočíšna 

produkcia sa zameriava na chov ošípaných a hydiny. Negatívnym javom je záber poľnohospodárskej pôdy 

zástavbou pre budovanie priemyslu, ale aj bývania. Nezanedbateľným problémom je tiež chemizácia a iné 

znečistenie pôdy a tiež veterná erózia (okres Komárno).  
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K prírodnému bohatstvu kraja s potenciálom jeho využitia patrí výskyt termálnych prameňov. 

V Nitrianskom kraj sú vytvorené podmienky pre odpočinkový turizmus, ktorý sa sústredil hlavne 

v zariadeniach termálnych kúpalísk (Podhájska, Patince, Komárno, Poľný Kesov, Štúrovo). Postupne sa 

každé stredisko, ktoré disponuje termálnymi kúpaliskami, snaží rozširovať svoje služby a kapacity s cieľom 

zvýšenia atraktivity a konkurencieschopnosti. 

V Nitrianskom kraji je sústredená významná a jedinečná vedecko-výskumná základňa pre oblasť 

poľnohospodárstva,  osobitne mesto Nitra je centrom poľnohospodárskeho školstva a výskumu. Vysoký 

inovačný potenciál a vysokokvalifikovaná pracovná sila v oblasti poľnohospodárstva, ako aj  predpoklady 

pre rozvoj biotechnológií, poľnohospodárskej a potravinárskej výroby tvoria konkurenčnú výhodu NSK. 

Príležitosti pre inovačný potenciál regiónu sú v inováciách v elektrotechnickom priemysle, chemickom 

priemysle, výskume a vývoji materiálov, energetike, v zvyšovaní spotreby energie z obnoviteľných zdrojov, 

v technológiách znižujúcich nepriaznivý dopad na životné prostredie. 

 

Oblasť dopravy, sociálnej infraštruktúry, vzdelávania, zdravotníctva a životného prostredia je 

detailnejšie popísaná v analytickej časti RIÚS.  

 

Záver: 

Podľa aktualizovanej Národnej stratégie regionálneho rozvoja Slovenskej republiky (2014)„Nitriansky 

samosprávny kraj (NSK) je prevažne vidiecky, konvergujúci, pomaly rastúci región SR, s primeranou 

atraktivitou a pozíciou, priemerným stupňom pripravenosti na inovácie, priemerne 

konkurencieschopný mimo centra rozvojových aktivít EÚ a s možnosťou cezhraničnej spolupráce 

s Maďarskom. NSK má stredný inovačný potenciál.“Strategickým cieľom v súlade s prioritami stratégie 

Európa 2020 na najbližšie roky je zvýšenie konkurencieschopnosti Nitrianskeho samosprávneho kraja 

v spoločnom európskom priestore prostredníctvom udržateľného hospodárstva, zvýšenia ochrany 

zložiek životného prostredia a zlepšenia životných podmienok svojich obyvateľov. V rozhodovacích 

procesoch regionálneho rozvoja bude uplatňovaný integrovaný prístup orientovaný smerom 

k udržateľnému sociálnemu, ekonomickému, environmentálnemu a územnému rozvoju kraja. Víziu 

Nitrianskeho samosprávneho kraja v tomto smere definuje Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 2012 – 2018: „Nitriansky kraj bude dynamicky sa rozvíjajúci 

región využívajúci exogénne aj endogénne rozvojové zdroje. Hospodárstvo bude založené na 

moderných technológiách produkujúcich výrobky s vysokou pridanou hodnotou. Moderné a efektívne 

multifunkčné poľnohospodárstvo produkujúce dostatok kvalitných potravín, poskytujúce atraktívne 

pracovné príležitosti pre vidiecke obyvateľstvo, bude spolu s cestovných ruchom osou integrovaného 

rozvoja vidieckeho priestoru. Východiskom pre dosiahnutie týchto cieľov bude kvalitný integrovaný 

systém vzdelávania, poskytujúci občanom lepšie možnosti realizácie v profesijnom aj osobnom živote. 

Rastúca kvalita života bude sprevádzaná udržateľným rozvojom kvality zložiek životného prostredia a 

krajiny.“ 
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Príloha V.3.2   Zoznam použitých východiskových dokumentov 

 

Príloha V.3.2.1 Zoznam použitých východiskových dokumentov celoštátnej a nadnárodnej úrovne  
pre RIÚS NK 

1. Partnerská dohoda SR na roky 2014 - 2020 
2. Systém riadenia európskych štrukturálnych a investičných fondov na programové obdobie 

2014 – 2020 
3. Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho 

námorného a rybárskeho fondu na programové obdobie 2014 – 2020 
4. Integrovaný regionálny operačný program 2014 - 2020 
5. Operačný program Ľudské zdroje 2014 - 2020 
6. Operačný program Integrovaná infraštruktúra 2014 - 2020 
7. Operačný program Kvalita životného prostredia 2014 - 2020 
8. Program rozvoja vidieka  2014 – 2020 
9. Stratégia rozvoja verejnej osobnej a nemotorovej dopravy Slovenskej republiky do roku 2020 
10. Strategický plán rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 
11. Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike 
12. Východiská koncepcie na podporu kultúrneho a kreatívneho priemyslu v Slovenskej republike 
13. Strategické priority rozvoja kultúry pre roky 2012 - 2016 
14. Možnosti rozvoja kreatívneho priemyslu na Slovensku a Stratégia rozvoja kreatívneho 

priemyslu v Slovenskej republike (2014) 
15. Stratégia deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti v SR 
16. Koncepcia zabezpečovania výkonu súdnych rozhodnutí v detských domovoch na roky 2012 - 

2015 s výhľadom do roku 2020 - Plán transformácie a deinštitucionalizácie náhradnej 
starostlivosti 

17. Národný akčný plán pre deti na roky 2013 - 2017 
18. Národný program aktívneho starnutia 2014-2020 
19. Národné priority rozvoja sociálnych služieb na roky 2015 – 2020 
20. Strategický rámec starostlivosti o zdravie pre roky 2014 – 2030 
21. Implementačná stratégia – systém integrovaného poskytovania zdravotnej starostlivosti, 

2014 
22. Národný program reforiem SR 2014 
23. Národná stratégia regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, 2014 
24. Strategický plán rozvoja a údržby ciest II. a III. triedy 
25. Analýza situácie v materských školách – kapacitná nedostatočnosť, 2014 
26. Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 v znení 2011 
27. Legislatíva EÚ k programovému obdobiu 2014 – 2020 – Nariadenia Európskeho parlamentu 

a rady  (EÚ) č. 1303/2013, 1301/2013, 1304/2013, 1305/2013, 1299/2013 
28. Delegované nariadenie Komisie (EÚ) z 7.1.2014 o európskom kódexe správania pre 

partnerstvo v rámci európskych štrukturálnych a investičných fondov 
29. Metodické usmernenie Riadiaceho orgánu pre Integrovaný regionálny operačný program č. 1 

pre prípravu regionálnych integrovaných územných stratégií, verzia 1.0 
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Príloha V.3.2.2  Zoznam použitých východiskových dokumentov regionálnej a miestnej úrovne  pre 
RIÚS NK 

1. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho kraja 2012-2018 
2. Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja  (V/2012) 
3. Stratégia rozvoja vidieka Nitrianskeho samosprávneho kraja  2009 - 2015 
4. Regionálna inovačná stratégia Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 2014 – 2020 
5. Regionálny akčný plán zamestnanosti Nitrianskeho samosprávneho kraja 
6. Strategický plán rozvoja cestnej dopravnej infraštruktúry Nitrianskeho samosprávneho kraja 

do roku 2020 („Masterplan“) (zobraný na vedomie v Komisii dopravy  NSK,  IV/2014) 
7. Strategický plán rozvoja verejnej osobnej dopravy Nitrianskeho samosprávneho kraja do roku 

2020 („Master plan“)(zobraný na vedomie v Komisii dopravy NSK,  IV/2014) 
8. Územný generel dopravy Nitrianskeho samosprávneho kraja (IV/2008) 
9. Plán dopravnej obslužnosti regiónu NSK  (VI/2008) 
10. Strategický a marketingový plán rozvoja CR v NSK na roky 2014 -2020 (plánovaný termín 

ukončenia v roku 2015;  súčasťou aj stratégia rozvoja cyklotrás na obdobie  2016 -2020) 
11. Štúdia rozmiestnenia cyklotrás v Nitrianskom samosprávnom kraji (I. etapa) 
12. Štúdia rozmiestnenia cyklotrás v Nitrianskom samosprávnom kraji (II. etapa) 
13. Marketingový plán CR pre Nitriansky samosprávny kraj na roky  2008 – 2013 
14. Projektová dokumentácia na územné rozhodnutie pre projekt  „ Budovanie cyklochodníka  

Nitra – Vráble- Podhájska“ (2012) 
15. Koncepcia rozvoja stredného školstva v Nitrianskom samosprávnom kraji s výhľadom  do 

roku 2015 
16. Regionálna stratégia výchovy a vzdelávania v Nitrianskom kraji do roku 2015 
17. Koncepcia rozvoja kultúry Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 2008 - 2015 
18. Koncepcia rozvoja sociálnych služieb v regióne NSK na roky 2012 – 2017 
19. Program odpadového hospodárstva Nitrianskeho kraja na roky 2011 - 2015 
20. Enviromentálna štúdia  územných dopadov klimatických zmien, spracovateľ EKOJET, s.r.o. 

(06/2015) 
 
 

 

Príloha V.3.2.3 Zoznam použitých východiskových dokumentov regionálnej a miestnej úrovne pre 
stratégiu UMR mesta Nitry 

1. Územný plán mesta Nitra, schválený Mestským zastupiteľstvom v Nitre,  uznesením č. 
169/2003-MZ zo dňa 22.5. 2003 v znení neskorších zmien  a doplnkov číslo 1, 2, 3 a 4 a 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nitra č. 3/2003 , ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 
Územného plánu mesta Nitra, na vydaní ktorého sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Nitre 
uznesením č. 170/2003 zo dňa 22.5.2003 v znení dodatkov č.1, č.2, č.3 a č. 4; 

2. Územný plán Centrálnej mestskej zóny v Nitre, schválený Mestským zastupiteľstvom v Nitre, 
uznesením č. 190/2007- MZ  zo dňa 21. 06. 2007 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Nitra č. 14/2007, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu Centrálnej mestskej zóny 
v Nitre, na vydaní ktorého sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznesením č. 191/2007 
zo dňa 21.6.2007 v znení dodatku č.1; 

3. Generel dopravy mesta Nitry, (2007) 
4. Plán dopravnej obsluhy pre mesto Nitra, (2009) 
5. Koncepcia cyklistickej dopravy v meste Nitra, 2014 
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Príloha V.3.2.4 Použité zdroje 

1. Boltižár, M., Dubcová A. a kol.: Krajina a ľudia Nitrianskeho kraja, FPV UKF v Nitre, 2014, ISBN 
978-80-558-0530-6 

2. ŠÚ SR, Nitriansky kraj v číslach 2014, www.statistics.sk , ISBN 978-80-8121-353-3 
3. ŠÚ SR, Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2011 – Fakty o zmenách v živote obyvateľov SR, 

ISBN 978-80-8121-370-0, www.statistics.sk  
4. ŠÚ SR, Štatistická ročenka regiónov Slovenska 2013, ISBN 978-80-8121-301-4, www.susr.sk  
6. Aurex spol. s r.o.:  Štúdia pre hodnotenie a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE 

projektu Donauregionanen+,  Bratislava, 2015 
7. Analýza rozvojového potenciálu regiónov SR a ich územných rozdielov s priemetom na 

tematickú koncentráciu EŠIF v Partnerskej dohode SR na roky 2014 – 2020 
8. Vilínová K.: Zdravotný stav obyvateľstva Slovenska, FPV UKF v Nitre, 2012, ISBN 987-80-558-

0058-5 
9. I. Pauhofová, O. Hudec, T. Želinský (ed.): Sociálny kapitál, ľudský kapitál a chudoba 

v regiónoch Slovenska, EF TU Košice, 2010, ISBN 978-80-553-0573-8 
10. R. Vlačuha, Y. Kováčová: EU SILC 2013 Indikátor chudoby a sociálneho vylúčenia, ŠÚ SR, 

Bratislava, 2014, ISBN 978-80-8121-314-4 
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Príloha V.3.3  Zoznam členov Rady Partnerstva pre RIÚS Nitriansky kraj 

 

Radu Partnerstva tvoria v nadväznosti na čl. 2 Štatútu a rokovacieho poriadku nasledovné subjekty, 
ktorých činnosť alebo pôsobnosť sa vzťahuje k územiu Nitrianskeho kraja: 
 

a) členovia reprezentujúci regionálnu územnú samosprávu 

1. Nitriansky samosprávny kraj  

b) členovia reprezentujúci miestnu územnú samosprávu 

1. Mesto Nitra  
2. Nitrianske regionálne združenie ZMOS (v území funkčnej mestskej oblasti)  
3. Nitrianske regionálne združenie ZMOS (mimo územia funkčnej mestskej oblasti) 
4. Požitavské regionálne združenie miest a obcí  
5. Regionálne združenie miest a obcí Tekov 
6. Dolnohronské regionálne združenie Želiezovce 
7. Regionálne združenie miest a obcí novozámockej, štúrovskej a šurianskej oblasti 
8. Združenie obcí Tríbečsko - Inoveckého  regiónu 
9. Združenie miest a obcí Hontiansko-poipeľského regiónu 
10. Združenie miest a obcí Galantsko - Šalianskeho regiónu 
11. Združenie miest a obcí Žitného ostrova 

c) členovia reprezentujúci sektor sociálno – ekonomických partnerov 

1. ARRIVA NITRA, a.s.    
2. Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení SR  
3. Asociácia poskytovateľov sociálnych služieb   
4. Nitrianska komunitná nadácia 
5. Národná sieť slovenských miestnych akčných skupín  
6. Biskupský úrad Nitra  
7. Slovenská obchodná a priemyselná komora - Nitrianska regionálna komora SOPK  
8. Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora (SPPK) 
9. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
10. Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre  
11. Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre  

d) členovia reprezentujúci štátnu správu   

1. Ministerstvo zdravotníctva SR,  sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom pre IROP 
2. Ministerstvo kultúry SR, sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom pre IROP 
3. Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR, gestor výkonu politiky v oblasti sociálnoprávnej 

ochrany detí a sociálnej kurately 
4. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky ako RO pre IROP 
5. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky/Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske 

komunity, gestor politík v oblasti marginalizovaných rómskych komunít 
6. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR,  gestor politík v oblasti vzdelávania 
7. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, gestor politík v oblasti sociálnych služieb  
8. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, gestor politík v oblasti dopravy 
9. Ministerstvo životného prostredia SR, gestor politík v oblasti životného prostredia 
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Príloha V.3.4 

Zoznam subjektov tvoriacich územie funkčnej mestskej oblasti pre realizáciu opatrení stratégie 

UMR mesta Nitry 

 Názov mesta/obce Počet obyvateľov k 31.12.2013 

1. Nitra 78 351 

2. Čakajovce 1 127 

3. Čechynce 1 079 

4. Ivanka pri Nitre 2 455 

5. Jelšovce 1 011 

6. Lužianky 2 865 

7. Malý Lapáš 662 

8. Nitrianske Hrnčiarovce 1 983 

9. Veľký Lapáš 1 146 

10. Zbehy 2 256 
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Príloha V.3.5: Odborné poradné skupiny 

Príloha V.3.5.1 

Odborná poradná skupina Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie (funkcia) 

ÚNSK 
Ing. Ivan Lačný                                   

(Koordinátor skupiny ) 
odbor  dopravy/oddelenie 
verejnej osobnej dopravy 

ÚNSK Ing. Ján Výboch 
odbor dopravy/oddelenie 

cestného hospodárstva 

ÚNSK Ing. Milena Szabadosová 
odbor dopravy/oddelenie 

cestného hospodárstva 

ÚNSK Ing. Karol Jurica 
odbor cestovného 

ruchu/cyklokoordinátor 

Mesto Nitra Ing. arch. Eva Ligačová hlavný architekt 

Mesto Nitra Ing. Pavol Jakubčín vedúci odboru 

Mesto Nitra Anna Dírešová referent pre dopravu 

Arriva Nitra, a.s. Bc. Vladimír Šimko 
obchodný zástupca Arriva Nitra 

a.s. pre MHD 

RZMO Žitný ostrov Ing. Andrea Fialová riaditeľka RRA Komárno 

RZMO Tekov Ing. Imrich Králik starosta obce Rybník 

RZMO novozámockej, štúr. 
a šur. oblasti 

Ing. Gejza Pischinger (do 
11/2014) 

primátor mesta Nové Zámky 

RZMO novozámockej, štúr. 
a šur. oblasti 

Ing. Ján Oravec (do 
11/2014) 

Ing. Eugen Szabó 
primátor mesta Štúrovo 

RZMO Tríbečsko-Inovecký región RNDr. Vladimír Grežo projektový manažér 

Mesto Šaľa Ing. Jana Nitrayová 
oddelenie stratégie a 

komunálnych činností - vedúca 

Mesto Zlaté Moravce 
Ing.  Miroslav Košút (do 

03/2015) 
vedúci oddelenia projektov 

ÚNSK Ing. Vladimír Čulík 
odbor strategických činností  

(mapové podklady) 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických 

činností/oddeleniestratégie a 
programov regionálneho rozvoja 

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.2 

Odborná poradná skupina  Sociálna infraštruktúra 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie (funkcia) 

ÚNSK 
Ing. Emília Tóthová                        

(Koordinátor skupiny) 

odbor soc. vecí/oddelenie 

zabezpečovania a financovania 
sociálnych služieb 

Mesto Nitra Ing. Zuzana Jančovičová vedúca odboru sociálnych služieb 

Asociácia odborných 
pracovníkov sociálnych 

služieb 
PhDr. Mária Kovaľová, PhD. MHA odborníčka, prezidentka AOPSS 

ÚPSVaR PhDr. Bronislava Pekárová 
odbor soc. vecí a rodiny ÚPSVaR                                                 

(riaditeľka) 

RZMO Žitný ostrov Ing. Andrea Fialová riaditeľka RRA Komárno 
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RZMO novozámockej, 
štúr. a šur. oblasti 

Ing. Boris Koprda(do 12/2014) projektový manažér 

RZMO Tekov Ľubomír Lőrincz 
starosta obce Santovka 

 

Mesto Šaľa 
Mgr. Ing. Daniela Vargová 

(do 12/2014) 
MsÚ Šaľa 

RZMO Tríbečsko-
Inovecký región 

Ing. Juraj Soboňa starosta obce Solčany 

Mesto Vráble Ing. Diana Kubíčková projektový manager 

Mesto Zlaté Moravce 

Ing.  Miroslav Košút (do 
03/2015) 

vedúci oddelenia projektov 

Ing. Daniela Šutková (od 
04/2015) 

referát projektov a aktivačnej činnosti 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických 

činností/oddeleniestratégie a 
programov regionálneho rozvoja 

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.3 

Odborná poradná skupina  Zdravotnícka infraštruktúra 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie (funkcia) 

ÚNSK 
Mgr. Eva Schmidtová                        
(Koordinátor skupiny) 

odbor soc. vecí a zdravotníctva/   
oddelenie zdravotníctva a humánnej 

farmácie 

Mesto Nitra Ing. Zuzana Jančovičová vedúca odboru sociálnych služieb 

RZMO novozámockej, 
štúr. a šur. oblasti 

Ing. Péter Nagy(do 11/2014) 
zástupca primátora mesta Nové 

Zámky 

Mesto Šaľa  MUDr. Martin Alföldi 
Člen Komisie zdravotníctva 

Zastupiteľstva NSK/poslanec NSK 

Komisia zdravotníctva 
Zastupiteľstva NSK 

MUDr. Jozef Strauss 
Člen Komisie zdravotníctva 

Zastupiteľstva NSK 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických 

činností/oddeleniestratégie a 
programov regionálneho rozvoja  

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.4 

Odborná poradná skupina Vzdelávanie 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie (funkcia) 

ÚNSK 
Ing. Darina Voláková                               

(Koordinátor skupiny) 
odbor vzdelávania a kultúry 

Mesto Nitra PaedDr. Mária Orságová 
vedúca odboru školstva, mládeže a 

športu 

Okresný úrad Nitra Mgr. Milan Galaba odbor školstva - vedúci 

RZMO Žitný ostrov Ing. Andrea Fialová riaditeľka RRA Komárno 

RZMO Tríbečsko-
Inovecký región 

Mgr. Michal Toman starosta obce Nitrianska Blatnica 

RZMO novozámockej, 
štúr. a šur. oblasti 

Ing. Boris Koprda(do 12/2014) projektový manažér 

RZMO  Tekov Ing. Jozef Majer starosta obce Kozárovce 

http://www.unia-miest.sk/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=600175&id_dokumenty=1829
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Mesto Šaľa Ing. Eliška Vargová 
MsÚ - oddelenie stratégie a 

komunálnych činností 

Mesto Vráble Ing. Diana Kubíčková projektový manažér 

Mesto Zlaté Moravce 

Ing.  Miroslav Košút (do 
3/2015) 

vedúci oddelenia projektov 

Mgr. Eva Palušková (od 
4/2015) 

referát cestovného ruchu a marketingu 
 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických činností/oddelenie 

stratégie a programov regionálneho 
rozvoja 

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.5 

Odborná poradná skupina Kultúrny a kreatívny sektor 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie (funkcia) 

Mesto Nitra 
Mgr. Dagmar Bojdová   

(koordinátor OPS) 
vedúca odboru 

ÚNSK Mgr. Art. Anton Živčic 
odbor vzdelávania a 

kultúry/oddelenie kultúry 

KOS Nitra Daniela Gundová riaditeľka 

Rádio Plus UKF Nitra Ing. Jaro Dóczy, PhD. riaditeľ 

Divadelná Nitra Katarína Dudáková projektová manažérka 

Nitrianska komunitná 
nadácia 

Mgr. Petra Hadžová projektová manažérka 

OZ Triptych Marek Hattas predseda 

Stredná umelecká 
škola Ladislava 

Bielika 
Ing. Lívia Jančoková riaditeľka 

Stredná odborná 
škola drevárska 

Mgr. Miloš Bobula riaditeľ 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických 

činností/oddelenie stratégie a 
programov regionálneho rozvoja 

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.6 

Odborná poradná skupina Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie 

Názov organizácie Členovia skupiny Odbor/oddelenie ( funkcia ) 

ÚNSK 
Ing. Alena Vilinová                                  

(Koordinátor skupiny) 

odbor strategických 
činností/oddelenie územného 

plánovania a životného prostredia 

ÚNSK Ing. Vladimír Čulík 
odbor strategických činností 

/oddelenie územného plánovania a 
životného prostredia 

ÚNSK Ing. Kamil Slíž, CSc. 
odbor strategických činností 

/oddelenie územného plánovania a 
životného prostredia 

Okresný úrad Nitra Ing. Rudolf Hlavačka 
odbor starostlivosti o životné 

prostredie - vedúci 

Mesto Nitra Ing. Štefan Lančarič, PhD. referent pre koncepciu sídelnej 
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zelene 

SPU -  Fakulta 
záhradníctva 
a krajinného 
inžinierstva 

Ing. Klaudia Halászová, PhD. 
dekanka Fakulty záhradníctva 
a krajinného inžinierstva, Nitra 

Západoslovenská 
vodárenská spoločnosť 

a.s. 
Ing. Ľubica Neuročná 

technický pracovník správy 
spoločnosti 

Požitavské RZ Mgr. Zita Koprdová(do 11/2014) starostka obce Hosťovce 

RZMO Žitný ostrov Ing. Andrea Fialová riaditeľka RRA Komárno 

RZMO Tríbečsko-
Inovecký región 

Mgr. Michal Toman starosta obce Nitrianska Blatnica 

RZMO Tekov Ing. Igor Gogora zástupca obce Kalná nad Hronom 

Mesto Šaľa Ing. Eliška Vargová 
MsÚ - oddelenie stratégie a 

komunálnych činností 

RZMO Tríbečsko-
Inovecký región 

RNDr. Vladimír Grežo projektový manažér 

RZMO novozámockej, 
štúr. a šur. oblasti 

Ing. János Bób starosta obce Zemné 

ÚNSK Ing. Dušan Ježo 
odbor strategických 

činností/oddeleniestratégie a 
programov regionálneho rozvoja  

Regióny 2020 JUDr. Milan Hagovský expert pre regionálny rozvoj 

 
Príloha V.3.5.7 

Orgán pre koordináciu RIÚS 

NSK PhDr. Daniela Frajková, CSc. koordinátor pre RIÚS 

NSK Ing. Marek Angelovič, PhD. člen spracovateľského tímu 

NSK Ing. Roman Žembera člen spracovateľského tímu 

 
Príloha V.3.5.8 

Orgán pre koordináciu UMR 

Mesto Nitra JUDr. Igor Kršiak koordinátor pre UMR 

Mesto Nitra Ing. Katarína Mochnaľ Koncošová, PhD. člen spracovateľského tímu 
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V.4 Odporúčané prílohy RIÚS Nitrianskeho kraja 

na roky 2014 - 2020 
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Príloha V.4.1   Skúsenosti z programového obdobia 2007 – 2013 

REGIONÁLNY OPERAČNÝ PROGRAM  V NITRIANSKOM KRAJI 

V programovom období 2007 – 2013 najefektívnejšiu a najžiadanejšiu oblasť podpory 
siedmich regiónov SR v cieli Konvergencia predstavoval Regionálny operačný program („ROP“). 
Zameriaval sa na regionálnu infraštruktúru, ktorá je dôležitým ukazovateľom kvality života 
obyvateľov a atraktívnosti územia, ako aj motorom ďalšieho rozvoja regiónov. Intervencie ROP 
obsiahli  najvýraznejšie rozvojové priority  samosprávy obcí, miest a vyšších územných celkov. 

Globálnym cieľom ROP bolo „Zvýšenie dostupnosti a kvality občianskej infraštruktúry 
a vybavenosti územia v regiónoch“. Stratégia ROP bola založená na spoločnej aplikácii tematickej 
a územnej koncentrácie intervencií.  Z pohľadu tematickej koncentrácie boli intervencie v ROP 
smerované v rámci  prioritných osí do špecifických cieľov:  

1. Zvýšenie úrovne poskytovaných služieb v oblasti vzdelávania  
2. Zvýšenie rozsahu a úrovne poskytovaných služieb v sociálnej oblasti  
3. Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a rozvoja cestovného ruchu 
4. Posilnenie konkurencieschopnosti sídiel a zvýšenie kvality a bezpečnosti verejných 

priestranstiev 
5. Zvýšenie úrovne dopravnej obslužnosti regiónov 
6. Efektívne riadenie a implementácia ROP 
7. Posilnenie kultúrneho potenciálu a konkurencieschopnosť regiónu NUTS 2 – Východ 

v súvislosti s realizáciou projektu Európske hlavné mesto kultúry – Košice 2013 
 
Intervencie ROP smerovali  v súlade s územnou koncentráciou prioritne do inovačných 

a kohéznych pólov rastu. Oprávneným územím miesta realizácie podporených projektov boli regióny 
NUTS 3 v cieli Konvergencia, t.j. kraje Banskobystrický, Košický, Nitriansky, Trenčiansky, Trnavský, 
Prešovský a Žilinský s výnimkou Bratislavského kraja.   

Riadiacim orgánom pre Regionálny operačný program na základe uznesenia vlády SR  
č. 832/2006 zo dňa 8.10.2006 bol odo 30.6.2010 Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. 
Od roku 2010 v súvislosti so zmenami v organizácii ústrednej štátnej správy plní úlohy  Riadiaceho  
orgánu  Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.  Riadiaci orgán zodpovedá za riadenie 
a vykonávanie programu v súlade s predpismi EÚ a SR.  

Regionálny operačný program priniesol inovatívny prvok  do programového obdobia 2007-
2013, pretože  upúšťal od centralizovaného prístupu a do systému implementácie zapojil vo väčšej 
miere regióny na úrovni NUTS 3. Základným východiskom pre vytvorenie sprostredkovateľských 
orgánov v regiónoch boli uznesenia vlády SR č. 832/2006 z 8.10.2006 a  č. 1014/2006 zo 6.12.2006. 
Na  každom samosprávnom kraji vznikol sprostredkovateľský orgán pre ROP, ktorý vykonával tri 
decentralizované opatrenia ROP na základe Splnomocnenia o delegovaní právomoci Riadiaceho 
orgánu na Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom. Proces delegovania právomocí na 
samosprávne kraje, hoci v obmedzených rámcoch jednotlivých procesov bez možnosti priameho 
schvaľovania a rozhodovania v regiónoch, napĺňal čiastočne princíp subsidiarity ako jeden zo 
základných princípov európskej regionálnej politiky. 

Deliacu čiaru v implementačnom systéme ROP medzi Riadiacim a sprostredkovateľskými 
orgánmi na úrovni samosprávnych krajov  tvorila tematická koncentrácia ROP: 

A. občianska vybavenosť(vybrané zariadenia občianskej infraštruktúry - materské, základné a 
stredné školy, sociálne a kultúrne zariadenia) – je včlenená doopatrení ROP 
implementovaných Riadiacim orgánom pre ROP 

B. vybavenosť územia v regiónoch  dopravnou a sídelnou infraštruktúrou a infraštruktúrou 
cestovného ruchu (regenerácia sídiel, cesty II. a III. triedy, infraštruktúra cestovného ruchu) – 
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predstavuje opatrenia ROP, pri ktorých boli delegované kompetencie v implementácii na 
sprostredkovateľské orgány na samosprávnych krajoch 

C. posilnenie kultúrneho potenciálu a konkurencieschopnosti regiónu NUTS 2 – Východ 
v súvislosti s realizáciou projektu Európske hlavné mesto kultúry – Košice 2013 – definuje 
opatrenie ROP implementované sprostredkovateľským orgánom na Ministerstve kultúry SR 

ÚZEMNÉ ROZMIESTNENIE PODPORY Z ROP V NITRIANSKOM KRAJI 

Vo výške zdrojov ROP podľa realizovaných projektov v jednotlivých okresoch Nitrianskeho 
kraja sa premietla územná koncentrácia v podobe počtu miest a obcí zaradených do pólov rastu 
v danom okrese. Najviac pólov rastu, čo bolo predpokladom aj najvyššieho počtu oprávnených 
žiadateľov zo samosprávy,  bolo definovaných v okrese Nové Zámky (35). V okrese Levice, ktorý je 
najväčším okresom SR,  bolo z počtu 89 obcí (v tom 4 so štatútom mesta)  len 29 obcí zaradených ako 
inovačný či kohézny pól rastu. Najnižší počet pólov rastu bol stanovený v okrese Šaľa (12) a Zlaté 
Moravce (14). 

Graf uvádza prepočítanú výšku podpory zo zdrojov ROP do územia jednotlivých okresov,  
v ktorej je zahrnutá aj hodnota investičných projektov Nitrianskeho samosprávneho kraja čerpaná  
najmä na rekonštrukciu a modernizáciu stredných škôl a na  rekonštrukciu regionálnych komunikácií 
II. a III. triedy v danom okrese, ktoré boli  realizované do 31.12.2014. 
 

Graf č. 1 

 

Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, stav k 31.12.2014 

 
Tab. č. 1:  Implementácia ROP podľa okresov v Nitrianskom kraji   k 31.12.2014 a podiel  zdrojov 

Okres 
Počet implementovaných  

projektov ROP 

Výška zazmluvnených 
výdavkov 
(100 %) 

Podiel  zdrojov ROP do územia 
okresu 

Komárno 28 19 984 213,24  8,90% 

Levice 52 41 569 654,29 18,53% 

Nitra 55 45 393 661,23 20,23% 

Nové Zámky 64 48 117 843,32 21,45% 

Šaľa 23 16 914 076,58 7,54% 

Topoľčany 47 39 957 817,94 17,81% 

Zlaté Moravce 22 12 436 745,04 5,54% 

Spolu 291 224 374 011,64 100,00% 

Pozn.: V tabuľke nie je uvedený počet a hodnota mimoriadne ukončených projektov (22 projektov vo výške 13,2 mil. Eur) 
Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 
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REGIONÁLNY OPERAČNÝ PROGRAM V NITRIANSKOM KRAJI PODĽA OPATRENÍ 
 
Prioritná os 1 ROP - Infraštruktúra vzdelávania 

Prostredníctvom opatrenia ROP 1.1 Infraštruktúra vzdelávania sa uskutočňovala  významná 
finančná podpora  oblasti, v ktorej sa dlhé roky neinvestovalo na primeranej úrovni, boli 
poddimenzované kapitálové investície do školskej infraštruktúry a zaznamenaný dlhodobý 
kumulovaný modernizačný dlh. Intervencie  boli zamerané na zlepšenie podmienok, v ktorých sú 
poskytované služby v oblasti vzdelávania vo vybraných materských, základných a stredných školách. 
Podporovala sa rekonštrukcia, modernizácia, rozširovanie a obstaranie príslušného vybavenia škôl 
v póloch rastu s počtom žiakov nad 200. Medzi školami a školskými zariadeniami bol o nenávratný 
finančný príspevok veľký záujem presahujúci možnosti alokovaného plánovaného rozpočtu pre 
opatrenie. Podpora zariadení infraštruktúry vzdelávania predstavovala najvýraznejšiu rozvojovú 
prioritu samospráv na oprávnenom území cieľa Konvergencia v rokoch 2007 – 2013. Zo siedmich 
krajov SR predložili žiadatelia o príspevok 1 688 projektov, z ktorých bolo k 31.12.2013 
zazmluvnených 782 projektov.  Z Nitrianskeho kraja sa žiadatelia uchádzali o príspevok vo výzvach na 
podporu školskej infraštruktúry  v  257 predložených žiadostiach o NFP, schválených bolo 101 
projektov s hodnotou NFP vo výške 74 393 371,34 Eur. Zo schválených projektov  bolo  98 riadne 
implementovaných so zazmluvnenou sumou projektov 71 612 840,69 Eur.   Podľa typu podporených 
zariadení v rámci opatrenia bola podpora nasmerovaná do 86 materských a základných škôl (z toho 
8 materských, 22 spojených materských a základných, 56 základných) a 12 stredných škôl. Najvyšší 
podiel podpory materských a základných škôl dosiahli žiadatelia z okresov Nové Zámky, Topoľčany a 
Nitra.  Stredné školy  boli rekonštruované v  objemovo najvyšších zdrojoch taktiež v týchto troch 
okresoch.  

 

Tab.č.2: Opatrenie ROP – 1.1 Infraštruktúra vzdelávania – v okresoch Nitrianskeho kraja k 31.12.2014 

Okres Póly rastu 
Počet realizovaných 

projektov* 
Zazmluvnená suma 

projektov 
Podiel na zdrojoch 

%  

Komárno 20 9 5 800 442,99 8,10 

Levice 29 14 9 433 088,95 13,17 

Nitra 28 16 14 991 001,78 20,93 

Nové Zámky 35 26 16 255 083,57 22,70 

Šaľa 12 9 6 305 125,11 8,80 

Topoľčany 18 18 14 607 683,99 20,40 

Zlaté Moravce 14 6 4 220 414,30 5,89 

Spolu 156 98 71 612 840,69 100,00 

* v tabuľke nie sú uvedené  3 mimoriadne ukončené projekty 
Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 
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Prioritná os 2 ROP - Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately 

Cieľ prioritnej osi bol nasmerovaný na zvýšenie rozsahu a úrovne poskytovaných služieb 
v sociálnej oblasti. Aktivity v projektoch sa  zameriavali na rekonštrukciu, rozširovanie,  modernizáciu 
a budovanie zariadení sociálnych služieb, vrátane obstarania ich vybavenia.  Od roku 2011 sa cieľ 
prioritnej osi realizoval prostredníctvom podpory pilotného prístupu deinštitucionalizácie existujúcich 
zariadení sociálnych služieb a budovania, rekonštrukcie a modernizácie tzv. komunitných centier ako 
zariadení občianskej infraštruktúry na posilňovanie sociálnej inklúzie. Zo siedmich krajov SR predložili 
žiadatelia o príspevok 371 projektov, z ktorých bolo k 31.12.2013 zazmluvnených 180 projektov vo 
výške 200 975 621 Eur poskytnutého NFP.  Z Nitrianskeho kraja bolo vo výzvach na podporu 
infraštruktúry sociálnych služieb predložených 47 žiadostí o NFP, schválených bolo 28 projektov 
s hodnotou NFP vo výške cca 31,2 mil. Eur. 

Zo schválených projektov  sa v Nitrianskom kraji zrealizovalo, alebo realizuje 25 projektov 
v celkovej hodnote takmer 27,3 mil. Eur, čiže priemerná hodnota projektu predstavuje viac ako 
milión Eur. Popri modernizácii objektov sociálnych služieb sa pri realizácii stavebných prác vykonávala 
v niektorých projektoch aj prístavba k existujúcim objektom, alebo výstavba nových zariadení 
prípadne sa nevyužívané budovy prestavovali na zariadenia s účelom naplnenia cieľa ROP. Podľa 
typov podporených zariadení prevládajú domovy sociálnych služieb a zariadenia pre seniorov.  

V roku 2013 sa v rámci opatrenia začali v šiestich obciach kraja budovať komunitné centrá, 
konkrétne ide o obce: Mojmírovce, Tekovské Lužany, Mýtne Ludany, Radošina, Šarovce a Bátovce, 
ktorých úlohou bude poradenstvo, terénna sociálna práca a podpora integrácie marginalizovaných 
skupín, predovšetkým Rómov do väčšinovej spoločnosti.  Prijímatelia  NFP  boli z verejného sektora 
(obce, mestá, NSK), cirkvi, občianskeho združenia a neziskových organizácií. Najvyššia hodnota 
zdrojov v tomto opatrení je umiestnená v okresoch Levice a Nové Zámky. 

Tab. č.3: Opatrenie ROP – 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej 
kurately - v okresoch Nitrianskeho kraja k 31.12.2014 

Okres 
Póly 
rastu 

Počet realizovaných 
projektov* 

Zazmluvnená suma 
projektov 

Podiel na zdrojoch  
% 

Komárno 20 2 2 900 341,78  10,63 

Levice 29 9 10 116 426,30  37,07 

Nitra 28 3 1 657 801,07  6,08 

Nové Zámky 35 4 6 063 527,25  22,22 

Šaľa 12 2 2 882 671,53  10,56 

Topoľčany 18 2 1 387 813,53  5,09 

Zlaté Moravce 14 3 2 279 216,39  8,35 

Spolu  156 25 27 287 797,85  100,00 

* v tabuľke nie sú uvedené  3 mimoriadne ukončené  projekty 
Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 
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Prioritná os 3 ROP – Opatrenie 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra 

cestovného ruchu 

Cieľ prioritnej osi bol zameraný na posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a rozvoj 
cestovného ruchu. Prioritná os mala dve opatrenia, z ktorých opatrenie 3.1Posilnenie kultúrneho 
potenciálu regiónov bolo nasmerované na  zvýšenie kvality služieb poskytovaných pamäťovými 
a fondovými inštitúciami na miestnej a regionálnej úrovni prostredníctvom ich rekonštrukcie, 
rozširovania a modernizácie, vrátane obstarania ich vybavenia, ako aj zameranie na  revitalizáciu 
významných pamiatkových objektov v súvislosti so zachovaním kultúrneho dedičstva a jeho využitia 
v kultúrno-poznávacom cestovnom ruchu. Do konca roka 2013 sa o podporu v rámci Slovenska 
uchádzalo 92 žiadostí o NFP, z ktorých bolo schválených 54 projektov s výškou  NFP 75 976 984,43 
Eur. Žiadatelia z Nitrianskeho kraja predložili 14 projektov, úspešných bolo 7 projektov v hodnote 
viac ako  5,6 mil. Eur, ktoré sú zväčša ukončené.  

Tab. č.4: Opatrenie ROP – 3.1 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov – realizované projekty 
v Nitrianskom kraji k 31.12. 2014 

Prijímateľ Názov projektu 
Zazmluvnená suma 

projektov  

 
Podiel na zdrojoch 

%  

Nitriansky 
samosprávny kraj 

NSK- III. etapa - Galéria umenia (Nové 
Zámky) 128 167,77  2,27 

Mesto Šaľa Mestská knižnica Šaľa 242 270,00  4,28 

Obec Močenok Múzeum a galéria Sv. Gorazda v Močenku 712 099,77  12,59 
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Obec Rišňovce Múzeum v Rišňovciach 799 116,00  14,13 

Obec Nové Sady Múzeum združenia Radošinka, Nové Sady 1 311 910,56 23,20 

Mesto Levice Rekonštrukcia synagógy Levice 1 597 327,88  28,25 

Nitriansky 
samosprávny kraj Rekonštrukcia Nitrianskej galérie  864 081,10  15,28 

Spolu 5 654 973,08  100,00 

Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 

Vo výzve na opatrenie ROP 3.1 s termínom uzatvorenia výzvy v roku 2014 z 8 predložených 

žiadostí o NFP z kraja boli úspešné 4 žiadosti o NFP v celkovej hodnote výdavkov takmer  9,9 mil. Eur.  

Tab. č.5: Schválené žiadosti o NFP vo výzve ROP-3.1-2013/01 

Prijímateľ Názov projektu 

Celkové schválené 
oprávnené výdavky 

ŽoNFP 

Podiel na zdrojoch 
% 

Mesto Topoľčany 
Stavebné úpravy budovy bývalého Č.K. 
Topoľčany                                                   * 2 469 050,00 

24,99 

Obec Mojmírovce Regionálne múzeum Mojmírovce 2 444 219,48 24,74 

Mesto Nové Zámky Jazdiareň – Nové Zámky                          * 2 481 777,35 25,12 

Mesto Komárno 
Rekonštrukcia Novej pevnosti v 
Komárne 2 486 039,10 25,16 

Spolu 9 881 085,93 100,00 

*Projekty sa začali realizovať už v priebehu roku 2014  

Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 
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Prioritná os 3 ROP – Opatrenie 3.2 Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu   

V rámci opatrenia 3.2 Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu  smerovali priority 
pre oblasť cestovného ruchu  k spoločnej stratégii pri vyhlasovaní výziev v dvoch operačných 
programoch – Regionálny operačný program a Operačný program Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast. Počas prvých rokov  programového obdobia sa na úrovni Riadiacich orgánov 
týchto dvoch operačných programov nepodarilo dosiahnuť koordinovaný postup pri vyhlásení 
spoločných výziev na podporu verejného a súkromného sektora podnikajúceho v oblasti cestovného 
ruchu (opatrenie 3.2a pre investičné projekty). Z toho dôvodu sa podpora v opatrení 3.2 
koncentrovala len na neinvestičné aktivity (3.2b) s cieľom:  

 podporiť  aktivity zamerané na propagáciu regiónov a kľúčových foriem cestovného ruchu 

 podporiť tvorbu  ucelenej ponuky produktov cestovného ruchu s dôrazom na efektívne 
využitie prírodného a kultúrneho potenciálu, kultúrno-poznávacieho cestovného ruchu, 
kúpeľného a mestského cestovného ruchu  

 podporiť  budovanie partnerstiev medzi aktérmi cestovného ruchu a regionálnych klastrov 
(na úrovni samospráv a súkromného sektora) 

Oprávnení žiadatelia zo siedmich krajov SR predložili k opatreniu 3.2b spolu 122 žiadostí 
o NFP, schválených bolo 54 žiadostí vo výške poskytnutého NFP 8 909 321,51 Eur. Z Nitrianskeho 
kraja bolo schválených  9 žiadostí vo výške celkových oprávnených výdavkov 1 238 720,00 Eur. 
Implementovalo sa 5 projektov v hodnote 492 018,60 Eur. Štyri projekty boli mimoriadne ukončené 
odstúpením od zmluvy o poskytnutí NFP zo strany prijímateľa z dôvodov problémov v realizácii 
procesu verejného obstarávania, resp. nedostatku zdrojov na spolufinancovanie projektu. 

 
Tab. č. 6: Opatrenie ROP – 3.2 Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu – projekty 
realizované v Nitrianskom kraji k 31.12.2014 

Prijímateľ Názov projektu 
Zazmluvnená 

suma projektov* 
Podiel na 

zdrojoch % 

Obec Kozárovce 
Propagácia a rozvoj cestovného ruchu v lokalite 
Slovenská brána 

39 845,60 8,10 

Obec Poľný Kesov 
Stratégia rozvoja cestovného ruchu a propagácia 
Mikroregiónu okolo Cedronu 

39 940,00 8,12 

Nitriansky 
samosprávny kraj 

Propagácia a marketing cestovného ruchu v NSK 164 485,20 33,43 

Mesto Topoľčany KLASTER Topoľčany 155 327,00 31,57 

Mesto Nitra Podpora aktivít cestovného ruchu v meste Nitra 92 420,80 18,78 

 Spolu 
  

492 018,60 100,00 

* v tabuľke nie  sú uvedené 4 mimoriadne ukončené projekty 
Zdroj: ITMS, spracoval SO/RO pre ROP, 2015 

Prioritná os 4 ROP – Opatrenie 4.1a Regenerácia sídiel – samostatne dopytovo orientované 

projekty 

Záujem miest a obcí zo všetkých krajov Slovenska  už pred vyhlásenou prvou výzvou 
potvrdzoval, že pôjde o jedno z najžiadanejších opatrení. Oblasť podpory zameranej na posilnenie 
konkurencieschopnosti sídiel bola vysoko preferovaná v skrátenom programovom období 2004 – 
2006 v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra a predstavovala jednu z najvýraznejších 
rozvojových priorít pre žiadateľov aj v rokoch 2007 – 2013. Podpora z ROP vytvárala možnosť 
zlepšenia stavu hmotnej infraštruktúry sídiel, rekonštrukcie a modernizácie verejných priestranstiev, 
miestnych komunikácií, chodníkov, dotvorenie verejných priestranstiev prvkami drobnej 
architektúry, zvýšenie bezpečnosti, funkčnosti a atraktívnosti  mesta či obce. V rámci oblasti podpory  
ROP v opatrení 4.1a  predložili žiadatelia zo siedmich krajov SR vo výzvach v rokoch 2009 a 2010 
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spolu 785 žiadostí o NFP, z ktorých bolo schválených viac než 70% - spolu 555 žiadostí o NFP. 
Najúspešnejší boli žiadatelia z Nitrianskeho samosprávneho kraja, kde v procese výberu uspelo až 
112 žiadateľov zo 156 predložených žiadostí o NFP. Geografické umiestnenie schválených projektov 
v Nitrianskom kraji  z pohľadu primeraného územného rozloženia príspevkov v rokoch 2007 – 2013 
nadväzovalo  na investičné projekty podporené v skrátenom programovom období 2004 – 2006 cez 
Operačný program Základná infraštruktúra (OP ZI). Zo štrukturálnych fondov získalo v tom čase  21 
obcí  z Nitrianskeho kraja finančné zdroje na renováciu a rozvoj, ktoré obsahovo predchádzali 
aktivitám regenerácie sídiel. Najvyšší podiel schválených prostriedkov v rokoch 2004 – 2006  
z alokovanej sumy OP ZI pre opatrenie 3.4 Renovácia a rozvoj obcí sa preinvestoval v okrese Komárno 
(25,51% z celkovej sumy pre Nitriansky kraj), najnižšia podpora v rokoch 2004 – 2006 smerovala do 
okresov Nové Zámky (7,86%),  Levice (8,94%) a Topoľčany (11,33%).  

Do konca roka 2013 bolo na Slovensku ukončených 307 projektov opatrenia ROP 4.1a, čo 
predstavuje 56% zo všetkých schválených žiadostí o NFP. Najväčší počet ukončených projektov v tejto 
oblasti podpory bol zaznamenaný v rámci Nitrianskeho kraja. K 30.9.2014 boli fyzicky ukončené 
všetky projekty opatrenia 4.1a realizované žiadateľmi z Nitrianskeho kraja z výziev v rokoch 2009 
a 2010. V  schválených a zazmluvnených projektoch  v 4 prípadoch odstúpil od zmluvy o poskytnutí 
NFP žiadateľ/prijímateľ (dôvodom boli problémy v procese verejného obstarávania, zmeny 
v projektoch, resp. zmeny vo finančných prioritách obce) a v 1 prípade došlo k odstúpeniu od zmluvy 
zo strany poskytovateľa príspevku NFP.  

Najsilnejšia územná podpora v rámci opatrenia ROP 4.1a smerovala do okresov s najvyšším 
počtom oprávnených prijímateľov v póloch rastu – okresy Nové Zámky, Nitra, Levice a Topoľčany.   
Vopatrení ROP Regenerácia sídiel boli oprávneným žiadateľom aj mestá s výnimkou  krajských miest. 
Zatraktívnenie stavebno-technickej úrovne verejných priestranstiev mestských sídiel a zvýšenie ich 
bezpečnosti sa realizovalo  v mestách Topoľčany, Levice, Tlmače, Želiezovce, Vráble, Šaľa, Nové 
Zámky, Šurany, Komárno a Kolárovo, ktoré ako sídelné uzly sú základnou  sídelnou  
i komunikačnou kostrou územia kraja s najväčším rozvojovým potenciálom z hľadiska hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja.  

V roku 2013 bola vyhlásená výzva na predkladanie žiadostí o NFP k obnove obcí 
postihnutých povodňami v roku 2010. Oprávnenými žiadateľmi v tejto výzve boli aj obce mimo pólov 
rastu. Šesť žiadateľov v Nitrianskom kraji  predložilo žiadosti o NFP v celkovej hodnote  
4 762 684,53 Eur, vo výberovom procese boli schválené žiadosti všetkých žiadateľov z kraja 
a v súčasnosti sú projekty v etape realizácie procesu verejného obstarávania. Ide o projekty z okresov 
Nové Zámky(Zemné, Dubník, Tvrdošovce), Komárno(Svätý Peter, Chotín) a Zlaté Moravce(Kostoľany 
pod Tribečom). Úspešnosť dopytu žiadateľov z Nitrianskeho kraja  v opatrení ROP 4.1a v rámci troch 
výziev na opatrenie v programovom období  2007 – 2013  predstavuje 75,6%.  

 
Tab. č. 7: Stav v implementácii opatrenia ROP 4.1a podľa okresov v Nitrianskom samosprávnom kraji k 
31.12.2014 

Okres Póly rastu 
Počet zazmluvn. 

projektov 
Zazmluvnená suma 

projektov 
Podiel na zdrojoch 

% 

Komárno 20 12 7 900 165,31 11,37 

Levice 29 18 10 600 687,53 15,26 

Nitra 28 25 14 527 215,44 20,91 

Nové Zámky 35 26 15 697 371,91 22,60 

Šaľa 12 9 5 859 558,71 8,43 

Topoľčany 18 18 10 092 523,58 14,53 

Zlaté Moravce 14 10 4 792 359,98 6,90 

Spolu 156 118 69 469 882,46 100,00 

V tabuľke nie je započítaný finančný objem 5 mimoriadne ukončených projektov. 
Zdroj: SO/RO pre ROP, 2015 
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Prioritná os 4 ROP – Opatrenie 4.1d Regenerácia sídiel – rozvojové dokumenty na úrovni regiónov  

NUTS 2 a 3  

Opatrenie ROP bolo určené vyšším územným celkom s cieľom vytvoriť možnosť k spracovaniu 
strategických a rozvojových dokumentov, ktoré budú východiskom regiónov pre nové programové 
obdobie 2014 - 2020.  Do výzvy v roku 2012 sa zapojilo 6 samosprávnych krajov, ktoré predložili  
62 žiadostí o NFP. Nitriansky samosprávny kraj mal z 11 predložených aj 11 schválených 
a zazmluvnených projektov v celkovej hodnote 660 tisíc Eur. Nitriansky samosprávny kraj využil 
v procese prípravy RIÚS dokument spoločnosti Aurex spol. s r.o.:  „Štúdia pre hodnotenie 
a monitorovanie ÚPN NSK s využitím výsledkov SEE projektu Donauregionanen+,  Bratislava, 2015“.  

 

Prioritná os 4 ROP – opatrenie 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb 

Cieľom opatrenia 4.2 bolo zvýšenie kvality a bezpečnosti verejných priestranstiev 

prostredníctvom rekonštrukcie, rozširovania a modernizácie zariadení nekomerčných záchranných 

služieb vrátane obstarania ich vybavenia. V  kraji sa v tomto opatrení realizovalo alebo realizuje 27 

projektov v celkovej hodnote za takmer 9,35 milióna Eur. Z týchto projektov už bolo 17 riadne 

ukončených, predovšetkým tam, kde boli prijímateľmi NFP mestá a obce. Aktivity projektov boli 

zamerané na stavebné úpravy objektov obecných hasičských zbrojníc vrátane ich interiérového 
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vybavenia a vybavenia informačno-komunikačnými technológiami. Prijímateľmi podpory boli obce, 

ale aj Ministerstvo vnútra SR. Rekonštrukcie hasičských zbrojníc sa ukončili v obciach Tekovské 

Lužany, Pribeta, Veľké Ludince, Rumanová, Tvrdošovce, Nitrianska Blatnica, Topoľčianky, Jedľové 

Kostoľany, Moča, Poľný Kesov, Nová Vieska, Sľažany, Golianovo, Vlčany, Plášťovce a Bátovce. 
 

Tab. č.8: Opatrenie ROP – 4.2 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb v okresoch 
Nitrianskeho kraja k 31.12.2014 

Okres Póly rastu Počet realizovaných projektov Zazmluvnená suma projektov 
Podiel na zdrojoch 

% 

Komárno 20 4 888 008,95  9,50 

Levice 29 6 2 630 939,87  28,14 

Nitra 28 5 1 638 655,14  17,53 

Nové Zámky 35 4 1 774 084,44  18,97 

Šaľa 12 2 912 351,46  9,76 

Topoľčany 18 2 361 111,35  3,86 

Zlaté Moravce 14 4 1 144 754,37  12,24 

Spolu 156 27 9 349 905,58  100,00 

Zdroj: ITMS; spracoval SO/RO pre ROP, 2015 

 

 
Prioritná os 5 ROP – Opatrenie 5.1 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť 
regiónov 

Cieľom intervencií zo zdrojov ROP v tejto prioritnej osi bolo zvýšiť úroveň dopravnej 
obslužnosti regiónov. Podpora sa zamerala: 

 na zvyšovanie úrovne dopravno-technického stavu ciest II. a III. triedy, ktoré sú v zlom alebo 
nevyhovujúcom technickom stave a zabezpečujú dopravnú obslužnosť obcí v území do 
kohéznych pólov rastu 
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 na zvyšovanie dostupnosti k občianskej vybavenosti pre obyvateľov obcí mimo pólov rastu, 
vytváranie podmienok pre zlepšenie mobility za prácou   

 na podporu doplnkových prvkov dopravnej infraštruktúry k cestám II. a III. triedy, ktoré zvyšujú 
bezpečnosť a priepustnosť dopravy a znižujú dopady na životné prostredie 

 v preukázateľne odôvodnených prípadoch aj na budovanie nových úsekov ciest II. a III. triedy 
z dôvodu zabezpečenia dopravnej obslužnosti územia a za účelom odstránenia systémových 
nedostatkov v cestnej sieti 

Oprávneným žiadateľom zdrojov alokovaných v opatrení 5.1 boli vyššie územné celky v cieli 
Konvergencia. V prípade tohto opatrenia sa využíval dvojkolový systém výberu projektov. V etape 
predvýberu  sa posudzoval najskôr projektový zámer a jeho súlad so stratégiou ROP. V druhej etape 
predkladal žiadateľ  kompletnú žiadosť o NFP aj s projektovou dokumentáciou.  

Nitriansky samosprávny kraj v roku 2013 ukončil 8 projektov financovaných zo zdrojov ROP 
vo výške viac ako 13,1 mil. Eur a  zrekonštruoval 124,616 km existujúcej infraštruktúry ciest II. a III. 
triedy s posilnením bezpečnostných aspektov dopravy v okresoch Komárno, Levice, Nitra, Nové 
Zámky, Topoľčany. NSK bol úspešný aj vo výzvach ROP na opatrenie 5.1 v roku 2012 so 4 projektmi 
na rekonštrukciu a modernizáciu regionálnych komunikácií  II. a III. triedy  v celkovej hodnote  
oprávnených výdavkov  takmer 12,2 mil. Eur. Projekty realizujú v okresoch  Nitra, Zlaté Moravce, 
Topoľčany, Levice, Nové Zámky  a Komárno. Predmetom projektov je skvalitnenie dopravno-
technického stavu komunikácie na jednotlivých úsekoch ciest v regióne v celkovej dĺžke 84,514 km. 
Projekt NSK predložený  vo výzve určenej na obnovu ciest vo vybraných oblastiach postihnutých 
povodňami v roku 2010 s názvom „Rekonštrukcia cesty Pozba – Dedinka – Tekovské Lužany, zosuv, 
časť 1. Stavebná úprava ciest III/5805 a III/51021 Pozba – Dedinka – Tekovské Lužany“ rieši 
rekonštrukciu 17,113 km ciest III. triedy.  Silnou stránkou všetkých projektov je ich príspevok 
k zavádzaniu  dopravných subsystémov.  Projekty riešia  elektronický dopravný subsystém  (Merač 
teploty vzduchu a povrchu asfaltu  - meteostanica -  zariadenie na meranie teploty asfaltu, teploty 
a vlhkosti vzduchu a rosného bodu - napojené na centrálu správcu cesty. Na základe údajov 
vysielaných meračom prostredníctvom bezdrôtového prenosu dát  bude zabezpečená operatívna 
údržba cesty a nasadenie mechanizmov v zimnom období.)  Zároveň každý projekt má 
zakomponované aj elektronické merače okamžitej rýchlosti,  prechody pre chodcov zvýraznené 
dopravnými  gombíkmi (cestná odrazka), ale aj autobusové výbočiská a ďalšie prvky dopravnej 
infraštruktúry, ktoré zvyšujú plynulosť a bezpečnosť dopravy.  
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Tab. č.9 :Úseky ciest II. a III. triedy podporené z ROP v NSK 

Názov projektu Úseky ciest 

Cesta III/49937 kon. zast. Jacovce - zač. 
zast. Prašice v km 4,300 - 8,200 

úsek č. 1: cesta III/49937kon.zast. Jacovce - zač.zast. Prašice: 3,9 
km 

Modernizácia ciest región TOPOĽČANY úsek č. 1: cesta III/50713 Šalgovce - Svrbice - Orešany: 2,936 km 

Modernizácia ciest región NITRA 

úsek č. 1: cesta III/51318 a III/51323 Nové Sady - Šurianky - 
Hruboňovo: 7,111 km 

úsek č. 2: cesta III/51316 a III/5143 Nové Sady - Malé Zálužie - 
Kapince: 6,299 km 

úsek č. 3: cesta II/593, III/06444 a III/06445 Podhorany - Dolné 
Lefantovce - Bádice: 4,213 + 2,344, spolu 6,557 km 

úsek č. 4: cesta III/51111 Čierne Kľačany - Veľké Vozokany - Malé 
Vozokany - Červený Hrádok: 7,011 km 

úsek č. 5: cesta III/51314 Alekšince - Lukáčovce: 5,811 km 

Cesta II/514 Veľké Ripňany - Horné Štitáre úsek č. 1: cesta II/514 Veľké Ripňany - Horné Štitáre: 7,592 km 

Modernizácia ciest región LEVICE - 1. etapa 
úsek č. 1: cesta II/564 Demandice - Sazdice - Kubáňovo: 8,330 km 

úsek č. 2: cesta III/5108 Sazdice - Šahy: 12,867 km 

Modernizácia ciest región LEVICE - 2. etapa 
úsek č. 1: cesta III/51024 Nová Dedina - Devičany - Pukanec: 8,7 
km 

Modernizácia ciest región Komárno 

úsek č. 1: cesta III/0643 a III/0644 Virt - Marcelová - Šrobárova - 
Modrany: 14,011 km 

úsek č. 2: cesta III/5069 Číčov - Trávnik: 2,325 km 

Modernizácia ciest región Nové Zámky 

úsek č. 1: cesta II/563 a III/5631 Nové Zámky - Andovce - Zemné 
- Komoča: 0,420 + 16,950, spolu 17,370 km 

úsek č. 2: cesta II/564 Salka - Bajtava - Kamenica nad Hronom: 
9,250 km 

úsek č. 3: cesta III/5804 Pozba - Bardoňovo: 4,546 km 

Modernizácia ciest región Nové Zámky a 
Komárno 

úsek č. 1: cesta III/50816 Semerovo - Čechy - Kolta: 8,525 km 

úsek č. 2: cesta III/06414 Dvory nad Žitavou - Branovo: 4,388 km 

úsek č. 3: cesta III/06346 Trávnik - Tôň: 6,023 km 

Modernizácia ciest región Levice - 3. 
etapa(projekt neukončený, k  3/2015 
v procese realizácie VO) 

úsek č. 1: cesta II/564 intravilán obce Kubáňovo: 0,910 km 

úsek č. 2: cesta II/564 extravilán medzi obcami Kubáňovo a 
Ipeľský Sokolec: 3,840 km 

úsek č. 3: cesta II/564 intravilán obce Ipeľský Sokolec: 1,200 km 

úsek č. 4: cesta II/564 extravilán medzi obcami Ipeľský Sokolec a 
Bielovce: 2,660 km 

úsek č. 5: cesta II/564 intravilán obce Bielovce: 1,910 km 

úsek č. 6: cesta II/564 extravilán medzi obcami Bielovce a 
Pastovce: 1,504 km 

úsek č. 7: cesta II/564 intravilán obce Pastovce: 0,810 km 

Modernizácia ciest región Topoľčany -  
2. etapa 

úsek č. 1: cesta II/593 Dolné Lefantovce - hranice okresu 
Topoľčany: 3,529 km 

úsek č. 2: cesta III/06446 Horné Lefantovce: 12,860 km 

úsek č. 3: cesta II/593 hranica okresu Nitra - Oponice - Kovarce - 
Solčany: 12,860 km 

úsek č. 4: cesta III/064058 a III/064057 Nitrianska Streda - 
Chrabrany - Urmince: 6,411 km 
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úsek č. 5: cesta III/064047 Oponice - Súlovce: 2,600 km 

Modernizácia ciest región Nitra - 2. etapa 

úsek č. 1: cesta III/06439, III/06443, III/06440 a III/06484 
Sľažany - Velčice - Mankovce - Hosťovce - Martin nad Žitavou: 
11,942 km 

úsek č. 2: cesta III/51315 a III/51316 Zbehy - Čakajovce -  Nové 
Sady: 7,014 km 

úsek č. 3: cesta III/51311 Rišňovce - Rumanová: 5,773 km 

Rekonštrukcia cesty Pozba - Dedinka - 
Tekovské Lužany, zosuv“,  časť 1. Stavebná 
úprava ciest III/5805 a III/51021 Pozba - 
Dedinka - Tekovské Lužany 

úsek č. 1: cesta III/5805 Pozba - Bardoňovo - Dedinka: 6,100 km 

úsek č. 2: cesta III/51021 Tekovské Lužany - Plavé Vozokany - 
Dedinka (časť Hurbanovce): 11,013 km 

Zdroj: SO/RO pre ROP, 2015 

 

 
 

 

Súhrnný počet 226 km zrekonštruovaných ciest  zo zdrojov ROP na území Nitrianskeho 
samosprávneho kraja  predstavuje len 11% zo všetkých viac ako 2 040 km ciest II. a III. triedy, ktoré 
má v starostlivosti NSK. Záujem každého samosprávneho kraja v tomto opatrení ROP  potvrdil, že 
finančné prostriedky alokované na regionálne komunikácie  boli pri schvaľovaní operačného 
programu v roku 2007 podhodnotené napriek tomu, že dopravná infraštruktúra zabezpečuje 
dynamiku rozvoja kraja, dostupnosť centier a sídiel a mobilitu obyvateľov za prácou a vzdelaním. 
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Príloha V.4.2 
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Príloha V.4.3  Použité skratky 

AK Administratívne kapacity 

EÚ  Európska únia 

CIZS Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti 

CKO  Centrálny koordinačný orgán 

CLLD Miestny rozvoj vedený komunitou 

CO Certifikačný orgán 

COVP Centrum odborného  vzdelávania a prípravy 

CVTI SR Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky 

CŽV Celoživotné vzdelávanie 

ČOV Čistiareň odpadových vôd  

CŠ Členský štát 

DeD Detský domov 

EF Environmentálny fond 

EFRR Európsky fond regionálneho rozvoja 

EHMK Európske hlavné mesto kultúry 

EIA Posudzovanie vplyvov na životné prostredie 

EIB Európska investičná banka 

EK Európska komisia 

EO Ekvivalentný obyvateľ 

EP Európsky parlament 

EPFRV Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 

ESF Európsky sociálny fond 

EŠIF Európske štrukturálne a investičné fondy  

EUR euro 

EÚ Európska únia 

EZ Environmentálna záťaž 

FAQ Často kladené otázky 

FO Fyzické osoby 

HDP Hrubý domáci produkt 

HP Horizontálny princíp 

HP UR Horizontálny princíp udržateľný rozvoj 

IAD Individuálna automobilová doprava 

IDS integrovaný dopravný systém 

IIÚ Index investičnej účinnosti 

IKT Informačno-komunikačné technológie 

IP Investičná priorita 

IROP Integrovaný regionálny operačný program 

IT MS Informačno-technologický monitorovací systém 

IÚI Integrované územné investície 

IÚS Integrovaná územná stratégia 

IS Informačný systém 

KKS Kultúrny a kreatívny sektor 
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KKP Kultúrny a kreatívny priemysel 

KS Krízové stredisko 

KURS Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011 

MAS Miestna akčná skupina 

MCA Multikriteriálna analýza 

MDVRR SR Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR 

MF SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MHD Mestská hromadná doprava 

MH SR Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 

MK SR Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 

MO SR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

MPSVR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

MRK Marginalizované rómske komunity 

MSP Malé a stredné podniky 

MŠ Materská škola 

MŠVVŠ SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

MV  Monitorovací výbor 

MVO Mimovládne organizácie 

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

MZ SR Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

MŽP SR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

NCZI Národné centrum zdravotníckych informácií 

NFP Nenávratný finančný príspevok 

NPR SR Národný program reforiem Slovenskej republiky 

NR SR Národná rada Slovenskej republiky 

NK Nitriansky kraj 

NKÚ SR Najvyšší kontrolný úrad SR 

NSK Nitriansky samosprávny kraj 

NUTS Nomenklatúra územných štatistických jednotiek 

OA Orgán auditu 

OECD Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj 

OK pre RIÚS Orgán pre koordináciu RIÚS 

OK pre UMR Orgán pre koordináciu UMR 

OP Operačný program 

OPD Operačný program Doprava 2007 - 2013 

OP II Operačný program Integrovaná infraštruktúra 2014 - 2020 

OP ĽZ Operačný program Ľudské zdroje 2014 - 2020 

OP KaHR Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 2007 - 2013 

OP KŽP Operačný program Kvalita životného prostredia 2014 - 2020 

OP TP Operačný program Technická pomoc 2014 - 2020 

OP VaI Operačný program Výskum a inovácie 2007 - 2013 

OP V Operačný program Vzdelávanie 2007 - 2013 

OP ŽP  Operačný program Životné prostredie 2007 - 2013 



209  Verzia 1.10, 13.12.201727.11.2015 

 

OVP Odborné vzdelávanie a príprava 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

PD SR Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 – 2020  

PO Programové obdobie 

POH Program odpadového hospodárstva 

PRV Program rozvoja vidieka 2007 – 2013; 2014 - 2020 

PZ Projektový zámer 

RD Rodinný dom  

RIS Regionálna inovačná stratégia 

RIÚS Regionálna integrovaná územná stratégia 

RO Riadiaci orgán 

ROP Regionálny operačný program 2007 - 2013 

RS resocializačné stredisko 

SEA Strategické environmentálne hodnotenie  

ŠFRB Štátny fond rozvoja bývania 

SIEA Slovenská inovačná a energetická agentúra 

SOP Stredisko odbornej praxe 

SO  Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom 2014 - 2020 

SO/RO Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom 2007 - 2013 

SOŠ Stredná odborná škola 

SPOaSK Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 

SPV Stredisko praktického vyučovania 

SR  Slovenská republika  

SŠ Stredná škola 

SSR Spoločný strategický rámec 

SUŠ Stredná umelecká škola 

SZČO Samostatne zárobkovo činná osoba 

ŠÚ SR Štatistický úrad Slovenskej republiky 

ŠC Špecifický cieľ 

ŠR Štátny rozpočet 

TC Tematický cieľ 

TEN-T Transeurópska dopravná sieť 

TNB Takmer nulové budovy 

TP Technická pomoc 

TZL Tuhé znečisťujúce látky 

ÚIJ Územná investičná jednotka 

UMR Udržateľný mestský rozvoj 

UPSVR Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

UR Udržateľný rozvoj 

ÚSVRK Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity 

ÚVO Úrad pre verejné obstarávanie 

ÚV SR Úrad vlády Slovenskej republiky 

VO Verejné obstarávanie 
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VOD Verejná osobná doprava 

VŠ Vysoká škola 

VÚC Vyšší územný celok  

ZI Zelená infraštruktúra 

ZMOS Združenie miest a obcí Slovenska 

ZUŠ Základná umelecká škola 

ZŠ Základná škola 

ŽoNFP Žiadosť o nenávratný finančný príspevok  

ŽP Životné prostredie  

 


